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Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

Mirénjohje

U béné afro pesé vjet g€ jam pjesémarrés né programin e doktoraturés, pran€ Departamentit
té sé Drejtés Publike t€ Fakultetit t€ Drejtésisé né Universitetin e Tiranés. Kjo rrugé e gjaté ka
patur edhe pengesat e saj, té cilat me ndihmén e udhéheqésit shkencor Prof. Dr. Skénder
Kacupi jané kaluar me radhé, prandaj falenderimi 1 paré shkon pér udh€heqésin shkencor, 1
cili mé ka dhéné njé ndihmé t€ pakursyer né pérzgjedhjen e materialeve, punimin e temave,
referimin e tyre népér konferenca t€ ndryshme dhe botimin e shkrimeve né dy prej revistave
juridike mé prestigjoze n€ vend.

Njé falenderim té pérzemért déshiroja t’ia adresoja Prof. Dr. Ermir Dobjanit, 1 cili me
sygjerimet e tij mé ka ndihmuar pér sigurimin e literaturés juridike dhe sidomos pér
gérshetimin e saj me rastet konkrete nga praktika gjyqgésore.

Falenderimin e fundit e kam pér té gjithé kolegét gjyqtar (edhe ato q€ nuk 1 njoh personalisht)
vendimet e t€ ciléve 1 kam cituar né két€ punim, pér ményrén e arsyetimit t€ vendimeve
gjyqésore, té cilét jo vetém g€ e kané pasuruar punimin, por do t€ mé vlejné edhe né punén e
pérditshme.
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Metodologjia

Punimi ka patur si qéllim pérshkrimin e aktit administrativ, si nj€ nga format me té cilin
administrata publike shpreh vullnetin e saj gjaté kryerjes sé funksioneve administrative. Kjo
fushé e sé drejtés administrative éshté relativisht e re né vendin toné, prandaj edhe doktrina
juridike e brendshme né kété drejtim nuk &shté shumé e pasur. Né té drejtén administrative
shqiptare koncepti pér aktin administrativ éshté dhéné pér heré t€ paré nga autori Jani Como,
ndérsa definicionin pér kontratén administrative e ka dhéné ligji nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi 1 Procedurave Administrative”.

Punét publike jané kryer qé né fillimet e krijimit té shtetit shqiptar, por formén e tyre té
vérteté ato e morén né periudhén e mbretit Zog I, t€ cilat njiheshin me emrin “punét botore™.
Nuk ka ndonjé t& dhéné nése shteti yné né kontratat g€ lidhte kishte njé€ pozité té ndryshme
nga pala tjetér kontraktuese dhe ato nuk ishin té dallueshme nga kontratat qé lidheshin né
kuadrin e s€ drejtés private.

Pas c¢lirimit t€ vendit u b€ shtetézimi 1 ndérmarrjeve private dhe shteti nuk lejoi konkurencén
e liré. Punét publike kryheshin nga ndérmarrjet e krijuara enkas pér até géllim, si¢ ishin
ndérmarrjet komunale banesa, mirémbajtjes sé rrugéve, ndérmarrjet gé kryenin furnizime ose
shérbime té ndryshme, etj. Vecori e késaj periudhe &shté se, kontratat administrative
pérdoreshin shumé pak, por njé pérdorim shumé té gjeré kishte akti administrativ, me t€ cilin
organi kompetent administrativ urdhéronte kryerjen e njé pune, shérbimi, furnizimi, etj.

Pas viteve 1990 Kkontratat administrative né fushén e prokurimeve publike fillimisht u
rregulluan me VKM-né nr. 467, daté 17.08.1993 “Pér Procedurat e Prokurimit me Fondet
Shtetérore™, né té€ cilin kontrata nénkuptohej si njé marréveshje ndérmjet entit prokurues dhe
ofertuesit, g€ ishte rezultat 1 njé procedure pérzgjedhése prokurimi. Ndérsa prokurimi
nénkuptonte blerjen, marrjen me gira ose ¢farédo lloj tjetér kontraktimi pér mallra, ndértime
ose shérbime. Duke paré gé ky akt nénligjor bénte njé rregullim té pamjaftushém, Kuvendi 1
Republikés sé Shqipérisé mirato1 ligjin nr. 7971, daté 26.07.1995 “Pér Prokurimet Publike”,
por edhe ky 1 fundit pati disa probleme kushtetuese, sepse u mohonte té drejtén e ankimit
paléve dhe nuk rregullonte pérgjegjésiné pér démin e shkaktuar nga administrata publike,
késhtu g€ lindi nevoja e njé ligji t&€ ri, 1 cili €sht€ miratuar né vitin 2006 dhe ka patur disa
ndryshime. N€ zbatim té tij jan€ miratuar Rregullorja dhe Manuali pér Prokurimin Publik.

Risi né t& drejtén toné administrative ka sjellé miratimi 1 ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative”, me té€ cilin jané krijuar gjykatat administrative g€ kané si 1éndé gjykimi
mosmarréveshjet té cilat kané pér objekt aktin administrativ, kontratat administrative dhe
marrédhéniet e punés kur punédhénési €shté njé organ 1 administratés publike, etj.

Njé nga metodat qé éshté pérdorur gjaté realizimit t€ punimit éshté ajo e identifikimit té
problematikave té€ studimit. E drejta e ¢do vendi rregullohet, duke u bazuar né ligjet g€ jané
né fuqi. Para hyrjes né€ fuqi t€ Kodit té Procedurave Administrative mosmarréveshjet
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administrative rregulloheshin nga Kodi Civil, Kodi 1 Punés (marrédhéniet e punés), ligji pér
kundérvajtjet administative, etj. Duhet theksuar qé legjislacioni 1 mésipérm nuk bénte
dallimin ndérmjet kontratave publike dhe atyre g€ lidheshin né kuadér té s€ drejtés private,
nuk ishin té qarta procedurat e nxjerrjes sé€ akteve administrative, etj.

Njé metodé tjetér e pérdorur ka gené ajo e kérkimit doktrinar, duke pérzgjedhur literaturén
juridike t€ nevojshme nga autor té huaj, si gjerman, francezé dhe né vecanti ato italian.
Gjithashtu jané pérzgjedhur me kujdes punime té ndryshme té autoréve shqiptar nga t€ gjitha
trevat (edhe jashté kufijve shtetéror), té cilét kané shkruar, hulumtuar rreth akteve
administrative dhe ményrave té kontrollit té tyre. Kjo metodé &éshté gérshetuar mjaftueshém
me metodén e analiz€s praktike, si né fazén e nxjerrjes sé akteve administrative nga organi
administrativ kompetent, duke e ilustruar punimin me disa raste praktike t€ veprimtarisé sé
organeve administrative. Nga ana tjetér punimi éshté pasuruar me praktiké gjyqésore nga disa
gjykata té vendit, duke 1 vendosur t& dhénat e kétyre vendimeve si futnota pér té treguar
realisht géndrimin g€ mbajné gjykatat né lidhje me disa nga ¢éshtjet e trajtuara.

Vémendja e duhur 1 éshté kushtuar metodés sé analizés sé legjislacionit, duke interpretuar
drejté dispozitat e ndyshme ligjore g€ kané té béné me aktin administrativ. Népérmjet
zbatimit t€ metodés sé€ analizés dhe sintezés &shté mundésuar jo vetém identifikimi 1
problemeve ligjore, por u &shté béré nj€ sqarim dhe interpretim 1 drejté dispozitave ligjore qé
lidhen me aktin administrativ. Metoda e kérkimit ndérdisiplinor ka béré t€ mundur realizimin
e njé kérkimi shkencor, duke synuar interpretimin e drejt€ dhe analizén e sakté té
legjislacionit, duke béré pérpjekje qé tu jepet atyre kuptimi g€ ka dashur tu jap ligjvénési.

Né pérgatitjen e punimit &shté pérdorur edhe metoda pérshkuese, me ané t€ cilés u éshté béré
nj€ pérshkrim sa mé 1 drejté definicioneve qé lidhen me aktin administrativ, pér tu dhéné
atyre kuptimin e vérteté g€ u jep ligji. Nj€ vend té vecanté né punim zé edhe metoda
krahasuese, pasi jam munduar gé té b&j krahasimin e géndrimit g€ mban legjislacioni shqiptar
me géndrimin g€ mbajné legjilacionet e vendeve t€ ndryshme té Europés, SHBA-ve, et].

Pavarésisht pérpjekjeve modeste g€ kam béré pér té sqaruar disa nga konceptet dhe rregullat
né lidhje me aktin administrativ, t€ parashikuar nga ligji nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi 1
Procedurave Administrative”, ndodhemi né vigjilje t€ hyrjes né fuqi té ligjit nr. 44/2015
“Kodi 1 Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, 1 cili e shfuqgizon ligjin
aktual, prandaj pérpjekje t€ tjera do tu duhen pedagogéve té s€ drejt€s administrative dhe
Juristéve té tjeré té praktikés pér té dhéné mendimin e tyre rreth ligjit t€ r1, me géllim pér ta
béré até sa mé té kuptueshém dhe zbatueshém né praktiké.
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Pérmbledhja

Né Kreun e paré t€ punimit jam munduar g€ t& jap konceptin e aktit administrativ. Origjina e
kétij koncepti e ka burimin e tij tek termi francez acte administratif, prej nga €shté huazuar dhe
shéndrruar né konceptin e sé drejtés administrative né pérgjithési dhe asaj shqiptare né vecanti.
Fillimisht akti administrativ s1i koncept mbulonte t€ gjitha masat dhe veprimet e administratés
publike, duke pérfshiré té€ drejtén private dhe até publike. Me kalimin e kohés kuptimi pér
aktin administrativ u kufizua né masat administrative né fushén e sé drejtés publike. Koncepti
pér aktin administrativ, 1 pércaktuar né két€ ményré, u zbatua nga gjykatat administrative dhe
mé te] u pérpunua né shkrimet juridike t&€ mévonshme. Ai nuk u pérmend né ndonjé
legjislacion deri pas Luftés sé Dyté Botérore, kur shprehja “akt administrativ” u pérdor né
disa ligje pér gjykatat administrative t€ vendeve té Europés.

Né Shqipéri, kuptimi pér aktin administrativ ka gjetur pasqyrimin e tij vetém né trajtimet
teorike té shkencés sé€ té drejtés administrative, sepse nuk ka pasur njé ligj té vecanté g€ t&
rregullonte saktésisht kété ¢éshtje. Né legjislacionin shqiptar, né ményré té vecanté né Kodin e
Procedurave Administrative, pér heré t€ par€ &sht€é dhéné kuptimi pér aktin administrativ,
kriteret e vlefshmérisé dhe pavlefshmérisé s€ tij, koncepti 1 pushimit t€ fuqisé dhe vecanérisht
kuptimi 1 kontratave administrative dhe akteve reale. Akti administrativ, duke gen€ 1 autorizuar
nga ligj1 ka automatikisht pasoja ligjore. Akti administrativ merr emértime t€ ndryshme si
vendim, urdhér, urdhéresé, rregullore, et;.

Né Kkreun e dyté béhet fjalé pér procedurat e shqyrtimit administrativ, ku jepen nocioni 1 saj
dhe rregullat q¢ duhen zbatuar gjaté procedurés sé nxjerrjes sé aktit administrativ. Eshté
shumé e réndésishme qé t€ ekzistojné garanci qé gjaté zgjidhjes t€ té drejtave té individéve,
personave juridik dhe subjekteve t€ tjera pjesémarrése né procedurén administrative, organet
publike duhet ti pérmbahen procedurés ligjore dhe duhet té respektojné t€ gjitha rregullat me
té cilat sigurohet zbatimi 1 drejté dhe objektiv 1 ligjit material, si dhe garantohen té drejtat
procedurale té paléve t€ interesuara.

Procedura administrative paraqet njé varg veprimesh procedurale g€ zhvillohen né disa etapa
(fillim1 1 procedurés, pyetjet, nxjerrja e vendimit dhe ekzekutimi 1 vendimit) dhe kané si
qéllim pérfundimtar nxjerrjen e nj€ vendimi té drejté dhe ligjor. Ka vende ku ekzistojné dy
lloje procedurash administrative: procedura e pérgjithshme dhe procedura e vecanté
administrative. Procedura e pérgjithshme administrative pérmban rregulla, té cilat jané té
pérbashkta pér njé numér t€ madh organesh administrative. Ka raste kur nuk mund té
zbatohen rregullat e procedurés sé pérgjithshme administrative, prandaj éshté e nevojshme qé
té ekzistojné rregulla specifike dhe ményra té vecanta té punés pér organet publike. Né kéto
raste zbatohen rregullat e vecanta té€ procedurés administrative, té€ cilat rregullohen me ligje té
vecanta. Procedura t€ tilla jan€ procedurat doganore, tatimore, etj. Procedura e pérgjithshme
administrative, né raport me procedurén e vecanté administrative, ka karakter plotésues,
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respektivisht ajo zbatohet nése né ligjin e posa¢ém nuk &éshté parashikuar ndonjé proceduré e
vecanté administrative.

Né kreun e treté t€ punimit jané pérshkruar fazat e procedimit administrativ. Faza hyrése ose
e quajtur ndryshe edhe faza e inisiativés €shté faza e procedimit administrativ qé pérfshin né
vetvete veprimet dhe aktet né bazeé té t€ cilave fillon procedimi administrativ. E drejta pér té
filluar nj€ procedim administrativ 1 takon veté organit kompetent, me kérkesé t€ paléve té
interesuara, ose me kérkesé té organeve té tjera t€ administratés publike. Procedimet e nisura
me inisiativén e veté organit procedues mund té kené karakter té brendshém dhe shérbejné
pér miréfunksionimin e veté organit administrativ, por mund té kené dhe karakter t€ jashtém
pér mbrojtjen e interesit publik. Organi administrativ me inisiativén e tij mund té fillojé njé
procedim administrativ, nisur nga fakti se njé kategori interesash publike, t€ cilat 1 jané
besuar atij, ose ndryshe ushtrimi 1 pushteteve, té cilat 1 jané atribuar njé organi administrativ
mund t€ ushtrohen automatikisht nga ana e kétij t€ fundit, n€ ményré té pavarur nga kérkesa e
subjekteve té tjeré.

Né kreun e Kkatért béhet fjalé pér vlefshmériné dhe pavlefshmériné e aktit administrativ.
Ligji 1 detyron organet e administratés publike, té cilat merren me ushtrimin e veprimtarisé
ekzekutive urdhérdhénése, qé té zbatojné urdhérimet e tij, me qéllim qé aktet e nxjerra prej
tyre té€ sjellin pasojat e déshiruara juridike. Mosrespektimi ose injorimi 1 rregullave t&€ ligjit
sjellé paligishmériné e aktit administrativ. Kérkesat ligjore qé pércaktojné vlefshmériné e
akteve administrative nuk jané té kushtézuara nga njéra-tjetra. Mjafton shkelja e njérés prej tyre,
qé t€ shérbejé si shkak pér t€ zhvlerésuar aktin né térésiné e t1j. Kéto kérkesa lidhen me elemente
té tilla t€ réndésishme s1 kompetenca, procedura dhe pérputhja e aktit me pérmbajtjen e géllimin
e ligjit.

Njé tjetér dukuri g€ ndodh me aktin administrativ éshté parregullsia e tij. N& parregullsin€ e njé
akti administrativ mund t€ ndikojé vlerésimi 1 padrejté ose 1 papérshtatshém 1 situatave,
rrethanave, kushteve, momentit, kohés ose ményrés s€ nxjerrjes sé tij nga organi administrativ.
Parregullsia e aktit administrativ mund té jeté objekt 1 rishikimit administrativ, por né ndryshim
nga pavlefshméria, ajo nuk mund té jet€ objekt e rishikimit gjygé€sor. Ky é&shté njé dallim
kryesor midis dy llojeve t€ rishikimit.

Né Kkreun e fundit t¢ punimit béhet fjalé pér kontrollin e aktit administrativ, né té€ cilin jané
pérshkruar me hollési parimet, llojet e kontrollit, mjetet, shterimi 1 ankimit administrativ, et;.
Né nenin 13 té Konventés Europiane té t€ Drejtave té Njeriut (KEDNJ) parashikohet
shprehimisht e drejta e ¢do personi pér t€ béré njé€ ankim efektiv ndaj shkeljeve t€ kryera nga
persona & veproné né pérmbushjen e funksioneve zyrtare. Mbi kéto dispozita kushtetuese,
€sht€é bazuar kontrolli administrativ dhe a1 gjygésor. Parimet nga té cilat udhé&hiqet
legjislacioni shqiptar, 1 cili rregullon veprimtariné e administratés publike parashikon se,
organet administrative dhe veprimtaria e tyre 1 nénshtrohen rrugés dhe mjeteve té kontrollit,
ku pérfshihen edhe kontrolli administrativ dhe ai gjygé€sor. Duhet t€ kemi parasysh se e gjithé
veprimtaria pér nxjerrjen dhe ekzekutimin e akteve administrative €shté njé veprimtari e
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pastér me karakter administrativ dhe si rrjedhoj€ e drejta e ankimit administrativ dhe kontrolli
kundér ¢do vendimi administrativ jané€ t€ bazuara né Kodin e Procedurave Administrative.

Parimi 1 shtetit t&¢ sé drejtés, kérkon g€ t€ garantohet mbrojtja e ploté e individit dhe
personave juridik kundrejt cénimit té sferés té t€ drejtave té tyre nga ndérhyrjet e pushtetit
publik. Kjo mbrojtje pérfshin edhe parashikimin e qarté nga ligji té rregullave té sjelljes sé€
administratés publike dhe individéve, té té drejtés dhe detyrimit t& kétyre t€ fundit pér té
kérkuar realizimin e té drejtave dhe interesave té ligjshme, si dhe pér tu ankuar me mjete
efektive, nése kéto té drejta u cénohen apo u kufizohen pa respektuar ligjin. Né ligjin nr.
49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative” éshté parashikuar se, sa heré qé né ligjet e posa¢me béhet
referim né seksionet administrative apo né Kreun “Gyykimi 1 Mosmarréveshjeve
Administrative” t€ Kodit Procedurés Civile, apo né gjykatén kompetente, referenca
vlerésohet si e béré né kété ligj dhe né gjykatén administrative kompetente........
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KREU I PARE

AKTI ADMINISTRATIV
1.1.Njé véshtrim i shkurtér historik

Deri né€ fund t€ shekullit IXX, veprimtaria administrative mbulohe] népérmjet aktit
administrativ, si né fushén e t€ drejtés private, ashtu dhe né até té sé drejtés publike. Profesori
gjerman Otto Mayer, n€ vitin 1895 e pérkufizoi aktin administrativ s1 njé “shpallje autoritare
t€ administratés, q€ pércakton té drejtén e njé subjekti né€ njé rast t€ caktuar”, koncept g€ u
pérpunua mé voné dhe pas pérfundimit t€ Luftés s€ Dyté Botérore, ai u pérdor né ligje té
vecanta pér tu zbatuar nga gjykatat administrative. Pé&r zbatimin e drejté t& dispozitave me
karakter materialo-juridik nga organet administrative, €sht€ e nevojshme qé té ekzistojné
rregulla ndaj t€ cilave kéto organe, ente apo organizata, detyrimisht duhet tu pérmbahen né
rastet kur zbatojné ligjin pér ¢éshtje qé kané lidhje me individin. Kéto konsiderohen rregullat
qé pérb&jné procedurén administrative.

Normat e procedurés administrative pérmbajné rregulla me té cilat rregullohet kompetenca,
forma dhe veprimet e tjera gjaté procedurés administrative, si dhe forma e pérmbajtjes sé
akteve administrative g€ nxirren si rezultat 1 procedurés sé€ zbatuar nga organet shtetérore dhe
organizatat g€ kryejné veprimtari publike. Duke zbatuar rregullat e procedurés administrative
sigurohet ligjshméria (materiale dhe formale) e vendimeve qé nxjerrin organet publike,
organizatat dhe entet gjaté zbatimit t€ drejtpérdrejt t€ normave juridike né raste konkrete, me
té cilat nga njéra ané realizohet mbrojtja e té drejtave dhe interesave t€ qytetaréve dhe
subjekteve té tjera, kurse nga ana tjetér mbrohet interesi publik.

Organet e administrat€s shtetérore dhe organet e tjera shtetérore, si edhe entet, organizatat
publike, shoqatat e qytetaréve qé u &shté besuar kryerja e nj€ veprimtarie publike,
drejtpérsédrejti 1 zbatojné ligjet nga fusha administrativo-juridike, pér té zgjidhur njé
mosmarréveshje konkrete. Normat e pérgjithshme juridike té ligjeve zbatohen né raste
konkrete, me té cilat vendoset pér t€ drejtat, detyrimet dhe interesat juridike t€ qytetaréve dhe
subjekteve té tjera pjesémarrése né proceduré dhe nxirren akte administrative konkrete qé
jané vendimet pérfundimtare té administratés publike. Veprimtaria e zgjidhjes sé punéve
administrative dhe puna e organeve té administratés shtetérore zén€ pjesén mé t€ madhe dhe
qé éshté mé e réndésishme pér realizimin e t€ drejtave dhe intereseve té qytetaréve dhe
personave juridik. Procedurat administrative jané dy llojesh: procedura e pérgjithshme dhe
procedura e veganté.

Kodifikimi 1 paré 1 procedurés sé pérgjithshme administrative €shté béré né vitin 1925 né
Austri (ligji pér proceduré té€ pérgjithshme administrative). Ndérsa né vitin 1928 &shté béré
kodifikimi né€ Cekosllovaki dhe Poloni, kurse n€ vitin 1930 &shté aprovuar ligji pér proceduré
té pérgjithshme administrative né€ ish Republikén Federale t€ Jugosllavisé, e cila hyn né
vendet e para né boté me rregulla té kodifikuara t€ procedurés administrative. N& vitin 1946
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géshté aprovuar njé ligj i ngjashém né SHBA'!, kurse né vitin1957 Hungaria béri kodifikimin e
procedurés sé pérgjithshme administrative. Né Spanjé ligji pér procedurén e pérgjithshme
administrative &sht€é miratuar né vitin 1958. Kodifikime té procedurés administrative jané
aprovuar edhe né€ Gjermani (1976), Bullgari (1979), Danimarké (1985), Portugali (1991 ) dhe
Holland€ (1994). Ligji 1 miratuar nga ish Republika Federale e Jugosllavisé &shté zbatuar
edhe pas Luftés sé¢ Dyté Botérore deri né vitin 1956, kur ky vend miratoi ligjin pér proceduré
té pérgjithshme administrative, 1 cili ka hyré né€ fuqi né vitin 1957, ligj q€ &shté plotésuar
edhe ndryshuar né vitet 1965 dhe 1977 dhe zbatohet akoma edhe sot né disa republika té ish
Jugosllavisé.

Kushtet e reja té zhvillimit té shoqgéris€, kané ndryshuar ményrén e ushtrimit té veprimtarisé
administrative.” Administrata publike, vullnetin e vet si pushtet e shpreh pérve¢ me ané té
aktit administrativ edhe népérmjet kontratés, e cila quhet kontraté administrative ose publike.
E drejta e kontratave administrative 1 ka fillesat e veta né Francé. Né vitin 1424, Duka 1
Bretanjés gjaté riparimit t€ mureve rrethuese t€ qytetit Ren, mori mbi vete pérgjegjésiné e
administratorit dhe drejtuesit t€ punimeve, duke ruajtur té drejtén pér t€ ndérhyré né ményré
té drejtpérdrejt gjaté kryerjes sé tyre, et]. Ligjvénési francez menjéheré pas revolucionit e pa
té nevojshme pércaktimin e juridiksionit pér mosmarréveshjet qé mund té rridhnin si pasojé e
ushtrimit t& pushtetit shtetéror. Mé voné lloje t€ ndryshme kontratash administrative, si
shprehje e veprimtarisé sé administratés publike, u pérhapén edhe né Gjermani, por duhet
theksuar se, e drejta administrative franceze ndikoi mjaft né té drejtén administrative té
shumé shteteve europiane.

Né vendin toné, punét publike jané kryer qé né krijimin e shtetit shqiptar, por formén e
vérteté ato e morén né periudhén e mbretit Zog 1 I-r€, duke u quajtur punét botore. Nuk ka té
dhéna nése shteti yné né kontratat qé lidhte kishte njé pozité t€ ndryshme nga pala tjetér
kontraktuese dhe kéto kontrata nuk ishin t€ dallueshme nga kontratat e sé€ drejtés private. Pas
clirimit t€ vendit ton€ u bé shtetézimi 1 ndérmarrjeve private dhe shteti gjithnjé e mé pak lejo1
konkurencén e liré. Punét publike kryheshin nga ndérmarrjet e krijuara pér até qéllim, sig
ishin ndérmarrjet komunale banesa, mirémbajtjes s€ rrugéve, ndérmarrjet g€ kryenin
furnizime ose shérbime té ndryshme, et]. Vecori e késaj periudhe €shté se, kontratat
administrative pérdoreshin shumé pak, por njé pérdorim té gjeré né kété kohé ka patur akti
administrativ, me té cilin, organi kompetent urdhéronte kryerjen e njé pune, shérbimi,
furnizimi, etj.

Megjithaté duhet theksuar se, kontrata administrative éshté nj€ institut dhe koncept 1 ri1 juridik
dhe jo shumé 1 njohur né té drejtén administrative shqiptare. Pé€rkufizimi dhe trajtimi ligjor
teorik 1 kontrat€s administrative béhet gjerésisht né kodet dhe ligjet administrative, si dhe
tekstet universitare t&€ s€ drejtés administrative t&€ vendeve té€ zhvilluara evropiane. Koncepti 1
kontrat€s administrative pér heré té paré né t€ drejtén administrative shqiptare hyri me

! Federal Administrative Proceduré Act, i miratuar né SHBA né vitin 1946.
2 Prof. Dr. Sokol Sadushi, E Drejta Administrative 2, Tiran&, viti 2005, Shtépia Botuese Ora, faqe 303.
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miratimin e Kodit t¢ Procedurave Administrative®, i cili jep edhe pérkufizimin e tyre*, duke
pércaktuar se ato zbatohen vetém né fushén e s€ drejtés publike.

Studiusit francezé té sé drejtés mendonin se, kjo kontraté €shté e lidhur me praniné né té, té
palés sé administratés publike, e cila ushtron pushtetin e saj autoritar mbi palén tjetér
kontraktuese, ndérsa gjermanét kishin mendimin se kéto kontrata nuk dallohen nga fakti nése
njéra nga palét éshté ose jo administraté publike, por nése marrédhénia juridike qé krijohet 1
pérket ose jo fushés té sé drejtés publike. Né lidhje me natyrén e kontratave administrative,
ka patur dy mendime té ndryshme: E para shprehet se, kontratat administrative kishin lindur
thjeshté nga aktet administrative té njéanshme, pér t€ prodhuar efekte t€ dyanshme me
pérmbajtje pronésore, ndérsa e dyta ka mendimin se kétu flitet pér raporte té vérteta
kontraktuale. N€ t& drejtén publike mund té adoptohen struktura kontraktuale, me specifikén
qé kontrata éshté publike, duke gené se né té shprehet vullneti dhe autoriteti 1 pushtetit
administrativ.’

Né té drejtén publike organet shtetérore marrin pjesé né marrédhéniet juridike si subjekte té
pajisura me sovranitet, t& cilin e ushtrojné sipas normave ligjore, t€ krijuara paraprakisht dhe
qé pérbémné pikérisht t€ drejtén publike. Parimet e shtetit t€ sé drejtés kérkojné qé
administrata publike t€ mos e pérdoré pushtetin e saj autoritar, pérvecse kur ligji e autorizon
njé gjé té tillé, né t€ kundért ajo 1 nénshtrohet té drejtés private té pérgjithshme. E drejta
private shfrytézohet nga administrata publike, sepse e drejta publike nuk ia krijon té gjitha
mundésité pér t€ arritur objektivat e veta, ndérsa e drejta private jep njé€ hapésiré mé té gjeré
né kété drejtim. Ajo zbatohet si né marrédhéniet ndérmjet subjekteve private, ashtu edhe né
marrédhéniet ku shteti merr pjesé si palé. Institutet e sé€ drejtés private si pronésia, kontrata,
pérgjegjésia civile, et], jané té pérdorshém edhe nga shteti. Pér mé tepér, pérmes rregullave té
sé drejtés private, administrata publike mund té véré né€ puné kapitalet e saj, duke reduktuar
né két€ ményré ndikimin politik shtetéror. Gjithashtu mund té jeté veté administrata publike
ajo qé zgjedh nése do t€ veprojé sipas parimeve té sé€ drejtés publike, apo do té zbatojé té
drejtén private.® Termi qé jepet nga Kodi i Procedurave Administrative pér kontratat
administrative té€ krijon pérshtypjen se kemi t&¢ béymé me dy lloje té€ ndryshme kontratash
(publike dhe administrative), por njé gjé e till€ nuk &shté e vérteté, pasi kétu béhet fjalé pér té
njéjtat kontrata (pra koncepti administrativ dhe publik né kété rast jané t€ njé;jté). Né Kod,
kontrata administrative konsiderohet si njéra nga tre format me an€ té cilave ushtron
veprimtariné e saj administrata publike, krahas akteve administrative dhe akteve reale.’

3 Ligji nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, i miratuar ng
datén 30.4.2015 dhe i botuar né Fletoren Zyrtare nr.19, Korrik 1999,

4 Neni 6 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Kontrata administrative do t& quhen ato
marréveshje, ku té paktén njéra nga palét, &shté organ i administratés publike dhe t& cilat synojné t& krijojné, t&
ndryshojné ose t& anulojné marrédhénie juridike né fushén e s& drejtés publike.

5 Andre de Laubadaire, Yes Gaudemet, Traite de Droit administratif, Tome 2, Paris, viti 1996, Le
photocopillage Tue Le Livre, fage 375.

6 Sokol Sadushi E Drejta Administrative, Tirang, viti 2005, Shtépia Botuese Ora, faqe 307.

’ Neni 2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Veprimtaria e organeve administrative &shté
térésia e akteve dhe veprimeve népérmjet té cilave formohet dhe manifestohet vullneti i administratés publike, si
dhe ekzekutimi i kétij vullneti. Format e veprimtarisé administrative té rregulluara me kété ligj jané: Aktet
administrative individuale dhe kolektive. kontratat administrative/publike dhe aktet reale.
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Né kontratén administrative njéra nga palét detyrimisht duhet t€ jeté organ 1 administratés
publike, ose ent publik. Gjithashtu éshté e nevojshme g€ né€ lidhjen e kontratés administrative,
palét duhet t& synojné gé té krijojné, ndryshojné ose anulojné njé marrédhénie juridike né
fushén e sé drejtés publike. Kodi 1 Procedurave Administrative parashikon gjashté lloje té
ndryshme kontratash administrative, por né praktikén e pérditshme rezulton gé kéto kontrata
nuk jané té vetmet, pasi me ligje t€ vecanta, jané parashikuar edhe kontrata té tjera
administrative, g€ gjejné zbatim né fushén e sé€ drejtés publike, prandaj njé kategorizim 1 tillé
nuk paraget situatén reale té kontratave administrative né vendin toné. N ligjin pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative,® koncepti i kontratés administrative
éshté pérfshiré né veprimin administrativ, sébashku me aktin administrativ dhe veprimin
tjetér administrativ. Risi né kété drejtim sjellé Kodi i ri i Procedurave Administrative,” i cili
jo vetém g€ jep konceptin se kush jané kontratat administrative, por né Kreun e II té ti
parashikon kontratat administrative zévéndésuese, kontratat ndérmjet organeve publike,
pavlefshmérité e tyre, etj, té cilat né Kodin qé €shté aktualisht n€ fuqi nuk gjejné rregullim.

Pas wvitit 1990, kontratat administrative né fushén e prokurimeve publike fillimisht
rregulloheshin me VKM-né nr. 467, daté 17.08.1993 “Pér Procedurat e Prokurimit me Fondet
Shtetérore™, né té€ cilin kontrata nénkuptohej si njé marréveshje ndérmjet entit prokurues dhe
ofertuesit, g€ ishte rezultat 1 njé procedure pérzgjedhése prokurimi. Ndérsa prokurimi
nénkuptonte blerjen, marrjen me qira ose ¢farédo lloj tjetér kontraktimi pér mallra, ndértime
ose shérbime. Duke paré gé ky akt nénligjor bénte njé rregullim té pamjaftushém, Kuvendi 1
Republikés s€ Shqipérisé miratoi ligjin nr. 7971, daté 26.07.1995 “Pér Prokurimet Publike”,
por edhe ky i fundit kishte disa probleme kushtetuese,'” sepse u mohonte té drejtén e ankimit
paléve!! dhe nuk rregullonte pérgjegjésiné pér démin e shkaktuar nga administrata publike,
késhtu g€ lindi nevoja e nj€ ligji t€ ri, 1 cili €shté miratuar né vitin 2006 g€ ka pésuar disa
ndryshime té mépasshme. N& bazé dhe né zbatim t€ ligjit t€ mésipérm, jané miratuar
Rregullorja dhe Manuali pér Prokurimin Publik,'? gé sébashku pérbé&jné korpusin ligjor gé
rregullon procedurat e prokurimit publik.

1.2. Pérkufizimi i aktit administrativ

§ Ligji nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”™.

® Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, i miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Shqipérisé me daté 30.04.2015, i cili hyn n& fuqi njé vit pas botimit né Fletoren Zyrtare.

10 N& penin 43 t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Shqipérisé &shté parashikuar se: Kushdo ka t& drejté t& ankohet
kundér njé vendimi gjyqésor né njé gjykaté mé t& larté, pérvecse kur n& Kushtetuté parashikohet ndryshe.

11 N& nenin 43/3 t& ligjit nr. 7971, datg 26.07.1995 “Pér Prokurimet Publike”, i ndryshuar &sht& parashikuar se:
Pasi enti prokurues ka lidhur kontraté me kantidatin e ofertés ose propozimit fitues, asnjé ankesé pér njé veprim
a neglizhencé né procedurén qé ka ¢uar né até fazé nuk do t& paraqitet pér tu shqyrtuar né rrugé administrative.

12 Sipas manualit t& pérdoruesit publik, i nxjerré nga Agjensia e Prokurimit Publik, shpjegimin e termit prokurim
e jep studiusi italian Salvatore Buscena né librin T contratti della pubblica amministrazione™ cit. Faqge 476, i cili
thoté: Prokurimi publik &shté njé garé, ku administrata né pérfundim té& saj lidhet me fituesin pérmes bisedimeve
private.
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Termi akt 1 referohet né ¢do rast nj€ veprimi njerézor, té¢ g€llimshém ose jo. Kur ky akt apo
veprim prodhon efekte juridike, at€here a1 shéndrrohet né nj€ akt juridik. Vetém brenda spektrit
té sé drejtés dhe pér efektet juridike g€ prodhon, akti juridik merr vlerén e vet. Akti juridik ka njé
qéllim té caktuar qé lidhet me krijimin, ndryshimin ose shuarjen e njé marrédhénie juridike té
caktuar. Ai realizohet si rrjedhoj€ e njé sjellje t€ vullnetshme dhe t€ ndérgjegjshme té njeriut.
Efekti juridik krijues, ndryshues ose shues 1 marrédhénies juridike €shté 1 lidhur jo vetém me
vullnetin e veprimit njerézor, por edhe me pasojat g€ vijné. Késhtu, akti nuk mund té prodhojé
efekte juridike né€ qofté se subjekti qé e ka kryer ose nxjerré até nuk 1 ka déshiruar ato, prandaj
aktet juridike krijohen nga e drejta me géllim gé té sjellin efekte juridike.'

Népérmjet aktit juridik krijohen norma juridike qé mund té jené té natyrés sé pérgjithshme,
ose té njé natyre konkrete (t€ posagme). Kushtetuta, marréveshjet ndérkombétare, ligjet dhe
aktet nénligjore, etj, jané né vetvete akte juridike dhe me njé natyré té pérgjithshme, sepse ato
rregullojné marrédhénie té réndésishme né shoqéri. Krahas akteve me natyré té pérgjithshme,
jané edhe aktet me natyré individuale, t€ cilat nxirren né bazé dhe pér zbatim té njé akti
juridik me natyré t€ pérgjithshme. Me aktet juridike individuale béhet konkretizimi 1 akteve
juridike té pérgjithshme. '* Akti administrativ rregullon né ményré té hollésishme veprimtariné
e subjekteve né marrédhéniet g€ ato krijojné midis tyre. Né ményrén se si ligjet rregullojné,
pérpunojné, sanksionojné dhe zbatojné parimet e kushtetutés sé njé shteti, jané aktet
admuinistrative ato qé konkretizojné rregullat e ligjeve, né€ zbatim té t€ cilave ato dalin.

Akti administrativ €shté njé koncept thelbésor 1 t€ drejtés administrative. Origjina e kéty
koncepti e ka burimin tek termi francez 1 emértuar si acte administratif, prej nga €shté huazuar
dhe shéndrruar né konceptin e s€ drejtés administrative né pérgjithési dhe asaj shqiptare né
vecanti.’® Fillimisht akti administrativ si koncept mbulonte té gjitha masat dhe veprimet e
administratés publike, duke pérfshiré si té drejtén private dhe até publike. Me kalimin e kohés
kuptimi pér aktin u kufizua né masat administrative né fushén e sé drejtés publike. Koncepti
pér aktin administrativ, 1 pércaktuar né két€ ményré, u zbatua nga gjykatat administrative dhe
mé te] u pérpunua né shkrimet juridike t&€ mévonshme. Ai nuk u pérmend né ndonjé
legjislacion deri pas Luftés sé¢ Dyté Botérore, kur shprehja “akt administrativ’ u pérdor né
disa ligje pér gjykatat administrative.

Né Shqipéri, kuptimi pér aktin administrativ ka gjetur pasqyrimin e tij vetém né trajtimet
teorike té shkencés té sé drejtés administrative, sepse nuk ka pasur njé ligj t€ vecanté gé té
rregullonte saktésisht kété ¢éshtje. Né legjislacionin shqiptar, né ményré té vecanté né Kodin e
Procedurave Administrative, pér heré t€ par€ &sht€é dhéné kuptimi pér aktin administrativ,
kriteret e vlefshmérisé dhe pavlefshmérisé s€ tij, koncepti 1 pushimit t€ fuqisé dhe vecanérisht
kuptimi 1 kontratave administrative dhe akteve reale. Akti administrativ, duke gen€ 1 autorizuar
nga ligji ka automatikisht pasoja ligjore. Né kété kuptim, njé akt administrativ éshté njé akt
juridik. Akt administrativ quhet ¢do urdhér, vendim, apo veprim qé merret nga autoritetet

1 Francesco Galgano “E drejta Private”. Shtépia botuese “Luarasi”, botim i vitit 1999.

¥ Dr. Esat Stavileci “Hyrje né shkencat administrative”, Prishting, viti 2002.

15 Profesor Otto Mayer “E drejta Administrative” e Gjermanisé, viti 1895, qé e pérkufizon aktin administrativ si
shpallje autoritare t& administratés, e cila pércakton t& drejtat e njé subjekti né njé rast t& caktuar.
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administrative pér rregullimin e njé rasti t€ vecanté ose rasteve té pérgjithshme né sferén e sé
drejtés publike.

Aktet administrative bashkohen népérmjet hapésirés sé marrédhénieve té s€ drejtés, ato mund
té krijojné té drejta, privilegje, pushtete, pérgjegjési dhe detyra, ose mund ti ndryshojné apo
shuajn€ ato. Kur akti administrativ éshté 1 pérgjithshém, pra me efekt normues edhe pasojat e
ty) ligjore, pér nga natyra do té jené€ té pérgjithshme. Nése akti administrativ éshté specifik,
pra individual,'® atéhere ai bén fjalé pér pasoja ligjore konkrete pér individét e prekur ose té
cénuar prej ti. Roli qé aktet administrative luajné pér rregullimin e kétyre marrédhénieve
juridike kuptohet qé €shté shumé 1 réndésishém. Si n€ legjislacion, ashtu dhe né praktikén
administrative té organeve té administratés publike termi “akt administrativ’” nuk artikulohet né
kété formé. Shkenca e sé drejtés administrative e pérdor termin “akt administrativ” pér té
emértuar né ményré t€ pérgjithshme té gjitha llojet e akteve g€ nxjerrin organet e administratés
shtetérore gjaté veprimtarisé sé tyre ekzekutive dhe urdhérdhénése. Akti administrativ merr
emértime t€ ndryshme si vendim, urdhér, urdhéresé, rregullore, udhézim, leje, qarkore,
protokolle, letér, déshmi, licensé, et.

Mjaft e réndésishme pér shkencén e s€ drejtés administrative éshté qé té jepet njé pérkufizim
pér aktin administrativ, me qéllim g€ ta dalloj€ até nga aktet e tjera juridike t€ secilit pushtet
shtetéror. Teoria e sé drejt€s administrative e ka pérkufizuar n€ ményra t€ ndryshme aktin
administrativ, por qé né thelb nuk dallojné dhe aq shumé shumé nga njéra-tjetra. Edhe
shkenca e sé drejtés administrative shqiptare ka dhéné pérkufizimin e vet,!” por duke e paré
administratén shtetérore né€ zhvillim t€ vazhdueshém pér shkak té faktoréve té ndryeshém, qé
kané ndikuar né kété drejtim, kryesisht ato politike e sociale, 1 ka reflektuar né vazhdimeési
edhe elementét e kétyre ndryshimeve. Né kété drejtim, ka patur njé ndikim pércaktues
miratimi 1 Kodit t€ Procedurave Administrative, qé duke e zgjeruar ndjeshém konceptin pér
organet administrative, ka pérfshiré krahas organeve té pushtetit qendror apo vendor edhe
organet e enteve publike, n€ masén qé ato kryejné funksione administrative. Pérfshirja né
grupin e organeve administrative edhe té subjekteve juridike jo shtetérore, sigurisht qé 1 jep
njé tjetér dimension pérkufizimit t€ aktit administrativ, t&¢ dhéné deri tani nga doktrina
juridike e sé€ drejtés administrative.

Sipas kétij rregullimi té r1 ligjor, akti administrativ nuk €shté njé shfaqje e vullnetit vetém e
organeve té pushtetit shtetéror, por edhe e subjekteve té tjera private, kur kéto t€ fundit
ushtrojné veprimtari me interesa publike. Njé pérkufizim 1 r1 dhe mé 1 ploté pér aktin
administrativ duhet t€ ket€ né vémendje gjithashtu edhe vullnetin e shfaqur nga organet e

18 Kur flitet p&r aktin administrativ n& doktrinén dhe jurispundencén e vendeve t& tjera kuptohet akti
administrativ individual, ndérsa né jurispundencén e vendit toné kjo ndarje nuk &shté shumé e qarté. Parimet e
Kodit t& Procedurave Administrative zbatohen pér aq sa éshté e mundur edhe né rastin e akteve normative.

17 Jani Como. né librin “E drejta administrative”, botim i vitit 1983, jep kété pérkufizim: Akti administrativ
duhet konceptuar si njé ¢faqe vullneti pushteti nga organet qé ushtrojné veprimtari administrative, né pé&rputhje
té ploté me Kushtetutén dhe ligjet me qéllim krijimin, ndryshimin ose shuarjen e pasojave t& caktuara juridike. i
zbatuar népérmjet vullnetit t& liré t& subjekteve té cilave u drejtohet ose me ané t& fuqisé shtérnguese t& shtetit.

15



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

pushtetit shtetéror gjaté zbatimit t€ sé drejtés private. Akti administrativ éshté njé ndér format
kryesore né veprimtariné ekzekutive dhe vendimmarrése t€ organeve té administratés publike.
Kjo veprimtari 1 jep aktit administrativ elementin autoritar. Veprimtaria e c¢do organi té
administratés publike konkretizohet me nxjerrjen e aktit administrativ. Eshté akti administrativ,
ai qé krijon marrédhénie té reja juridike pér subjektet té ciléve i drejtohet, 1 ndryshon
marrédhéniet e krijuara mé paré, duke 1 pérsosur mé shumé ose 1 shuan ato. Kjo specifiké
pércakton natyrén juridike té aktit administrativ dhe e dallon até nga veprimet me karakter
material, t€ cilat nuk jané t€ pakta gjaté veprimtarisé administrative.

Elementi 1 konkretésisé pérbén njé vecori tjetér t€ aktit administrativ. Ky 1 fundit rregullon
céshtje t€ vecanta né dallim nga aktet normative g€ rregullojné marrédhénie té njé natyre té
pérgjithshme. Ekzistenca e marrédhénieve t€ shuméllojshme juridike qé krijohen né
veprimtariné e administratés publike, sjellé detyrimisht edhe lloje t€ ndryshme té akteve
administrative g€ ndryshojné€ si nga pérmbajtja, ashtu dhe nga forma e tyre. Népérmjet akteve
administrative shprehen géllime, realizohen synime dhe objektiva konkrete, shfagen format
dhe metodat e drejtimit té shtetit, pércaktohet karakteri organizativ e krijues 1 organit
administrativ g€ harton dhe nxjerré aktin administrativ, si dhe krijohet vizioni pér ekzistencén
e vérteté t€ shtetit t& sé drejtés, prandaj larmia e fushave dhe e drejtimeve ku operojné organet
administrative pér nxjerrjen e kétyre akteve administrative éshté e shumllojshme.

Né veprimtariné e pérditshme administrative, akti administrativ mund t€ shérbejé si bazé pér
nxjerrjen e akteve t€ tjera administrative, ashtu si1 dhe mund té paraqitet né rolin e faktit juridik
mbi t&€ cilin lindin, ndryshojné ose shuhen marrédhénie t€ reja juridike. Gjithashtu ai mund té
luaj rol né fillimin ose inicimin e ¢do lloj procedimi penal, administrativ, si dhe né konflikte té
tjera me karakter juridiko-civile, familjare, etj. Nga sa u tha mé sipér del qarté réndésia e madhe
q¢€ ka akti administrativ, nevoja e pasjes sé konceptit t€ drejté pér té, e njohjes s€ elementéve
pérbérés, si dhe kuptimi 1 qarté pér kriteret € pércaktoné vlefshmériné, pavlefshmériné, fuqiné
ose pushimin e tij. Shfaqja e wvullnetit té pushtetit nga organi administrativ kérkon
domosdoshmérisht dhe njé formé t€ caktuar t€ aktit administrativ. Forma n€ t€ cilén paraqitet
akti administrativ, si rregull éshté shkresore, por nuk pérjashtohen edhe forma té tjera té tij, té
cilat 1 kérkon veté ligji ose kur njé gjé e tillé imponohet nga rrethanat e ¢astit. Ky &shté dhe
kuptimi 1 formés g€ duhet t& marré akti administrativ, 1 cili ka gjetur pasqyrimin e tij edhe né
Kodin e Procedurave Administrative.!®

Njé akt administrativ verbal duhet t€ konfirmohet me shkrim, né rast se pér njé konfirmim té
till€ ka njé interes té ligjshém dhe personi 1 interesuar e kérkon menjéheré njé gjé té tillé. Akti
administrativ kérkon patjetér ekzistencén e disa elementeve t€ réndésishém, me té cilét duhet
té paraqitet, mungesa e té€ ciléve mund ta béné até pa efekt juridik, si p.sh aktet e organeve
kolegjiale béhen detyrimisht né formé shkresore, nése ligji e kérkon shprehimisht njé gjé té

1% Neni 106 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Aktet administrative kan& formé shkresore,
me pérjashtim t& rasteve kur me ligj kérkohet njé formé tjetér ose kur njé gjé té tillé e imponojné rrethanat.
Aktet e organeve kolegjiale béhen detyrimisht né formé shkresore kur njé gjé té tillé e kérkon shprehimisht ligji.
Né rastet e tjera kéto akte regjistrohen né njé procesverbal pa té cilin ato nuk shkaktojné asnjé pasojé juridike.
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tillé. Né rastet e tjera kéto akte administrative duhet t€ rregjistrohen né€ njé procesverbal, pa té
cilin ato nuk shkaktojné asnjé pasoj€ juridike. N& ¢do akt administrativ elementét thelbésor,
qé nénkuptojné pérmbajtjen edhe formén e tij, jané autoritetésia e aktit administrativ,
pérshkrimi 1 1€ndés dhe 1 subjekteve qé u drejtohet ai, arsyetimi dhe dispozitivi 1 t1j. N&é kété
aspekt akti administrativ ka ngjashméri me vendimin gjygésor. Krahas kétyre elementéve
thelbésor akti administrativ mund t€ keté€ edhe elementé té tjeré g€ e plotésojné até.

Sipas kuptimit t€ dhéné né legjislacionin toné, njé akt administrativ duhet t& pérmbajé
autoritetin, organin qé e ka nxjerré até, si dhe ¢do delegim ose néndelegim té pushteteve,
identifikimin e paléve, té cilave u drejtohet akti administrativ, parashtrimin e fakteve qé jané
béré shkas pér nxjerrjen e tij, kur kéto jané té réndésishme, bazén ligjore té aktit,
argumentimin e kuptimit té aktit, datén e hyrjes né fuqi t€ tij, nénshkrimin e titullarit té
organit qé nxjerré aktin, etj. Disa nga kéto kérkesa t€ anés formale té aktit administrativ nuk
mund té zbatohen né aktet e shprehura me ané t€ shenjave ose formave té tjera té
mekanizmave automatik. Pérmbajtja e aktit administrativ duhet té jeté e qarté dhe e
pércaktuar miré. Né ményré t€ vecanté nuk duhet té keté dyshime rreth personit té€ cilit 1
adresohet akti, réndésisé sé€ subjektit té pérfshiré né akt dhe pasojave ligjore g€ krijon ai.
Pjesa mé e réndésishme né aktin administrativ €shté dispozitivi, sepse népérmjet tij krijohet,
ndryshohet ose shuhet marrédhénia juridike konkrete pér subjektet qé pasqyrohen né akt.
Dispozitivi pérmban shprehjen e wvullnetit t€ organit t€ administratés publike. Ai &shté
elementi mé pérmbajtésor dhe pa té nuk mund té keté akt administrativ.'®

Pérmbajtja e njé akti administrativ duhet té pérfshijé edhe paraqitjen e mjeteve ligjore qé 1
shérbené subjektit pér t€ kundérshtuar ligjérisht até. Njé akt administrativ 1 shkruar,
megenése mund t€ jeté objekt 1 mospranimit apo moszbatimit nga subjektet e s€ drejtés pér
shkak pavlefshmérie, duhet té pérmbajé njé shpjegim qé informon personin e interesuar pér
mjetin ligjor qé€ pérdoret kundér aktit, autoritetin ku duhet t€ drejtohet, si dhe afatin e caktuar
brenda sé€ cilés duhet té shfrytézohet ky mjet ankimi. Kéto elementé té formés dhe
pérmbajtjes s€ njé akti administrativ jané tepér t€ réndésishém. Ato konsiderohen pjesé
pérbérése e veté aktit administrativ dhe mosrespektimi ose moszbatimi 1 tyre mund té ndikoj
drejtpérdrejt né rregullsiné dhe vliefshméring e ti.

Akti administrativ nxirret pér njé q€llim té caktuar pér té krijuar, ndryshuar, ose shuar pasoja
juridike konkrete pér té gjitha subjektet qé jané t€ detyruara tu nénshtrohen urdhérimeve té tij
dhe kryhet me déshirén dhe vullnetin e organit administrativ qé e ka njé té drejté té tillé.
Vullneti 1 organit administrativ pérfshihet né veté natyrén e aktit administrativ € nxirret dhe
nuk pérmendet shprehimisht nga ligji ose akti juridik konkret. Vullneti 1 shprehur nga organi
administrativ né€ aktin juridik synon arritjen e njé qéllimi té caktuar qé€ &shté 1 lidhur me
ardhjen e pasojave juridike.

1° Dr. Esat Stavileci “Hyrje né shkencat administrative™, Prishting, viti 2002, fage 179.
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Né faktet juridike t€ ngjarjeve natyrore, pasojat juridike dihet g€ lindin vetvetiu, pa kérkuar
shfagjen e ndonjé vullneti juridik, ndérsa n€ aktin administrativ, qé pérbén njé fakt njerézor,
kérkohet detyrimisht shfaqja e kétij vullneti nga organi administrativ. Krijimi, ndryshimi apo
shuarja e njé marrédhénie juridike ndodh vetém si pasojé e njé€ sjellje t& vullnetshme dhe
ndérgjegjshme té njeriut dhe né rastin e aktit administrativ, t€ organit pérkatés. Ky efekt qé
sjellé akti administrativ nuk lidhet vetém me vullnetin e organit, por edhe me vullnetin pér
efektin q& krijohet. Eshté e domosdoshme qé organi administrativ t& keté déshiruar ardhjen e
pasojave ligjore konkrete. Pikérisht qéllimi pér nxjerrjen e aktit administrativ pérbén
vullnetin shtetéror té€ organit administrativ. Gjithashtu edhe pasojat juridike qé krijohen nga
akti administrativ jané ato, t€ cilat subjektet e aktit administrativ 1 déshirojn€ t€ vijné.

Megjithaté nga njé akt administrativ mund t€ lindin edhe pasoja juridike, té cilat nuk
déshirohen nga organi pérkatés administrativ. Pra, mund té shfagen pasoja qé dalin tej
qéllimit pér té cilin €shté nxjerré ky akt administrativ. Két€ moment po e ilustrojmé me njé
shembull té thjeshté: Nése nga njé akt shpronésimi ose njé akt pér prishjen e njé ndértimi pa
leje cénohen dhe subjekte t€ tjeré g€ nuk jané pjesé e aktit konkret, atéhere &shté e
kuptueshme se géllimi 1 aktit, por edhe 1 veté organit g€ ka nxjerré aktin nuk synon pasojat e
krijuara. Kjo pasojé juridike, e cila mund té keté si shkak interpretimin e gabuar té aktit
administrativ, pérmbajtjen ose veprimet subjektive té ekzekutuesve té tij, behet njékohésisht
shkak pér pavlefshméri té aktit ose té€ veprimeve g€ kané ndikuar né té.

Akti administrativ dallohet nga veprimet e paligjshme, sepse gé€llimi 1 tij €shté ardhja e
pasojave juridike g€ parashikon veté akti, prandaj a1 prezumohet si njé veprim 1 ligjshém. Kjo
nuk duhet kuptuar sikur akti ésht€ 1 imunizuar nga elementet e paligjshmérisé. Nése
pérmbajtja e aktit administrativ vjen né kundérshtim me Kushtetutén ose ligjin, si dhe me
qéllimin ose frymén e tyre, at€here edhe pasojat qé ai do té krijoj€ do t€ konsiderohen té
kundérligjshme. Pér kéto shkaqe akti duhet ti nénshtrohet kontrollit administrativ, fillimisht
té veté organit qé e ka nxjerré, t& organit administrativ mé té€ lart€, nése parashikohet kjo e
drejté né ligj dhe s€ fundi, kontrollit gjygésor.

(Cdo akt administrativ 1 shprehur ose 1 konfirmuar me shkrim duhet té pérmbajé edhe arsyet e
nxjerrjes sé tij. Arsyetimi 1 aktit duhet t€ pérfshijé faktet thelbésore dhe bazén ligjore qé ka
patur parasysh autoriteti administrativ. Népérmjet arsyetimit té aktit qart€sohet géllimi g€ ka
patur organi administrativ né dispozitiv. Arsyetimi pérbén njé element thelbésor té formés
dhe pérmbajtjes sé¢ aktit administrativ dhe ndikon drejtpérdrejt né vliefshmérin€ e tij. Sipas
nenit 116/c t€ Kodit t&€ Procedurave Administrative, mosrespektimi 1 formés dhe procedurés
sé caktuar nga ligji éshté shkak pér pavlefshmériné absolute té aktit.’’ Né Kod jepen disa
raste kur arsyetimi 1 aktit administrativ pérbén domosdoshméri pér vlefshmeériné e tij.

20 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré né vendimin nr. 747, daté 01.04.2011 ndérmjet t& tjerave arsyeton se:
Rezulton se aktet administrative t& vendimeve nr. 21, 22. 23, daté 02.02.2010 nga ana e Drejtorisé s¢ Doganave
Vloré jané akte absolutisht t& pavlefshme, pasi jané dhéné né kundérshtim me nenin 116 t& Kodit t&¢ Procedurave
Administrative, pér shkak se &shté shkelur haptazi procedura e parashikuar né ligj edhe nga piképamja formale
lidhur me kété akt administrativ. Pér mé tepér neni 102 i ligjit nr. 8449, daté 27.01.1999 “Kodi Doganor i
Republikés sé& Shqipérisé™. si dhe vendimi nr. 205, daté 13.04.1999 “Pér dispozitat zbatuese t&¢ Kodit Doganor”
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Duhet theksuar se, duhet té arsyetohen té gjitha ato akte, t€ cilat pjes€risht ose térésisht
mohojné, shuajné, kufizojné ose prekin né ndonjé ményré tjetér t€ drejtat dhe interesat e
ligjshme té subjekteve té€ ciléve u drejtohen, ose vendosin apo réndojné detyrime e ndéshkime
pér to. Arsyetimi €shté 1 domosdoshém né aktet g€ merren mbi bazén e shqyrtimit té
kérkesave ose apelimeve té subjekteve, si dhe né vendimet té€ cilat mbajné njé géndrim té
kundért me pretendimet e paléve t€ interesuara ose né kundérshtim me njé opinion,
informacion apo propozim zyrtar. Nése njé akt 1 organit administrativ me ményrén se si do e
trajtonte njé ¢éshtje ose me pasojat qé€ do t€ krijonte, do té ndryshonte ose do té sillte njé
praktiké té re, t€ kundért apo evoluese né krahasim me praktikén e méparshme t€ zgjidhjes sé
céshtjeve té ngjashme, arsyetimi 1 tij éshté 1 domosdoshém.

Ky rast lidhet me ményrén e interpretimit g€ 1 bén ligjit organi kompetent ose me ndryshimin
e atyre rrethanave apo kushteve, té cilat ndikojné drejtpérdrejt edhe n€ ndryshimin e praktikés
sé konsoliduar. Pér njé rast té tillé ésht€ e nevojshme qé subjektet t€ informohen dhe té
orientohen me arsyet e ndryshimit t€ praktikés nga organi administrativ. Arsyetimi éshté
pjesé e réndésishme e aktit administrativ edhe né ato raste kur me aktin e ri revokohet,
shfuqizohet, modifikohet ose pezullohet njé akt 1 méparshém. Pra, né t€ tilla raste arsyetimi 1
aktit paraqitet si njé detyrim ligjor pér organin kompetent administrativ. Gjithashtu, arsyetimi
1 akteve administrative pérbén detyrim ligjor pér t€ gjitha organet e administratés shtetérore,
jo vetém né rastet e akteve shkresore, por edhe kur paraqitet e nevojshme nxjerrja e njé akti
verbal. Kuptohet qé njé praktiké e tillé ndeshet rrallé dhe €shté vecori kryesisht e organeve
monokratike, megjithaté ligji edhe né€ kéto raste parashikon arsyetimin e aktit vetém kur ai do
té apelohet nga palét e interesuara. Sipas Kodit té€ Procedurave Administrative kur akti verbal
pritet qé t€ apelohet, arsyetimi 1 tij duhet t€ béhet me shkrim dhe duhet tu njoftohet paléve t&é
interesuara.”!

Arsyetimi éshté njé element 1 réndésishém 1 formé€s dhe pérmbajtjes qé duhet t€ keté akti
administrativ, por nuk duhet kuptuar se €shté 1 domosdoshém dhe 1 detyrueshém pér té gjitha
llojet e akteve. Veté ligji mund té lejoj€ né raste t€ vecanta mungesén e arsyetimit té aktit
administrativ. Késhtu, sipas ligjit nuk kérkohen arsye nése akti administrativ korrespondon
dhe pérputhet me kérkesén e personit té interesuar dhe nuk 1 shkakton ndonjé padrejtési
personave té tret€. Mundet qé personi 1 treté té jet€ né dijeni té bazés ligjore dhe faktike té
opinionit té autoritetit administrativ qé nxjerré aktin dhe atij 1 krijohet mundé€sia té
informohet pér aktin, pa qené nevoja e dhénies sé arsyeve me shkrim??> ose me ndonjé ményré
tjetér.

kané parashikuvar procedurén & duhet t&¢ ndiget nga administrata doganore né rastet kur né dokumentin
administrativ t& vetém DAV t& dhénat e deklaruara jané t& pasakfa......

21 Neni 110 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Kur akti verbal pritet t& apelohet, arsyetimi i
tij b&het me shkrim dhe iu komunikohet paléve t& interesuara brenda 10 ditéve. Komunikimi b&het me posté
rekomande ose dorazi. Mospérdorimi nga palét i sé drejtés sé tyre t& parashikuar né paragrafin 1 t& kétij neni.
nuk kompromenton zbatimin e aktit.

2 Né& nenin 109/1 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Arsyetimi duhet t& jeté i qarté
dhe t& pérfshijé shpjegimin e bazés ligjore dhe faktike t& aktit. Kur arsyetimi &shté béré né informacionet apo
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Nuk paraqitet 1 nevojshém arsyetimi 1 aktit, kur autoriteti administrativ nxjerré njé numeér té
madh aktesh té t€ njéjtit tip ose kur akti €shté njé urdhér 1 shpallur publikisht. Gjithashtu, jané
aktet t€ cilat ratifikojné ose miratojné vendimet e marra, si p.sh. nga bordet, jurité ose
komisionet e ngritura nga administrata publike pér ¢éshtje té ndryshme, ose edhe urdhérat e
eproréve € kané té bén€ me c¢éshtje t€ brendshme t&é njé institucioni, pér té cilat nuk
kérkohet, por pérkundrazi do t€ quhej 1 tepért arsyetimi 1 tyre. N& praktikén administrative ka
edhe akte administrative g€ nuk arsyetohen (Shumica e tyre jané té tilla). Edhe né ato akte,
pér t€ cilat ligji e kérkon si1 kusht té viefshmérisé sé tij, mund t€ mungoj€ arsyetimi. Né kété
rast lind pyetja se, ¢faré béhet me to?

Né pamyje té paré té krijohet bindja se shkelet ligji. Né t€ vérteté nj€ lejim 1 till€ &shté ligjor
dhe paraqitet 1 domosdoshém pér veté fizionominé e administratés publike dhe pér
dinamizmin qé ajo mbart n€ vetvete. Késhtu pér larminé e akteve t€ organeve té administratés
publike ndodh shpesh qé akti administrativ t€ nxirret, duke u mbéshtetur né informacionet ose
propozimet e méparshme, nga hallkat qé pérgatisin dokumentacionin pérkatés. Né kéto raste
€shté 1 mjaftueshém si arsyetim vetém pranimi 1 kétyre propozimeve nga organi € nxjerré
aktin qé t€ konsiderohet e zbatuar kjo kérkesé e ligjit, pasi né€ kéto raste opinionet,
informacionet dhe propozimet e méparshme konsiderohen pjesé pérbérése té veté aktit.
Arsyetimi 1 njé€ akti administrativ vérteté ka karakter subjektiv né ményrén e t€ konceptuarit
té arsyetimit nga ¢do organ konkret, por &éshté e réndé€sishme g€ té kuptohet se ai nuk ka
karakter formal.

Arsyetimi duhet té jeté 1 qarté, t€ pérfshijé argumentimin e bazés ligjore dhe faktike té aktit,
st dhe t€ shmang alogjizmat. T€ dhénat kontradiktore qé mund t€ pasqyrohen né arsyetimin e
nj€ akti administrativ, paqartésia, pasaktésia ose alogjizmi qé mund t€ ndeshen né pérpilimin
e tij, do té shérbenin si argument 1 mjaftueshém pér ta quajtur aktin administrativ té
paarsyetuar dhe pér rrjedhojé, t€ pavlefshém. Ndérsa arsyetimi 1 béré njé akti mbi bazén e
zgjidhjes sé ¢éshtjeve té tjera analoge me té, por gjithmoné pa rénduar pozitén e subjekteve té
pérfshira né akt, nuk do ta cénonte aktin né drejtim t€ arsyetimit té tij. Té gjitha konceptet e
trajtuara mé lart dhe g€ kané té b&né me formén, pérmbajtjen, qéllimin dhe arsyetimin e aktit
administrativ, deri tani kané gené objekt trajtimi nga shkenca e sé drejt€s administrative, pa
arritur té parashikohen né ményré té qarté me ndonjé dispozité ligjore konkrete.

Né Kodin e Procedurave Administrative éshté béré njé€ rregullim mé 1 holl€sishém ligjor pér
kéto koncepte,”® por mendimi im éshté se, né drejtim té arsyetimit t€ akteve administrative,
organet publike qé 1 nxjerrin ato duhet té béné€ mé shumé kujdes, sepse ka mjaft raste kur né
aktet administrative mungon pjesa arsyetuese e tyre, ose edhe nése ajo ekziston &shté mé
tepér formale dhe pa pérmbajtjen e duhur.

propozimet ¢ méparshme, mund t& mjaftojé si arsyetim pranimi i tyre nga ana e organit pérgjegjés pér marrjen e
vendimit pérfundimtar. N& kéto raste informacionet dhe propozimet jané pjesé pérbérése e aktit.
3 Nenet 106 dhe 110 t& Kodit t& Procedurave Administrative.
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1.3. Vecorité e aktit administrativ

Pér t1 dhéné njé pamje mé té garté dhe mé t€ ploté konceptit t€ aktit administrativ, €shté e
domosdoshme gé té njihen dhe kuptohen drejt elementét pérbérés té€ tij. Pérkufizimi teorik 1
dhéné mé sipér pér aktin administrativ pérfshin né vetvete cilésité dhe vecorité e tij. Trajtimi né
meényré specifike 1 kétyre vecorive 1 shérben si studimit metodologjik té teorisé sé aktit
administrativ, ashtu edhe praktikés administrative e gjygésore. Akti administrativ €shté njé akt
juridik. Veprimtaria e administratés publike &shté e gjithanshme dhe paraqitet né forma té
ndryshme. Népunésit publik dhe organet e administratés publike kryejné veprimtariné e
pérditshme administrative, e cila pérfshin qé nga veprimet e thjeshta té karakterit teknik dhe deri
né ato ¢ kané t€ b&jn€ me sigurimin e funksionimit normal t€ veprimtarisé sé€ saj.

E réndésishme éshté qé t€ kuptohet se jo e gjithé veprimtaria g€ kryejné organet e administratés
dhe népunésit e saj publik pérmban né vetvete elementin juridik. Kjo do t€ thoté se jo c¢do
veprim 1 tyre sjellé detyrimisht pasoja juridike dhe pér rrjedhojé, prodhon akte administrative.
Shumé nga veprimet e administratés publike dhe e punonjésve té saj jan€ veprime té njé
karakter1 material dhe té tjera jané me karakter teknik. Vetém ajo veprimtari administrative qé
sjellin lindje, ndryshim ose shuarje t€ pasojave juridike do té konsiderohet veprimtari juridike.
Kéto veprime, nése do té plotésohen dhe me ato elementé ose kérkesa t€ nevojshme qé kérkon
ligji nga piképamja formale mund té konsiderohen si akte administrative.

Elementin juridik t€ aktit administrativ e pércakton fakti, nése ky akt krijon ose shuan njé
marrédhénie té caktuar juridike népérmjet vendosjes sé normave t&é detyrueshme t€ sjelljes pér
subjektet, té ciléve ai 1 drejtohet. Ky element juridik €shté shkak pércaktues pér ardhjen e
pasojave juridike, sepse veté krijimi ose shuarja e njé marrédhénie juridike nénkupton ardhjen e
pasojés konkrete, pa té cilén nuk kuptohet lindja ose shuarja e késaj marrédhénie. Pér rrjedhojé
ardhja e pasojave nuk &éshté element mé vehte, por pérfshihet brenda elementit t€ krijimit,
ndryshimit ose shuarjes s€ marrédhénieve juridike. Kjo duhet t€ ndérthuret detyrimisht edhe me
faktin se vullneti 1 shprehur népérmjet aktit administrativ, nuk mund té shfaget nga kushdo, por
vetém nga njé organ kompetent g€ ushtron veprimtari administrative dhe 1 njohur nga ligji si 1
tillé.

Ekzistenca e kétyre elementeve shumé té réndésishém, jo vetém pércakton karakterin juridik té
aktit administrativ, por njékohésisht 1 bén t€ dallueshme veprimet juridike té organit
administrativ nga veprimet e thjeshta teknike ose materiale qé€ kryhen si nga organi, ashtu dhe
nga népunésit e tij. Népérmjet veprimeve teknike ose materiale realizohen detyra, mbahen
shénime pér dukurité e ndryshme, jepen t€ dhéna ose provohen fakte mbi kéto t€ dhéna. Me
veprimet materiale e teknike nuk shprehet autoriteti 1 organit administrativ. Karakteristiké e
pérgjithshme e tyre éshté se me to nuk krijohen efekte juridike dhe nuk caktohen detyrime né
ményré t€ njéanshme. Né kéto veprime té kryera nga népunésit e administratés publike mungon
elementi 1 shprehjes sé€ vullnetit shtetéror. Mungesa e kétij vullneti n€ veprimet e mésipérme,
nuk do té thoté se kéto duhen konceptuar si veprime té pavullnetshme ose si veprime g€ kryhen
mekanikisht nga népunésit e administratés publike. Si né veprimet teknike, ku kéta punonjés né
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ményré t€ vullnetshme aktivizojné profesionalizmin e tyre, ashtu dhe né kryerjen e veprimeve
materiale, qé kuptohet jan€ mé té thjeshta, atyre nuk u mungon ky element vullneti.

Kuptohet se né t€ dyja kéto lloje veprimesh, mungon elementi kryesor qé pércakton aktin
admuinistrativ, pra elementi juridik, g€ do té thoté se né€punésit e administratés publike nuk
veprojné si organ administrativ, me géllim krijimin, ndryshimin ose shuarjen e marrédhénieve té
reja juridike. Veprimet materiale g€ pér efekt t€ studimit nga shkenca e s€ drejtés administrative
quhen té tilla, jané ato veprime t€ thjeshta pér nga réndésia, t€ cilat kryhen nga niveli mé 1 ulét 1
punonjésve t€ administratés shtetérore, népérmjet t€ cilave sigurohen kushtet materiale pér
népunésit dhe veté organin e administratés shtetérore. T¢€ tilla mund té konsiderohen veprimet qé
kryhen nga sekretaret, daktilografistet, arkivistét, etj.

Edhe veprimet teknike gé né dallim nga ato materiale jan€ né njé nivel mé t€ larté, gjithashtu,
nuk deklarojné vullnet juridik té organit administrativ, si dhe nuk jané akte administrative. Ato
mund té€ shérbejné né t€ ardhmen si bazé pér nxjerrjen e akteve administrative, por do té jeté e
nevojshme qé pér to t& béhet deklarimi i vullnetit shtetéror nga organi i caktuar. Eshté organi
administrativ qé do t€ vlerésojé ményrén e krijimit, té ndryshimit apo shuarjes sé€ njé pasoje ose
té njé€ gjendje juridike t€ caktuar. Né kéto raste, akti administrativ nuk do t€ jeté veprimtaria
teknike e kryer nga punonjésit e aparatit administrativ, por vullneti juridik 1 shfaqur mbi bazén e
veprimeve teknike nga autoriteti kompetent.

Nuk jané akte administrative edhe veprimet e ndryshme teknike qé kryené punonjésit e
administratés publike pér kontrollin e zbatimit t€ akteve. N& raste té tilla, kéta punonjés,
megjithése gjaté kontrollit t€ tyre vérejné té meta dhe shkelje té€ ndryshme brenda kuadrit té
detyrave té tyre shtetérore, pérséri masat g€ ata marrin me karakter organizativ pér ndreqjen dhe
ménjanimin e kétyre shkeljeve ose nxjerrja e pérfundimeve pér kontrollin e ushtruar, mbeten né
kuadrin e veprimeve teknike dhe nuk pérbé&né akte administrative. Masat ose veprimet qé merr
njé€ organ 1 administratés publike pér tu konsideruar akt administrativ duhet t€ kené si qéllim
krijimin e pasojave ligjore. Kjo do té thoté se pasojat jané rezultat 1 drejtpérdrejt 1 masave apo
veprimeve t€ marra. Nga veté funksionet g€ 1 jané ngarkuar organeve t€ administratés publike
dhe nga larmia e detyrave ¢ ato kan€, del e nevojshme kryerja e veprimeve me karakter teknik.

Problemet e shumta qé paraqiten né administratén publike nuk mund t€ zgjidhen t€ gjitha
népérmjet nxjerrjes sé€ akteve administrative, prandaj pér kété€ géllim jané veprimet me karakter
teknik ato g€ e ploté€soné kété detyré, si p.sh. pérgatitja e studimeve, projekteve, dhénia e
mendimeve, kryerja e kontrolleve pér zbatimin e akteve administrative, etj. Né praktikén
administrative veprimet teknike jané t€ shumllojshme. Ato mund t€ paraqiten si akte té
evidentimit ose dokumentacionit. T€ tilla jané evidencat, rregjistrat, kartoteka, protokollet, librat
e ndryshém, shkresat, vértetimet, aktet e lajmérimit ose t€ njoftimit, si dhe cdo lloj
dokumentacioni qé evidenton njé dukuri ose té¢ dhéné zyrtare. Kéto dokumente ose si¢ pérdoret
shpesh termi “akt zyrtar” ** nuk jané akte administrative.

#* Termi “Akt zyrtar” &shté pérdorur edhe né nenin 253 t& Kodit Procedurés Civile t& vitit 1996.
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Ato jané dokumente publike g€ evidentojné t€ dhéna ose dukuri, t€ cilat pérbéné, sipas
legjislacionit procedural, prové t€ ploté dhe kané fuqi provuese, derisa t€ vértetohet e kundérta.
Kéto dokumente mund té jené€ pjesé pérbérése e aktit administrativ, vetém kur organi nxjerré njé
akt, duke u orinetuar nga té dhénat g€ ato evidentojné. Edhe né kété kuptim ato 1 vlejné organit
admuinistrativ pér té argumentuar se, akti qé ato kané nxjerré éshté 1 arsyetuar. Veprimet teknike,
ndérsa dallohen nga aktet administrative, sepse ato nuk jané shfaqje e ndonj€ vullneti juridik dhe
pér rrjedhojé, nuk krijojné, ndryshojné ose shuajné pasoja juridike, ato dallohen nga veprimet
materiale nga fakti se, pér kryerjen e tyre kérkohet pérgatitje e posagcme dhe aftési profesionale
té nj€ niveli té larté. Edhe né raport me aktet administrative, veprimet materiale e teknike varen
nga vendi g€ z€ ¢do organ 1 administratés publike. N€ kété aspekt kuptohet se sa mé 1 larté té jeté
organi né sistemin e pérgjithshém té organizimit shtetéror, aq mé shumé shfaqet veprimtaria e tij
né formén e nxjerrjes s€ akteve administrative.

Akti administrativ, duke u paraqitur si shfagje e njé vullneti juridik té autoritetit kompetent,
shpreh njékohésisht dhe vecoriné e njéanshmérisé sé tij. Njéanshméria nuk duhet vlerésuar né
kuptimin e ngushté qé paraget né terminologji. Ajo nuk ka té b&jé me ménjanimin e kuptimit t€
paanshmérisé, sipas sé cilés akti administrativ mbron vetém interesat e njérés palé, né rastin
konkret t€ shtetit. Akti administrativ ka aspektin e tij t€ nj€éanshém, né€ kuptimin se detyrimisht
dhe domosdoshmérisht né njérén ané té tij géndron gjithmoné shteti népérmjet organit té
administratés publike. Duhet té ekzistoj€ vullneti juridik 1 organit administrativ, né ményré qé té
lind, ndryshojé ose shuhet njé marrédhénie juridike. Kjo tregon se, organet administrative
veprojné gjithmoné né emér dhe pér llogari t€ shtetit.

Pasojat juridike lindin né ményré t€ njéanshme, drejtpérdrejt dhe pa kérkuar domosdoshmérisht
ekzistencén e vullnetit ose déshirés sé subjektit, t& cilit 1 drejtohet akti ose té pérputhjes sé
vullnetit midis organit dhe subjektit konkret. Vullneti 1 tyre nuk &éshté pjes€ pérbérése e aktit gé
lind, por kjo nuk do t€ thoté se vullneti shtetéror nuk respekton vullnetin e tyre. Subjektet
juridike, pavarésisht nga déshirat g€ mund t€ kené, té cilat mund edhe t€ mos pérputhen me
vullnetin e shtetit, né rastin konkret t€ organit qé nxjerré aktin, jané té detyruara t€ zbatojné kété
vullnet t€ organit dhe tu nénshtrohen urdhérimeve t€ tij, pérndryshe ndaj tyre mund té zbatohet
shtérngimi shtetéror, né formén dhe ményrén g€ parashikon norma pérkatése juridike, 1 cili sjellé
ndéshkim pér shkelésin e ligjit. Paraget réndé€si né kété aspekt kuptimi dhe dallimi 1 karakterit
autoritar ose unilateral 1 aktit administrativ, nga aspekti konsensual g€ karakterizon kontratén.

Shpronésimi 1 pronés sé njé€ individi €shté njé€ rast 1 miré pér t€ kuptuar fuqiné e pushtetit
shtetéror, ndérsa nj€ kontraté tregon garté bashkéveprimin ndérmjet individéve. N€ rastin e
paré, organi administrativ vepron nga pozita superiore si pasojé e autoritetit shtetéror, ndérsa
né rastin e dyté palét e pérfshira né kontraté ndodhen né pozita t€ njéjta dhe midis tyre ka njé
pérputhje té shfagjes dhe deklarimit té vullnetit. Kéto dy raste qé pérmendém mé sipér mund
té na ndihmojé qé té konceptojmé garté dallimin midis veprimeve g€ rrjedhin nga kéto dy situata
té ndryshme, si njé dallim g€ ekziston ndérmyjet akteve autoritare dhe akteve konsensuale, t€ cilat
shkaktojné pérkatésisht marrédhénie autoritare ose marrédhénie konsensuale midis paléve.
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Aktet administrative autoritare (unilaterale) emértohen si akte ekzekutive dhe jané detyruese.
Kur veprohet nga pozita e nj€ autoriteti publik, organi administrativ nuk &shté thjeshté 1 liré qé té
pérdor pushtetin e vet sipas déshirés sé t1j. A1 duhet ti ushtrojé t€ drejtat, né ményré gé té
respektoj€ interesin publik, duke 1 mbetur besnik géllimit té legjislacionit autorizues. Nga ana
tjetér, né rastin e njé akti konsensual, ligji mé tepér 1 trajton autoritetet publike si individé privat,
té paktén pérsa 1 takon ményrés se si e ushtrojné ato pushtetin e tyre. Pavarésisht se elementi
konsensus nuk €shté pjesé pérbérése e detyrueshme e aktit administrativ, ai mund t&€ pérfshihet
né té€ dhe té luaj njé€ rol t& réndésishém né nxjerrjen e aktit administrativ. Prania e kéti) elementi
nuk 1a ndryshon natyrén aktit administrativ dhe nuk prek ndonjé nga parimet e sé drejtés
administrative. Eshté e garté qé njé individ, pér t¢ ushtruar njé veprimtari konkrete, duhet ti
drejtohet me vullnetin e tij té lir€ njé organi administrativ, 1 ngarkuar nga ligji me dhénien e
licencave.

Ky veprim 1 tij nuk e ndryshon natyrén autoritare t€ aktit administrativ, si¢ éshté rasti konkret 1
nxjerrjes s€ licensés dhe as té organit administrativ qé e ka kété t€ drejté. Ky moment mund té
ilustrohet me shembullin e marrjes s€ nj€ leje pér ndértim. Kushtet e urbanistikés miratohen nga
nj€ zyré pérkatése pas njé séré negociatash ose studimesh né pérgjithési me nj€ autoritet vendor.
Edhe pasi ato t€ jené miratuar nga zyra pérkat€se e specialistéve, zyra e projektimit né
urbanistiké, autoriteti publik vendor ose géndror, né rastin konkret Késhilli 1 Rregullimit t€
Territorit (KRRT) né€ Bashki nuk €shté 1 detyruar ti miratojé ato, duke dhéné detyrimisht lejen e
ndértimit.

Nuk ka asnjé dyshim se, miratimi 1 kétyre kushteve pér t€ nxjerré lejen e ndértimit, &shté béré
duke marré pér bazé edhe vullnetin e palés sé mteresuar, por nuk &shté ky kushti kryesor pér
nxjerrjen e aktit administrativ. Duhet g€ kéto interesa té paléve t€ pérputhen me kushtet urbane
ligjore, si dhe politikén e vullnetin e veté organit administrativ g€ nxjerré két€ akt. Si pérfundim
mund t€ themi se, megjithése akti administrativ mund té keté gené rezultat 1 negocimit, madje
edhe 1 konsensusit t€ ploté midis paléve, gé né momentin g€ ai shpallet ka forcén shtetérore. Ai
shpreh karakterin e tij imperativ (urdhérues) dhe si 1 tillé, ndérton ose plotéson njé pjesé té
legjislacionit t€ pérgjithshém administrativ.

Akti administrativ éshté specifiké e organeve qé kryené veprimtari administrative. Elementi
specifik del nga pérkufizimi teorik g€ 1 éshté€ béré aktit administrativ. A1 duke u konsideruar akt
me karakter nénligjor paraqitet edhe si njé burim 1 sé drejtés administrative. Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé 1 ka dhéné nj€ pozicion té tillé aktit administrativ népérmyjet t€ drejtés
qé 1 njeh Késhillit t&¢ Ministrave, ministrave, organeve t€ tjera gendrore t€ administratés publike
ose organeve té€ pushtetit vendor t€ nxjerrin akte me karakter nénligjor, ku sigurisht béjné pjesé
st aktet me natyré individuale, ashtu dhe ato normative. Akti administrativ pérbén né radhé t&
paré njé vecori pér organet e administratés publike. Individ t€ vecanté ose edhe subjekte té tjera,
qé nuk pérfshihen né€ pushtetin ekzekutiv, nuk mund t€ nxjerrin akte administrative dhe pér
rrjedhojé, me veprimtarin€ e tyre nuk mund té krijojné, ndryshojné ose shuajné pasoja juridike.
Kété cilési nuk mund ta kené€ népunésit e administratés publike, pavarésisht nga veprimtaria e
tyre qé €shté né ndihmé t€ saj dhe as partit€ apo organizatat politike, qofshin edhe ato me
karakter shogéror, kulturor, etj.
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E drejta e nxjerrjes s€ aktit administrativ 1 pérket si organit administrativ, ashtu dhe organit qé
me ligj 1 njihet kjo e drejté. Pajisja e organeve qé ushtrojné veprimtari administrative, me tagra
pushteti éshté element 1 domosdoshém, pa t€ cilin ato si organe t€ pushtetit shtetéror, nuk do té
mund t€ shprehin kété vullnet. Réndési kryesore ka qé organi ti ushtroj€ kompetencat e ti) vetém
brenda kufijve t€ ligjit. Organet administrative cilésohen si organe t€ vecanta pér nxjerrjen e
akteve administrative, sepse kjo veprimtari éshté specifike vetém pér to. Organe té€ tilla mund té
pérmendim Késhillin e Ministrave, Kryeministrin, ministrin, prefektin, kryetarin e bashkisé ose
késhillat e tyre, drejtuesin e ¢do institucioni shtetéror, etj. Pra, t€ gjitha kéto organe jané té
pajisura nga ligji me tagra pushteti, pér t€ gené kompetente n€ nxjerrjen e akteve administrative.

Kodi 1 Procedurave Administrative e ka zgjeruar nocionin e organeve administrative. Ai ka
njohur si té t1ll€ organet e pushtetit gendror, vendor, entet publike, si dhe forcat e armatosura pér
aq kohé sa kéto kryejné funksione administrative. Dispozitat e kétij Kodi, thuhet né nenin 1 té
ti], zbatohen nga t& gjitha organet e administratés publike gjaté ushtrimit t€ funksioneve té tyre
népérmjet akteve individuale. Ky formulim ligjor t€ con né pérfundimin se aktet administrative
nxirren nga organet qé ushtrojné veprimtari té mirfillt€ administrative, pavarésisht nga pushteti
qé ato pérfagésoné. Kété t&é drejt€é duhet ta kené detyrimisht organet administrative, por
veprimtaria administrative, duke gené mjaft e gjeré nuk mund t€ kufizohet vetém né kéto
organe. Ka edhe organe té tjera t€ pushtetit publik, té cilat nuk cilésohen si organe
administrative, por megjithaté gjaté veprimtarisé sé tyre kryejné funksione administrative dhe
pér rrjedhojé ato mund té nxjerrin akte administrative. Kéto organe jané t€ pajisura me té drejta
dhe t€ ngarkuara me detyrime né marrédhéniet juridike administrative. Kjo nuk prek, ndryshon
dhe devijon natyrén e organit administrativ né pérgjithési. Ato e ruajné fizionominé e tyre, si
pjesé€ e pushtetit ku béné pjesé, pavarésisht nga e drejta qé kané pér té nxjerré edhe akte
administrative. Ky &shté njé pérjashtim nga rregulli 1 pérgjithshém teorik g€ trajtuam mé sipér,
Q¢ né praktikén juridike ndeshet jo rrallé.

1.4. Organet qé nxjerrin akte administrative

Presidenti 1 Republikés &shté kryetari 1 shtetit dhe pérfagéson unitetin e gjithé kombit. Ky
€shté organi qé veprimtariné e tij e ka t& ndérthurur me tre pushtetet, g€ jané: legjislativi,
ekzekutivi dhe gjyqgésori. Pajisja e kétyy organi me njé numér t€ Kkonsiderueshém
kompetencash, qé pér nga natyra e tyre juridike afrojné mé shumé me veprimtariné
ekzekutive urdhérdhénése t€ administratés shtetérore, 1 japin veprimtarisé sé tij dhe aktit
juridik qé ai nxjerré njé fizionomi té natyrés administrative.” E drejta pér emérimin ose
shkarkimin nga detyra té funksionaréve té€ ndryshém té shtetit (me pérjashtim té
funksionaréve politik), dhénia ose lejimi 1 lénies sé€ shtetésisé, dhénia e gradave té
ushtarakéve madhor, etj, jané disa nga kompetencat me t€ cilat e ka pajisur Kushtetuta

% Me vendimin nr. 38, dat# 23.12.2003 Gjykata Kushtetuese shfuqizonte vendimin unifikues nr. 03, daté
31.01.2003 t& Kolegjeve té Bashkuara t&¢ Gjykatés sé Larté, ku ndérmjet t& tjerave thuhet se: Dekretet e
Presidentit t& Republikés jané akte me natyré juridike kushtetuese dhe jo akte administrative t& parashikuara nga
neni 106 i Kodi i Procedurave Administrative dhe ato nuk mund ti nénshtrohen shqyrtimit gjyqésor, sepse veté
Kushtetuta e ka pérjashtuar njé mundési t& tillé...
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Presidentin e Republikés. Kéto kompetenca, meqgenése rregullojné marrédhénie t€ caktuara té
natyrés administrative, 1 japin pushtetit t€ tij nj€ Kkarakter ekzekutiv n€ ushtrimin e
funksioneve. Prandaj edhe roli 1 Presidentit t€ Republikés né kéto raste paraqitet tepér 1 afért
me pushtetin ekzekutiv. N€ kété aspekt edhe Dekreti qé nxjerré Presidenti 1 Republikés €shté
nj€ akt 1 karakterit administrativ. Natyrén juridike administrative t€ dekreteve té késaj natyre
e pércakton edhe fakti se ato jané t€ ankimueshme né gjykaté.

Kuvendi éshté organi mé 1 larté 1 pushtetit legjislativ né Republikén e Shqipérisé dhe si 1 tillé a1
1 pérket kétij pushteti. Megjithaté né kompetencat e tij, pérve¢ asaj té€ nxjerrjes sé ligjeve, e cila
€shté objekt studimi pér shkencén e sé drejtés kushtetuese, n€ aktet e tjera juridike g€ ai nxjerré
vihen re ose shfagen edhe elementé t€ vecanté g€ né momente té caktuara pérafrojné me aktin
administrativ. Né bazé té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, Kuvendit 1 éshté dhéné e
drejta pér t€ nxjerré vendime té ndryshme. Né rastet kur Kuvendi eméron ose shkarkon njé
funksionar t€ larté té shtetit, si Presidentin e Republikés, Kryetarin e Kontrollit té¢ Larté t&
Shtetit ose propozimi pér shkarkimin e Prokurorit té Pérgjithshém, etj, ai merr vendime, té cilat
pérmbajné né vetvete elementé t& natyres juridike administrative té aktit, pasi duke gené akte
individuale ato nuk vendosin rregulla té detyrueshme sjellje pér njé numér t€ madh subjektesh,
sic &shté karakteristika e ligjeve, por pércaktoné ményrén e emérimit ose shkarkimit té
funksionaréve té€ larté t€ shtetit.

Né pérfundim mund t€ themi se, kéto vendime pavarésisht se nxirren nga organe legjislative,
nuk e humbasin cilésiné e nj€ akti juridiko kushtetues, por pér vecorité qé paragesin ato pér kéto
raste do té Kkonsiderohen, qoft€é edhe pér efekte studimi, si akte juridike me elementé
admuinistrativ. Megjithaté, konfliktet g€ mund t€ krijohen si rrjedhoj€ 1 nxjerrjes s€ akteve té tilla,
nuk studiohen nga e drejta administrative dhe nuk mund t€ béhen objekt shqyrtimi gjygésor né
gjykatén e zakonshme. Ato mund ti nénshtrohen njé kontrolli t€ natyrés kushtetuese. Ky é&shté
edhe géndrimi gé ka mbajtur jurisprudenca kushtetuese shqiptare.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe ligji pér organizimin e pushtetit gjygésor u ka
dhéné té drejtén gjykatave té€ t€ gjitha shkalléve qé€ t&€ ushtrojné pushtetin gjygésor né
Republikén e Shqipérisé.”® Gjaté veprimtarisé sé tyre, gjykatat nuk mund té privohen edhe
nga funksioni administrativ. Gjykata vepron dhe shprehet vet€ém népérmjet vendimit
gjygésor, qé konsiderohet si akt procedural dhe 1 dallueshém nga akti administrativ.
Megjithaté lind nevoja qé gjykata té kryejé dhe veprime té tjera ose té nxjerré akte, té cilat
pér nga ményra dhe forma nuk mund té jené akte pér dhénien e drejtésisé. Ato jané akte qé
pa ua mohuar karakterin procedural té tyre, pérafrojné me aktin administrativ. Késhtu mund
té themi pér njoftimin me ané té fletéthirrjes pér tu paraqitur né€ seancé€ gjygésore, vendimet
pér largimin nga seanca gjyqésore e personave qé prishin rregullin e getésiné, vendimet pér
gjobitjen e déshmitaréve ose ekspertéve, kur ato nuk paraqiten né gjykaté ose kundérshtojné
té déshmojné ose té€ japin mendimin pa shkage t€ arsyeshme, mospranimi pér té paraqitur njé
dokument ose njé send g€ &shté kérkuar nga gjykata dhe qé provohet se ndodhet prané njé

29 Né& nenin 135 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé éshté parashikuar se: Pushteti gjygésor ushtrohet nga
Gjvkata e Larté, si dhe nga gjvkatat e apelit e gjykatat e shkallés sé& parg, té cilat krijohen me ligj. Kuvendi mund
té krijoj& me ligj gjykata pér fusha t& vecanta, por né asnjé rast gjykata t& jashtézakonshme.
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subjekti konkret, etj. Kéto akte e mbartin né vetvete natyrén dhe elementét qé karakterizojné
njé akt administrativ.?’

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe ligjet “Pér organizimin dhe funksionimin e
Késhillit té Larté t€ Drejtésisé” dhe “Pér Organizimin e Pushtetit Gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé” kané pércaktuar Késhillin e Larté t&é Drejtésisé si autoritetin shtetéror pérgjegjés
pér mbrojtjen, emérimin, transferimin, shkarkimin, edukimin, vlerésimin moral e profesional,
karrierén, dhe kontrollin e veprimtarisé sé gjyqtaréve té gjykatave té shkallés sé€ paré dhe
gjykatave té€ apelit. Aktet juridike g€ nxjerré ky organ (KLD-ja), pér veté natyrén g€ kané dhe
pér marrédhéniet gé ato rregullojné jané objekt studimi edhe pér shkencén e sé drejtés
administrative.

Propozimi 1 KLD-s€ pér t€ eméruar ose e drejta e tij pér t€ shkarkuar njé gjyqtar té gjykatés sé
shkallés s€ paré ose té gjykatés sé apelit, nxjerrja ndaj tyre e pérgjegjésisé disiplinore, ushtrimi 1
té drejtés sé kundérshtimit té vendimeve té tij drejtpérsédrejt né gjykaté,” pra té gjitha kéto, jané
elementé t&€ mjaftueshém, té cilat teoria e sé drejtés administrative 1 trajton pér konceptin e aktit
administrativ. Megjithése akte t€ tilla pér nga elementét e formés dhe pérmbajtjes, si dhe pasojat
qé krijojné cilésohen si akte té natyrés administrative, nuk 1a ndryshojné natyrén kétij organi
kushtetues.

Pérve¢ organeve qé u pérmendén mé sipér, qé nxjerrjen e akteve administrative nuk e kané
funksionin e vetém t€ veprimtarisé sé tyre, organe qé nxjerrin akte administrative jané edhe
Késhilli 1 Ministrave, ministrité e ndryshme, organet gendrore dhe vendore, entet publike dhe
forcat e armatosuara, pér aq sa kéto dy t€ fundit kryejné funksione publike. Pikérisht aktet e
nxjerra nga kéto organe administrative, jané edhe objekti 1 studimit t€ kétij punimu.

1.5. Karakteri nénligjor i aktit dhe dallimi i tij nga vendimi gjyqésor

Organet e administratés shtetérore veprimtariné e tyre ekzekutive dhe vendimmarrése e
realizojné népérmjet aspektit té tyre juridik qé konkretizohet me momentin e nxjerrjes sé aktit
administrativ. Kjo nénkupton se organet administrative két€ veprimtari duhet ta kryejné€ n€ bazé
dhe pér zbatim té ligjit, sepse pérndryshe nuk sjellé efektet e caktuara juridike. Vlefshméria e
aktit administrativ presupozon pérputhjen e tij me pérmbajtjen e ligjit. Cdo akt administrativ 1
nxjerré nga ¢do organ 1 administratés publike né formén e vendimit, urdhérit ose udhézimit, etj,
duhet té gjejé detyrimisht mbéshtetjen e tij né ligj. Nuk mund té jeté 1 vlefshém njé vendim 1
Késhillit t€ Ministrave, njé urdhér 1 Kryeministrit, njé€ vendim ose udhézim 1 késhillit t€ bashkisé
sé njé qyteti, néqoftése ai nuk pérputhet me pérmbajtjen e ligjit. Karakteri nénligjor 1 aktit
administrativ nuk e shéndrron at€ né nj€ riprodhues mekanik t€ lLigjit, tek 1 cili a1 &shté

27 Rastet kur gjykata nxjerré akte administrative individuale jané ato t& parashikuara né nenin 165 e vijues t&
Kodit t& Procedurés Civile, kur gjykata gjobit déshmitarin. ekspertin pér mosparaqitjen e tyre pa shkaqe té
arsyeshme né gjyq. etj....

%% Neni 36 i ligjit nr. 9877. daté 18.02.2008 “Pér Organizimin e Pushtetit Gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”,
1 ndryshuar, parashikon té drejtén e ankimit né Gjykatén e Larté t& gjyqtaréve t& shkallés sé paré dhe t& apelit,
kundér vendimit t& KLD-s& pér shkarkimin e tyre nga detyra.
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mbéshtetur. Ligji sanksionon parimet e pérgjithshme pér rregullimin e marrédhénieve qé
krijohen ose ndryshohen me daljen e tij, ndérsa akti administrativ specifikon, detajon dhe
pérshtat me imtési, duke béré zbérthimin ose rregullimin né praktiké t€ késaj marrédhénie
juridike, té cilén éshté e pamundur ta rregullojé né térési ligji.”® Pér kété arsye veprimtaria
administrative paraqitet tepér dinamike dhe krijuese né raport me organet qé béné pjesé né
pushtetet e tjera.

Organet administrative, duke patur t& drejtén t€ nxjerrin veté akte administrative, njékohésisht
fitojné edhe njé pavarési, pér t€ vlerésuar veté se kur dhe si duhet t& veprojné. Ato gjené
ményrén, kohén dhe rrethanat e pérshtatshme pér t€ ushtruar kompetencat e tyre, me géllim
sjelljen e pasojave té caktuara juridike. Edhe né rastet kur organet e administratés publike
nxjerrin akte administrative, duke mos u mbéshtetur né ligjet konkrete, por né aktet e
organeve mé té€ larta té administratés publike, si veprimtaria g€ ato kryejné, ashtu edhe aktet
juridike gé ato nxjerrin, nuk e humbasin karakerin e tyre nénligjor, sepse aktet e organeve mé
té larta, ku ato bazohen, jané akte me natyré ligjore pér to. Kjo nénkupton se akti
administrativ 1 njé organi mé té€ ulét administrativ nuk ka t€ drejté qé t€ ndryshojé ligjin ose
aktin juridik té nj€ organi mé t€ larté administrativ.

Detyra e organit qé nxjerré aktin administrativ, si dhe e veté aktit administrativ &shté qé t&€
bazohet né ligj ose né aktin mé t€ larté dhe ta zbatojé até. Kjo €shté e ndérvarur nga koncepti 1
qarté qé duhet pasur pér hierarkin€ e normave juridike, e cila ka gjetur pasqyrimin e saj né
Kushtetuté, sipas té cilés aktet normative t€ Késhillit t&¢ Ministrave radhiten pas Kushtetutés,
marréveshjeve ndérkombétare té ratifikuara dhe ligjeve. Aspekti nénligjor nuk &shté
karakteristiké vetém pér aktet qé nxjerrin organet e pushtetit ekzekutiv. Nga ligji burojné t&€
gjitha aktet e tjera g€ nxjerré jo vetém pushteti ekzekutiv, por edhe ai gjygésor. Pérderisa né
praktiké ndeshemi me akte té shumta dhe natyrave té ndryshme, qoft€ administrative ose
gjyqésore, éshté e domosdoshme g€ pér ti mos konfonduar t€ shmangen elementét dallues
ndérmjet tyre. Vendimet gjyqésore qé marrin gjykatat kané edhe ato karakter nénligjor, por nuk
mund t€ barazohen me aktin administrativ. Vendimi gjygésor dhe akti administrativ kané
aspekte té€ pérbashkéta me njéri-tjetrin, por kané edhe elemente dalluese si né pérmbajtje, ashtu
dhe né formé.

Vendimi gjygésor pér nga natyra e tij éshté individual. Kjo shpjegohet me faktin se vendimi
gjyqgésor zgjidh njé mosmarréveshje konkrete dhe specifike midis paléve né€ konflikt. Ai &shté
shprehje e njé veprimtarie gjykimi pér njé ngjarje, konflikt, mosmarréveshje qé ka ndodhur mé
paré dhe rivendos nj€ té drejté t€ shkelur. Efektet e vendimit gjygésor shtrithen vetém mbi
¢éshtjen konkrete dhe jo mé tej. A1 €shté 1 detyrueshém ndaj paléve né gjykim dhe 1 shérben
zgjidhjes s€ konfliktit midis tyre. Konkretésia (individualiteti) 1 zgjidhjes sé€ c¢éshtjes &shté njé
tipar 1 pérbashkét ndérmjet vendimit gjyqésor dhe aktit administrativ. Sidoqofté, sic e kemi
pérmendur edhe mé sipér, pér efekt t€ terminologjisé qé pérdorim, nuk 1 1émé ménjané pér ti

% Né nenin 118 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé éshté parashikuar se: Aktet nénligjore nxirren pér
bazé dhe né zbatim té ligjeve nga organet e parashikuara né Kushtetuté. Ligji duhet t& autorizojé nxjerrjen e
akteve nénligjore, t& pércaktojé organin kompetent, ¢éshtjet q& duhen rregulluar, si dhe parimet né bazé t& t&
cilave nxirren kéto akte.
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trajtuar si pjesé pérbérése e aktit administrativ edhe aktet me natyré normative gé nxjerrin
organet e administratés publike. Kéto akte jané me efekte normuese, pra krijojné norma té
detyrueshme sjellje pér nj€ kategori t€ gjeré subjektesh, cilési té cilén nuk mund ta keté njé
vendim gjykate. Gjykata me vendimin qé nxjerré, qofté ky edhe unifikues, jep drejtési dhe nuk
krijon normé juridike.

Vendimi gjygésor merret nga gjykata, pasi ajo vihet né lévizje nga palét né proces. Pra, nuk
mundet gé gjykata me nismén e saj, kryesisht pa patur kérkesé nga subjektet e ndryshme, t&€
marré vendim pérfundimtar pér zgjidhjen e njé mosmarréveshje té€ karakterit civil, penal, tregtar,
administrativ, etj. Pér nxjerrjen e aktit administrativ, organi 1 administratés publike, krahas té
drejtés qé kané subjektet e interesuara pér ta investuar até, mundet qé edhe me nismén e ti
(kryesisht), ta kryej nj€ funksion té tillé. Vendimi gjyqésor éshté ekskluzivitet 1 gjykatés dhe nuk
mund ta kené kété té drejté organet e tjera té pushtetit shtetéror. Sipas Kushtetutés sé€ Republikés
té Shqipérisé, gjykatat 1 marrin vendimet né emér t& Republikés. E drejta pér té nxjerré njé akt
administrativ, si¢ €shté trajtuar edhe mé sipér, krahas organeve t€ administratés publike, 1u
pérket edhe organeve t€ tjera té pushtetit legjislativ dhe atij gjygésor. Presidenti 1 Republikés,
Kuvendi, gjykatat, Késhilli 1 Larté 1 Drejtésisé, etj., e kané két€é kompetencé. Kjo e zgjeron
rrethin e organeve, t€ cilat megjithése nuk b&jné pjesé né pushtetin ekzekutiv, kané t€ drejtén e
nxjerrjes s€ akteve me natyré administrative.

Gjykata nuk mund t€ nxjerré akt tjetér juridik, pé€rvecse vendimit. Akti administrativ merr
emértime té ndryshme sipas organit qé e ka nxjerré, marrédhénies juridike qé rregullon, si dhe
pasojave qé krijon. Akti administrativ nxirret né emér t€ organit kompetent. A1 mund t&
emértohet, duke filluar nga vendim 1 Ké&shillit t€ Ministrave, urdhér 1 ministrit, 1 kryetarit té
bashkis€, udhézim 1 késhillit t€ bashkisé, dekret 1 Presidentit t&€ Republikés, e deri né licensé,
diplomé, leje pér ushtrim té njé veprimtarie, etj. Efekti 1 shtrirjes né€ hapésiré 1 vendimit gjyqésor
nga ai 1 aktit administrativ nuk éshté 1 njéllojté. Njé vendim gjykate, megjithése zgjidh njé
mosmarréveshje konkrete midis paléve ndérgjygse dhe qé duket sikur nuk vepron ndaj té
tretéve, ka efekt detyrues pér ¢do organ, ose subjekt g€ lidhet me konfliktin e zgjidhur me kété
vendim. Njé vendim gjygésor, qé detyron njé subjekt fizik apo juridik pér t& paguar njé detyrim
monetar ndaj nj€ tjetri, 1 shtrin efektet e tij n€ ¢do ményré qé parashikon ligji pér ekzekutimin e
kétyy detyrimi dhe kudo g€ ai t€ keté vendbanimin ose seliné e tij brenda territorit t&€ Republikés
sé Shqipérisé.

Njé vendim gjygésor pér zgjidhje martese 1 shtrin efektet e tij kudo dhe ndaj kujtdo qé ka lidhje
me ekzekutimin e tij, qofté pér detyrimin ushqgimor ose pér mbajtjen e fémijéve, pavarésisht nga
ndryshimi 1 vendbanimit t€ paléve né konflikt. Akti administrativ jo né ¢do rast e ka kété
hapésiré veprimi lidhur me efektet e tij. Eshté e vérteté qé aktet normative t¢ Késhillit t&
Ministrave kané efekte juridike né gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, por njé vendim 1
késhillit t& njé bashkie t€ caktuar nuk mund té keté fuqi juridike tej juridiksionit g€ pérfshin kjo
bashki. Efekti 1 njé vendimi gjyqésor éshté kurdoheré 1 pakufizuar né hapésiré, né raport me
efektin e njé akti administrativ. E paré né aspektin e ményrés sé ekzekutimit t€ tyre, vendimet
gjyqésore ekzekutohen, krahas s€ zbatuarit vullnetarisht nga subjektet, vetém nga njé organ 1
specializuar, zyra e pérmbarimit shtetéror ose privat. Pér ekzekutimin e aktit administrativ nuk
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zbatohet e njéjta ményré. Akti administrativ ekzekutohet nga veté organi qé e ka nxjerr€ aktin,
népérmjet hallkave qé varen drejtpérdrejt nga a1 ose nga organe té specializuara té pushtetit
ekzekutiv, t€ ciléve ligji 1 ka ngarkuar kété detyré. Organe té tilla t€ specializuara nuk jané té
pakta né administratén publike, si¢ jané disa lloje t€ policive g€ veprojné pér ekzekutimin e
akteve administrative, et].

Lidhur me karakterin ndéshkimor, g€ kuptohet se éshté element 1 domosdoshém si né vendimin
gjyqésor (béhet fjalé pér ato vendime me karakter penal dhe né raste t€ vecanta dhe sferave té
tjera civile, punés, etj) ashtu dhe né€ aktin administrativ, ekziston ndryshimi. Llojet dhe masat e
dénimit dhe karakteri penalizues &shté 1 ndryshém ndérmyjet tyre. Akti administrativ parashikon
(jo té gjitha aktet administrative e kané kété cilési) lloje dhe masa dénimi mé t€ buta nga ato qé
parashikon njé vendim penal. Sipas Kushtetuté€s sé Republikés t€ Shqipérisé e drejta pér t€
anuluar ose ndryshuar njé vendim gjyqgésor 1 pérket vetém njé instance mé té larté gjygésore.
Nuk mundet gjykata, qgé ka dhéné vendim pérfundimtar pér njé ¢éshtje konkrete, t€ keté t&
drejtén ta revokoj€ ose ta ndryshojé vendimin e saj.

I njéjt1 rregull nuk zbatohet pér aktin administrativ. Né administratén publike vepron parimi
hierarkisé, sipas té cilit aktet e organeve mé t€ ulta mund t€ anulohen ose ndryshohen nga
organet e tyre mé t€ larta. Kjo nuk 1a heq té drejtén organit administrativ, né rastet kur éshté né
gjendje té vlerésojé paligjshmériné e aktit t€ tij, té revokoj€ ose té ndryshojé até, pa u kérkuar
shqyrtimi 1 t1j njé€ organi administrativ mé t€ larté. Ky &shté parim 1 organeve té administratés
shtetérore, t€ cilat nuk kufizohen n€ ushtrimin e késaj t€ drejte, me pérjashtim t€ rasteve kur veté
ligji parashikon ndryshe. Anulimi g€ u béhet vendimeve gjyqésore vetém nga gjykata mé e
larté, dallon nga e drejta g€ u pérket organeve gjyqésore qé t€ shqyrtojné vlefshmérin€ e
akteve administrative. Kjo e drejté nuk nénshtron pushtetin administrativ nga ai gjygésor, por
éshté shprehje e kontrollit dhe e balancimit ndérmjet pushteteve, si dhe njékohésisht pérbén
nj€ nga parimet themelore, sipas t€ cilit kushdo, pér mbrojtjen e t€ drejtave, té lirive dhe té
interesave té ti] kushtetuese dhe ligjore ka té€ drejtén e njé gjykimi té drejté dhe publik brenda
nj€ afati té€ arsyeshém nga nj€ gjykaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj. Sipas kétyj
parimi kushtetues aktet me karakter administrativ do ti nénshtrohen kontrollit gjygésor.

1.6.Kuptimi dhe natyra juridike e akteve administrative

Administrata shtetérore pérfagéson njérin nga instrumentet e aparatit shtetéror népérmjet té
cilit shteti ushtron veprimtarin€ e vet. Kjo veprimtari shtrihet né fusha t€ ndryshme té jetés
shogérore, politike dhe ekonomike t€ njé vendi. Nj€ nga format e vecanta t€ ushtrimit té
veprimtarisé sé shtetit €sht€é administrata shtetérore. Nga piképamja juridike, administrata
shtetérore paragitet né forma t€ ndryshme. Dy jané format kryesore t€ shprehjes s€ saj. E para
administrata shtetérore né formén e instrumentit shtetéror. E dyta administrata né formén e
veprimtarisé shtetérore. Pér két€ arsye nga njé kuptim 1 pérgjithshém 1 administratés
shtetérore burojné dy kuptime té vecanta: I pari &shté kuptimi formal ose organizativ 1
administratés shtetérore, ndérsa 1 dyti éshté kuptimi material ose funksional 1 administratés
shtetérore.
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Me administraté shtetérore né kuptimin formal (organizativ) tregohet térésia e sistemit té
posacém t€ atyre organeve shtetérore, t€ cilat njihen si organe té administratés shtetérore qé
ngarkohen me ushtrimin e pushtetit shtetéror né formé t€ veprimtarisé s€ administratés
shtetérore. Me administratén shtetérore né kuptimin material (funksional), kuptohet jo mé
aparati administrativ 1 shtetit, por veté veprimtaria shtetérore g€ zhvillon ky aparat, gé do té
thoté tregohet veprimtaria € zhvillohet né bazé dhe pér zbatim té ligjit. Format e
veprimtaris€é administrative té rregulluara me ligj jan€ aktet administrative individuale e
kolektive, kontratat administrative dhe aktet reale.

Eshté e réndésishme té theksojmé se element shumé i réndésishém i1 funksionimit t&
administratés shtetérore éshté veprimtaria e saj, e cila zhvillohet pér zbatimin e ligjit. Kjo
veprimtari mbéshtetet né nxjerrjen e akteve, t€ cilat 1 klasifikojmé né: Aktet juridike t&
pérgjithshme dhe akte juridike individuale. Me aktin e pérgjithshém juridik krijohen norma té
pérgjithshme juridike, me té cilat rregullohen marrédhénie t€ caktuara shoqérore. Midis
akteve t€ pérgjithshme juridike, Kushtetuta paraget formén juridike me pérmbajtje mé té
larté, sepse me té vishen normat kryesore juridike, té cilat rregullojné marrédhéniet mé té
réndésishme shoqérore.

Kushtetuta &shté akti juridik me fuqi mé t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé. Pérveg
Kushtetutés éshté edhe ligji, 1 cili paraget njé formé tjetér juridike, burim tjetér 1 réndésishém
juridik (formal) fuqia juridike e té cilit, né raport me Kushtetuén, éshté mé e ulét, kurse né
raport me aktet tjera juridike €sht€ mé e larté. Pra me aktet e pérgjithshme juridike, krijohen
normat juridike dhe pérgjithésisht rregullohen marrédhéniet shogérore. Ndérsa me aktet
juridike individuale béhet konkretizimi 1 tyre.

Akti administrativ. mund t€ shikohet né dy aspekte: até formal dhe material. Si akt
administrativ, né kuptimin formal, konsiderohet akti 1 organit administrativ shtetéror, 1 cili
nxirret sipas procedurés sé caktuar (procedura administrative). Akti administrativ né kuptimin
material paraget shprehjen e vullnetit t€ organit shtetéror.Veté akti administrativ konsiderohet
si deklarim apo shfagje e njé wvullneti pushteti nga organet qé ushtrojné veprimtari
administrative, 1 kryer né pérputhje té plot€ me Kushtetutén dhe ligjet né térési, me qéllim
krijimin, ndryshimin ose shuarjen e pasojave té caktuara juridike g€ zbatohet népérmjet
vullnetit té lir€ t€ subjekteve, té ciléve u drejtohet ose me ané t€ fuqis€ shtrénguese t& shtetit.

Akti administrativ rregullon né ményré té hollésishme veprimtarin€é e subjekteve né
marrédhéniet qé ato krijojn€ ndérmjet tyre. Né ményrén se si ligjet rregullojné, pérpunojné,
sanksionojné dhe zbatojné parimet e Kushtetutés sé nj€ shteti, jan€ aktet administrative ato qé
konkretizojné rregullat e ligjeve, né zbatim té té ciléve ato dalin. Nisur nga sa tham mé sipér
arrthet né pérfundimin se, akti administrativ &shté njé koncept thelbésor 1 sé drejtés
administrative, 1 cili duke gené 1 autorizuar nga ligji sjellé automatikisht pasoja ligjore. Né
kété kuptim, njé akt administrativ €shté njé akt juridik. Akt administrativ quhet ¢do urdhér,
vendim, apo veprim & merret nga autoritetet administrative pér rregullimin e njé rasti té
vecanté ose rasteve t€ pérgjithshme né sferén e sé drejtés publike.
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Eshté pér tu theksuar se, akte t& organeve té administratés publike nuk jané vetém aktet
administrative, t€ cilat jan€ vetém nj€ nga llojet e akteve q€ nxjerrin organet e administratés
shtet€rore né ushtrimin e funksioneve té pércaktuara né Kushtetuté dhe ligje. Gjithashtu akte
administrative nuk jané vetém aktet, t€ cilat 1 nxjerrin organet e administratés shtetérore, por
edhe aktet g€ nxjerrin organizatat dhe bashkésité€ né ushtrimin e autorizimeve publike, kur ato
jané té pajisura me té drejta dhe t€ ngarkuara me detyrime né marrédhéniet juridike
administrative. Organet e administratés shtetérore nxjerrin akte juridike dhe akte materiale.

Aktet juridike t€ administratés publike mund t€ klasifikohen né akte normative ose té
pérgjithshme dhe akte konkrete ose individuale. Aktet normative ose té pérgjithshme jané
aktet qé organet e administratés shtetérore 1 nxjerrin né veprimtarin€ e vet dhe me té cilat
rregullojné norma té sjelljes né ményré abstrakte pérkatésisht t€ pérgjithshme. Kéto norma 1
pérkasin njé€ numri t€ pacaktuar njerézish dhe rastesh. Aktet normative té pérgjithshme, té
cilat 1 nxjerrin organet administrative konsiderohen rregulloret, urdhéresat dhe udhézimet.

Rregullorja, éshté akt juridik normativ ose akt 1 pérgjithshém 1 organeve té administratés
publike. Ajo ka karakter normativ, sepse pérmban dispozita t€ pérgjithshme, té cilat duhet té
zbatohen nga subjektet juridike administrative né fushat pérkatése té administratés shtetérore.
Rregullorja nxirret pér dy qéllime té caktuara. E para pér té pércaktuar organizimin e
brendshém t€ organit dhe e dyta pér té pércaktuar rrethveprimin e tij.

Urdhéresa, €shté akt juridik normativ ose akt 1 pérgjithshém 1 administratés, me t€ cilin béhet
zbatimi 1 dispozitave ligjore dhe 1 akteve té pérgjithshme t€ kuvendeve té bashkésive
shogérore politike dhe organeve ekzekutive té tyre. Marrédhéniet kryesore g€ krijohen né
jetén e njé vendi, si rregull rregullohen né€ ményré primare me akte ligjore (ligje dhe dekrete).
Si pérjashtim pér rastet kur veté ligji e 1€ rregullimin e marrédhénieve té caktuara shogérore
né kompetencén e organeve té administratés shtetérore dhe kryesisht né kompetencén e
qeveris€ ajo 1 rregullon ato me ané t€ urdhéresave. Urdhéresat nga natyra juridike jané akte
me karakter té pérgjithshém. Ato zakonisht pércaktojné rregulla té detyrueshme sjellje pér njé
rreth té€ gjeré personash dhe pér zbatimin e kétyre rregullave t€ detyrueshme né kéto
urdhéresa, parashikohen edhe sanksione administrative.

Udhézimi éshté akt juridik normativ, ose akt 1 pérgjithshém 1 administratés publike dhe
nxirret me qéllim t€ drejtimit, késhillimit ose dhénies s€ instruksioneve té€ ndryshme, lidhur
me zbatimin e ligjeve apo dispozitave tjera dhe té akteve té pérgjithshme té€ kuvendeve e
organeve ekzekutive té€ tyre. Udh€zimi ka karakter té detyrueshém, por edhe fakultativ.
Udhézimi 1 detyrueshém, zakonisht nxirret nga organet e administratés mé té larté shtetérore
dhe u drejtohet organeve mé té ulta t€ administratés, duke 1 ndihmuar kéto t€ fundit pér té
zbatuar mé lehté dispozitat e ndryshme ligjore. Udhézimi fakultativ nxirret si instruksion
profesional népérmjet té cilit njé organ mé 1 larté e udhézon njé organ tjetér mé té ulét té
administratés shtetérore, pér ményrén se si a1 duhet té kryej njé puné profesionale.

Pér aktin administrativ jané me réndési kéto karakteristika: konkretésia, autoritetésia dhe
veprimi 1 tij juridik. Akti administrativ shpesh pérkufizohet si akt juridik me té cilin né
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ményré autoritative vendoset njé c¢éshtje konkrete. Afributi juridik ose veprimi
juridik, shérben pér ta dalluar até nga aktet materiale, t€ cilat nuk e kan€ kété cilési. Ndérsa
atributi konkret shérben pér ta dalluar kété akt nga aktet e pérgjithshme juridike, pérkatésisht
nga aktet t€ cilat 1 pérkasin njé numri t€ madh té rasteve. N€ ¢cdo akt administrativ éshté e
réndésishme ekzistenca e disa elementéve, mungesa e té cilave mund ta béjé até pa efekt
juridik. Késhtu aktet e organeve kolegjiale béhen detyrimisht né formén e tyre shkresore,
nése ligji e kérkon shprehimisht njé gjé té tillé. Né raste t€ tjera ato duhet té rregjistrohen né
nj€ procesverbal, pa té cilin nuk shkaktojné asnjé pasojé juridike.

Legjislacioni Shqiptar parashikon se, njé akt administrativ duhet t€ pérmbajé autoritetin,
organin qé e nxjerré até, si dhe ¢do delegim ose néndelegim té pushteteve, identifikimin e
paléve, té cilave m drejtohet akti; shpjegimin e fakteve, q€ jan€ béré shkak pér nxjerrjen e
aktit, kur jané t€ réndé€sishme; bazén ligjore t&€ aktit, kur kérkohet nga ligji; shpjegimin e
kuptimit t€ aktit; datén e hyrjes né fuqi t€ aktit; nénshkrimin e punonjésve té organit qé
nxjerré aktin ose té drejtuesit té organit kolegjial. Cdo akt administrativ 1 shprehur ose 1
konfirmuar me shkrim duhet t€ pérmbaj€ arsyet e nxjerrjes s€ tij. Arsyetimi 1 aktit duhet té
pérfshijé faktet mé thelbésore, boshtin logjik dhe bazat ligjore gé ka pasur parasysh autoriteti
administrativ.Népérmjet arsyetimit té aktit qartésohet géllimi qé ka patur organi administrativ
né dispozitiv.

Né Kodin e Procedurave Administrative jepen disa nga rastet kur arsyetimi 1 aktit
administrativ pérbén domosdoshméri pér vlefshmériné e tij. Eshté e detyrueshme qé t&
arsyetohen té gjitha ato akte qé pjesérisht ose térésisht mohojné, shuajné, kufizojné, ose
prekin né ndonjé ményré ose né njé tjetér t€ drejta dhe interesa t&€ ligjshme ose vendosin apo
réndojné detyrime apo ndé€shkime (mund té pérmendim kétu detyrimet tatimore té
subjekteve); pérbéné vendim né lidhje me kérkesat pér shqyrtim apo apelimet; pérbéjné njé
vendim té kundért me pretendimet e paléve té interesuara ose né kundérshtim me njé
informacion apo propozim zyrtar; pérbéné devijim nga praktika pér zgjidhjen e ¢éshtjeve té
ngjashme; shkaktojné revokimin, shfuqizimin, modifikimin ose pezullimin e njé akti
administrativ t&€ méparshém.

Arsyetimi 1 njé akti administrativ duhet t€ jeté tepér 1 garté. Ai duhet t€ pérfshijé argumentin,
bazén ligjore e faktike té tij dhe t€ ménjanojé alogjizmin. T¢é dhénat kontradiktore g&¢ mund té
pasqyrohen né arsyetimin e njé akti administrativ, paqartésia, pasaktésia ose alogjizmi gé
mund t€ ndeshen né pérpilimin e tij, do t€ pérbénin njé argument t€ mjaftueshém pér ta
konsideruar aktin administrativ t€ paarsyetuar dhe si rrjedhojé t€ pavlefshém. Ndérsa
arsyetimi g€ mund ti béhet njé akti mbi bazén e zgjidhjes sé ¢céshtjeve t€ tjera analoge me té,
nuk do ta cénonte até né kuadér té arsyetimit t€ tij, me kusht g€ njé arsyetim 1 tillé t& mos
réndojé pozitén e paléve té interesuara.

1.7. Llojet dhe klasifikimi i akteve administrative

Aktet juridike e né vecanti ato administrative jané t€ shumté dhe t€ ndryshém. Pér kété shkak
nevojitet nj€ sistem 1 kualifikuar klasifikimi dhe ndarjeje mbi bazén e kritereve té€ pércaktuara
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qarté, me géllim gé€ duke evidentuar dallimet thelb&sore té tyre t€ kuptojmé njékohésisht edhe
shuméllojshmériné e tyre. Kriteret e klasifikimit t€ akteve administrative né€ konceptin toné té
sé drejtés nuk jané té pakta. Késhtu teoria e sé€ drejt€s administrative njeh klasifikimin gé 1
behet aktit sipas réndésisé sé subjektit, duke 1 ndaré ato né: akte deklarative (1 cili shpall njé
atribut t€ réndésishém ligjor t€ nj€ subjekti, si shpallja qytetar nderi e njé personi);
komanduese (qé pérbéhet nga urdhéra, ndalime dhe detyron kryerjen e njé sjellje té caktuar, si
shenjat e qarkullimit rrugor) dhe strukturore (1 cili krijon, ndryshon apo shuan njé
marrédhénie konkrete ligjore, si emérimi né njé post, gradimi, etj).

Akte individuale dhe gjenerale: Ndarja e akteve administrative né akte individuale dhe
gjenerale, béhet né bazé t€ kriterit themelor qé, akti 1 pérket personave individualisht té
pércaktuar apo t€ papércaktuar. Pér aktin administrativ individual karakteristiké &shté se,
personi/personat jané€ t€ shénuar me emér, si né rastin e njé leje qé 1 jepet personit konkret pér
hapjen e zejtarie té caktuar. Akti gjeneral u pérket shumeé personave, té cilét nuk shénohen me
emér né€ akt. Edhe kur né akt nuk shénohen emrat e personave, té€ ciléve u pérket akti ata
mund t€ caktohen, si né rastin e njé akti me té€ cilin banorét e njé€ zone té caktuar urdhérohen
qé té marrin pjesé né shuarjen e zjarrit. Akti gjeneral ndryshon prej atij t€ pérgjithshém, sepse
ai nuk €shté 1 karakterit t€ pérgjithshém, meqgenése nuk pérmban njé normé t&é pérgjithshme,
por pérmban normén juridike vetém pér njé rast specifik.

Akte konstitutive dhe deklarative: Aktet me té cilat formohen marrédhéniet juridike, pra ato
akte me té cilat krijohen, ndryshohen apo prishen marrédhéniet juridike quhen akte
konsitutive, si¢ éshté rasti 1 njé vendimi me t€ cilin lejohet ndértimi 1 objektit t€ caktuar né njé
proné té caktuar (truall), leja pér mbajtjen e armés, etj. N& kété rast €shté karakteristiké se,
marrédhénia juridike mé paré nuk ka ekzistuar ndérmjet organit administrativ dhe palés sé
interesuar, por népérmjet aktit administrativ formohet marrédhénia juridike. Efekti 1 kétij akti
gshté nga momenti i nxjerrjes sé tij*® (efekti ex nunc).

Akte dekilarative, konsiderohen aktet administrative me té cilat vetém vértetohet ekzistenca e
marrédhénieve juridike administrative. Né kété rast marrédhénia juridike ndérmjet paléve ka
ekzistuar mé paré€, por akti shérben vetém pér t€ vértetuar ekzistencén e késaj marrédhénie
juridike. Efektet e aktit administrativ jané g€ nga momenti kur &shté krijuar marrédhénia
juridike, pra (efekti ex tunc). Si akt deklarativ mund té pérmendim urdhérin pér daljen né
pension té njé personi & ka mbushur mé paré moshén e pensionit t€ pleqérisé sipas ligjit né
fuqi, et;.

Akte pozitive dhe negative: Aktet pozitive jané ato akte administrative, té€ cilat prodhojné
ndonjé ndryshim né€ marrédhéniet ekzistuese juridike, kur krijohen marrédhénie t€ reja, ose
kur ndryshojné apo prishen marrédhéniet ekzistuese. Akt pozitiv €shté njé vendim me té cilin

30 Né doktring njihet me emrin efekti ex nunch (latinisht). Ky pércaktim &shté bé&ré pér aktet administrative
konstitutive, kur marrédhénia juridike nuk ka ekzistuar mé paré, ndérsa pér aktet administrative deklarative,
marrédhénia juridike ka ekzistuar mé paré, prandaj ajo vetém sa konfirmohet népérmjet aktit administrativ dhe
né latinisht ky njihet si efekti ex funch. Koncepti ex nunch lidhet me efektet juridike q& ka njé akt shfuqizues pér
té ardhmen. Koncepti ex funch duhet kuptuar pér fuqiné prapavepruese té aktit shfuqizues.
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personit té caktuar 1 pércaktohet tavani 1 tatimit. Akte negative konsiderohen ato akte
administrative me té cilat refuzohet ndryshimi 1 marrédhénies juridike ekzistuese. Kéto akte
administrative nxirren sipas kérkesés sé pal€s sé interesuar. Késhtu akte negative jané aktet
me té cilat refuzohet kérkesa pér nxjerrjen e lejeve pér mbajtes s€ armés, pér hapjen e
punétoris€ zejtare, etj. Né kété rast organi administrativ nxjerré aktin me t€ cilin deklaron se,
nuk déshiron ta ndryshoj€ gjendjen ekzistuese. Ndodh qé akti t€ mos deklarohet fare. Né kété
rast kemi té b&ymé me heshtjen e administratés publike. Heshtje t€ administratés publike kemi
at€here kur organi kompetent nuk nxjerré vendimin né afatin e caktuar. Nése procedura &shté
hapur me kérkesén e palés sé interesuar, ai afat éshté tridhjeté dité nga dita e dorézimit té
kérkesés, ndérsa nése procedura hapet me kérkesén e organit administrativ, afati €shté
gjashtédhjeté dité. Nése organi administrativ, kundér vendimit té té cilit ankesa éshté e
lejueshme, nuk e nxjerré aktin brenda afatit té caktuar, atéhere pala e interesuar ka té drejté qé
té ankohet né nj€ organ mé t€ larté administrativ.

Akte juridiksht té lidhura dhe akte né bazé té ¢muarjes sé liré: Aktet juridikisht t€ lidhura
jané ato akte administrative tek t€ cilat qé mé paré éshté pércaktuar se duhet t€ nxirren dhe se
si do té jeté pérmbajtja e tyre. Iniciativa pér nxjerrjen e aktit administrativ dhe pérmbajtja e ti
jané té€ pércaktuara shprehimisht né ligj. Mund t€ pérmendim si rast praktik si¢ €shté vendimi
pér dhénien e lejes s€ ndértimit. Aktet né baz€ t€ ¢muarjes sé€ lir€ jané ato akte tek té cilat
organit administrativ me ligj 1 éshté dhéné mundésia qé sipas bindjes sé tij té€ liré dhe
vlerésimit t€ interesit t€ pérgjithshém té vendosé né rastin konkret.

Akte té njé organi administrativ dhe akte té pérbéra: Aktet administrative mund té
klasifikohen né akte administrative t€ njé organi administrativ dhe aktet administrative té
pérbéra, pérkatésisht t€ shumé organeve administrative. Rasti mé 1 shpeshté &€shté qé aktin
administrativ ta nxjerré njé organ administrativ individual ose kolegjial. Pérjashtimisht njé
akt administrativ mund ta nxjerrin dy apo mé shumé organe administrative bashkérisht. Kétu
hyjné nxjerra e pérbashkét e akteve administrative, nxjerrja e aktit me pélgimin e méparshém
té organit tjetér, nxjerrja e aktit me vértetimin ose lejen e organit tjetér administrativ ose
nxjerrja e njé vendimi, pasi té€ jet€ marré mendimi nga ana e organit tjetér administrativ.

Akte materiale té administratés: Aktet materiale t€ administratés jan€ akte né té cilat mbahen
shénime t€ ndryshme mbi dukurité e ndryshme ose kumtohen shénime e té dhéna dhe
provohen faktet mbi ato t€ dhéna. Aktet materiale nuk jané€ akte né kuptimin teknik, por
veprime té thjeshta administrative profesionale. Aktet materiale jané t€ ndryshme dhe ndahen
né: Akte té evidentimit (dokumentacionit): Kétu pérfshihen aktet n€ té cilat mbahet evidenca,
pérkatésisht dokumentacioni 1 dukurive dhe t€ dhénave t€ ndryshme, si¢ jané rregjistrat e
shkollés, t€ gjendjes civile, protokollet, librat e ndryshém, etj. Akte té dhénies e marrjes sé
deklaratave: Organet administrative pér dukuri té ndryshme né bazé té kérkesés sé subjekteve
té interesuara marrin deklarata té ndryshme, si¢ jané deklaratat me té cilat pasqyrohet gjendja
ekonomike dhe personale e subjekteve t€ ndryshme. Akre 1é lajmérimit ose kumtimit: Kétu
pérfshihen lajmérime, kumtesa e tregues té ndryshém mbi t&€ dhénat e caktuara pér subjektet e
ndryshme.
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Klasifikimi 1 akteve administrative béhet edhe sipas subjektit g€ merr inisiativén pér nxjerrjen
e tyre, duke 1 ndaré ato né€: Akre administrative té nxjerra me nismén e veté organit
administrativ: Organet e administratés publike, veprimtariné e tyre ekzekutive dhe
urdhérdhénése e konkretizojné me nxjerrjen e akteve administrative. Jané pikérisht kéto
organe administrative qé me nismén e tyre ¢mojné né€se duhet té ndérhyjné né zgjidhjen e
mosmarréveshjeve juridike, duke pércaktuar ményrén dhe formén se si duhet shfaqur ky
vullnet juridik shtetéror. Vénia né lévizje kryesisht e organit t€ administratés publike pér
nxjerrjen e akteve administrative éshté njé karakteristiké qé rrjedh edhe nga veté natyra e
aktit dhe e administratés publike, e cila paraqitet e shumllojshme dhe dinamike. Né kété rast
mund t€ pérmendim vendimet g€ Késhilli 1 Ministrave merr kryesisht mbi bazén e vlerésimit
qé a1 1 bén kushteve apo rrethanave ekonomike, politike, sociale té vendit.

Akte administrative té nxjerra me kérkesé té subjektit té interesuar: Organet e administratés
publike népérmjet nxjerrjes sé akteve administrative mbrojné té drejtat dhe interesat e
ligishme té subjekteve private dhe né ¢do rast interesat publike.’! Né kuadér t€ mbrojtjes té
kétyre interesave ato kané detyrimin qé té plotésojné edhe kérkesat e tyre t€ ligjshme. Dhénia
nga organet pérkatése e lejes sé nj€ subjekti pér mbajtjen e armés, marrja e njé licence pér
hapjen e njé stacioni televiziv jané akte administrative t€ nxjerra nga organet e administratés
publike me kérkesé té personave té interesuar. Nése mungon kérkesa e personit té interesuar
veté organi 1 administratés publike nuk mundet gé t€¢ marré njé vendim té€ tillé, apo t€ nxjerré
nj€ akt me iniciativén e vet. Kérkesa e subjektit t€ interesuar duhet t€ jeté né€ pérputhje me té
gjitha kérkesat e pércaktuara shprehimisht né€ ligj.

Akte administrative té nxjerra nga urdhérimet e ligieve apo vendimeve gjygésore: Sipas kéti]
kriteri jané urdhérimet e ligjeve apo vendimet e gjykatés si pikénisje kryesore pér nxjerrjen e
akteve administrative. Thuajse t€ gjitha ligjet n€ dispozitat kalimtare té tyre véné€ si detyrim
pér organet e administratés publike, duke filluar nga Késhilli 1 Ministrave deri tek ministrat
pérkatés, pér plotésimin ose rregullimin e hollésishém té marrédhénieve pérkatése juridike
népérmjet nxjerrjes sé akteve nénligjore. Ligji veté e autorizon né ményré té shprehur organin
qé do t€ nxjerré aktet nénligjore, ¢éshtjet specifike qé duhen rregulluar, si dhe parimet bazé
sipas té cilave duhen nxjerré aktet administrative.>

Nismétar pér nxjerrjen e njé€ akti administrativ mund t€ jeté edhe njé vendim gjyqésor, sepse
nj€ akt administrativ, duke gené objekt 1 njé€ konflikti administrativ mund té shfuqizohet nga
gjykata administrative. Kjo ndérhyrje e gjykatés me natyré shfuqizuese krijon edhe njé
zbraztési ligjore pér rregullimin e marrédhénies konkrete administrative. Gjykata veté nuk
mund té plotésojé aspektin normues t€ mosmarréveshjes administrative t€ krijuar. Mbi
orientimin e paligjshmérisé s€ vérejtur nga vendimi gjyqésor, duhet t€ nxirret njé akt 1 r1
administrativ, 1 cili duhet té rregulloj marrédhénien juridike konkrete.

*1'Né nenin 10 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Administrata publike, né ushtrimin
e funksioneve té saj, mbron né c¢do rast interesin publik, si dhe t& drejtat dhe interesat kushtetuese e ligjore t&
personave privaté.

32 Neni 118/2 i Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé.
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Akte shkresore, verbale, shenja, akte reale: Ményra e shprehjes sé€ vullnetit t& organeve té
administratés publike kérkon edhe njé formé té caktuar té t€ shprehurit t& kétij vullneti. Aktet
administrative kané formén e tyre shkresore ose verbale. Aktet administrative kan€ formé
shkresore me pérjashtim té rasteve kur me ligj kérkohet njé tjetér formé ose kur njé gjé té tillé
e imponojné rrethanat. Forma shkresore nxjerré né pah té gjithé elementét e domosdoshém té
aktit administrativ q€ kané t€ b&né me hyrjen né fuqi, vlefshméring, pavlefshméring,
pushimin e fuqisé juridike té tij, et;.

Aktet administrative t& organeve kolegjiale béhen detyrimisht n€ formé shkresore vetém né
rastet kur njé gjé té tillé e kérkon shprehimisht ligji. N& rastet e tjera kéto akte rregjistrohen
né njé procesverbal pa té cilin ato nuk shkaktojné asnjé pasojé juridike. Forma verbale e njé
akti administrativ €shté njé formé g€ ndeshet mé rrallé né praktiké, nisur edhe nga fakti qé
kjo formé nuk 1 ka té dukshme ato elementé g€ karakterizojné€ aktin, té cilét né kété rast
nénkuptohen né pérmbajtjen e tij.

Aktet verbale ndeshen n€ organet drejtuese t€ administratés publike, sidomos né ato me
karakter individual. Pasojat juridike kéto akte 1 krijojn€ njélloj si dhe aktet e shkruara. Né
rastet kur palét e interesuara preken nga njé akt verbal, organi g€ ka nxjerré aktin &shté 1
detyruar ta arsyetojé até, gjé qé e shéndérron njé akt verbal n€ njé akt administrativ shkresor.
Si akte verbale mund t€ pérmendim urdhérat g€ jep Kryeministri, ministrat, etj.

Njé formé tjetér e shfaqjes s€ vullnetit t€ organeve t€ administratés publike jané edhe shenjat
konvencionale, veprimet, 1€vizjet e personave té ndryshém, etj. Kéto ményra té té shprehurit
té vullnetit juridik sjellin njé€soj pasoja juridike, si dhe format e tjera t€ akteve admuinistrative.
Megjithaté jo ¢do organ administrativ mund té kryejé veprime t€ tilla qé€ shfagen né formén e
shenjave. Kjo éshté cilési e njé kategorie té caktuar organesh apo personash konkret, gé pér
nga pasojat g€ sjellin veprimet e tyre konsiderohen nj€soj si aktet shkresore. Ligji dhe teoria e
sé drejtés administrative 1 konsideron kéto shenja apo veprime si akte reale.

Akte administrative detvruese dhe dobiprurése: Akti administrativ sipas dobisé qé sjellé
mund t€ klasifikohet né akt detyrues ose dobiprurés. Njé akt administrativ merr karakter té
ndryshém, sipas pasojés qé a1 sjellé. Késhtu pasojat g€ krijon njé akt administrativ mund té
sjellin detyrime pér subjektet g€ ai u drejtohet, si¢ edhe mund té sjellin t€ drejta dhe dobi pér
ta. Shumica e akteve administrative konsiderohen si detyrues, pasi sjellin detyrime pér
subjektet g€ u drejtohen. Detyrimi né njé akt administrativ parashikohet né formén e kryerjes
apo moskryerjes sé veprimeve té caktuara. Kétu mund té pérmendim aktin juridik né formén
e gjobés qé vendos njé punonjés 1 garkullimit rrugor né rast té shkeljes sé rregullave té
qarkullimit rrugor t€ njé shtetasi, akti pér pagimin e gjobés deri né nj€ afat té caktuar, akti pér
ndalimin e kryerjes s€ punimeve pa leje, et].

Akt administrativ mund t€ krijoj€ edhe dobi ose favore né kuadér té subjekteve qé u
drejtohet, kjo edhe pér faktin se, g€llimi 1 nxjerrjes sé njé akti administrativ nuk éshté vetém
krijimi 1 detyrimeve pér subjektet e sé drejtés. Njé akt administrativ 1 dobishém krijon njé
avantazh té réndésishém ligjor pér subjektin e sé€ drejt€s. A1 mund té jeté me emértimin
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vendim ose me emértime té tjera, si leje, déshmi, patenté, etj. Pér ta ilustruar kété moment
mund t€ pérmendim lejen g€ 1 jepet nga organet kompetente administrative njé€ subjekti pér té
ndértuar né njé territor té caktuar, licenca pér ushtrimin e njé veprimtarie, etj.

KREU IDYTE
PROCEDIMI ADMINISTRATIV

2.1. Lindja e nocionit té procedimit

Pér t&€ patur nj€ ide mé té ploté né lidhje me kuptimin e procedimit administrativ éshté mése e
nevojshme qé t€ hedhim njé véshtrim té shkurtér mbi historikun e formimit t€ nocionit té
procedimit administrativ dhe pér té€ vazhduar mé tej me analizén e elementéve t& ti).
Procedimi administrativ éshté njé koncept 1 ri pér legjislacionin shqiptar té sé€ drejtés
administrative, por ai nuk &shté 1 tillé pér vendet e tjera mé té zhvilluara, pasi né€ ato vende ku
e drejta administrative ekziston prej shumé kohésh si njé degé€ e konsoliduar e sé drejtés
publike, pér procedimin administrativ ka filluar té flitet g€ nga fundi 1 shekullit t& kaluar, me
qéllimin e vetém pér té treguar térésiné e akteve administrative té nxjerra nga organet e
administratés shtetérore.

Ka shumé autor, té€ cilét kané shpjeguar se, né rast se norma juridike parashikon se njé akt 1
nj€ ministri €shté nxjerré né bashképunim me dy ministra té tjeré, at€here mund té themi qé
né kété rast kemi t€ bémé me njé procedim administrativ. Kjo do té thoté qé me termin
“procedim administrativ”’ pérkufizoheshin njé seri aktesh administrative té€ drejtuara drejt njé
rezultati té pércaktuar dhe pérfundimtar.®® Si rezultat i kuptimit qé filloi ti jepte jurisprudenca
e gjykatave administrative né vendet ku ka ato kané funksionuar si t€ tilla, né perrudhén midis
fundit t&€ shekullit [X-té dhe fillimit t€ shekullit XX-t&, u krijua njé koncept pak mé 1 ngushté
pér procedimin administrativ, me njé pérmbajtje mé té koncentruar. Ky zhvillim erdhi, sepse
veté praktika e gjykatave administrative nxorri njé séré dilemash qé kérkonin zgjidhje né
lidhje me procedimin administrativ.

Né kété situaté qé u ndodhén gjykatat administrative lindén njé€ séré pyetjesh, si¢ jané: A
mundet qé té kundérshtohen né gjykaté mendimet apo opinionet e dhéna gjaté nxjerrjes sé
nj€ akti administrativ, apo njé pércaktim ose propozim 1 béré para se, organi administrativ té
dalé me njé akt pérfundimtar pér ¢éshtjen konkrete?

Pérgjigia e dhéné nga gjykatat administrative gjaté shqyrtimit té ¢éshtjeve té tilla ka gené
negative. Arsyetimi qé béjné gjykatat €shté se, akte té tilla jan€ ndihmése pér nxjerrjen e njé
akti administrativ pérfundimtar. Gjykatat administrative thoné se, kéto akte t& ndérmjetme
nuk prodhojné asnjé pasojé€ juridike, t€ cilat mund té cojné né humbjen, c€nimin apo fitimin e
njé té drejte té caktuar nga subjektet e interesuara. Kéto efekte jané€ né gjendje qé ti krijojné
vetém aktet administrative pérfundimtare, ndérsa aktet e tjera (ndihmeése) vetém sa ndihmojné

33 Massimo Severo Giannini, “Diritto Amministrativo” Volumi II, Giuffre Editore Milano, viti 1988, fage 529.
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né nxjerrjen e njé akti administrativ pérfundimtar sa mé té drejté dhe té bazuar né ligj.** Né
periudhat e mévonshme, procedimi administrativ filloi qé t€ konsiderohej si njé seancé ku
ballafagoheshin mendime dhe opinione té ndryshme, e cila pérfundonte me nxjerrjen e njé
akti administrativ, 1 konsideruar si njé akt administrativ kryesor, 1 cili né ményré t€ natyrshme
paraprihet nga akte té tjeré, qé kané dalé né funksion té tij.**Eshté e kuptueshme se, nxjerrja e
nj€ akti administrativ shogérohet nga njé térési aktesh, faktesh dhe veprimesh, t€ cilat jané té
lidhura me njér1 tjetrin dhe konkurojné€ ndérmjet tyre né nxjerrjen e aktit administrativ
pérfundimtar.

Autori italian Elio Casetta ka konsatuar se, rastet kur njé akt administrativ nxirret pa kaluar
procesin e njé procedimi administrativ jané shumé té rralla. Sipas tij procedura administrative
nuk zbatohet vetém né rastet e nxjerrjes me urgjencé té akteve administrative, si¢ mund té
jené rastet e gjendjes sé jashtézakonshme, né té€ cilat akti administrativ nxirret né ményré té
menjéhershme nga organi administrativ individual, i cili éshté kompetent.>Njé tjetér autor
italian 1 quajtur F. Benvenutti ka shfaqur mendimin se, procedimi administrativ duhet té
pérkufizohet si “Forma e funksionit™.?” Né vazhdim té késaj ideje, doktrina e huaj juridike ka
sqaruar se, procedimi administrativ ekziston, pasi njé térési kérkesash dhe karakteristikash té
sé drejtés publike e béné t€ detyrueshme njé gjé té tillé. Kérkesat kryesore qé mund té
pérmendim, jané: mundésia pér t€ nxjerré né pah zgjedhjen e béré nga administrata publike
pérballé interesit publik, 1 cili duhet té jeté gjithmoné objektivi kryesor pér tu arritur; réndésia
pér té pérvijuar rrethanat e nxjerrjes sé aktit administrativ dhe pér faktin tjetér se nga ana e
gjykatésit administrativ (atje ku ekzistojné gjykatat administrative) nuk shikohet vetém
zgjidhja finale, por edhe rrethanat e nxjerrjes s€ aktit administrativ, qé nénkuptohet ndryshe,
ana faktike e nxjerrjes s€ aktit administrativ; ekzistenca e normave juridike, subjekt 1 s€ cilés
€shté administrata publike gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé sé saj administrative dhe duhet té
mos harrojmé kétu se, procedimi administrativ paraqget réndési dhe pér faktin se, né rastet kur
administrata publike ushtron pushtet diskrecionar, procedimi administrativ duhet strukturuar
né ményré té tillé qé t& pasqyroj€ se, zgjedhja e béré prej saj éshté ajo q€ ka mé pérparési se
té tjerat.

Nga procedimi administrativ arrihet t€ evidentohen sakté interesat qé€ lidhen ngushtésisht me
¢éshtjen, behet vlerésimi 1 réndésisé sé€ kétyre interesave, si dhe konstatohet fakti qé gjaté
procedimit administrativ, personave qé kané interes u jepet mundésia qé t€ parashtrojné
mendimet e tyre né lidhje me ¢éshtjet g€ jan€ hedhur pér diskutim. Rasti 1 paré ku &shté
zbatuar procedimi administrativ éshté ligji spanjoll 1 miratuar me daté 19.11.1889, 1 cili
vendoste norma uniforme, q€ ishin té€ detyruar ti zbatonin ministrat g€ pérbénin geveriné né
rastet kur ato do t€ miratonin rregulla pér té disiplinuar praktikat dhe céshtjet brenda
kompetencave té tyre.

34 Shih po aty.

3% Shih po aty.

3% Elio Casetta, “Mannale del Diritto Amminisrativo”, Giuffre Editore. Milano. viti 1999, faqe 356 .

7 F. Benvenuti “Funzione amministrativa, procedimento. processo”. in Rivista trimestrale diritto publico, viti
1952, faqe 118.
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Procedimi administrativ &shté marré né€ shqyrtim mé pas nga mjaft disiplina té huaja.
Megjithaté, né formimin e kétyj koncepti, ka kontribuar né ményré té vecanté jurisprudenca
dhe legjislacioni administrativ austriak. N&é bazé t€ ligjit t€ kétyy vendi, 1 miratuar me daté
21.07.1925 né Austri jan€ adoptuar akte normative mbi procedimin administrativ, té€ cilat
kané shumé réndési pér eksperiencén juridike té shteteve bashkékohore. Nése shikojmé
zhvillimin historik do t€ véreymé se, kéto ligje kan€ lindur nga tradita administrative austriake
dhe jurisprudenca e gjykatés administrative austriake, qé kané ekzistuar né até vend qé nga
viti 1875.

Né Austri ka katér ligje pér procedimin administrativ, té cilét jané: Ligji 1 pérgjithshém mbi
procedimin administrativ, ligji mbi procedimin administrativ penal (ligji pér kundravajtjet
administrative) dhe ligji mbi procedimin administrativ pér ekzekutimin e vendimeve. Kéto tre
ligje jan€ parapriré nga njé ligj qé €shté quajtur si ligji mbi hyrjen né ligjet e procedimit
administrativ, 1 cili parashikon se né cilat procedime duhen aplikuar tre ligjet proceduriale qé
pérmendém mé sipér. Legjislacioni austriak e konsideron procedimin administrativ si njé fazé
paragjyqésore, g€ do té thoté e konsideron zhvillimin e aktivitetit t&¢ administratés publike té
ngjashém me aktivitetet e zhvilluara nga gjykatés administrativ, 1 cili duhet t€ vendosé pér njé
mosmaréveshje té caktuar, duke u kushtuar njé réndési t€ vecanté ¢éshtjeve t€ tilla sic jané:
kompetenca, afatet, hetimet, shpenzimet.*® Ligji austriak ka shérbyer si njé model shumé i
miré, duke béré g€ pér njé periudhé shumé té shkurtér kohe, ai té ket€ ndikuar edhe né t&
drejtén administrative t€ vendeve té tjera, si¢ jané: Cekosllovakia, Polonia, ish Jugosllavia,
etj.>”

ME 1 vonshém né€ kohé, por 1 njé réndésie shumé té vecanté €shté edhe ligji mbi procedimin
administrativ né Gjermani, 1 miratuar me daté 22.05.1976. Ky ligj paraget njé model, 1 cili ka
térhequr mjaft vémendjen e doktrinés juridike t€ vendeve té ndryshme té Europés, por ai ka
ndikuar né ményré té vecanté né doktrinén juridike italiane, pér arsye se, ligji gjerman €shté
shumé 1 ploté, si edhe pér shkak t€ debatit t€ gjeré juridik, g€ 1 ka parapriré miratimit té tij.
Vecorité mé té réndésishme té ligjit gjerman kané gené detyrimi 1 pérgjithshém pér té
motivuar nxjerrjen e njé akti administrativ, e drejta e paléve té interesuara pér tu dégjuar gjaté
procesit administrativ, aksesi 1 tyre né dokumentacion dhe kontratat e lidhura né kuadér té sé
drejtés publike.

Né Spanjé c¢éshtja e procedimit administrativ €shté rregulluar me ané té nj€ ligji t€ miratuar
né vitin 1992, 1 cili rregullon né€ ményré t€ vecanté pérgjegjésiné e administratés publike dhe
funksionaréve publik. Me shumé pak ndryshime ka gené edhe eksperienca e Francés, e cila
duke nisur qé nga viti 1978, ka nxjerré disa ligje, t€ cilét kan€ rregulluar raportet ndérmjet
administratés publike dhe individéve té vecanté, aksesin e kétyre té fundit né dokumentacion,
si dhe arsyetimin e akteve administrative. N& Francé kjo eksperiencé &shté pasuruar me
jurispundencén e Késhillit té Shtetit,*® i cili ka sanksionuar parime té réndésishme

*¥ Elio Casetta, “Manuale del Diritto Amministrativo”, Milano. viti 1999, faqe 359.
¥ Massimo Severo Giannini.“Diritto Amministrativo”, Volumi II, Giuffre Editore, Milano, viti 1988, fage 531.
*0 Conceil D’Etat né Francé.
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proceduriale, si a1 1 mbrojtjes sé gytetaréve né procedimet sanksionuese, e drejta e individéve
pér tu dégjuar para nxjerrjes sé aktit administrativ, etj.*!

Krahas eksperiencés sé vendeve té ndryshme t€ Europés, té cilat 1 pérmendém mé sipér ka
ekzistuar edhe njé eksperiencé tjetér shumé e réndésishme, por qé &shté krejt e ndryshme nga
ajo e vendeve europiane. Kjo eksperiencé vjen nga Mbretéria e Bashkuar dhe Shtetet e
Bashkuara t€ Amerikés, pra né pérgjithési nga vendet ku zbatohet e drejta anglo saksone. Pér
ta patur sa mé té qgarté kété eksperiencé, duhet théné se kéto vende nuk njohin njé té drejté t&é
vecanté administrative, por zbatojné pér raportet midis pushtetit publik dhe individéve normat
e s€ drejtés private té pérgjithshme dhe normat e sé drejtés kushtetuese té kétyre vendeve.

Doktrina juridike amerikane e pérfshin procedimin administrativ né teoriné politike dhe até té
shkencés sé administratés né shtetin bashkékohor. Kjo teori &shté trajtuar dhe pérpunuar
gjerésisht nga autori amerikan Marx Orstein.*” Né vendet anglo saksone nuk ekziston njé
gjykaté administrative, por atje ka gjykatés civil t€ vecanté, t&€ cilét shqyrtojné
mosmarréveshjet g€ lindin ndérmjet organit administrativ dhe individit. Gjaté shqyrtimit té
céshtjeve konkrete kéto gjykatés civil shqyrtojné€ vetém mosmarréveshjet, té€ cilat kané pér
objekt ¢éshtje té lidhura me shqyrtimin dhe cénimin e té drejtave dhe interesave t€ mbrojtura,
duke mos e marré parasysh konceptin e kalimit t€ kompetencave.

Gjvkatésit dhe autorét e doktrinés juridike angleze kané konstatuar se, pushteti diskrecional 1
administratés publike &shté 1 pakontrollueshém nga ana e gjyqésorit. Nga ana tjetér né té
drejtén angleze, megjithése mohohet tradicionalisht ekzistenca e njé t€ drejte administrative,
nuk ekziston njé€ disipliné e pérgjithshme mbi procedimin administrativ. Pér rregullimin e
késaj situate, me géllim qé t&€ mbroheshin né njé faré ményre té drejtat e individéve, filluan qé
té krijohen me ligj disa organe administrative, té cilat u quajtén Komisione, para té ciléve
mund té paraqiteshin rekurset administrative t€ paléve t€ interesuara né lidhje me aktet
diskrecionale t€ organeve t€ administrat€s publike. K&€to komisioneve kishin si géllim qé t&€
disiplinonin procedimin gjaté shqyrtimit t€ c¢éshtjeve, prandaj me kalimin e kohés né
Mbretériné e Bashkuar u rrit numri 1 kétyre komisioneve, si dhe u shtua numri 1 akteve, té
cilat rregullonin procedurén administrative.

Dubhet theksuar se, nxjerrja e kétyre akteve krijoi shumé keqgkuptime né rrethin e juristéve té
sé drejtés administrative dhe juristéve té vendeve tipike ku zbatohej e drejta anglo saksone,
sepse u krijua njé ide e rreme qé edhe vendet e sé drejtés anglo saksone kané ligje mbi
procedimin administrativ. Pér két€ arsye pérfagésuesit e doktrinés juridike amerikane e
konsideruan kété proceduré si njé procedim quasi gjyqésor (pothuajse gjygésor), gjé e cila
nénkupton até pér té cilén béhe; fjalé dhe konkretisht pér procedime, t€ cilat ishin t&
ngjashme me sistemin e gjykimeve administrative, qé 1 pérkasin té drejtés administrative, por
nése kéto ligje nuk do t€ ekzistonin, shumica e akteve administrative do t€ mbeteshin t&
pacénueshém. Ekzistenca e kétyre ligjeve krijo1 mundésiné pér kontrolle t€ paanshme lidhur
me ligjshmériné dhe pérshtatshmériné e aktit administrativ.

*1 Massimo Severo Giannini.“Diritto Amministrativo”, Volumi II, Giuffre Editore, Milano. viti 1988, fage 391.
*2 Marx Orstein “Administrative State” (vepér), botim i vitit 1957.
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Menjéheré pas Luftés sé Dyté Botérore, c¢éshtja e disiplinés legjislative té procedimit
administrativ, mori pérmasa té€ reja. Kjo ndodhi pér arsyre se né té gjithé botén dhe jo vetém
né vendet anglo sanksone ishte véné re g€ mundésia g€ kishin individét pér tu mbrojtur nga
vendimet e padrejta t€ organeve té administratés publike ishte mjaft e vogél. Kjo situaté ishte
krijuar, sepse gjykatésit administrativ edhe n€ vendet ku ato ekzistonin, nuk ishin t& pajisur
me ndonjé instrument t€ pérshtatshém. Né kéto rrethana u krijua ideja g€ ishte mé miré té
punohej né drejtim té€ parandalimit t€ konfliktit té interesave publike dhe private, sesa té
ngriheshin struktura té posa¢me kontrolli, gofshin kéto administrative apo gjyqgésore.

Né vendet e demokracive popullore ku nuk ekzistonin akoma gjykatat administrative, ishte
shumé imediate qé t€ miratoheshin njé séré ligjesh té reja né fushén e sé drejtés
administrative, pasi gjykatésit nuk kishin né doré instrumentet e domosdoshme né shqyrtimin
e ¢éshtjeve konkrete. Kjo ka gené arsyeja qé vende si: Polonia, Cekosllovakia, 1sh Jugosllavia
dhe Hungaria kané miratuar ligje shumé bashkékohore pér procedimet administrative. N¢ té
nj€jtén kohé konstatojmé se, legjislacioni né vendet e sé drejté€s anglo amerikane, €shté
zhvilluar drejté njé disipline jo vetém t€ procedurave administrative t€ Komisioneve pér
rekursin administrativ, por edhe né fushén qé 1 pérket aktivitetit t€ administratés publike.

Ligji 1 miratuar nga ish Republika Federale e Jugosllavsé &shté zbatuar edhe pas Luftés sé
Dyté Botérore deri né vitin 1956, kohé kur ky vend aprovoi ligjin pér proceduré té
pérgjithshme administrative, 1 cili hyri n€ fuqi né vitin 1957, ligj g€ &shté plotésuar edhe
ndryshuar né vitet 1965 dhe 1977. Ky ligj zbatohet akoma edhe sot né disa republika t€ ish
Jugosllavisé, si¢ €shté edhe Republika e Magedonisé, ku parashikohet dyshkallésia e
procedurés administrative, ku e drejta né ankesé, paraqet parimin kushtetues*® dhe
nj€kohésisht parimin themelor né procedurén administrative.

Dyshkallésia e procedurés administrative &shté jashtézakonisht e réndésishme pér mbrojtjen
dhe realizimin e té drejtave té qytetaréve dhe personave juridik. Dyshkallésia e procedurés
administrative n€ esencé do té thot€ se, ¢éshtja administrative mund t€ zgjidhet né dy instanca
té ndryshme administrative. Organi administrativ 1 shkall€s s€ paré (mé 1 ulét) zgjidh [éndén,
kurse organi administrativ 1 shkall€s sé dyté (mé 1 lart€) vleréson arsyet e ankimit té paraqitur
nga pala pjesémarrése né€ procedimin administrativ, qé &shté e pakénaqur nga vendimi 1
shkallés s€ paré. Ky ligj ka hyré né fuqi né muajin shkurt té vitit 1931. Kundér vendimit té
nxjerré né bazé t&€ ankimit, pala nuk ka t& drejté tjetér ankimi, qé do t€ thoté se nuk ka
instancé té treté qé do t€ vendoste pér rastin konkret. Nése pala e interesuar edhe mé tej
konsideron se, me vendimin e dhéné 1 jané cénuar t€ drejtat dhe interesat juridike t€ saj, ajo
ka té drejté pér mbrojtjen administrativo gjyqésore pérkatésisht me kérkesépadi ajo mund t&
inicojé njé kontest administrativ para Gjykatés Supreme t€ Republikés sé Magedonisé.

“% Neni 15 i Kushtetutss i Republikés s& Maqedonisé garanton t& drejtén pér ankesé kundér akteve juridike
individuale t& sjella né proceduré né shkallé té paré para gjykatés, organit administrativ, organizatés, ose
institucionit q& kryen autorizime publike.
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Parimi 1 dyshkallésisé do té€ thoté si rregull se, pas ankes€s kundér vendimit té shkallés sé
paré mund t€ vendos vetém njé heré organi drejtpérdrejt mé 1 lart€é administrativ dhe sipas
késaj me vendimin e organit t€ shkallés s€ dyté pérfundon vendosja né€ proceduré
administrative. Kjo do té thoté se né proceduré administrative mund té vendoset pér l€nd€
individuale vetém né dy shkallé. Dyshkallésia e procedimit administrativ, respektivisht e
drejta e ankimit ka réndési t€ madhe pér forcimin e pérgjegjésisé sé organit té shkallés sé
paré, 1 cili ka vendosur pér ¢éshtjen administrative. Organi 1 shkallés sé dyté (organi mé 1
larté administrativ) paraqitet né€ rolin e kontrollorit ndaj vendimit té organit t€ shkallés sé
paré, té€ cilin mund ta ndryshoj€, anulojé ose leré né fuqi. Nga kjo, organi mé 1 ulét ¢doheré
do té€ mbajé pérgjegjési pér nxjerrjen e vendimit dhe do t€ tentoj€ qé t€ jeté sa mé objektiv né
zbatimin e ligjit. Me té drejtén e ankimit pala e interesuar fiton njé mundési pér mbrojtje
juridike kur konsideron se, ekziston shkelja e ligjit, respektivisht se né rastin konkret nuk
€shté zbatuar drejté procedura administrative.

Ankimi €shté myeti 1 rregullt juridik me t€ cilin pala e interesuar ose personi tjetér zyrtar
deklaron vullnetin e tij g€ vendimi 1 shkallés s€ paré€ t€ rishqyrtohet dhe pérmirésohet nga ana
e organit mé té€ lart€ administrativ. Me ané té ankimit kérkohet qé t€ anulohet ose ndyshohet
vendimi joligjor ose i gabuar (i papérshtatshém) i shkallés sé paré.** Kjo do té thoté se me
dispozité mé t€ ulét se ligji nuk mund t€ mohohet e drejta pér tu ankuar. T€ ralla jané€ rastet
kur ajo béhet me ligj ashtu si¢c e lejon ligji pér procedurén e pérgjithshme administrative
(LPPA). Por edhe né ato raste detyrimisht duhet té sigurohet njé ményré tjetér pér mbrojtjen e
té drejtave dhe ligjshméris€. Nése nuk ekziston organi administrativ 1 shkallés sé dyté, ankimi
kundér vendimit t€ shkallés sé paré mund té deklarohet vetém kur &€shté 1 parashikuar né ligj.
Po né até€ ligj do té caktohet edhe organi g€ do t€ vendos pér ankimin. Sipas kérkesave t& kétij
ligji, pala ka té drejté ankimi edhe kur organi 1 shkallés sé paré né afatin e caktuar nuk ka
nxjerré vendimin (heshtja e administratés publike). Kundér vendimit té nxjerré né shkallé t&é
dyté nuk lejohet ankim.

Pala, né proceduré administrative, €shté person sipas kérkesés té t€ cilit €shté inicuar
procedura (pala aktive) ose personi kundér té cilit zhvillohet procedura (pala pasive),
respektivisht personi, 1 cili pér shkak t€ mbrojtjes té t€ drejtave té veta ose té interesave
juridike ka t€ drejté té marré pjesé né proceduré (pala e interesuar ose intervenuesi).
Procedura administrative mund té udhéhiget vetém nga njé pal€ (procedura administrative
njépaléshe), né dallim nga procedurat gjyqésore né té€ cilat gati se ¢cdo heré marrin pjesé dy
palé me interesa té kundérta mes té€ ciléve ekzistojné kontradikta. Gjithashtu né procedurén
administrative mund t€ marrin pjesé dy ose mé shumé palé me interesa ose kérkesa té
kundérta (Iéndé dypaléshe ose shumépaléshe). Né procedurén administrative mund t€ marrin
pjesé edhe mé shumé se njé€ palé me interesa t€ njéjta, té cilat paraqiten si njé palé né raport
me organin administrativ, 1 cili e udhéheq procedurén administrative. N€ kété rast béhet fjalé

4 Neni 11 1 ligjit pér proceduré t& pérgjithshme administrative (LPPA) i Republikés s& Magedonisé shpreh
parimin e dyshkall&sisé né& procedurén administrative né kété¢ ményré: Kundér vendimit t& shkallés s& parg, pala
ka t& drejtén e ankesés. Vetém me ligj mund t& caktohet se, né puné t& caktuara administrative, ankesa nuk &shté
e lejuar, edhe até nése né ményré tjetér éshté e siguruar mbrojtja e t& drejtave dhe ligjshmérisé.
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pér bashkési procedurale t€ cilat mund t€ formohen pér bazé dhe pér arsye t€ procedurés
administrative (bashkési proceduriale formale) ose ekzistojné pavarésisht nga udhéheqja e
procedurés (bashkési proceduriale materiale).

Si palé né procedurén administrative mund t€ paraqiten té gjith€ personat fizik pa marré
parasysh moshén e tyre, personat juridik (shoqérité tregtare, entet, bashkési té qytetaréve,
pushteti vendor, shteti, etj) dhe subjekte t€ tjera, té cilat nuk jané persona juridik, por mund té
paragiten si mbartés t€ t€ drejtave dhe detyrimeve pér té€ cilat vendoset né proceduré
administrative (organet shtetérore, grupet e gytetaréve, organizatat sindikale kur procedura
administrative ka t€ bé&jé me ndonjé té drejté ose interes juridik t€ punonjésve). Té gjitha kéto
subjekte detyrimisht duhet té kené aftési té jené mbartés té té drejtave dhe detyrimeve (té cilat
jané pércaktuar me norma materiale nga fusha e caktuar administrative si¢ €shté mbrojtja
sociale) qé té paraqgiten si palé né€ procedurén administrative (aftésia e t€ qgenit pal€);
detyrimisht duhet té jené té afté veté ose népérmjet pérfagésuesve té tyre qé té marrin pjesé
né proceduré, ti mbrojné dhe ti realizojné té drejtat dhe interesat e tyre (aftésia procedurale);
dhe né proceduré té vendoset pér t€ drejtat e tyre, interesat juridike ose detyrimet
(legjitimiteti pér té€ qené palé ).

Ankimi né proceduré administrative €shté mjeti 1 rregullt juridik me té cilin pala e pakénaqur
ka t& drejté té korrigjojé vendimin e shkallés sé€ paré. Ai quhet mjet 1 rregullt juridik, sepse
paraget pjesé té procedurés sé rregullt administrative, e cila sipas parimeve sé dyshkallésisé
sé procedurés mund té shqyrtohet né dy shkall€. N€ procedurén administrative jané té lejuara
edhe mjete tjera juridike me té cilat arrihet pérmirésimi 1 vendimeve joligjore, t€ cilat jané
nxjerré si rezultat 1 procedurés s€ rregullt administrative t€ pérfunduar, por me té cilat jané
cénuar t€ drejtat ose interesat juridike té palés, éshté cénuar edhe interesi publik. Kéto mjete
juridike nuk zbatohen rregullisht, por né€ situata té vecanta, pérkatésisht nén kushte rreptésisht
té pércaktuara, té cilat 1 parashikon LPPA, sepse ato b€hen tituj ekzekutiv pér t€ cilat
procedura e rregullt administrative €shté pérfunduar, ose e théné ndryshe né kéto vendime
tashmé jané krijuar raporte té caktuara administrativo juridike dhe jané fituar t€ drejtat ose
detyrimet e sigurta pér palét. Prandaj situata té tilla mund t€ jené [éndé e ndryshimit vetém né
kushte ekskluzive. Pér kété shkak ata quhen mjete té jashtézakonshme juridike, ndérsa
qéllimi 1 tyre €shté g€ t€ eliminohen gabimet me karakter mé té leht€ ose mé té réndé, té cilat
e cénojné ligjshmériné e vendimeve té nxjerra nga organi administrativ.

Inspekcioni administrativ pérfshin mbikqyrjen pér ekzekutimin e ligjit pér proceduré té
pérgjithshme administrative dhe ligjeve té tjera q€ pé€rmbajné dispozita pér proceduré
administrative, té cilét posacérisht 1 pérkasin: veprimit né afatet e caktuara né procedurén e
shkallés s€ paré dhe shkallés sé dyté€; realizimi efikas 1 té drejtave dhe interesave té qytetaréve
dhe personave juridik; pérfshirjes me kohé té paléve té€ interesuara né proceduré pér
mbrojtjen e té drejtave dhe interesave té tyre, sigurimit t€ déshmive zyrtare pér faktet pér té
cilat udhéhiget evidenca zyrtare nga organi qé vendos pér 1éndén ose nga organi tjetér
shtet€ror ose organizaté tjetér; ekzekutimit té akteve administrative té plotéfuqgishme; dhe
ekzekutimit t€ normave pér puné né zyré dhe pérgatitje profesionale té punétoréve g€ kryejné
veprime né procedurén administrative. Kjo mbikqyrje administrativo inspektuese kryhet né
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organet e administratés shtetérore, organizatat, entet, shoqatat e qytetaréve dhe subjektet e
tjera té cilat né kryerjen e autorizimeve publike vendosin né [énd€ individuale pér té drejta
dhe detyrime té caktuara, né shérbimet profesionale té kuvendit, qeverisé, gjykatave,
prokurorisé publike, zyrave té avokatéve, efj.

Punét e inspekcionit administrativ 1 kryejné inspektorét né kuadér té€ Inspektoratit
administrativ shtetéror si organ né pérbérje t& Ministrisé sé Drejtésisé. Né kryerjen e punéve
nga kompetenca e vet, inspektorét jané t€ autorizuar qé té realizojné kontroll né ekzekutimin
e ligieve dhe dispozitave té tjera, si dhe t€ kérkojné té dhéna t€ nevojshme pér até; té
urdhérojné eliminim e mangésive né zbatimin e ligjeve dhe dispozitave t€ tjera; t€ urdhérojné
meényra té caktuara té veprimit té organit té administratés publike ose subjekteve té tjera qé
kryejné autorizime té tjera publike. N& kryerjen e inspektimit administrativ, inspektori u jep
ndihmé juridike qytetaréve né realizimin e t€ drejtave dhe ekzekutimin e detyrimeve né
proceduré administrative, si dhe u sygjeron organeve, organizatave, enteve dhe personave té
tjeré juridik qé kryejné autorizime publike pér ményrat e mundshme e realizimit mé efikas té
interesave té qytetaréve né procedurén administrative.

Nga ana tjetér subjektet e pérmendura qé vendosin pér léndén administrative jané té detyruara
qé inspektorit ti mundésojn€ Kkontroll t€ drejtpérdrejt dhe pa pengesa té mbikqyrjes
administrative dhe me kérkesé té tij t1 dérgojné mbrenda afatit t€ caktuar t€ dhénat dhe
materialet e nevojshme. Kundér vendimit t€ inspektorit me t€ cilin urdhérohet ekzekutimi 1
masave ose veprimeve pér eliminim té mangésive né zbatimin e ligjeve dhe dispozitave té
tjera, organet, organizatat, entet dhe subjektet e tjera né té€ cilat &shté kryer mbikqyrja
inspektuese kané t€ drejté ankimi deri tek Ministri 1 Drejtésisé né njé afat prej teté€ ditésh nga
dita e dorézimit t€ vendimit. Qytetarét, ndérmarrjet dhe subjektet e tjera té cilat, né realizimin
e té drejtave té tyre, interesave dhe detyrimeve do t€ vérejné mangési né punén e organeve,
organizatave, enteve dhe subjekteve té tjera qé€ kryejné autorizime publike, mund té inicojné
niciativa deri tek Inspekcioni administrativ dhe b&né propozime pér kryerje t€ mbikqyrjes
inspektuese.

Pérsa 1 pérket zhvillimit t€ legjislacionit lidhur me procedimin administrativ né Shqipéri
konsatojmé se, né periudhén 1945-1999, pra deri né momentin kur €shté miratuar Kodi 1
Procedurave Administrative, nuk ka ekzistuar ndonjé ligj 1 vecanté pér procedimin
administrativ. Njé fakt té tillé e thekson edhe doktrina juridike shqiptare mbi té drejtén
administrative, kur ftrajton ndjekjen e procedurés ligjore pér nxjerrjen e akteve
administrative.*> Autori Jani Como, duke trajtuar momentet e nxjerrjes sé aktit administrativ,
€shté ndaluar né c¢éshtje té tilla si motivimi 1 aktit administrativ, rregullsija e votimit né
mbledhjet e organeve kolegjiale,*® momente kéto q& t& 1éné té nénkuptosh se, pavarésisht se
ka munguar ekzistenca e njé ligji t€ posacém administrativ, 1 cili duhet té rregullonte né
ményré t€ shprehur momentet e procedimit administrativ, shumé heré ligji né baze t€ cilit do
té nxirrej akti administrativ, kérkonte qé nga organi administrativ té respektoheshin disa
rregulla t&€ domosdoshme.

+ Jani Como, E Drejta Administrative, Tirang, botim i vitit 1984.
6 E drejta Administrative e R.P.S.SH. Pjesa e Pérgjithshme, Dispensa III, Tirané, viti 1984.
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Rregullat e mésipérme kishin t€ bénin me té€rheqjen e mendimit krijues t€ masave té gjera té
popullit, shpalljen e projektit t€ aktit administrativ né disa raste pér njé periudhé kohe té
caktuar, etj.*” Pavarésisht nga kéto parashikime shumé kérkesa té ligjit né até periudhé kané
mbetur thjeshté njé utopi dhe literatura e autoréve té shquar té sé drejtés administrative dhe
ajo cfaré pérconin kéta t& fundit tek studiuesit ishte shumé larg realitetit. Njé hap té madh dhe
cilésor né zhvillimin e sé drejtés administrative shqiptare ka sjellé miratimi 1 ligjit nr. 8485,
daté 12.05.1999 “Kodi 1 Procedurave Administrative”, 1 cili &shté njé ligj shumé kompleks,
qé rregullon mjaft c¢éshtje, duke filluar nga sanksionimi 1 parimeve t€ pérgjithshme té sé
drejtés administrative, t€ cilat duhet t€ udh€heqin administratén publike, procedimin
administrativ né térésin€ e elementéve té ti, pjesémarrjen e paléve t€ interesuara né
procedimin administrativ, rolin gé luajné ato, parimin e njé administrate publike t& hapur dhe

té drejtén e informimit lidhur me nj€ procedim administrativ, etj.

Duke argumentuar si mé sipér arrijmé né konkluzionin se, megjithé eksperiencén e vendeve
té tjera t& Europés dhe botés, né lidhje me ligjin pér procedurat administrative, Kodi 1
Procedurave Administrative &sht€é njé ligj g€ 1 pérmbush té gjitha standartet e njé ligji
bashkékohor. Késhtugé nése nga organet e administratés publike do t€ zbatoheshin me
pérpikméri dispozitat ligjore t€ kétij Kodi, atéhere standartet e miréqgeverisjes né vendin toné
do t€ 1shin né nj€ stad mé té larté, pavarésisht se zhvillimet e mévonshme qé ndodhén né vend
cuan né miratimin e njé Kodi té ri pér procedurat administrative.*®

Né vendet ku pér té drejtén administrative nuk ekzistojné ligje t€ pérgjithshme mbi
procedimin administrativ, ky 1 fundit éshté njé pjellé e doktrin€s dhe jurisprudencés juridike.
Né ato vende ku jané miratuar ligje t€ pérgjithshme mbi procedimin administrativ, qofshin
kéto t€ s€ drejtés administrative apo té sé drejté€s sé pergjithshme, €shté véné re njé dukuri e
vecanté, qé veprimtaria administrative nuk &shté e liré, por ajo &shté e detyruar g€ té
respektojé disa procedura, té parashikuara shprehimisht né ligj. Eshté pikérisht ky fakt q&
pérforcon dhe njé heré tezén sipas sé cilés struktura demokratike e njé shteti pérmban né
vetvete njé rritje té formave specifike proceduriale administrative.*

Né lidhje me kété ¢éshtje autori italian M. S. Giannini*® ka theksuar se, po ti krahasosh ligjet
administrative t&€ shekullit té kaluar, t€ cilét kané t€ njéjtin objekt, del e qarté se ligjet e sotme
e “rrethojné” pushtetin e autoritetit administrativ, me disa kufij, t€ cilét mund t€ quhen
ndryshe edhe “kufij procedurial”. Duke e vazhduar kété ideje, fakti qé veprimtaria
administrative ushtrohet né€pérmjet procedimeve administrative, pérbén njé parim té
réndésishém té sé drejtés administrative bashkékohore. Né referim t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative t& Republikés sé Shqipérisé shikojmé se, né t€ specifikohet se ai nuk zbatohet
mbi ato veprime t€ administratés publike g€ rregullohen nga e drejta private. Kjo do t€ thoté
qé pavarésisht nga fakti se, né ményré té shprehur nuk pasqyrohet parimi 1 mésipérm, né
Kodin e Procedurave Administrative, fakti q€ veprimtaria administrative e konceptuar si

47 Shih po aty.

* Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, i miratuar me daté
30.04.2015.

* €. Lavagna. “Considerazioni sui caratteri degli ordinamenti demokratici” Revista trimestrale del Diritto
Publico, viti 1956, fage 392.

30 Massimo Severo Giannini. “Diritto Amministrativo”, Volumi II, Giuffre Editore, Milano. viti 1988, faqe 391.
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térésia e akteve dhe veprimeve té kryera nga ana e organeve té administratés publike®! éshté
pérfshiré né fushén e zbatimit té kétyy Kodi, nénkuptohet zbatimi né fakt 1 kétij parimi.
Zbatimi 1 dispozitave ligjore té Kodit t€ Procedurave Administrative dhe mbi veprimet e
organeve té administratés publike, i konceptuar si aspekt pérjashtimor™® nxjerré edhe njéheré
né pah réndésiné € paraqet pér qytetarin nénshtrimi 1 veprimtaris€é sé organeve té
administratés publike ndaj rregullave proceduriale t€ pércaktuara né ményré té sakté.

Né pérfundim mund té themi se, ndérsa né€ vendet e té€ drejtés anglo saksone, procedimi
administrativ €shté aplikuar pér t€ gjithé aktivitetin e administratés publike, cilado qofté
pérmbajtja e tij, pra pér aktivitete t€ sé drejtés private dhe t€ pérziera, né vendet ku &shté e
zhvilluar e drejta administrative, procedimi administrativ €shté konceptuar si formé pér té
disiplinuar aktivitetin e sé€ drejt€s publike, pra veprimtariné administrative t& oganeve qé
merren me veprimtari publike.

2.2. Parimet kryesore té procedimit administrativ

Né ményré gé ta trajtojmé sa mé miré kété ¢éshtje, diskutimin déshiroja ta filloja, duke cituar
parimet e mir€ administrimit t& procedimit administrativ, t€ konceptuara nga Mediatori
Europian dhe 1 miratuar nga Parlamenti Europian. Mund té themi g€ do t€ ndodhemi pérpara
nj€ rasti t€ administrimit jo t& miré, at€here kur njé organizém publik nuk vepron né pérputhje
me rregullat ose parimet, té cilat kané njé forc€ detyruese pér organin publik. E drejta pér njé
administrim t€ miré duhet t& nénkuptojé ndér t€ tjera se: Cdo individ ka t€ drejtén pér njé
trajtim t€ ¢éshtjes n€ ményré t€ paanshme, t€ ndershme dhe brenda njé kohe té arsyeshme nga
organet e administratés publike; Cdo individ ka t€ drejté t&é dégjohet, pérpara marrjes sé€ ¢do
vendimi, 1 cili do té cénojé sado pak t€ drejtat e tij; Cdo individ ka t€ drejté pér té patur
akses né dosjen e hapur kundér tij, duke marré informacion dhe njohur me té€ gjithé
dokumentacionin e pérdorur né njé proceduré té caktuar administrative, pérvec rasteve kur
me ligj jan€ vendosur kufizime té caktuara.

Koncepti 1 sé drejtés administrative &shté né evoluim t€ vazhdueshém, prandaj
miradministrimi nuk nénkupton vetém faktin g€ vendimi 1 organit t€ administratés publike
duhet té€ jeté 1 bazuar n€ ligj. Né ményré g€ ky akt t€ realizojé mbrojtjen e interesit publik,
lipset g€ a1 t& jeté fryt 1 njé bashképunimi té veté komunitetit, t& individit dhe 1 gjithé
faktoréve, té cilét jané t€ réndésishém pér njé céshtje administrative. Kemi t& drejté qé té
themi se, ndodhemi pikérisht né até fazé kur kérkohet qé kjo administraté publike t€ jeté e
strukturuar né ményré té tillé qé té sigurojé njé pjesémarrje sa mé t€ madhe té veté
komunitetit né vendimarrje. Kodi 1 Procedurave Administrative, ka si qéllim g€ té sigurojé
nj€ transparencé sa mé t€ madhe né veprimtarin€ e organeve t€ administratés publike. Ké&shtu,
administrata publike dhe procesi vendimmarrés 1 saj duhet té strukturohen né ményré té tillé

31 Neni 2/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Veprimtaria e organeve administrative &shté
térésia e akteve dhe veprimeve népérmjet té cilave formohet dhe manifestohet vullneti i administratés publike, si
dhe ekzekutimi i kétij vullneti.

> Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, Botim i Institutit pér Studime Publike dhe Ligjore, Tirang,
viti 2001, fage 13.
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qé ti sigurojné€ personave privat njé akses sa mé té madh né vendimmarrje, pérbén njé nga
parimet kryesore t€ sanksionuara n€ Kodin e Procedurave Administrative.

Megenése procedimi admininistrativ konceptohet si formé e ushtrimit té funksionit nga kjo
administraté publike, at€here automatikisht kéto parime, jané dhe parimet né€ pérgjithési qé
duhet t& udhéheqin organet e administratés publike. Duke gené se né jetén e pérditéshme ka
ballafagime dhe kontradikta t€ vazhdueshme ndérmjet organeve té administratés publike, ose
administratés publike dhe personave privaté, €sht€ shumé e domosdoshme artikulimi me
hollési 1 parimeve qé duhet t€ udhéheqin veprimtarin€é e kétyre organeve administrative
ndérmjet tyre, si dhe marrédhéniet e autoriteteve administrative me qytetarét e vendit.>

Me ané t€ implementimit t& kétyre parimeve administrata publike arrin g€ ti ofroj garanci
qytetarit. Kjo nénkupton se né interes té qytetarit €shté vendosur detyrimi 1 administratés
publike pér té pérfunduar procedimin administrativ brenda njé afati t€ pércaktuar, detyrimin
pér njoftimin né lidhje me fillimin e njé procedimi administrativ (megjithé kufizimet qé ka),
parim i cili gjen trajtim né nenin 49 té Kodit té Procedurave Administrative,”* té sigurojé
pjesémarrjen e qytetarit gjaté procedimit administrativ, duke parashtruar ky 1 fundit
argumentat e tij né€ lidhje me aktin administrativ g€ do té€ nxirret nga organi administrativ.

KEté parim do ta trajtojmé né ményré mé té€ hollésishme né vazhdim t€ punimit. Ai bazohet
né nenet 44, 45, 47 té Kodit t€ Procedurave Administrative dhe ka pér synim té favorizojé
transparencén, té€ drejtén e mnformimit dhe t€ drejtén e aksesit né dokumentacion. Nenet 51-55
té Kodit t€ Procedurave Administrative trajtojné né ményré t€ hollésishme kété té drejté té
individit, i cili merr pjesé né njé procedim administrativ,”® duke promovuar thjeshtésiné dhe
gadishmériné e veprimtarisé administrative. Né funksion té realizimit t€ kétyj qéllimi jané
parashikuar né ligj parimi 1 bashképunimit té¢ administrat€s me personat privat (neni 14 1
Kodit t&€ Procedurave Administrative), parimi 1 eficencés dhe deburokratizimit.

Njé réndési té vecanté né€ procedimin administrativ paraqet parimi inquisitorial, parim 1 cili
€shté evident né procedurén hetimore, pavarésisht faktit se né ményré té shprehur ky parim
nuk trajtohet né legjislacionin toné administrativ. Parimi inquisitorial nénkupton até gé
administrata shtetérore gjaté procedimit hetimor administrativ duhet t€ mbledh pa asnjé kufi
té gjitha faktet dhe t€ dhénat, t€ cilat lidhen me g€llimin e aktit administrativ qé do té
nxirret.”® Né pérfundim mund té themi se, organi administrativ ka detyrimin qé té zhvillojé
nj€ proceduré hetimore dhe té arrij€ né njé tablo t€ sakté, t€ qarté dhe té drejté t€ fakteve dhe
interesave té pérfshira né procedimin administrativ.

3 Né nenin 16/1 t& Kodit t& Procedurave Administrative, parashikohet se: Administrata publike dhe procesi
vendimor duhet té strukturohen né ményré té tillé qé tu sigurojné personave privaté akses sa mé t& madh né
vendimarrje.

3% Prof. Dr. Ermir Dobjani “E drejta administrative 1”, Shtépia Botuese e Librit Universitar Tirang, viti 2003,
faqe 42.

33 Kodi i Procedurave Administrative, né nenin 44/1 t& tij parashikon se: Cdokush q& ka interes t& ligjshém ka t&
drejté t& marré pjesé né procedimin administrativ personalisht ose/dhe i pérfagésuar.

¢ G. Caia, V. Caputi Jambrenghi, V. Domenicheli, F. Follieri, G. Greco, R. Marrama, L. Mazzarolli, C.
Mignone. G. Morbidelle, G. Pericu. A. Romano Tassone. F. A. Roversi Monaco. F.G. Scoca. R. Villata, “Diritto
Amministrativo II” Terza Edizione. Monduz i1 Editore. Bologna. viti 2001, fage 1260.
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2.3. Analiza strukturore dhe palét né procedimin administrativ

Procedimi administrativ né vetvete €shté térésia e veprimeve dhe akteve g€ ndérmerr dhe
nxjerr njé organ 1 administratés publike gjaté procesit pér nxjerrjen e njé akti administrativ
pérfundimtar. Duhet theksuar qé kéto veprime jané té parashikuara shprehimisht né€ ligj dhe
né parimet e pérgjithshme t€ s€ drejté€s administrative. Né rast se nga organi administrativ nuk
do té zbatoheshin t€ gjitha momentet proceduriale pér nxjerrjen e njé akti administrativ té
parashikuar né ligj, at€here detyrimisht do t&€ kemi nj€ akt administrativ, vlefshmeéria e té cilit
éshté gjithmoné e kontesueshme. Pér kété arsye té njé réndésie t&€ vecanté jané: kuptimi dhe
mé pas respektimi 1 rregullave t€ pércaktuara proceduriale, t€ cilat 1 pérkasin seancés
procedimore gjaté sé cilés nxirret akti.

Kodi 1 Procedurave Administrative €shté njé ligj, 1 cili 1 pérgjigjet mbi té gjitha kérkesés pér
tu siguruar individéve garancit€é e duhura né fazén e nxjerrjes s€ njé akti administrativ dhe
rregullon ndér t€ tjera fazén e iniciativés pér njé procedim administrativ, fazén hetimore dhe
disa momente té tjera, té cilat do t€ pérpigemi qé ti analizojmé né kété punim. Absolutisht
vetém pér géllime studimi, doktrina juridike 1 bén njé ndarje procedimit administrativ né
“faza”. Pér két€ ndarje, Kodi 1 Procedurave Administrative ka patur si g€llim g€ té
identifikohen aktet qé nxirren né secilén fazé té procedimit administrativ. Gjithmoné duhet
patur parasysh qé fazat e procedimit administrativ pérfagésojné momente juridike té caktuara
né etapa té ndryshme procesit administrativ.

Fazat e procedimit administrativ pér arsye studimi mund ti ndajmé: né fazén e inisiativés, e
cila quhet ndryshe edhe faza e hapjes ose faza pérgatitore; né fazén hetimore, e cila ka té
b&j€ me njé periudhé (fazé) gjaté sé cilés merren akte g€ ndihmojné né vlerésimin e
interesave, té cilat ballafagohen gjaté nxjerrjes sé aktit administrativ pérfundimtar; né fazén
vendimmarrése, né té cilin pérpilohet akti administrativ pérfundimtar né ményré qé té sjellé
pasojat juridike t€ déshiruara; fazén e vénies né zbatim té aktit administrativ, e cila ka té b&jé
me marrjen e masave té€ duhura pér ekzekutimin e aktit administrativ t&€ nxjerré nga organi
administrativ. Fazat e procedimit administrativ nuk mund té kuptohen si t€ ndara plotésisht
me njéra tjetrén, pasi ato jané té lidhura pazgjidhmeérisht ndérmjet tyre. Duhet patur parasysh
qé, sa mé 1 réndésishém t€ jeté akti administrativ qé do té nxirret ag mé shumé rritet
dimensioni tekniko juridik 1 procedimit administrativ.

Doktrina juridike italiane, aktet e nxjerra gjaté procedimit administrativ né ndryshim nga
aktet administrative pérfundimtare i ka konsideruar gjithmoné si akte ndihmése.’’ Termi
“ndihmés” 1 pérdorur né doktrinén juridike italiane nuk gjen pasqyrim né legjislacionin
shqiptar. Kéto akte administrative, né varési t€ subjektit, 1 cili 1 nxjerré mund t€ konsiderohen
st akte t€ subjekteve private, akte t€ autoriteteve administrative, akte t&€ autoriteteve publike t&
ndryshme nga autoriteti 1 procedimit administrativ. Natyré té njéjté kané edhe aktet
administrative t€ nxjerra né fazén e ekzekutimit t€ aktit administrativ. Né qoftése se do t&
pranojmé idené se, procedimi administrativ €shté 1 frymézuar nga veté kuptimi 1 procesit

*" Massimo Severo Giannini.“Diritto Amministrativo” Volumi II, Giuffre Editore. Milano. viti 1988, fage 541.
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administrativ, t€ paktén parimisht mund té pranoymé faktin se, procedimi administrativ
shfaget né forma té ndryshme.

Né mbrojtje té€ interesave publike, administrata shtetérore ka né duar né té njéjtén kohé té
gjitha mjetet dhe institutet qé 1 pérkasin t€ drejtés private. Duhet theksuar se, edhe né kéto
raste veprimtaria e administratés publike &shté e kufizuar me disa rregulla proceduriale, por
né njé ményré tjetér, né ndryshim nga rastet kur administrata shtetérore vepron si njé autoritet
publik. Shumé e réndésishme €shté gé t€ sqaroymé se, né ¢do rast né€ themel té késaj
veprimtarie duhet t€ vendoset parimi 1 ligjshmérisé.

Ndarja e procedimeve administrative mund t€ béhet sipas kritereve t€ méposhtme: sipas
natyrés s¢€ aktit administrativ pérfundimtar, procedimet administrative ndahen sipas efekteve
qé sjell akti administrativ pérfundimtar. Aktet administrative sipas efekteve qé sjell akti
pérfundimtar, i ndajmé né lejues dhe detyrues,”® sipas raportit me procedimet e tjeré,
procedimet administrative ndahen né procedime té shkallés s€ paré dhe procedime té cilat
kané pér objekt akte té nxjerra nga njé procedim tjetér, t€ quajtura ndryshe procedimet
rishikuese.”

Kodi 1 Procedurave Administrative parashikon si ményré té pushimit juridik té fuqisé sé aktit
administrativ, revokimin dhe shfuqizimin e tij. Jané pikérisht kéto procedime administrative
qé konsiderohen nga doktrina juridike si procedime rishikuese. Termi “rishikues” qé
pérmendém mé sipér nuk gjen rregullim né ligjin toné, prandaj klasifikimi mbetet vetém né
nivelin doktrinal. Sipas subjektit g€ merr inisiativén pér nxjerrjen e aktit, procedimet
administrative ndahen né procedime administrative gé fillojné me nismén e organit té
administratés publike dhe procedime gé fillojné me kérkesén e paléve té interesuara.®® Kété
lloj ndarje Kodi i Procedurave Administrative e bén né nenin 46 té tij.°!

Réndésia e kéty) parashikimi géndron né faktin se, duke patur parasysh se administrata
publike ka si qéllim té saj mbrojtjen e interesit publik, €shté e kuptueshme g€ kjo e fundit
duhet t€ vlerésojé momentin pér tu véné né 1évizje né nxjerrjen e njé akti administrativ, 1 cili
kuptohet se do té keté efekte té€ tjera nga ato qé do té sjellé nj€ procedim 1 nisur nga njé
individ, 1 cili do té keté s1 g€llim t€ vetém realizimin e s€ drejtés sé€ kétij t€ fundit (realizimin
e té drejtave t€ privatéve). Pavarésisht nga fakti se kush éshté subjekti, 1 cili merr inisiativén
pér fillimin e njé procedimi administrativ duhet theksuar se, administrata publike duhet té
keté parasysh gjithmoné g€ aktet administrative g€ ajo do té nxjerré té€ jen€ né mbrojtje edhe
té interesit publik, por pa cé€nuar asnjéheré interesin privat dhe duke respektuar né t€résiné e
t1j parimet e ligjshmeérisé€ dhe proporcionalitetit.

Sipas llojit t& njé mosmarréveshje, procedimet administrative mund ti ndajmé né procedime
né t&€ cilat jan€ n€ shqyrtim interesa t€ kundérta t€ individéve, té cilat €sht€ e domosdoshme
qé t€ ballafagohen dhe procedime ku nuk ekzistojné€ ballafagime interesash. Megjithaté né

38 Prof. Dr. Sokol Sadushi. “Teoria e Aktit Administrativ”, fage 231.

*® Massimo Severo Giannini.“Diritto Amministrativo” Volumi II, Giuffre Editore. Milano. viti 1988, fage 549.
% Sandulli, Manuale del Diritto amministrativo. faqe 647.

¢! Neni 46 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Procedimi administrativ mund té fillojé me
nismén e administratés ose me kérkesén e paléve té interesuara.

50



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

kété rast duhet té vihet né diskutim fakti nése procedimet administrative mund t&é ndahen né
procedime ku pjesémarrja e individit né t€ &shté e nevojshme dhe né procedime ku
pjesémarrja e individit né t&€ nuk €shté e nevojshme. N& doktrinén juridike €shté pranuar fakti
i pjesémarrjes sé paléve té interesuara né té gjitha procedimet administrative.®

Legjislacioni administrativ  shqiptar, konkretisht neni 47 1 Kodit té Procedurave
Administrative, parashikon detyrimin e organit administrativ publik pér té njoftuar palét e
interesuara pér procedimin administrativ jo vetém né rastet kur ky 1 fundit niset me kérkesén
e individit, por edhe né rastet kur procedimi administrativ niset nga veté administrata publike.
Lidhur me adoptimin ose jo té akteve pérgatitore, procedimet administrative 1 ndajmé né
procedime g€ mbarojné me nxjerrjen e njé akti t& vetém dhe procedime € kérkojné nxjerrjen
e njé séré aktesh pérgatitore pér té arritur tek njé akt administrativ pérfundimtar 1
administratés publike. Pér fillimin e procedimit administrativ me nismén e organit té
administratés publike, ky 1 fundit €shté 1 detyruar g€ té njoftoj€ personat, t€ drejtat dhe
interesat e ligjshme t€ t€ ciléve mund t€ preken si rezultat 1 veprimeve té ndérmarra gjaté
procedimit administrativ, gjithmoné kur kéta persona mund té identifikohen. Nga ana tjetér
administrata publike nuk &sht€ e detyruar g€ t€ komunikojé me palét e interesuara né rastet
kur c¢éshtja €shté sekrete ose konfidenciale, sipas klasifikimeve t€ béra nga ligji 1 posacém,
ose kur komunikimi me palét e interesuar mund té kompromentojé efektivitetin e procedimit
administrativ.

Né aktin e njoftimit g€ u drejtohet paléve té interesuara duhet té tregohet se, cili éshté organi
administrativ g€ e ka filluar procedimin, data e fillimit, dhe géllimi 1 tij. Duhet ta kuptojmé
qarté se, me analizén qé do tu béymé mé poshté momenteve t€ procedimit administrativ do té
arrijné€ qé té pasqyrojmé mé miré llojet e procedimeve administrative. Sipas nenit 49 t€ Kodit
té Procedurave Administrative, procedimi administrativ pérfundon brenda njé periudhe
kohore prej tre muajsh, me pérjashtim té rastit kur parashikohet ndryshe né ligje t€ vecanta
ose kur até e imponojné situata té vecanta. NE& rastet e situatave t€ vecanta procedimi
administrativ pérfundon tre muaj pas ndérprerjes sé€ situatés sé€ vecanté. Mosrespektimi 1
kufijve kohor té dhéné nga paragrafi 1 paré 1 kétij neni justifikohet nga organi administrativ
pérgjeg)és, tek organi administrativ g€ vjen menjéheré€ pas tij né€ hierarki, brenda dhjeté ditéve
nga pérfundimi 1 afatit tre mujor ose ndérprerjes sé situatés sé vecanté. Dispozita ligjore e
mésipérme sanksionon si njé parim t€ réndésishém pérfundimin e procedimit administrativ
brenda njé afati t€ caktuar kohor. Afati 1 parashikuar éshté afati 1 pérgjithshém ndérkohé gé
€shté normale qé dispozita ligjore parashikon se, ky afat mund t& mos jeté 1 till€ (tre muaj) me
pérjashtim té rastit kur parashikohet ndryshe né ligje t€ vecanta.

Pérmbajtja e dispozités ligjore qé cituam mé lart, 1€ t€ kuptohet g€ né rast t€ mos respektimit
té afatit kur ekzitojné situata té vecanta, ku mund té pérfshihen forcat madhore apo gjendja e
jashtézakonshme, organi procedues nuk ka detyrimin qé t€ justifikojé vonesén tek organi mé
1 larté administrativ né hierarki. Natyrisht kjo nuk e pé€rjashton organin administrativ
procedues nga detyrimi pér té dhéné arsyet e vonesés dhe né njé moment t€ dyté éshté organi

82 Villata Sala, Procedimento amministrativo, fage 586.
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mé 1 lart€é administrativ, organi kompetent, 1 cili e rishikon aktin administrativ apo edhe
gjykata administrative qé do t€ vler€soj€ ekzistencén ose jo té nj€ rrethane té till€, vetém pasi
té jeté ezauruar plotésisht rruga administrative e ankimit né rastin e pavlefshmérisé relative té
aktit administrativ.

Sipas paragrafit t&¢ dyté té dispozités ligjore qé pérmendém mé sipér, detyrohet organi
administrativ qé né rastet kur afati nuk respektohet, jo pér arsye té€ situatave té vecanta, ai
€shté 1 detyruar qé vonesén t’ia arsyetojé organit mé té lart€ administrativ né hierarki.
Shkaget e vonesés né kéto raste mund té jené si objektive, ashtu edhe subjektive.®® Né rastet
kur procedimi administrativ ndérpritet pér shkage pér té cilat éshté pérgjegjés veté individi
afati néntédhjeté ditor pezullohet. Né kéto raste €shté organi procedues ai g€ ka detyrimin té
argumentojé se, pérse procedimi &shté ndérpreré pér shkaqe té varura nga individi. Njé
moment tjetér qé duhet hedhur pér diskutim éshté edhe fakti nése né afatin e parashikuar nga
norma juridike do t&€ pérfshihet edhe faza e vénies né zbatim té aktit administrativ t€ nxjerré
nga procedimi.

Doktrina juridike italiane 1 ka meéshuar faktit qé procedimi administrativ konsiderohet 1
mbyllur né momentin e vénies né zbatim té aktit administrativ,®* por duke pérjashtuar kétu
até fazé qé ka t€ b&j€ me rishikimin administrativ té aktit né fjalé nga organi mé 1 larté
administrativ n€ hierarki. Ndérsa po ti referohemi parashikimeve t€ béra né ligjin ton€, dhe
mé konkretisht nenit 99 t€ Kodit té Procedurave Administrative, né€ té cilin parashikohet se:
Procedimi administrativ mbyllet me marrjen e njé vendimi pérfundimtar ose pér shkak té
fakteve té tjera g€ parashikohen né kété€ seksion, si dhe dispozitave ligjore né€ vijim, neneve
100, 101 té Kodit t&¢ Procedurave Administrative, etj, béhet fjalé pér organ administrativ
kompetent. Nga kjo del se, procedimi administrativ do té konsiderohet 1 mbyllur me nxjerrjen
e vendimit pérfundimtar nga organi administrativ kompetent. Duhet theksuar se, shqyrtimi 1
ligjshmérisé sé kéti) vendimi nga organi mé 1 larté administrativ né€ hierarki pérbén né vetvete
nj€ procedim 1 r1 administrativ, 1 cili nuk pérfshihet né afatet e sipércituara, por kétu do té
respektohen afate té tjera kohore, té parashikuara pér ankimin administrativ, referuar kjo
nenit 140 t& Kodit té¢ Procedurave Administrative, aq mé tepér qé ekzekutimi 1 vendimit té
aktit administrativ t€ nxjerré nga administrata publike b&het vetém, pasi akti administrativ ka
hyré né fuqi, ku nénkuptohet edhe pérfundimi 1 shqyrtimit t€ ankimeve né rrugé
administrative.

Me arsyetimin e mésipérm mund t& dalim né pérfundimin se, Kodi 1 Procedurave
Administrative nuk parashikon afate, brenda té cilave duhet té ekzekutohet njé akt
administrativ.®® Céshtja e respektimit té afateve t& pérfundimit t& procedimit administrativ

6% G. Ibrahimi, S. Sadushi, A. Lako, B. Caka, Komentar i Kodit t& Procedurave Administrative, Shtépia Botuese
“Flesh™. Tirané, viti 2001, faqe 81.

8 V. Caputi Jambrenghi, V. Domenicheli, F. Follieri, G. Greco, R. Marrama, L. Mazzarolli, C. Mignone, G.
Morbidelle, G. Pericu, A. Romano Tassone. F. A. Roversi Monaco, F. G. Scoca, R. Villata, “Diritto
Amministrativo II”, Terza Edizione. Monduz i Editore, Bologna. viti 2001, fage 1276.

& Neni 130 i Kodit t&¢ Procedurés Administrative parashikon se: Aktet administrative mund té ekzekutohen
vetém pas hyrjes sé tyre né fuqi. Ekzekutimi i detyrimeve t& parashikuara né aktin administrativ mund t& béhet
forcérisht nga administrata pa gené nevoja pér t'iu drejtuar gjvkatés, me kusht qé ekzekutimi t& bé&het né
pérputhje me kérkesat e ligjit.
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€shté gjithashtu 1 ndjeshém edhe né rastet e heshtjes sé€ organit administrativ, pra kur kjo
heshtje né bazé té ligjit konsiderohet si njé pranim 1 kérkesés sé€ individit. Megjithése trajtimi
1 kétyre koncepteve do té béhet mé 1 zgjeruar né vazhdim té€ kétij punimi, aktualisht mund té
themi se, procedimi administrativ konsiderohet si njé seancé né t€ cilén ballafaqohen té gjitha
faktet dhe pretendimet e parashtruara nga palét e interesuara apo dhe té kérkuara nga veté
organi procedues.

Doktrina proceduriale civile ka theksuar se, llojet e vendimeve qé mund t€ marré gjykata
ndahen né vendime pérfundimtare dhe jo pérfundimtare. Né vendimet jopérfundimtare
pérfshihen vendimet e pushimit dhe pezullimit t€ ¢éshtjes, vendimet e ndérmjetme dhe
vendimet e vecanta. Né ngjashméri me két€ ndarje qé bén Kodi 1 Procedurés Civile mund té
themi qé edhe organi administrativ procedues gjaté procedimit administrativ mund té nxjerré
vendime pérfundimtare dhe vendime jo pérfundimtare. N& vendimet jopérfundimtare,
vendimet e ndérmjetme kané njé réndési té vecanté, sepse ato jepen gjaté gjykimit dhe
synojné né realizimin e natyrshém t€ gjykimit. Duke u nisur nga ky kuptim, né Kodin e
Procedurave Administrative konstatojmé ekzistencén e dy lloje vendimesh té ndérmjetme,
akte té cilat né doktrinén juridike konsiderohen si akte ndihmése, pa t€ cilét nuk do té béhej 1
mundur zhvillimi 1 procedimit administrativ.

Organi 1 administratés publike merr disa vendime té€ ndérmjetme, t€ cilét kané pér géllim
marrjen e vendimit pér t& eleminuar démin g€ mund tu shkaktohet interesave publike, por né
té nj&jtén kohé merr edhe disa vendime té tjera, t€ cilét rregullojné momente té réndésishme
gjaté procedimit administrativ, si¢ mund t€ jené sigurimi paraprak dhe gjaté procedimit té
provave qé jané té€ rénd€sishme pér procedimin administrativ, thirrja e paléve té interesuara,
thirrja e déshmitaréve, shtyrja e seancés, etj. E paré né kété kéndvéshtrim, duke qené se
rezultati 1 procedimit duhet t€ jet€ mbrojtja e interesave publike, kur nga organi administrativ
gjykohet se kétyre té fundit mund tu shkaktohet njé dém shumé 1 réndé€ dhe 1 pariparueshém,
ai mund t€ marré vendime té ndérmjetme, té cilét parandalojné démin g€ mund t€ shkaktohet.

Vendimet e ndérmjetme mund t€ merren si me nismén e organit administrativ procedues,
ashtu edhe me kérkesén e paléve té interesuara.®® Pavarésisht nga fakti se aktet e marra nga
organi procedues té sipércituara kané natyrén e njé€ vendimi t€ ndérmjetém ato ndryshojné
nga njéri-tjetri pér kéto shkaqge: Arsyet ose rrethanat pér t€ cilat mund t€ merret njé vendim 1
ndérmjetém duhet té jené té tilla qé t€ lidhen me njé situaté ku kérkohet né ményré té
domosdoshme ndérhyrja e autoritetit publik, pasi né té kundért interesave publike do tu
shkaktoheshin déme té rénda dhe té pariparueshme:®’ pérmbaijtja e vendimit t& ndérmjetém
duhet té jeté e lidhur me marrjen e masave, té cilat 1 pérgjigjen rrethanés s€ krijuar qé vé né
rrezik interesat publike nga njé dém i réndé dhe i pariparueshém® dhe vendimet e
ndérmjetme 1 shtrijné efektet né njé afat t€ caktuar, por pavarésisht nga kjo, ato pérfundojné
automatikisht brenda njé afat gjashté mujor.

8 Neni 78/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Organi administrativ q& éshté kompetent pér
marrjen e vendimit p&rfundimtar, mund t&€ marré edhe vendime t& ndérmjetme kur gjykohet se mosmarrja e
masave t&€ caktuara do t& sillte si pasojé shkaktimin e njé démi t& réndé e té pariparueshém mbi interesat publike.
¢7 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.

¢ Shih po aty.
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Ato g€ u than mé sipér jané disa nga Kkarakteristikat e vendimeve t€ ndérmjetme, té cilét kané
pér géllim ménjanimin e njé démi té pariparueshém té interesave publike, ndérkohé g€ gjaté
procedimit administrativ njé€ réndési té vecanté ka edhe marrja e provave té réndésishme, té
cilat i shérbejné kétij procedimi. Né Kodin e Procedurave Administrative® &shté parashikuar
se, palét e interesuara mund t€ kérkojn€ sigurimin e provave nga ana e organit administrativ
dhe pikérisht kjo gjé mund té béhet me vendim t€ ndérmjetém t€ organit procedues. N€ kéto
raste pala e interesuar, e cila kérkon marrjen e provave duhet t€ argumentojé g€ sigurimi 1
tyre né njé moment t€ dyté mund té béhet shumé 1 véshtiré apo edhe 1 pamundur. Né kéto
kushte vendimet e ndérmjetme jané shumé té ngjashme me masat provizore € merren gjaté
nj€ procesi gjyqeésor.

Duhet véné né dukje qé pérmbajtja e vendimeve té ndérmjetme lidhet ngushté me fazat e
procedimit administrativ, ndérkohé qé né ato raste kur ka arsye t€ mendohet se, sigurimi 1
provave gé nevojiten pér marrjen e njé vendimi mund t€ béhet 1 pamundur ose 1 véshtiré,
organi kompetent administrativ, me nismén e tij ose me kérkesé t€ justifikuar t& paléve té
interesuara mund t€ procedoj€ pér sigurimin paraprak té tyre (paraprova). Kjo do té thoté qé
paraqitja paraprake e provave mund té béhet edhe para fillimit t€ procedimit administrativ.
Vendimet e ndérmjetme duhet té jené té justifikuara dhe me njé€ afat kohor té pércaktuar.
Duke gené se kéto jané akte administrative dhe gé natyrisht mund t€ cénojné interesat e
ndonjé subjekti t&€ caktuar, atéhere detyrimisht vendimet e ndérmjetme duhet t€ jené té
arsyetuara.’®

Kodi 1 Procedurave Administrative parashikon né ményré t€ pérgjithshme rastet kur vendimet
e ndérmjetme pérfundojné automatikisht dhe pa u shprehur organi administrativ kompetent
pér pérfundimin e tyre. Késhtu dhénia e vendimit pérfundimtar, mbarimi 1 afatit té caktuar pér
vendimet e ndérmjetme, mbarimi 1 afatit kohor t€ parashikuar nga ligji, brenda t€ cilit duhej
té 1shte marré vendimi pérfundimtar, apo né rast se ligji nuk parashikon nj€ afat té tillé kalimi
1 njé afati gjashté mujor nga fillimi 1 procedimit, béhen shkas qé vendimet e ndérmjetme té
pérfundojné automatikisht.

Ka disa raste qé edhe né céshtjet, té cilat rregullohen me vendime té ndérmjetme nga ana e
organeve t€ administratés publike mund t€ cénohen té drejtat dhe interesat e subjekteve té
caktuara, pér kété shkak ligjvénési ka parashikuar qé kéto lloj vendimesh mund t&€ ankohen né
ményré té drejtpérdrejt tek organi qé 1 ka nxjerré ato, ose tek organi administrativ mé 1 larté
né shkallé hirarkie. Duke u nisur nga ky rregull, ligji parashikon qé organi administrativ, 1 cili
merr vendimin e ndérmjetém mund ta revokojé até, por gjithmoné vendimi 1 revokimit duhet
qé té jeté i arsyetuar.”' N& kategoriné e akteve administrative jo pérfundimtare pérfshihen

8 Neni 81/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Organi kompetent kérkon dhe njihet me t&
gjitha faktet, t& cilat jané t&€ nevojshme pér marrjen e vendimit pérfundimtar, duke pérdorur pér kété qéllim té
gjitha metodat e t& provuarit té lejuara nga ligji.

70 Né& nenin 108/1 t& Kodit t& Procedurave Administrative &sht& parashikuar se: Pérvec rasteve kur ligji vets
parashikon dhénien e arsyeve, duhet t& jepen domosdoshmérisht arsyet pér t€ gjitha ato akte, t& cilat pjesérisht
ose térésisht mohojné, shuajné, kufizojné apo prekin né ndonjé ményré tjetér t& drejta dhe interesa t& ligjshme,
ose vendosin apo réndojné detyrime apo ndéshkime, efj......

"I Neni 78/3 i Kodi t& Procedurave Administrative parashikon se: Revokimi i vendimit pér masat e ndérmjetme
duhet t& jeté gjithashtu i justifikuar.
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edhe vendimet e pushimit dhe pezullimit té procedimit administrativ. Késhtu organi
administrativ qé procedon mund té pezullojé procedimin né rast se ky 1 fundit vleréson qé
informacioni apo dokumentet e kérkuara nga palét e interesuara jané té domosdoshme pér
shqyrtimin e pretendimit t€ ngritur nga veté palét pjesémarése né procedimin administrativ,
deri né sigurimin e informacionit dhe pér kété pala e interesuar gézon té drejtén gé té
njoftohet.”? Pérmbajtja e dispozités ligjore &shté e garté né kété rast pérsa i pérket faktit q& né
rastet kur provat cilésohen si t€ domosdoshme pér té krijuar njé tablo té qarté té realitetit
faktit ku do té zbatohet akti pérfundimtar dhe jané né interes té qéllimit publik, organi
administrativ pezullon procedimin deri né sigurimin e tyre.

Pérsa 1 pérket afatit se sa do té zgjasé pezullimi 1 ¢é€shtjes, kjo gjendje natyrisht nuk mund té
zgjasé né pafundési, pér arsye se veté ligji parashikon afate proceduriale, té€ cilat duhet té
respektohen si nga organi administrativ procedues, ashtu edhe nga palét pjesémarrése né
procedimin administrativ. N&€ kéto rrethana duhet theksuar se, pavaré€sisht nga mosinteresimi
1 palés sé interesuar pér té siguruar proveén, 1 takon organit administrativ procedues qé té
marré té gjitha masat e domosdoshme pér té siguruar provat dhe faktet e domosdoshme,”
detyrim 1 cili rrjedh nga parimi inkuizitorial.

2.4. Pjesémarrja e paléve né procedimin administrativ

Parashikimi 1 parimit t€ pjesémarrjes sé paléve té€ interesuara né procedimin administrativ
pérbén njé rist pér legjislacionin shqiptar. Procedimi administrativ luan rolin e evidentuesit
dhe organizuesit t¢ interesave té lidhura me géllimet e ushtrimit t€ funksioneve administrative
dhe drejton zgjedhjen e tyre. Népérmjet procedimit administrativ né t&é njéjtén kohé qé
sigurohet edhe mbrojtja e interesit publik, duke e paré kété t€ fundit t€ lidhur me interesat
paléve té tjera té pérfshira né procedimin administrativ, té cilat mund té jen€ interesa publike
ose private.”* Pér nga réndésia qé paraqet, pjesémarrja né procedim administrativ barazohet
me procedimin e drejté, 1 cili ka si rezultat pérfundimtar procesin e rregullt ligjor, t&
parashikuar né nenin 6 t€ Konventés Europiane té té Drejtave té Njeriut KEDNJ) dhe
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. Duke 1 garantuar té€ interesuarve pjesémarrjen né
procedimin administrativ, organi publik kontribuon né kompletimin e procedimit dhe
pércaktimin e kérkesave té realitetit.

<

Si njéri prej pérfagésuesve té doktrinés juridike italiane, autori Zanobini”> ka konstauar se,
analiza dhe kundérshtimet e t€ interesuarve gjaté nxjerrjes s€ aktit administrativ ndikojné né
nxjerrjen e nj€ akti administrativ legjitim, t&€ drejté dhe oportun. Po késhtu edhe pjesémarrja e
paléve té interesuara né procedimin administrativ zhvillon parimin e transparencés dhe
ndikon né€ zvogélimin sa mé shumé t€ jet€ e mundur t€ njéanshmérisé sé pushtetit

72 Neni 85/3 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: N& ato raste kur informacioni apo dokumentet
e kérkuara nga palét jané t& domosdoshme pér shqyrtimin e pretendimit t& ngritur nga veté palét, procedimi
pezullohet deri né& sigurimin e informacionit dhe pala e interesuar njoftohet pér kété gjé.

3 Komentari i Kodit t& Procedurave Admiministrative.

™ G. Caia, V. Caputijambrenghi, V. Domenicheli, etj., Monduzzi Editore “Diritto amministrativo™ Editore,
Bologna, fage 1313.

73 Zanobini, Corso di diritto amministrativo II, faqe 76.
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administrativ, me qéllimin gé procedimi té mbarojé si njé marréveshje ndérmjet paléve.’
Kéto gé u than mé lart po 1 ilustrojmé me parashikimet qé bén Konventa e Arhusit, e cila
gshté ratifikuar nga vendi yné’’ qé parashikon se, pérvec faktit qé ¢do individ ka té drejté té
marré informacion pér mjedisin, 1 cili mbahet nga autoritetet publike, por né t€ njéjtén kohé
parashikon té drejtén e ¢do subjekti pér t€ marré pjesé qé né fazén e paré té vendimmarrjes té
procedimeve qé kané pér objekt céshtjet e mjedisit. Eshté e domsdoshme qé autoritetet
publike té parapregatiten né ményré té tillé, g€ tu krijojné mundé€si qytetaréve apo
organizatave té mjedisit g€ té shprehin mendimet e tyre rreth aktit administrativ qé do té
nxirret. Gjithmoné duke marré né konsideraté réndésiné g€ paraget parimi 1 pjesémarrjes sé
paléve né procesin administrativ, né ményré t€ natyrshme lind pyetja: A ka raste qé ka
pérjashtime né zbatimin e kétij parimi?

Né ményré qé t&€ kemi mundésiné pér t1 dhéné pérgjigje késaj pyetje konstatojmé se, Kodi 1
Procedurave Administrative’® parashikon se: Dispozitat e kétij Kodi zbatohen edhe pér aktet
normative pér aq sa njé gjé e tillé €shté e mundur. Kjo do té thoté se, ligji yné administrativ
nuk parashikon pérjashtimin nga parimi 1 pjesémarrjes sé paléve té€ interesuara, pérsa 1 pérket
procedimeve administrative pér nxjerrjen e akteve normative, akteve té planifikimit apo t&€
programimit. Eshté shumé e natyrshme qé pér kéto procedime administrative té keté njé
rregullim specifik, si pérsa 1 pérket ményrés sé nxjerrjes, ashtu edhe vjeljes sé mendimit t&
subjekteve té interesuara. Né ligjin pér organizmin dhe funksionimin e Késhillit t€ Ministrave
parashikohet ngritja e Komiteteve ndérministrore, si organe konsultative prané Késhillit t€
Ministrave, né té cilat diskutohen paraprakisht politikat, c¢éshtjet e réndésishme té
veprimtarisé ekzekutive, si dhe projektaktet e njé réndésie té vecanté dhe grupeve t€ punés
me eksperté pér hartimin e strategjive, té politikave, té studimeve ose té projektakteve té
vecanta, té cilat krijohen me urdhér t& Kryeministrit ose t€ ministrit pér ministrité pérkatése.

Kodi 1 Procedurave Administrative parashikon se: Fillimi 1 procedimit administrativ me
nismén e administratés publike, duhet t1 béhet 1 ditur atyre personave té drejtat dhe interesat e
ligjshme t€ t€ ciléve mund t€ preken si rezultat 1 veprimeve t€ ndérmarra gjaté procedimit
administrativ, kur kéta persona mund té identifikohen.’”” Pa u ndalur né analizén e pérmbajtjes
sé késaj dispozite ligjore déshiroj qé t€ vej€ né dukje pérdorimin e njé terminologjie jo té
sakté qé pérdor ligji pér rastin né shqyrtim. Dispozita ligjore e Kodit t€ Procedurave
Administrative pérmend termin “persona” né vend té té cilit duhej té ishte mé me vend qé té
pérdorej termi “subjekt”. E theksojmé kété, pasi né rrethin e subjekteve t€ cilét mund té
cénohen nga njé procedim administrativ mund t€ pérfshihen jo vetém personat fizik, por edhe
ato juridik.

76 G. Caia, V. Caputijambrenghi, V. Domenicheli, etj., Monduzzi Editore, Diritto amministrativo Bologna, faqe
1318.

77 Ratifikuar nga Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé me ligjin nr. 8672, daté 26.10.2000, botuar n& Fletoren
Zyrtare nr. 35, viti 2000.

78 Neni 1/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Parimet e sanksionuara né kété Kod zbatohen
edhe mbi aktet normative pér aqsa njé gjé e tillé &shté e mundur.

® Neni 47/3 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Né& njoftimin e drejtuar paléve t& interesuara
duhet té tregohet se. cili organ administrativ e ka filluar procedimin, data e fillimit t& procedimit, si dhe gé&llimi 1
procedimit.
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Megjithaté interpretimi 1 késaj dispozite ligjore né frymeén e ligjit né pérgjithési dhe e lidhur
me dispozitat ligjore té kétij) Kodi né vecanti, do t€ na motivonte pér t€ evidentuar se, t€ gjithé
subjektet, pra palét e interesuara, interesat e ligjshme té t€ ciléve do té preken nga procedimi
administrativ, qofté kur ky procedim fillon me nismén e administratés publike, ose kur ai
fillon me kérkesén e paléve t€ interesuara, té cilat natyrisht mund t€ mos jené térésisht té
pérfshira né procedim, duhet detyrimisht duhet t€ njoftohen palét e interesuara, me sqarimin
tjetér qé jep dispozita ligjore, kur kéta t€ fundit mund t€ identifikohen.

Identifikimi 1 paléve té interesuara né lidhje me njé procedim administrativ mund té jeté
pércaktuar nga ligji apo akti nénligjor dhe né rat se jo, kérkohet qé nga ana e administratés
publike t€ béhet identifikimi 1 tyre. Duhet kuptuar qé identifikimi 1 personave té interesuar
pér njé procedim administrativ paraget véshtirési dhe pér két€ arsye norma juridike
parashikon njoftimin e paléve té interesuara vetém né€ qoftése kéto palé mund t€
identifikohen. E réndésishme éshté qé nga ana e organit procedues té kryhen veprime, té cilat
té evidentojné pérpjekjet e kétyy t& fundit pér té identifikuar palét e interesuara.

Né lidhje me kété ¢éshtje, legjislacioni italian, duke u nisur nga fakti se procesi 1 identifikimit
té subjekteve té interesuara pér njé procedim administrativ €shté njé proces mjaft 1 véshtiré,
ka béré parashikimin se detyrimi pér njoftimin e paléve té interesuara ekziston vetém né rast
se kéto subjekte jané té identifikuara, ose lehtésisht té identifikueshme.®® Si¢ do t& shohim
edhe mé poshté nuk ka ndonj€ dallim thelbésor né kété ¢éshtje, por natyrisht njé parashikim 1
tillé €shté 1 lidhur me até g€ njé administraté publike e hapur ndaj publikut né procesin
vendimmarrés e té politikave té saj, do té reduktonte né maksimum rastet kur palét e
interesuar nuk jané t€ identifikuara.

Neni 47 1 Kodit té Procedurave Administrative né paragrafin e dyté té tij, parashikon dy
pérjashtime nga detyrimi 1 pérgjithshém pér njoftimin e paléve té interesuara dhe konkretisht:
né rastet kur ¢éshtja éshté sekrete ose kofidenciale sipas parashikimeve té béra me ligj, ose
kur komunikimi mund t€ kompromentojé efektivitetin e procedimit administrativ. Né
korpusin toné legjislativ jané shumé té qarta dhe té parashikuara né ligje té posagme rastet se,
kur njé c¢éshtje do t€ konsiderohet sekrete ose kofidenciale, né kété rast duhet té bazohemi né
ligjin pér informacionin e klasifikuar sekret shtetéror, i ndryshuar®! dhe ligjin pér mbrojtjen e
té dhénave personale, i ndryshuar.®

Né doktrinén juridike dhe né praktiké shpesh heré ka lindur pyetja se cfaré duhet t€ kuptojmé
me termin “efektivitet procedimi”™? Pér tu munduar g€ ta sqarojmé kété term, doktrina
juridike shpreh opinionin e saj se, do t€ ishte e njé€jta gjé nése do t€ pérdornim termin tjetér
“procedim efikas”. Me efikasitetin e veprimtarisé konkrete administrative né kuptim edhe té
dispozités ligjore té Kodit té€ Procedurave Administrative duhet té kuptojmé aftésiné konkrete
té veprimtarisé administrative qé té€ sjellé pasojat e duhura n€ mbrojtjen e interesave publike,
té cilat i jané besuar asaj.®® Duhet theksuar se ky term nuk mund té pérdoret né té njéjtén

80 Vicenzo Cerulli Irelli, Corsa di Diritto Amministrativo, fage 433.
1 Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 07, daté 12.03.1999.

82 Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 44, t& vitit 2008.
#Vicenzo Cerulli Irelli, Corsa di Diritto Amministrativo, faqe 427.
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koh€ me termin tjetér “eficencé”, 1 cili tregon njé koncept mé t€ gjeré, pérsa 1 pérket
funksionimit kompleks té aparatit administrativ shtetéror. Né té njétén kohé né Komentarin e
Kodit t€ Procedurave Administrative, autorét e tij kan€ arritur né pérfundimin se, duke gené
se rastet kur kompromentohet efektiviteti 1 procedimit administrativ nuk parashikohen
shprehimisht né ligj, kjo gj€ 1 lihet n€ diskrecion veté administratés publike dhe si pasojé tek
kjo kategori rastesh ka vend qé mund té abuzohet nga ana e administratés publike.®*

Duke béré pérséri referenca né Komentarin e Kodit t&€ Procedurave Administrative, mund té
pranojmé se, né rastet kur komunikimi me palét e interesuara shkakton shtyrjen e afateve té
procedimit pérte] kufijve t€ ligjshém, té parashikuar né nenin 49 té Kodit t€ Procedurave
Administrative (tre muaj) ose nga ligje t€ vecanta, duke kompromentuar késhtu t€ drejtat e
paléve té tjera né proces, kjo pa dyshim €shté cénim 1 efektivitetit t€ procedimit administrativ.
Megjithé argumentimin, qé natyrisht do t€ ishte mé miré g€ t€ pércaktohej nga veté praktika e
organeve té administratés publike, e vlerésuar pér ligijshmériné edhe nga gjykata, mund té
pranohet se njé element 1 efektshmérisé sé njé procedimi administrativ éshté shpejtésia e tij,
qé nénkupton até g€ aktet e nxjerra nga procedimi administrativ t€ sjellin efektet e déshiruara
né njé moment té caktuar.

Me ané té kétyj arsyetimi nxjerrim pérfundimin se, gjaté ushtrimit té pushteteve né rastet e
urgjencés, organi 1 administratés publike do t€ legjitimonte mosnjoftimin e paléve té
interesuara. Me kété nénkuptojmé té drejtén e organit administrativ pér t€ ndérhyré dhe pér té
shmangur rrezikun e njé démi t€ madh.®® Studiusi italian M.S.Giannini i pérkufizon si
procedime té nevojshme ato procedime administrative, té cilat e gjejné shkakun e tyre né€ njé
rast urgjent.®® Duhet theksuar se, ligji yné administrativ né nenin 9/2 t& Kodit t& Procedurave
Administrative parashikon vlefshmériné e akteve administrative t€ nxjerra né kundérshtim me
dispozitat e kétij) Kodi né rastet e gjendjes sé jashtézakonshme kur pasojat g€ do t€ vijné nga
akti nuk mund t€ vijné né asnjé ményré tjetér. Nga ana tjetér ligji yn€ 1 njeh subjektit, 1 cili
gshté démtuar nga akti i nxjerré té drejtén e kompesimit.®’

Duke u nisur nga argumentet qé pérdorém mé sipér, mund té themi se, edhe né rastet kur njé
organ 1 administratés publike duhet té vihet né I&évizje pér t€ nxjerré njé akt administrativ, 1
cili duhet t€ rregullojé njé situaté urgjente né ményré qé té eleminojé démin mé t€ madh, né
kéto raste efektiviteti 1 kéti) procedimi administrativ &sht€ 1 lidhur me faktin gé akti
administrativ duhet t&€ eleminoj€ pasojat g€ mund té vijné nga situata e krijuar dhe si pasojé
logjike komunikimi mund t€ kompromentojé efektivitetin e procedimit administrativ.
Njoftimi 1 paléve t€ interesuara né€ njé procedim administrativ, &shté njé detyrim 1
administratés publike, megjithaté konkretizimi 1 saj rast pas rasti duhet paré né lidhje me
situatén reale t€ mbajtésve té t€ drejtave té ligjshme. Kéto té fundit duhen t€ identifikohen
me shumé kujdes nga ana e administratés publike dhe brenda mundésive qé ka kjo e fundit.

¥ Komentari i Kodit t& Procedurave Aministrative, fage 79.

3 Vicenzo Cerulli Irelli, Corsa di Diritto Amministrativo, fage 433.

¥ Massimo Severo Giannini.“Diritto Amministrativo” Volumi II. Giuffre Editore. Milano. viti 1988, fage 534.
¥'Ligji nr. 8510. daté 15.07.1999 “Pér Pérgjegjésiné Jashtékontraktore t& Organeve t& Administratés Shtetérore”.
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Né rast se subjektet e interesuara jané t€ pércaktuara nga ligji, né bazé dhe pér zbatim té cilit
do té dalé akti dhe nga ana e administratés publike nuk &éshté béré njoftimi, atéhere akti
administrativ 1 nxjerré nga organi publik do t€ jeté 1 paligjsh€ém. Né nenin 47/3 t€ Kodit té
Procedurave Administrative parashikohet se, né njoftimin drejtuar paléve té interesuara duhet
té tregohet se, cili éshté organi administrativ g€ ka filluar procedimin, data e fillimit, si dhe
qéllimi 1 procedimit. Pérmbajtja e kéti) neni €shté vetéshpjegues dhe shérben si njé
udhérréfyes pér substancén e asaj qé organi administrativ duhet tu komunikojé paléve.®
Eshté e qarté se njé njoftim i tillé ka karakter individual, por vérehet se norma nuk bén ndonjé
njé€ parashikim né rastet kur numri 1 paléve té interesuara €shté 1 konsiderueshém dhe pér
pasojé kérkohet qé té parashikohet jo njoftimi 1 drejtpérdrejt, por njé¢ ményré tjetér qé té
realizojé njoftimin e paléve. Publikimi 1 akteve éshté njé nga format e njoftimit pér kéto raste.
Esht¢ e mundur qé né kété rast pér analogji té pérdoret ményra e njoftimit té akteve
administrative.

Pérvec rasteve té procedimeve t€ pérjashtuara shprehimisht nga ligji, pra kur ¢éshtja éshté
sekrete ose kofidenciale, si dhe kur komunikimi mund t€ kompromentojé efektivitetin e
procedimit, pér té gjitha procedimet e tjera, organi administrativ kompetent duhet t€ njoftojé
pér fillimin e procedimit administrativ palét e interesuara. Né té€ njéjtén kohé réndésiné e
paléve té interesuara né njé procedim administrativ e pérforcon edhe pé€rmbajtja e nenit 50 t&€
Kodit t& Procedurave Administrative, 1 cili parashikon té drejtén e organit administrativ,
kuptohet oganit procedues, pér té kérkuar qé brenda njé afati té pércaktuar, palét e interesuara
té depozitojné mendimet e tyre. Po sipas késaj dispozite ligjore, palét e interesuara kané pér
detyré qé té bashk€punojné né ményré t€ ploté me administratén publike pér sqarimin e
fakteve.

Eshté pér tu pérmedur se, cilat jané subjektet e procedimit administrativ, ose si¢ i quajmé
ndryshe palé té interesuara ? Kéto pal€ t€ interesuara mund té ndahen né dy kategori. Nga
njéra ané jané mbajtésit e interesave té ligjshme, pra ajo kategori personash, interesat e té
ciléve mund té preken si rezultat 1 veprimeve té ndérmarra gjaté procedimit administrativ.
Nga ana tjetér jané edhe subjektet e sé drejtés publike, ose mé sakté organet e administratés
publike, t€ cilat mbrojné interesat publike té pérfshira né procedimin administrativ. Pér té
identifikuar mé miré rrethin e subjekteve t€ interesuara né procesin administrativ €shté e
réndésishme g€ t&€ sqarojmé mé paré kuptimin e disa termave, si¢ jané: interesi publik,
interesi kolektiv, interesi vetjak ose interesi1 ligjshém.

Doktrina juridike ka theksuar se, dallohen tre tipe interesash mbajtésit e t€ ciléve kané
mundésiné ose detyrimin g€ t€ marrin pjesé né njé procedim administrativ. Interesi publik
éshté ai qé 1 pérket, parimisht, komunitetit kombétar, territorial, ose jo.%° Né& kuptimin e
ngushté pozitiv, interesat publike jan€ ato interesa qé ligjvénési 1 konsideron si té€ tilla dhe

8 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, fage 79.
8 Vicenzo Cerulli Irelli, Corsa di Diritto Amministrativo, faqe 455.
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mund té trajtohen si té tilla dhe interesat materiale t€ géndrueshme né sektoré té caktuar ose
jo, por qé megjithaté ligji, me njé zgjedhje politike, e konsideron si interes publik.

Individualizimi 1 njé€ interesi si publik nga njé rregullore (individualizim abstrakt, pasi
konkretisht kjo realizohet nga administrata publike gjaté njé procedimi administrativ)
realizohet sipas njé skeme tipike qé kalon pérmes dy momenteve Kkryesore: sé pari né planin
organizativ, pérmes identifikimit t€ njé gendre organizative publike (e cila ekziston apo
krijohet) pér mbrojtjen e interesit dhe sé€ dyti, duke 1 atribuar késaj gendre mbrojtjen e kétyj
interesi. Interesi kolektiv rrjedh nga konkretizimi 1 jetés sociale t€ njé grupi apo kategorie
sociale, t€ njé komuniteti t€ papércaktuar dhe té shpérndaré, né subjekte qé vetorganizojné
nj€ gendér referimi me géllim mbrojtjen e interesave publike. N€ kété rast kemi t€ b&ymé me
interesat e njé grupi dhe jo té€ subjekteve té vecanté dhe as t€ njé térésie subjektesh té
papércaktuara. Ligji italian ka theksuar qé mbajtésit e kétyre interesave jané t€ organizuar né
shogata apo komitete.

Kur mungon njé gend€r organizative, interesat e pérbashkéta té njé shumice subjektesh té
papércaktuara jané interesa té shpérndara, té cilat 1 pérkasin secilit prej subjekteve né
individualitetin e tyre, pra kéta jan€ mbajtés t€ interesave té shpérndaré. Interesi 1 shpérndaré
konsiderohet dhe si interes privat, pasi fakti qé interesi éshté 1 pérbashkét nuk pérjashton té
qénit vetjak né t€ njéjtén kohé. Interesi privat mund ti pérkasé ¢cdo subjekti qofté ky person
fizik apo subjekt tjetér, pérballé ushtrimit t€ pushtetit nga organi administrativ. Interesat
private nuk munden vegse té individualizohen konkretisht pérballé ushtrimit t& njé pushtet.
Kéto mund té pércaktohen vetém, duke m referuar ¢cdo interesi ose té mire té jetés
individuale, familjare, ekonomike dhe sociale té ¢do subjekti. Ndérkohé gé pér identifikimin
e njé interesi publik duhet g€ té referosh tek ligji dhe pér interesin kolektiv interesat e gendrés
pérkatése, interesi vetjak nuk mund t€ individualizohet apriori.

Mbajtésit e interesave publike jané organet ose entet publike, qé jané té pérfshiré né
organizimin publik, interesi publik 1 té ciléve rrjedh nga ligji. Mbajtésit e interesave kolektive
jané gendrat organizative, t€ tipeve dhe natyrave té ndryshme juridike gé grupet sociale u
kané dhéné. Mbajtésit e interesave private (qofté dhe t€ shpérndaré) jané subjektet, sfera
individuale e t€ ciléve preket. Nuk duhet harruar kétu qé njé organ apo ent publik mund té
jeté mbajtés 1 njé interesi privat né€ ato raste kur ai shfaget si subjekt 1 sé€ drejtés private. Nga
sa mé sipér del se, kemi tre kategori mbajtésish t€ interesave né hapésirén e njé procedimi
administrativ, organe dhe ente publike, gendra organizative, té cilét mbrojné interesa
kolektive dhe subjektet private.

Mbajtésit e interesave private dhe kolektive, si¢ parashikohet shprehimisht nga norma
juridike, té ciléve mund ti shkaktohet njé dém nga procedimi, cilésohen parimisht me t€ gjitha
qéllimet s1 mbajtés té interesave legjitime dhe e drejta e tyre pér t€ marré pjesé n€ procedim e
ka burimin né interesin e ligjshém, ata marrin pjesé€ né procedim nése duan pér mbrojtjen e
nj€ interesi personal (vetjak) té nj€ situate subjektive, e cila duhet té identifikohet rast pas
rasti me interesat e pérfshira n€ procedimin administrativ. Krejt e ndryshme &shté pozita e
mbajtésve t€ interesave publike. Né té vérteté ato nuk jané mbajtés t&é asnjé interesi personal,
por té interesave t&€ njé kolektivi t€ gjeré, mbrojtja e t€ ciléve 1 éshté besuar kétij grupimi dhe
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po ato jané t€ detyruar ta mbrojné. Pérball€ kétyre interesave, mbajtésit e interesit publik kané
detyrimin e pushtetit pér t€ vepruar dhe pikérisht mbajtésit e kétyre té drejtave jané palé té
detyrueshme né€ njé procedim administrativ.

Ndodh né disa raste kur edhe mbajtésit e interesave publike mund t€ jené mbajtés té
interesave té€ ligishme. Njé situaté e tillé varet nga pozicioni 1 tyre kundrejt organit
administrativ g€ ka nisur procedimin. Nga ato qé u pérmendén mé sipér, tashmé e kemi mé té
lehté pér té kuptuar pérmbajtjen e nenit 44 t& Kodit t€ Procedurave Administrative, 1 cili
parashikon se, cilido g€ ka njé interes té ligjshém ka té drejté té€ marré€ pjesé né procedimin
administrativ personalisht veté, bashké me pérfagésuesin e tij ose 1 pérfagésuar prej kétyj té
fundit. Gjithashtu tani e kemi mé té lehté pér t€ kuptuar edhe parashikimin e béré nga neni 47
1 po kéti) Kodi pér té€ identifikuar personat té€ drejtat dhe interesat e ligjshme t€ t€ ciléve mund
té preken si rezultat 1 veprimeve qé ndérmerren gjaté nj€ procedimi administrativ.

Ligji administrativ shqiptar 1 njeh t€ drejtén mbajtésve t€ t€ drejtave dhe interesave té
ligjshme té cilét preken nga vendimet g€ merren gjaté nj€ procedimi administrativ, gé jo
vetém g€ t€ kené mundésiné té fillojné njé€ procedim administrativ, por dhe g€ ato mund té
marrin pjesé aktive né€ kété procedim. Duke patur parasysh kuptimin e konceptit t& interesit té
ligjshém, ligjvénési yné né ményré t& shprehur dhe té garté ka rradhitur disa nga té drejtat e
pérbashkta té kétyre subjekteve.”® Ndjesiné pér mbrojtjen e kétyre interesave té ligjshme
mund ta ken€ si individét, ashtu edhe shoqatat e ndryshme. Njé gjé€ té re € ka sjellé ligji yné
administrativ, e cila nuk haset shpesh né ligjet proceduriale administrative t€ vendeve té tjera
té botés, &éshté roli q¢ mund t€ keté Avokati 1 Popullit gjaté njé procesi vendimmarrés
administrativ.

Eshté e natyrshme qé ligjvénési shqiptar e ka kufizuar té drejtén e fillimit t& njé procedimi
administrativ apo t€ marrjes pjesé né kété procedim té Avokatit t&€ Popullit, duke u bazuar
gjithmoné né€ parimin e mbrojtjes sé interesave té ligjshme té shtresave té gjera té€ popullsisé.
Dubhet t& kemi parasysh se, duke u bazuar né ligjin “Pér Avokatin e Popullit”, ky institucion
mund té vihet né [évizje me ankimin e njé individi, 1 cili mendon se 1 jané shkelur t€ drejtat
dhe lirité themelore té tij ose kryesisht pér rastet g€ behen publike, por gjithmoné duke marré
mé paré pélqimin e palés sé démtuar.

Kam mendimin se, duhet kuptuar drejté q€ pjesémarrja e Avokatit t€ Popullit né njé procedim
administrativ do té kishte njé gqéllim té dyfisht€, sepse nga njéra ané ajo ka pér synim qé té
mbrojé interesin e ligjshém individit, duke e paré kété jo si njé interes té njé€ individi t&
caktuar, por né njé kéndvéshtrim tjetér edhe mé t€ gjeré, si nj€ interes té nj€ komuniteti meé té
madh. Gjithashtu pjesémarrja e Avokatit t&¢ Popullit né njé procedim administrativ do té

% N& nenin 45/2 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: N& mbrojtje t& interesave mé t&
gjera, t& cilat mund t& preken nga procedimi administrativ, kang t& drejté t€ fillojné procedimin administrativ
dhe/ose t& marrin pjesé né t& edhe:
a) Personat t& cil&ve procedimi administrativ u shkakton ose mund tu shkaktojé déme né t& drejta t&
pérbashkéta si p.sh shéndeti publik, arsimimi. trashgimnia kulturore, mjedisi. si dhe né cilésiné e jetés;
b) Personat qé jetojné brenda apo prané njé prone publike, e cila mund t&¢ démtohet nga procedimi
administrativ;
c) Avokati i Popullit.
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kishte pér qéllim edhe implementimin e parimit t€ miradministrimit t& veprimtarisé sé organit
té administratés publike. Nga ana tjetér vlen pér t€ theksuar se, neni 45 1 Kodit t€ Procedurave
Administrative legjitimon si subjekte, té cilét mund t€ fillojné dhe t€ marrin pjesé né njé
procedim administrativ edhe shoqatat e ndryshme qé veprojné né mbrojtje t€ interesave té
gjera t€ publikut.

Kuptohet garté se kjo dispozité ligjore ka si gé€llim, g€ té parashikojé forma pjesémarrje dhe
kontrolli social gé né momentin e fillimit t€ hartimit t€ aktit administrativ, duke e shtriré
pjesémarrjen né procedimin administrativ edhe mbi kéto kategori subjektesh t€ interesuara.
Né ditét e sotme té gjithé e kané t€ qarté rolin dhe impaktin qé krijojné€ né shogéri organizatat
jo fitimprurese me veprimtarin€ e tyre né shumé fusha té€ jetés. Natyrisht qé pér organin
procedues né momentin e paraqitjes s€ njé pretendimi pér t€ filluar njé procedim
administrativ, ose pér t€ marré pjesé si palé e interesuar né njé procedim tjetér administrativ,
€shté e domosdoshme g€ organi administrativ t&¢ b&j€ verifikimet e duhura né lidhje me
statutin e shoqatés, si dhe njé ekzaminim té aktivitetit t€ zhvilluar pér mbrojtjen e interesit
pér té cilin kjo shogaté e konsideron se, duhet mbrojtur prej saj. Ky konstatim mund té€ béhet
nga organi procedues pas depozitimit t€ statutit dhe aktit t& themelimit nga shoqata konkrete,
e cila kérkon qé té marré pjesé né njé procedim administrativ.

Sa mé sipér del mjaft qarté se, analogjia e procedimit administrativ me procesin gjyqésor
shfaget né disa prej dispozitave té Kodit té Procedurave Administrative,”! por kjo anologji
shfaget mé evidente né faktin se, palét e interesuara mund té marrin pjesé veté, ose té
pérfagésuar nga té tretét né nj€ procedim administrativ. Ligji administrativ shqiptar
parashikon se, né ¢cdo fazé t€ procedimit administrativ, organi procedues mund té kérkojé
mendimet e paléve té€ interesuara, té cilat duhet t€ depozitohen nga kéto té fundit brenda njé
afati kohor té pércaktuar nga administrata publike. Kjo do té thoté€ se, deri né fazén e marrjes
sé njé vendimi pérfundimtar nga ana e organit administrativ mund té kérkohet mendimi 1
paléve té interesuara.

Qéllimi kryesor 1 njoftimit té paléve t€ interesuara né procedimin administrativ éshté pikérisht
paraqgitja e fakteve g€ kéto té fundit do t€ parashtrojné né€ procedim. Rastet kur palét e
interesuara mund t€ refuzojné bashképunimin, jané: kur bashképunimi shkakton shkelje té
sekretit profesional; pérhapje té té dhénave njohja me té cilat €shté ndaluar me ligj; njohja me
té dhénat kompromentuese qé lidhen me veté palén e interesuar apo me bashkéshortin,
prindin, véllain, motrén e tij/saj; si dhe kur njohja me té dhénat q€ mund ti shkaktojé palés sé
interesuar ose secilit prej personave té pérmendur mé sipér, humbje financiare ose jo
financiare.

Né ato raste kur nevojitet paraqitja e informacionit ose e provave nga ana e palés sé
interesuar, kjo e fundit mund té njoftohet me shkrim ose né ményré orale. Nése pala e
interesuar nuk banon né vendin ku ndodhet gendra e organit administrativ qé zhvillon
procedurén hetimore, me vendim té kétij organi, njoftimi mund té€ béhet edhe me
ndérmjetésin€ e njé€ organi tjetér administrativ, 1 cili ndodhet né vendbanimin e palés s&
interesuar, atéhere kur veté pala nuk preferon t€ paraqitet pérpara organit kompetent

*! Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, faqe 74.
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administrativ. Kur palét e interesuara nuk 1 pérgjigjen njoftimit té€ paré, 1 cili m bén té garté
atyre qé t€ ushtrojné secilén nga té€ drejtat e parashikuara né ligj, administrata publike mund
té b&j€ njé njoftim tjetér (t€ dyté), ose mund té ndérpresé procedimin administrativ, kur njé
gjé e tillé nuk démton ndonjé interes publik.

Ky €shté momenti kur ¢faqet diskrecioni 1 organit administrativ, past ky 1 fundit mund té
ndérpresé procedimin administrativ ose mund ti kérkojé veté provat dhe faktet tek té tretét pér
té dhéné mé pas njé vendim pérfundimtar, kjo natyrisht pér té garantuar paanshmériné dhe
miré funksionimin e administratés publike, ose né rast se organi administrativ vleréson se,
informacioni apo dokumentet e kérkuara nga palét jané t¢ domosdoshme pér shqyrtimin e
pretendimit té ngritur nga veté palét, procedimi pezullohet deri kur t€ arrihet t€ sigurohet
informacioni dhe pér kété veprim éshté e domosdoshme gé t€ njoftohet dhe pala e interesuar.

Edhe nése palét nuk 1 pérgjigjen pozitivisht njoftimit t&¢ béré nga organi 1 administratés
shtetérore, n€ rastet kur ndérprerja e procedimit administrativ nuk kompromenton ndonjé
interes publik, administrata shtetérore ka diskrecionin € t& vazhdojé procedimin
administrativ deri né vendimmarrjen pérfundimtare. Duke e konsideruar si njé nga parimet
kryesore té procedimit administrativ, parimin e pjesémarrjes s€ paléve né procedimin
administrativ, ligjvénési ka patur si géllim g€ me ané té dispozitave ligjore té€ lidhura me palét
e interesuara, tu krijojé kétyre t€ fundit njé hapésiré t€ konsiderueshme pjesémarrje dhe
dégjimi gjaté zhvillimit t€ njé procedimi administrativ.

Qé€llimi1 kryesor 1 pjesémarrjes sé€ paléve té interesuara né nj€ procedim administrativ, éshté
qé ato t€ paragesin fakte dhe argumenta pér t€ mbrojtur pretendimet e tyre, qé do té thoté se
ato duhet t€ dégjohen dhe théniet e tyre t€ merren né parasysh nga ana e organit administrativ
né vendimmarrjen pérfundimtare. Konstatohet se, gjaté procedurés hetimore jané t€ pakta
kufizimet qé 1u jané vendosur paléve té interesuara. N€ lidhje me kété moment mund t€ themi
qé administrata publike é&shté e prirur qé paléve té interesuara tu krijojé njé terren té
pérshtatshém, duke u dhéné atyre mundési né kohé dhe mjete g€ té€ paragesin pretendimet e
tyre. Ké€shtu né nenin 93 té Kodit t& Procedurés Administrative &éshté parashikuar se, pas
pérfundimit té procedurés hetimore, me pérjashtim té rasteve t€ parashikuara né nenin 96 té
kétyy Kodi, palét e interesuara kané t€ drejté g€ t€ shprehen pérpara marrjes sé vendimit
pérfundimtar. Forma e shprehjes sé tyre €shté 1éné né diskrecionin e organit qé procedon.

Eshté shumé e réndésishme qé té theksohet se, né dispozitat ligjore qé rregullojné ményrén e
njoftimit dhe formés sé shprehjes sé€ pretendimeve pérfundimtare té paléve té€ interesuara,
qofté kur kéto té fundit do t€ shprehen me shkrim, qofté kur ato do t&€ shprehen me gojé, ligji
parashikon njoftimin, 1 cili 1u béhet paléve té interesuara dhe g€ njoftimi duhet t€ pérmbajé
gjithé informacionin e nevojshém, né ményré qé palét e interesuara t€ kuptojné se, ¢faré éshté
e réndésishme pér marrjen e vendimit.

Né njoftim duhet t€ jené shénuar koha dhe vendi se, ku mund té€ konsultohet dosja pérkatése.
Njé element tjetér 1 réndésishém né funksion t€ sé drejtés sé dégjimit té paléve té interesuara,
€shté edhe afati qé kétyre subjekteve té interesuara u lihet né dispozicion pér t€ pérgatitur dhe
shprehur pretendimet e tyre pérfundimtare. Por si¢c €shté pérmendur edhe mé sipér n€ fazén
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vendimmarrése dhe pikérisht para se, organi administrative t€ shprehet me vendim, palét e
interesuara ndeshen me kufizime pér t€ ushtruar t€ drejtén e dégjimit. Duhet t1 referohemi né
kété moment pé€rmbajtjes sé nenit 96 t€ Kodit t& Procedurave Administrative, 1 cili parashikon
se, palét e interesuara nuk mund té shprehen né rastet e méposhtme: Kur marrja e vendimit
€shté nj€ rast urgjent dhe kur &shté e qarté se nj€ masé e tillé do té kompromentonte
ekzekutimin e vendimit. Kéto raste qé pérmendém mé sipér rregullohen me akte nénligjore.

Dubhet patur gjithmoné parasysh se, e drejta pér tu dégjuar €shté njé nga parimet kryesore qé
karakterizon rregullshmérin€ e nj€ procesi ligjor administrativ. Ky &shté njé parim kushtetues
qé shtrihet né té gjitha procedurat ligjore, qofshin kéto té aspektit penal, civil ose
administrativ. Né kété drejtim &shté mjaft e rénd€sishme qé t1 referohemi jurisprudencés sé
Gjvkatés Kushtetuese, e cila né pérputhje té ploté me praktikén e Gjykatés Europiane té té
Drejtave t€ Njeriut né Strasburg, ka konsoliduar né géndrimet e saj konceptet kushtetuese té
procesit té rregullt ligjor.”* Shkelja e kétij parimi kryesor sjell si pasojé pavlefshmériné e aktit
administrativ té nxjerré gjaté procedimit administrativ. Pyetja g€ mund t€ shtrohet né kété rast
€shté se, a mund t€ kufizohet respektimi 1 nj€ té drejte té tillé?

Né nenin 33 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé €shté parashikuar se: Kushdo ka té
drejté gé té dégjohet para se té gjykohet. Nga kjo e drejt€ nuk mund t€ pérfitojé personi qé 1
fshihet drejtésisé, nga kjo rrjedh edhe kuptimi qé Kushtetuta joné i jep kétij parimi.”® Vihet re
qartésisht se pavarésisht nga kjo, dispozita ligjore parashikon njé kufizim té sé€ drejtés pér tu
dégjuar. Sipas nenit 17 t€ Kushtetutés kufizime t€ t€ drejtave dhe lirive, té parashikuara né
kété Kushtetuté mund té vendosen vetém me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té
drejtave té té tjeréve. Kufizimi duhet té jeté né pérpjestim me gjéndjen qé e ka diktuar até.

Neni 1 Kushtetutés qé pérmendém mé sipér ka disa kérkesa, té cilat duhet t€ respektohen nga
ligjvénési né radhé t€ paré dhe mé pas nga veté organi administrativ gjaté veprimtarisé
konkrete administrative dhe g€ kané té b&mné me parashikimin né ligj t€ parimeve, pér njé
interes publik ose pé€r mbrojtjen e t€ drejtave t€ t&€ tjeréve, por kufizimi duhet té jeté
gjithmoné né pérpjestim me gjendjen g€ e ka diktuar até, pra duhet qé té respektohet n€ ¢do
rast parimi 1 proporcionalitetit. Duhet patur parasysh se nése kjo dipozité ligjore éshté ose jo
konform Kushtetutés &shté njé céshtje g€ 1 pérket juridiksionit t€ Gjykatés Kushtetuese.
Megjithaté mjaft studiues té drejt€s administrative dhe kushtetuese, kané arsyetuar se, né
ményrén se si ésht€ formuluar dispozita ligjore konkrete, ajo pérbén né vetvete njé kufizim né
té drejtén e individit.

Duke 1 béré njé imnterpretim té zgjeruar literal dispozités ligjore né shqyrtim rezulton se,
pérderisa sipas Kushtetutés kufizimi 1 t€ drejtave t&€ individit lejohet vetém at€here kur ato
béhen me ligj dhe meqenése kjo é&shté njé dispozité ligjore, atéhere kufizimi &shté 1
pranueshém. Problemi gé shtrohet pér diskutim &shté se, né ¢faré mase kané zéné vend né
dispozitén ligjore konkrete interesi publik dhe respektimi 1 parimit t& proporcionalitetit, pérsa
1 pérket faktit t€ kufizimit t€ s€ drejtés s€ dégjimit né rastet e urgjencés dhe kompromentimit
té ekzekutimit t€ vendimit. Kam mendimin se né kété rast do té€ ishte mé e drejt€ qé ligj

°2 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.
%3 Shih po aty.
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shprehimisht té parashikonte rastet e urgjencés, si dhe t€ kompromentimit té ekzekutimit té
vendimit, né ményré gé kéto kufizime t€ mos jené né kundérshtim me Kushtetutén, pasi né
rast se rregullimin e detajuar t€ kétyre dy momenteve do ta bénte njé akt nénligjor, kjo do t&é
bénte mjaft t€ diskutueshme dispozitén ligjore konkrete, lidhur me pérputhjen e késaj té
fundit me Kushtetutén.

Eshté pér tu véné né dukje se, nése népérmjet akteve nénligjore do té parashikoheshin raste t&
tilla, qé né fakt pérb&né kufizime né t€ drejtén e paléve té interesuara pér tu dégjuar, atéhere
¢éshtja mund té€ ndérlikohej mé tej né€ kuptim t€ nenit 17 t€ Kushtetutés, 1 cili kérkon qé kéto
kufizime té vendosen vetém me ligj.”* Nga ana tjetér organi administrativ qé zhvillon
procedurén hetimore, mund té mos 1 lejojé palét e interesuara qé té shprehen né rastet e
méposhtme: NE qoftése palét e interesuara kan€ pasur rast ti japin mendimet e tyre pér
céshtjet qé kané réndési pér marrjen e vendimit gjaté zhvillimit t€ procedimit administrativ
dhe mbi bazén e provave ekzistuese, ose né qofté se informacioni 1 paraqitur gjaté procedimit
administrativ t& ¢on drejté njé vendimi né favor t€ pal€s sé interesuar. Pérmbajtja e késaj
dispozite ligjore tregon pér njé procedim administrativ, 1 cili éshté pérvijuar né favor té palés
sé interesuar, e cila mund t1 keté paraqitur gjaté procedimit administrativ mendimet e saj, ose
organi administrativ vleréson se akti 1 nxjerré €shté né favor t€ palés sé interesuar dhe késhtu
dégjimi 1 tyre do té konsiderohej zgjatje e paarsyeshme e procedimit administrativ.

Né pérfundim, mund té konstatojmé se, respektimi 1 parimit t€ pjesémarrjes sé paléve té
interesuara né njé procedim administrativ dhe dégjimi 1 tyre gjaté procedimit, jan€ dy nga
kolonat kryesore pa té cilat njé procedim administrativ do t€ zhvillohej né zbrastési dhe aktet
e t1j nuk do té pérshtateshin me realitetin ekzistues, 1 cili mund té€ sillte mé pas njé procedim
administrativ kryesisht nga palét e interesuara.

Né procedimin administrativ, procesi 1 t& provuarit nénkupton paraqitjen e fakteve dhe
procesin e t€ provuarit t& vértetésisé sé tyre. Gjaté kétij procesi palét e interesuara paragesin
dokumente ose mendime, si dhe 1 kérkojné organit administrativ qé t€ sigurojé provat qé
nevojiten pér marrjen e vendimit pérfundimtar.”’Nga pérmbajtja e késaj dispozite ligjore
rezulton se, roli 1 paléve t€ interesuara né procesin vendimmarrés €shté mjaft 1 réndésishém.
Barra e provés pér faktet e pretenduara gjaté procedimit administrativ 1u takon paléve té
interesuara pavarésisht nga detyrimi g€ ka administrata publike pér té patur njé rol aktiv né
procesin e kérkimit dhe t€ njohjes me faktet g€ lidhen me procedimin administrativ konkret.

Organi adminitrativ kompetent gjaté procedimit administrativ u kérkon paléve t€ interesuara
paragitjen e informacioneve, dokumentave ose objekteve, té cilat 1 nénshtrohen inspektimit, si
dhe c¢do forme tjetér hetimi pér té provuar pretendimet e tyre. Duke paré ligjin toné
administrativ konstatohet se, procedura administrative ka shumé elementé t€ ngjashém me
procedurén civile, pra edhe kétu kemi té b&mé me njé ballafagim faktesh konkrete,
informacionesh t€ provuara apo dokumentesh t€ shkruara, vérteté€sia e té cilave provohet me

% Komentari i Kodit t&¢ Procedurave Administrative.

% Neni 80/2 dhe 3 i Kodit t&¢ Procedurave Administrative, parashikon se: Organi kompetent pér marrjen e
vendimit mund t’ia delegojé t& drejtén pér zhvillimin e procedurés hetimore organit vartés me pérjashtim té
rasteve kur delegimi ndalohet me ligj. Organi q& ka kompetencé pér zhvillimin e procedurés hetimore mund ti
ngarkojé organit vartés detyra specifike hetimore.
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metodat e njohura t€ inspektimit apo forma t€ tjera hetimi, qé natyrisht jané té péraférta me
ato g€ pérdoren edhe né procedurén civile.

Duke e marré né shqyrtim kété céshtje dhe duke e krahasuar kété parashikim té ligjit toné
administrativ me parashikimet qé€ b&né ligjet administrative t€ vendeve t€ tjera, konstatojmeé
se, ligji italian, ashtu si dhe ligji yn€ nuk parashikon hetimin publik, e thén€ me fjalé té tjera
sipas parashikimit té ligjit italian organizohen mbledhje t€ hapura me subjektet qé kané marré
mnsiativén pér procedimin administrativ pérkatés, si dhe né€ t€ njéjtén kohé me organizatat
sociale, si edhe té gjitha subjektet e tjera té interesuara pér ¢éshtjen objekt shqyrtimi.”®

Njé hetim 1 tillé publik zakonisht duhet té b&€het pér ato procedime administrative ku do t&€
merret nj€ vendim né lidhje me ndértimin e njé vepre me réndési t€ madhe publike apo
kérkohet miratimi i njé plani pérkatés qofté ky urbanistik apo i ndonjé natyre tjetér. Eshté e
natyrshme g€ kété ményré procedimi duhet ta aplikojné edhe organet tona administrative,
nisur nga fakti g€ né Kodin e Procedurave Administrative &shté ngritur né nivelet e njé
parimi, pikérisht ai i bashképunimit té administratés publike me personat privat.’’ Né analizé
té fakteve t€ paraqitura dhe té vértetuara gjaté€ hetimit éshté né diskrecionin e administratés
publike gé t€ vlerésojé faktet e parashtruara né procedimin administrativ.

Nga pasqyrimi gé bémé mé sipér shohim qé né két€ moment del né pah njé kuptim mé elastik
dhe 1 ndryshueshém 1 interesit publik, 1 cili nuk mund t€ vendoset né ményré té njéanshme
nga organi administrativ, por ai duhet té jeté frut 1 njé vlerésimi kompleks 1 t€ gjitha
interesave g€ jané€ né€ lojé dhe duhet t€ udh€higet nga interesi 1 mbrojtur nga ligji né bazé té
cilit ushtrohet pushteti administrativ. E gjithé kjo panoramé duhet t€ pasqyrohet si né
paanshmérin€, ashtu edhe né miréfunksionimin e organit administrativ, pasi vetém njé
vendim 1 matur miré né pasojat qé do t&é viné prej tij éshté 1 dobishém si pér administratén
publike, ashtu edhe pér shogériné né térési.

Kodi 1 Procedurave Administrative pér t€ favorizuar pjesémarrjen e paléve té interesuara né
procedimin administrativ, ka pér géllim qé té rrisé eficencén e veprimtarisé administrative, si
dhe t€ ndihmojé né gjetjen e zgjidhjeve, té cilat do t€ sjellin qéllimin e duhur, pra pushteti
administrativ duhet té ushtrohet pérmes njé ballafagimi dhe bashképunimi dinamik té
interesave té privatéve, ballafaqim 1 cili realizohet né procedimin administrativ.

2.5. E drejta e paléve pér informim

E drejta e informimit si njé e drejté themelore e njeriut detyrimisht qé€ €shté e parashikuar né
Kushtetuté. Kjo e fundit né nenin 23 t€ saj mbron té drejtén e informimit mbi veprimtariné e
organeve shtetérore, duke e klasifikuar até, si njé té drejt€ themelore té shtetasve, e cila
rregullohet vetém me ligj. Transparenca né veprimtariné e organeve té administratés publike,

% Cerulli, Irelli, Corso III, faget 70-71.

7 Neni 13 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Organet e administratés publike e zhvillojng
veprimtaring e tyre né bashk&punim t& ngushté me personat privaté duke:

a) - u siguruar personave privaté informacionin dhe sqarimet e nevojshme;

b) - mbéshtetur dhe stimuluar nismat e personave privaté, si dhe duke mirépritur sygjerimet dhe informacionet e

tyre.
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nuk duhet kuptuar vetém si njé e drejté e individéve pér té patur informacion né lidhje me njé
proceduré administrative, né t€ cilén ata jané palé t€ interesuara, apo e drejta e shtetasve pér
tu informuar pér t€ gjithé dokumentacionin e administratés publike, e rregulluar kjo me ligjin
pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare. Nga ana tjetér kjo nénkupton edhe té
drejtén g€ ka c¢do individ pér tu dégjuar né njé procedim administrativ, 1 cili prek interesat e
tyy, pra q€ individi t& ket€ mund€si t€ marré€ pjesé aktive né procesin vendimmarrés té
administratés publike, ose té njoftohet né kohén e duhur né lidhje me aktet qé cénojné
interesat e ti). Kjo do té thoté se, ¢cdo person gézon t€ drejtén pér tu informuar nga
administrata publike n€ lidhje me zhvillimin e procedimeve administrative pér té cilat a1 éshté
drejtpérdrejt 1 interesuar.

Q¢€llimi 1 késaj dispozite ligjore dhe e té tjerave, analiza e té cilave do té béhet n€ vazhdim té
kéty) punimi, ésht€é g€ té sigurojé njé transparencé t€ veprimtarisé administrative dhe té
favorizojé zhvillimin e paanshém té procesit vendimmarrés t€ administratés publike. Né
informacionin gé jepet nga administrata publike duhet té tregohen: organi administrativ qé
zhvillon procedimin, hapat konkrete té ndérmarré prej tij, vendimet e marra, si dhe ¢do
informacion tjetér g€ ¢mohet 1 nevojshém. Afati pér dhénien e informacionit nga ana e
administratés publike, 1 parashikuar nga kjo dispozité €shté dhjeté dit€ nga dita e rregjistrimit
té kérkesés pérkatése.

Pjesémarrja e paléve té interesuara né€ procedimin administrativ lidhet né ményré funksionale
me t€ drejtén e aksesit té tyre né dokumentacionin lidhur me procedimin pérkatés. Por e
drejta e informimit e njohur nga dispozitat e Kodit t€ Procedurave Administrative shtrihet dhe
mé gjeré, pra e drejta e aksesit u takon edhe atyre personave, té cilét megjithése nuk kané
interes té drejtpérdrejt, provojné se kané nj€ interes t€ ligjshém pér t€ marré dijeni né lidhje
me dokumente té caktuara.

Eshté krejt e natyrshme gé e drejta e informimit ka themel kushtetues, duke qené se &shté njé
shprehje e sé drejtés sé informimit né pérgjithési, e sanksionuar né Kushtetutén e Republikés
sé Shqipérisé.”® E drejta e aksesit té paléve té interesuara né njé procedim administrativ
bashké me institutet e tjera t€ sé€ drejt€s administrative, si publikimi 1 aktit administrativ,
pjesémarrja né procedimin administrativ, motivimi 1 akteve té nxjerra nga administrata
publike, kané si géllim realizimin e parimeve té transparencés dhe publicitetit t&€ veprimtarisé
sé organit t& administratés publike.”

Né pérfundim mund té themi se, e drejta e aksesit né procedimin administrativ kontribuon né
rritjen e paanshméris€, qofté nga fakti g€ publiciteti lufton rrezikun e masave diskriminuese
dhe t€ njéanshme qé mund té ndérmerren gjaté procedimit administrativ, por ajo zbut né té
njéjtén kohé edhe konfliktet ndérmjet paléve pjesémarrése né procedimin administrativ.'*
(Cdo individ gézon té drejtén pér tu informuar nga administrata publike né lidhje me

% Neni 23 i Kushtetutés parashikon se: E drejta e informimit &shté e garantuar. Kushdo ka t& drejté, né pérputhje
me ligjin, t& marré informacion pér veprimtaring e organeve shtetérore, si dhe t& personave qé& ushtrojné
funksione shtetérore. Kujtdo i jepet mundésia t&é ndjeké mbledhjet e organve té zgjedhura kolektive...

* Villata “La transparenza dell’azione amministrativa, in Diritto proceduriale amministrativa”, viti 1987, faqe
528.

19 Grupi i Autoréve “Diritto amministrativo™, faqe 1341.
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zhvillimin e procedimeve administrative pér té cilat ai person éshté drejtpérdrejt 1 interesuar
ose qé edhe pse nuk kané€ njé interes té drejtpérdrejt provon faktin se, ka njé interes té
ligjshém pér té marré dijeni pér dokumenta t€ caktuara lidhur me procedimin administrativ
konkret.

Dispozita ligjore e parashikuar né Kodin e Procedurave Administrative né€ krahasim me ligjin
pér t€ drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare, e kufizon rrethin e subjekteve g€ kané té
drejté t€ informohen lidhur me aktet e njé procedimi administrativ. Ndérkohé qé sipas ligjit té
sipércituar, ¢do individ ka té drejté qé t€ kérkojé informacion pér dokumentet zyrtare qé kané
té béjné me veprimtariné e organeve dhe personave gé ushtrojné funksione shtetérore.!®!
Kodi 1 Procedurave Administrative parashikon dy grupe subjektesh, t€ cilét kané té drejté qé
té informohen lidhur me procedimin administrativ.

Né grupin e paré béné pjesé personat, té cilét jané drejtpérdrejt té interesuar, pra personat qé
jané palé né procedimin administrativ dhe né grupin e dyté hyjné personat qé provojné se
kané njé interes té ligjshém, duke e arsyetuar até né kérkesén qé do ti drejtojné organit
administrativ. Terminologjia e pérdorur né kété rast dhe konkretisht termat “interes 1
drejtpérdrejt” dhe “interes 1 ligjshém”™ na ¢ojné direkt né parashikimet g€ b&jné nenet 44 dhe
45 té Kodit t€ Procedurave Administrative, ku trajtohen se cilét do té konsiderohen palé té
interesuara n€ njé procedim administrativ. Mund t€ themi se edhe né rastet kur subjekti ka njé
interes té drejtpérdrejt, si dhe kur subjekti ka nj€ interes t€ ligjshém, rezultati €shté 1 njéjte,
sepse subjektet konsiderohen se, gézojné statusin e palés s€ interesuar.

Né kéto kushte né rast se, subjekti &shté palé e interesuar kétij t€ fundit nuk mund t1 mohohet
e drejta pér tu informuar, sepse ai ka njé interes té ligjshém. Por né€ kété€ rast mund té themi
qé, dispozita ligjore objekt analize na referon né ato raste kur pala e interesuar nuk &éshté
njoftuar pér fillimin e procedimit administrativ, ose &shté njoftuar por ajo nuk ka paraqitur
interes pér té gené palé né procedimin administrativ, por ajo kérkon vetém gé t€ informohet.
Jam 1 mendimit gé n€ kété rast nuk &shté e nevojshme qé pala e interesuar t€ provojé interesin
e ligjshém, pasi veté organi administrativ né veprimet e para t€ tij duhet ta kishte identifikuar
dhe thirrur kété palé, né ményré g€ ajo t€ merrte pjesé n€ procedimin administrativ.

Dubhet theksuar se kur organi administrativ nuk Ka rritur qé ta identifikojé njé subjekt té till€,
kéty) t€ fundit 1 takon barra e provés gé t€ argumentojé interesin e ligjshém, por né kété
moment do t€ ndodhemi pérpara vlerésimit nése ndodhemi para njé respektimimi té
procedurés, pasi mosidentifikimi dhe thirrja e késaj pale mund té keté ndikuar né
vendimmarrje deri n€ até fazé qé ndodhet procedimi administrativ. E drejta e aksesit t€ paléve
né procedimin administrativ realizohet népérmjet inspektimit té dosjeve té disponuara nga
administrata publike dhe marrjes sé vértetimeve ose kopjeve té vértetuara té dokumentave qé
ato pérmbajné kundrejt pagesés.

Ligji yné administrativ parashikon aksesin formal t€ paléve té interesuara pér informacion,
gjé e cila nénkupton paraqitjen e kérkesés prané organit administrativ. Me paragitjen e saj
punonjési kompetent 1 administratés publike €shté 1 detyruar té plotésojé kérkesén e paléve

101 Shih nenin 3 t& ligjit “Pér t&é Drejtén e Informimit pér Dokumentat Zyrtare”.
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brenda njé afati dhjeté ditor nga depozitimi i kérkesés.!'® Shprehimisht ligji yné nuk

parashikon qé kérkesa pér akses e paléve duhet té jet€ e motivuar, por nisur nga fakti gé
subjekti 1 interesuar duhet té provojé se, ka njé€ interes t€ drejtpérdrejt apo t&€ ligjshém pér
dokumentat e kérkuara prej tij, detyrimisht ky informacion duhet qé jepet né kérkesén e
paraqitur para organit administrativ.

E drejta pér akses u sigurohet paléve, té cilat jané drejtpérdrejt té interesuara dhe pér kété
mjafton vetém kérkesa e tyre, por ndérkohé nuk mund t€ leymé pa pé€rmendur faktin se edhe
kur subjekti nuk ka njé interes té drejtpérdrejt pér procedimin administrativ, por ka njé interes
té ligjshém, kuptimin e t€ cilit e kemi analizuar mé sipér, ai éshté 1 detyruar ta provojé kété
interes té ligjshém. Ushtrimi 1 t€ drejtés sé aksesit pér kété kategori subjektesh béhet 1 mundur
vetém pas Iéshimit t€ njé urdhri nga pérgjegjési 1 njésisé administrative. Urdhri shogérohet
me kérkesén e shkruar dhe dokumentat t€ tjera té€ bashkéngjitura, t€ cilat vértetojné interesin e
ligjshém té pretenduar nga pala e interesuar.

Me paraqitjen e kérkesés nga pala e interesuar, €shté e domosdoshme g€ né€ két€ moment té
caktohet edhe njé person pérgjegjés pér procedimin administrativ, 1 cili duhet t€ realizojé
kérkesén e subjektit pa gené nevoja pér té pritur ndonjé urdhér té vecanté nga eprorét e tij.'>>
Natyrisht realizimi né praktiké 1 kétyre dispozitave ligjore, sidomos parashikimi 1 veprimit té
punonjésit edhe pa lejen e eprorit direkt ka mbetur ende 1 pa zbatuar. Nj€ situaté e tillé mund
té keté disa arsye, por pér t€ reduktuar sa mé shumé mosveprimin dhe pér tu 1€né doré t€ liré
punonjésve té caktuar né€ ushtrimin e detyrave té tyre, éshté shumé e nevojshme qé kéto té
fundit t€ njohin miré kuptimin e atyre dokumentave pérmbajtja e t€ cilave &shté e hapur dhe
kur jané rastet kur nuk lejohet aksesi 1 paléve né procedimin administrativ.

Kodi 1 Procedurave Administrative rendit llojet e dokumenteve pér té cilat mund t€ 1€shohen
vértetime apo té jepen kopje. Ké€shtu neni 53 1 kétij Kodi parashikon se, e drejta e aksesit té
paléve nénkupton I&shimin e vértetimeve apo kopje autentike t€ dokumentave, té cilat
pérmbajné té gjithé ose pjesé té€ informacionit t€ méposhtém: datén e paraqitjes sé
aplikimeve, peticioneve, kérkesave t€ tjera pér shqyrtim; apelimeve dhe dokuementave t&
tjera t€ ngjashme; pérmbajtjen e kétyre dokumentave ose pretendimet e paléve; etapén né té
cilén ndodhet zhvillimi 1 procedimeve; vendimet e marra apo qé€ duheshin marré. Kjo do té
thoté gé né thelb u duhen njoftuar paléve té interesuara té gjitha aktet apo dokumentat, té cilat
do ti nénshtrohen njé analize té hollésishme pér nxjerrjen e aktit administrativ pérfundimtar.

Kétu mund t€ shtrohet pyetja se, po dokumetacioni qé lidhet me veprimin e organit té
administratés publike si subjekt 1 sé drejtés private a duhet ti nénshtrohen rregullimit té
parashikuar mé sipér ?

102 Neni 51/3 i Kodit t&¢ Procedurave Administrative parashikon se: Afati pér dhé&nien e informacionit t&
parashikuar &sht& 10 dit& nga dita e rregjistrimit t& kérkesés pérkatése.

103 Neni 53/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Punonjésit kompetenté t& administratés jané
té detyruar tu l1&shojné paléve t& interesuara, brenda 10 ditésh nga paraqitja e kérkesés dhe pa gené nevoja pér té
pritur ndonjé urdhér nga eprorét, vértetime apo kopje autentike t& dokumenteve, té cilat pérmbajné pjesé t&
informacionit...
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Mendimi im éshté qé né€ kété rast nuk duhet t€ zbatohen kéto dispozita ligjore, pasi organi
administrativ nuk gézon pushtete t€ vecanta, sepse a1 &shté 1 barabarté me palét e tjera
private, por supremaciné né kété rast ia jep vetém mbrojtja e interesit publik qé organi
administrativ pérfagéson.

Jané té pérjashtuar nga e drejta e aksesit palét e interesuara, vetém atéhere kur né dosjet qé
disponon administrata publike jané t€ pérfshira dokumenta té klasifikuara si sekrete
shtetérore. N& raste té tilla punonjési kompetent 1 administratés publike duhet t1 [&shojé palés
sé interesuar (kur kjo e kérkon) njé deklaraté me shkrim g€ ta vértetojé kété fakt. Njé
parashikim 1 tillé ligjor ka disa pérparési, sepse ai ménjanon abuzimet qé mund t€ vijné nga
fshehja e administratés publike pas konceptit té sekretit shtetéror, 1 cili éshté pércaktuar qarté
né ligjin pér informacionin e klasifikuar sekret shtetéror dhe 1 jep mundési subjektit t&
interesuar qé t€ hetoj€ nése njé klasifikim 1 tillé pérputhet ose jo me ligjin pérkatés.
Gjithashtu pala e interesuar ka mundési qé té ankohet né organin kompetent né rast se, nuk
ekzistojné kriteret pér klasifikimin e kétij apo atij dokumenti si sekret shtetéror.'**

KREU I TRETE
FAZAT E PROCEDIMIT ADMINISTRATIV
3.1. Fillimi i procedimit

Njé procedim administrativ ka njé fazé€ hyrése, e cila quhet ndryshe edhe si faza e inisiativés.
Né kété fazé té procedimit administrativ hyjné veprimet dhe aktet mbi bazén e té cilave fillon
veté procedimi administrativ. Ligji administrativ shqiptar parashikon se, kané té drejté€ pér té
filluar nj€ procedim administrativ, organi administrativ qé éshté kompetent pér nxjerrjen e
aktit administrativ pérfundimtar, 1 cili éshté né t€ nj€jtén kohé edhe organi qé realizon
pushtetin e shprehur né aktin pérfundimtar t€ procedimit administrativ dhe palét e interesuara
ku pérfshihen individét edhe entet publike, por né kété rast kéto té fundit veprojné si subjekte
té sé drejtés private dhe nuk kryejné funksione administrative.

Vetém subjekteve t€ mésipérme ligji yné administrativ iu jep té drejtén né ményré té shprehur
pér té filluar njé procedim administrativ. E théné ndryshe sipas ligjit toné, njé procedim
administrativ mund t€ filloj€ me nismén e administratés publike ose me kérkesé té€ paléve té
interesuara. Megjithése né ligj nuk thuhet shprehimisht, pérvec dy subjekteve t€ mésipérme e
drejta pér t€ filluar nj€ procedim administrativ, mund ti takojé edhe njé organi tjetér té
administratés publike, 1 cili me ané t€ njé akti mund t€ veré né l1évizje njé organ tjetér té
administratés publike. Eshté kérkesé e ligjit qé né kompetencat qé ka njé organ i
administratés publike duhet té jeté shprehur qarté detyrimi 1 tij pér t€ proceduar dhe pér té
rregulluar nj€ ¢éshtje konkrete administrative. Kété g€ tham mund ta shprehim edhe ndryshe,
qé éshté né kompetencé t€ organeve té posacme t€ administratés publike pér té vendosur né

104 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, fage 88.
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lidhje me kohén e punés sé nénpunésve civil, ose pér t€ kryer ndértime g€ jané né interes té
publikut, etj. Procedimet administrative t€ nisura me inisiativén e veté organit procedues
mund té kené Kkarakter t& brendshém dhe shérbejné pér miré funksionimin e veté organit
administrativ procedues, ose mund té kené edhe karakter t€ jashtém dhe shérbejné pér
mbrojtjen e njé interesi publik t€ caktuar.

Duke paré dispozitén ligjore € parashikohet né Kodin e Procedurave Administrative,
konstatojmé se, veté organi administrativ me inisiativén e tij mund t€ fillojé njé procedim
administrativ, pér shkak se shumé interesa publike, té cilat 1 jané besuar atij, ose ndryshe
volumi 1 pushteteve, té cilat 1 jané atribuar njé€ organi administrativ publik mund té ushtrohen
né ményré t€ drejtpérdrejt nga ana e kéty) té fundit, pa gené 1 lidhur me kérkesén gé mund té
béjné subjektet e tjera g€ marrin pjesé né procedimin administrativ.

Edhe né ato raste kur nisma pér t€ filluar njé procedim administrativ iniciohet nga publiku,
administrata publike duhet t€ ndérmarré hapat g€ ajo 1 gjykon t€ nevojshme pér pérgatitjen e
céshtjes qofté dhe pér probleme qé nuk pérfshihen né€ kérkesén e paraqitur, kur ajo mendon se
nj€ gjé e tillé éshté n€ interesin e publikut t€ gjeré. Ndérsa pérsa 1 pérket rastit kur inisiativa
pér fillimin e njé procedimi administrativ iniciohet nga njé organ tjetér 1 administratés
publike, duhet sqaruar qé né t€ gjitha rastet ligji duhet t€ parashikojé n€ ményré té qarté se,
organi administrativ ka kompetencé gé t€ nxjerré njé akt administrativ me ané té té cilit mund
té véré né lévizje nj€ organ tjetér t&€ administratés publike.

Ligji administrativ shqiptar parashikon rastet kur njé organ administrativ éshté n€ rolin e
subjektit qé vihet né 1évizje nga njé organ tjetér administrativ, pér fillimin e procedurés pér
rishikimin e njé akti administrativ t€ njé organi mé té ulét né hierarki. Né ligjin pér
urbanistikén €shté parashikuar se, Késhilli 1 Rregullimit t€ Territorit t€ Shqipérisé, kryesisht
(me inciativén e t1)) ose me kérkesé t€ prefekturave, né rastet kur konstatohen shkelje ligjore
né marrjen e vendimeve nga Késhilli 1 Rregullimit t€ Territorit prané bashkive, kur pengohet
realizimi 1 programeve té qeveris€, shqyrton dhe merr vendime, duke shfuqizuar vendimet e
marra nga késhillat e bashkive. Né két€ dispozit€ ligjore parashikohet se, njé organ
administrativ si a1 1 prefektit mund t€ iniciojé njé proceduré administrative pér rishikimin e
nj€ akti administrativ.

Rol t€ njéjté ka edhe organi 1 policisé ndértimore, 1 cili pezullon dhe njofton Késhillin e
Rregullimit t& Territorit t€ Shqipérisé pér vendimet e marra nga késhillat e bashkive, kur ai
véren shkelje t& ligjit n€ vendimet e kétyre t€ fundit, e parashikuar kjo né ligjin pér policiné e
ndértimit. Ndérmyjet dy rasteve g€ pérmendém mé sipér ka edhe disa ndryshime, pasi organi 1
prefektit ka kompetencé g€ ti drejtohet Késhillit t€ Rregullimit t€ Territorit t€ Shqipérisé me
kérkesé, ndérsa policia ndértimore ka detyrimin ligjor vetém ta njoftojé kété organ té larté
administrativ.

Né kéto rrethana mund t€ shtrohet pyetja se: A &shté 1 detyrueshém akti 1 njoftimit pér
organin mé té larté administrativ, né ményré qé ky 1 fundit té filloj¢ njé procedim
administrativ pér rishikimin e lejes sé ndértimit t€ nxjerré nga organet pérkatés qé
funksionojné prané bashkive?

71



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

Ka raste né praktiké qé Késhilli 1 Rregullimit t€ Territorit ka shqyrtuar ligjshmériné e lejes sé
ndértimit pas njoftimit zyrtar t&¢ ardhur nga policia ndértimore. Me réndési €shté qé ligj
parashikon gé organi administrativ mund t€ vihet né l&évizje me inisiativé t€ tij dhe né kété
rast njoftimi 1 ardhur nga organe té€ tjera, t€ cilat jané té specializuara pér kontrollin e zbatimit
té ligjshmérisé né fushén e punimeve t€ ndértimit dhe urbanistikés, si¢ &shté policia e
ndértimit, ka pér detyré q€ véré né 1évizje organin mé t€ larté administrativ pér disiplinimin e
ndértimeve.

Nisja e njé procedimi administrativ me kérkesé té paléve té€ interesuara karakterizohet nga
fakti se, detyra e organit administrativ pér té€ proceduar fillon pas kérkesés sé paléve té
interesuara, té cilat mund té jené subjekte private ose publike, té cilat jané té ndryshme nga
organi 1 administratés publike, gé 1 éshté dhéné kompetenca pér té nisur procedimin dhe pér
té nxjerré aktin administrativ. Doktrina juridike ka theksuar se, termat qé pérdoren pér aktet e
misiativés, kur kéto t€ fundit vijné nga njé subjekt privat ose nga njé organ tjetér 1
administratés publike jané t€ ndryshém. Sipas ligjit njé organ administrativ mund t€ véré né
1évizje nj€ organ tjetér t€ administratés publike vetém me anén e njé akti administrativ. Akti
qé vé né lévizje organin administrativ mund mund té jeté nj€ propozim ose kérkesé, sepse
duhet théné g€ organet e administratés publike e shprehin vullnetin e tyre, vetém me ané€ té
akteve administrative.

Pérsa 1 pérket propozimit, si njé akt g€ inicion njé procedim administrativ, duhet théné se ai
ka né vetvete edhe pérmbajtje vlerésuese, sepse népérmjet tij 1 rekomandohet nj€ organi tjetér
administrativ ushtrimi 1 njé aktiviteti t€ caktuar. Propozimi mund té jeté 1 detyrueshém pér
nxjerrjen e njé akti administrativ, qé¢ do té thoté se, propozimi shérben si element pér
vlefshmériné e aktit administrativ ose mund t€ mos jeté 1 tillé, gjé qé nénkupton té drejtén e
organit administrativ pér té vlerésuar mundésiné e tij pér té ushtruar ose jo pushtetin
administrativ.

Meényrat se si njé€ subjekt privat mund t€ véré né lIévizje organin e administratés publike pér
fillimin e njé procedimi administrativ, mund t€ jené té ndryshme. Njé kérkesé e thjeshté e
drejtuar organit administrativ do ta detyronte kété té fundit pér tu véné né lévizje. Ligji yné
administrativ e pérkufizon me fjalén “peticion” si njé¢ ményré me ané té cilés njé subjekt
privat mund ti drejtohet organit t€ administratés publike, ndérkohé qé gjaté procedimit
administrativ palét e interesuara mund té paragesin para organit administrativ edhe
shpjegime, kérkesa pér shqyrtim, té cilat kérkohen sidomos gjaté€ procedurés hetimore
administrative, prandaj kéto konsiderohen akte qé mund té b&hen, pasi ka filluar procedura
administrative.'%

Peticioni duhet t€ keté njé formé t&€ caktuar dhe pérmbajtja e tij duhet té keté disa elementé, té
cilét duhet t€ pércaktojné sa mé qarté até se, ¢faré kérkohet nga ana e organit té administratés
publike. Né Kodin e Procedurave Administrative €shté pércaktuar si rregull qé peticionet
duhet t€ béhen me shkrim. Kérkesat e parashikuara n€ nenin 66 té Kodit t&¢ Procedurés

193 Neni 74 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Dispozitat e kétij seksioni zbatohen edhe pér
shpjegimet, kérkesat pér shqyrtim. pérgjigjet dhe dokumente té tjera t& shkruara q& paraqiten nga palét e
interesuara.
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Administrative u shérbené disa géllimeve shumé t€ réndésishme pér procedimin
administrativ, t€ cilat jané: identifikimi 1 organit administrativ pérgjegjés pér shqyrtimin e
peticionit; identifikimi 1 kérkuesit dhe 1 problemeve t¢ mundshme me legjitimimin e tij;
verifikimi paraprak 1 juridiksionit nga ana e organit administrativ; mirékuptimi 1
pretendimeve t€ palés kérkuese dhe verifikimi 1 kompetencés sé veté organit administrativ;
verifikimi 1 seriozitetit t& kérkuesit pér t€ ndjekur procedurén administrative dhe rregullsia e
pérfaqésimit, kur njé gjé e tillé éshté e domosdoshme.'%

Nga ana tjetér, ligji yné administrativ parashikon se, personat privat mund ti drejtohen
administratés publike edhe n€ ményré verbale (me goj€). Q&llimi 1 njé parashikimi t& tillé
€shté vénia e administratés publike né njé pozicion aktiv né raport me peticionet e publikut,
duke béré pérpjekje qé organi administrativ t€ marré edhe ato peticione qé nuk jané fomuluar
né detaje.'’’Nga analiza q& bémé konstatojmé se, né dy paragrafet e para té nenit 68 t& Kodit
té Procedurave Administrative ka parashikime kontradiktore. Nga njéra ané kjo dispozité
ligjore parashikon se, né€ rast se peticioni ka t€ meta ai 1 kthehet personit qé e ka béré até, nga
ana tjetér po kjo dispozité ligjore parashikon se, veté organet e administratés publike dhe
nénpunésit e saj duhet té pérpigen qé ti rregullojné veté kéto t€ meta, me qéllim g€ interesat e
paléve té€ mos kompromentohen.'®® Kjo do té thoté se, ligji i 1& diskrecion administratés
publike, n€ ményré g€ ajo té vlerésoj€ veté rast pas rasti se ¢faré ményre do té zgjedhi.

Kuptohet qé kufijté e diskrecionit t€ administratés publike né kété moment jané té qarté.
Organi 1 administratés publike €shté 1 detyruar qé té keté parasysh se, géllimi 1 legjislatorit
€shté sigurimi 1 njé administrate publike g€ té jeté sa mé afér qytetarit dhe né shérbim t€ tij,
duke patur gjithmoné parasysh baraziné e paléve dhe mosdiskriminimin e subjekteve, té cilét
1 drejtohen administratés publike. Megjithé rregullimin e mésipérm, autorét e komentarit té
Kodit té Procedurave Administrative kané theksuar se, edhe kur peticioni nuk €shté hartuar
né formén e kérkuar nga neni 66 1 Kodit té Procedurave Administrative a1 duhet t€ pranohet
nga administrata publike t€ cilés 1 drejtohet. Né momentin kur administrata publike
ballafagohet me njé peticion jo té rregullt, pérpara saj shtrohen dy alternativa: ose té
ndihmojé aplikuesin pér té rregulluar aplikimin e tij népérmjet késhillimit, ose té bé&jé veté
korrigjimin e té metave té peticionit né rastet kur kjo éshté e mundur.’”

Duke marré né shqyrtim aktet me ané té té cilave béhet 1 mundur fillimi 1 njé procedimi
administrativ, Konstatojmé se, subjektet private mund t€ véné né lévizie njé organ
administrativ edhe né rastet kur ato nuk banojné ose nuk ndodhen fizikisht né gendrén e
organit administrativ qé procedon. Né ligj &shté parashikuar se, kéto té fundit mund té
paragesin peticionet e tyre, té€ cilét mund tu drejtohen organeve gendrore té administratés
publike edhe zyrave vendore né varési t€ tyre, ose né mungesé té tyre peticionet mund ti
drejtohen edhe prefekturés pérkatése. N€ t€ njéjtén kohé peticionet mund té paraqiten edhe né
pérfagésité tona diplomatike jasht€ vendit, zyrat konsullore ose pérfagésité e tjera

108 Komentari i Kodit Procedurave Administrative.

197 Shih po aty.

198 Neni 68/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Né qoftése kérkesa fillestare nuk &shté
hartuar né pérputhje me kérkesat e nenit 66, kérkuesit i kérkohet q& t& korrigjojé t& metat ekzistuese.

19 Komentari i Kodit Procedurave Administrative.

73



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

diplomatike té vendosura né vendin ku palét e interesuara banojné ose ndodhen pérkohésisht.
Pérfagésité tona jashté vendit jané té detyruara qé ta dérgojné peticionin né organet
administrative kompetente.*!°

Né pérfundim mund té themi se, pavarésisht nga konstatimet e mésipérme, vlen g€ té
theksohet se, me paraqitjen e kérkesés ose propozimit prané organit administrativ kompetent,
ky 1 fundit &shté 1 detyruar qé t€ nis njé procedim administrativ, duke patur parasysh né ¢do
rast mbrojten e interesit publik.

3.2. Detyrimi i organit publik pér té proceduar

Né ato raste kur procedimi administrativ fillon me inisiativén e organit té administratés
publike apo me kérkesé€ té paléve t€ interesuara, verifikimi i1 pretendimeve té paraqitura nga
palét sjell si pasojé detyrimin e organit administrativ pér t€ proceduar, pra pér t€ nisur njé
procedim administrativ. Ky detyrim 1 organit administrativ €shté ngritur né nivel kushtetues.
Né nenin 48 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé €shté parashikuar se: Kushdo, veté
ose sébashku me té tjeré, mund t’1u drejtoj€ kérkesa, ankesa ose vérejtje organeve publike, té
cilat jané té detyruara té pérgjigjen né afatet dhe kushtet e caktuara me ligj. Kjo do té thot€ se,
né momentin g€ organeve t€ administratés publike 1u drejtohet njé kérkesé, ankesé, apo
vérejtje, kéto t€ fundit kané detyrimin kushtetues g€ t€ pérgjigjen né afatet dhe kushtet e
pércaktuara né ligj.

E paré né két€ kéndvéshtrim jam 1 mendimit se, ndérmjet ligjeve qé rregullojné kété situaté
juridike ka disa kontradikta. Késhtu duke paré ligjin pér zgjidhjen e kérkesave ankesave,
vérejtjeve e propozimeve té shtetasve, 1 cili éshté miratuar qysh né€ vitin 1983 dhe akoma
€shté né fuqi né€ vendin toné del garté se, pér disa ¢éshtje ky ligj €shté né kundérshtim me até
qé parashikon Kushtetuta. Né nenin 2 té kétyj ligj1 €shté parashikuar se, shtetasit kané té
drejté tu drejtohen organeve shtetérore pér té kérkuar té drejtat q€ u takojné né bazé té
ligjeve, t€ ankohen kundér veprimeve t€ paligjshme, ose té parregullta t& organeve shtetérore.
Kjo e drejté e njohur me ligj, gjen njé rregullim mé t€ plot€ né Kodin e Procedurave
Administrative, ku éshté sanksionuar si njé parim kushtetues qé duhet t&¢ udhéheq gjithmoné
organet e administratés publike.

Né ligjin administrativ shqiptar €shté parashikuar se ¢do individ, 1 cili mendon se né bazé té
ligjit 1 takon njé e drejté, pér té béré t€é mundur két€ ai duhet ti drejtohet organit té
administratés publike g€ e ka né kompetencé kété ¢éshtje. Individi mund t1 drejtohet organit
administrativ me ané té njé kérkese dhe né baz€ té nenit 15 t€ Kodit t& Procedurés
Administrative ku €shté sanksionuar parimi 1 marrjes sé vendimeve, né té cilin parashikohet
se, organet administrative sipas dispozitave té kétij Kodi marrin vendime pér t€ gjitha ¢éshtjet
brenda juridiksionit té tyre, t€ ngritura nga personat privat né lidhje me c¢éshtjet qé 1u pérkasin

110 Neni 70/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Pérfagésité diplomatike apo zyrat konsullore
ia dérgojné peticionin organeve té cilave ai iu drejtohet, duke treguar datén né t€ cilén ka mbérritur peticioni né

zyrat e tyre.
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drejtpérdrejt atyre. Cdo peticion, kérkesé apo ankim pér shkelje t€ Kushtetutés, t€ ligjit ose né
mbrojtje t€ interesave publike duhet t€ shqyrtohet nga organi administrativ kompetent.

Né rastet kur individi 1 drejton njé kérkesé organit pérkatés té administratés publike, ky 1
fundit nis procedimin administrativ, 1 cili mund t€ filloj€é me nismén e administratés publike
ose me kérkesén e paléve té interesuara. Pra, ekziston detyrimi ligjor qé c¢do organ
administrativ t€ dalé me njé vendim né lidhje me ¢cdo kérkesé qé atij 1 drejtohet. Pérsa 1u
pérket ankesave, té cilat mund tu drejtohen organeve nga individé t€ ndryshém, céshtja
trajtohet n€ kapitullin e ankimit administrativ t€ Kodit t&¢ Procedurave Administrative. Né ligj
€shté parashikuar se, individi ka té€ drejté qé t€ ankohet pér njé akt administrativ, 1 cili prek
drejtpérdrejt interesat e tij. A1 mund té marré pjesé né njé procedim administrativ jo vetém
kur éshté veté mbajtés 1 t€ drejtave subjektive, por mund té fillojn€ njé€ procedim ose t&€ marré
pjesé né té edhe pér mbrojtjen e interesave mé t€ gjera, té€ cilat mund té preken, sic mund t&
jeté shéndeti publik, mjedisi, etj.

Njé arsye tjetér pro detyrimit t&€ organit administrativ pér té proceduar €shté edhe fakti se, t€
gjithé organet e administratés publike gjaté veprimtaris€ sé tyre duhet té respektojné parimin
e ligishméris€, 1 cili nénkupton g€ jo vet€m kjo veprimtari duhet t€ jeté né pérputhje me
ligjin, por qé edhe organet e administratés publike duhet t1 ushtrojné té gjitha kompetencat qé
1 jep ligji né pérputhje té plot€ me kété t€ fundit. Kodi 1 Procedurave Administrative
parashikon se, kompetencat e organeve té administratés publike jané té pércaktuara me ligj
ose me akte nénligjore dhe ushtrimi 1 tyre &shté 1 detyrueshém, pérvec rasteve kur normat
ligjore parashikojné delegimin ose zévéndésimin e kompetencave. Fakti qé aktet ose kontratat
qé kané pér objekt heqjen doré nga ushtrimi 1 kompetencave nga ana e organit té
administratés publike jané té pavlefshme,'!! nénkupton até gqé edhe mosveprimi né rastet e
paragitjes sé njé€ kérkese té caktuar pérbén njé shkelje t& parimit t€ ligjshmeérise.

Né ato raste kur inisiativén pér procedimin administrativ e ka veté organi procedues
detyrimisht g€ ky 1 fundit, duke patur parasysh parimet baz€ duhet té procedojé dhe té dalé
me njé akt administrativ. Kjo do t€ thoté g€ ekziston jo mé detyrimi pér t€ proceduar, por
edhe detyrimi pér tu shprehur me njé akt administrativ konkret. Detyrimi pér té nxjerré njé
akt administrativ rrjedh edhe nga fakti tjetér se, né rast se organi publik nuk shprehet me njé
akt administrativ konkret, at€here do t€ ndodhemi pérpara rastit t€ mospranimit té heshtur té
peticionit, t€ parashikuar nga neni 77 1 Kodit t€ Procedurave Administrative.

Béjné€ pérjashtim nga detyrimi ligjor pér té proceduar vetém rastet e parashikuara nga neni 78
1 Kodit t€ Procedurave Administrative, pra rastet e pranimit té€ heshtur té peticionit, kur organi
nuk éshté shprehur me njé vendim brenda afatit t& parashikuar né ligj, pasi né kéto raste
organi konsiderohet ex lege 1 legjitimuar t€¢ mos dalé€ me njé akt administrativ, sepse gjithsesi
formohet njé akt administrativ.'’? Njé shqyrtim mé i detajuar i kétyre rasteve do té béhet né
vazhdim t€ punimit. Me paraqitjen e peticionit, kérkes€s, ankesés, organi administrativ ka

11 Né nenin 21/1 t& Kodit t& Procedurave Administrative, &shté parashikuar se: Kompetencat e organeve t&
administratés publike jané t& pércaktuara me ligj ose me akt nénligjor dhe ushtrimi i tyre &shté i detyrueshém,
pérvec rasteve kur normat ligjore parashikojné delegimin ose zévendésimin e kompetencave.

12 Grupi i Autoréve, “Diritto amministrativo™, faqe 1287.
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detyrimin pér t€ filluar procedimin administrativ. Faza e fillimit t& procedimit administrativ
mbart n€ vetvete kryerjen nga ana e organit administrativ t&€ njé séré€ veprimesh, t€ cilét mé
pas do t€ ¢cojné né zhvillimin normal té procedimit administrativ.

Duke u bazuar n€ nenet 75 e 25 té Kodit t€ Procedurave Administrative, organi procedues
kryen verfikimet pérkaté€se né€se né€ juridiksionin e tij pérfshihet apo jo ¢éshtja e paraqitur.
(Céshtja e mungesés sé juridiksionit mund t€ ngrihet si nga organi administrativ me iniciativén
e t1j, ashtu edhe nga palét e interesuara qé marrin pjesé né kété ¢éshtje. Ligj1 parashikon se,
pérpara se t€ marr€ nj€ vendim, organi administrativ duhet t€ verifikoj€ nése ka juridiksion qé
té shqyrtojé kété ¢éshtje. Duke mos béré njé interpretim literal t€ késaj dispozite ligjore, por
duke e paré até té lidhur me dispozitat né vijim, konstatojmé€ se, organi administrativ
verikimin e juridiksionit duhet ta bé&é para se té fillojé procedurén hetimore dhe jo né
momentin gé ai do té shprehet me vendim.'*?

Né rastin kur si rezultat 1 njé gabimi t€ pranueshém dhe brenda njé€ afati té€ pércaktuar, njé
person bén njé ankesé€, kérkesé, ose peticion prané njé€ organi qé nuk ka juridiksion, ¢éshtja
do té ndjeké procedurén e méposhtme: Né qofté se organi kompetent 1 pérket t& njéjtés
ministri ose t€ njéjtit institucion ankesa, kérkesa, peticioni do ti dérgohet atij me njé shkresé
zyrtare, duke njoftuar njékohésisht edhe personin qé ka béré ankesén, kérkesén apo
peticionin; kur organi kompetent 1 pérket njé ministrie ose njé institucioni tjetér ankesa,
kérkesa, peticioni do t1 kthehet mbrapa kérkuesit brenda dyzet e teté oréve e shogéruar me
informacionin se kujt organi specifik t€ administratés publike ky person duhet ti drejtohet. Né
rastin e parashikuar nga paragrafi 1, shkronja b e kétyj neni caktohet njé afat 1 r1 pér
zhvillimin e procedimit, 1 njéjté me até té parin, 1 cili fillon t€ llogaritet gé¢ nga momenti 1
njoftimit tek organi kompetent.

Vendimi 1 organit administrativ me t€ cilin deklarohet mungesa e juridiksionit té tij, 1
nénshtrohet rishikimit ose apelimit administrativ sipas rregullave té vendosura né Kodin e
Procedurave Administrative. Ligji parashikon g€ né rastet kur kérkesa paraqitet para organit
administrativ, 1 cili nuk ka juridiksion pér ¢€shtjen, kétij t€ fundit 1 lindin njé séré detyrash
dhe né raste t€ caktuara, detyra qé duhen kryer brenda afatit prej dyzet e tet€ orésh nga
momenti 1 paraqitjes sé kérkesés, kjo pra né rastet kur pér ¢éshtjen &éshté kompetent njé
ministér ose njé institucion tjetér, ankesa, kérkesa ose peticioni do ti kthehet mbrapsht
kérkuesit brenda dyzet e teté oréve, duke e shogéruar me informacionin se kujt organi
specifik t€ administratés publike duhet t1 drejtohet peticioni, kérkesa, etj.

Hapat e ndérmarré nga organi administrativ béné t€ mundur g€ individi t€ asistohet né lidhje
me, organet kompetente pér té eleminuar vonesat né procedim dhe kalimin e afateve pér té
kérkuar té drejtén subjektive. Asistenca qé mund ti jepet individit né lidhje me organin
administrativ kompetent éshté njé ndihmé mjaft e rénd€sishme pér kété t€ fundit, duke patur
parasysh se informacioni g€ mund té kené individét né lidhje me organet kompetente pér njé
¢éshtje t€ caktuara mund t€ mungoj€. Kjo &shté e lidhur ngushté gjithashtu me respektimin e

113 Neni 26 i Kodit t& Procedurave Administrative, i cili bén fjalé pér paraqitjen e njé kérkese tek njé organ q&
nuk ka juridiksion.
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té drejtés sé€ informimit dhe konkretisht t€ asaj kategorie té dokumentave zyrtare, té€ cilat
duhet t€ b&hen publike pa kérkes€, por me inisiativé t&€ veté organit publik.

Pérmbushja e detyrimeve t€ pérmendura mé sipér do té reduktonte né maksimum vonesat né
procedim, por né té njéjtén kohé do té disiplinonte administratén publike dhe do té
eleminonte shkaktimin e démit pér shkak t€ vonesave pér mosverifikimin paraprak té
juridiksionit.'** Meqenése organi administrativ shprehet me vendim né lidhje me mungesén e
juridiksionit, €shté e natyrshme qé ky akt né bazé té parimeve té kéti) Kodi t1 nénshtrohet
rrugés sé rishikimit administrativ. Kjo parashikohet shprehimisht n€ nenin 26/2 té Kodit té
Procedurave Administrative. Pérvec verifikimit té juridiksionit, organi administrativ para
fillimit t& procedurés hetimore duhet té verifikojé edhe mbarimin automatik té té drejtave,
ushtrimi 1 t€ cilave kérkon, legjitimimin e aplikantéve dhe kalimin e afateve kohore brenda té
cilave duhej té ishte paraqitur aplikimi.

Verifikimi 1 ¢€shtjeve té parashikuara né nenin 75 té Kodit té Procedurave Administrative
€shté njé domosdoshméri dhe nuk duhet nénvlerésuar nga ana e organit administrativ.
Llojshméria dhe natyra e ligjeve té cilave duhet ti referohen organet e administratés publike
pér verifikimin e ¢éshtjeve té sipércituara €sht€ mjaft e larmishme dhe kérkon njé
administraté publike mjaft t€ pérgatitur, té shpejté dhe té efektshme né vlerésimin e ¢éshtjeve.
Verifikimi nga ana e organit procedues, nése té drejtat, ushtrimi 1 té cilave kérkohet,
ekzistojné€ apo kan€ mbaruar, ka t€ béjé me njohjen e kuadrit ligjor e nénligjor g€ lidhet me
¢éshtjen objekt shqyrtimi, me faktin nése ato akte jan€ ende né fuqi apo fuqia e tyre ka réné
me njé akt tjetér administrativ apo ka pushuar n€ ményré faktike.

Ndérkohé qé verifikimi 1 legjitimitetit t€ aplikantéve €shté njé c¢éshtje qé€ do t€ gjejé njé
trajtim mé té zgjeruar né€ vijim té punimit dhe ka t€ bé&jé me statusin e paléve té€ interesuara né
procedimin administrativ, aq 1 réndésishém pér mbarévajtjen e procedimit. Pérsa 1 pérket
céshtjes tjetér, e cila behet objekt 1 organit procedues para fillimit t€ procedurés hetimore dhe
konkretisht verifikimit t€ afateve brenda té cilave duhet t€ paraqitet aplikimi, mund t€ themi
qé kjo pérbén né vetvete njé proceduré verifikimi té afateve té parashikuara né dispozitén
ligjore, ballafaquar né té njéjtén kohé edhe me njoftimet publike qé ka béré organi
administrativ pér afatet konkrete t€ kérkuara nga ligji.

Né ngjashméri me procedurén g€ zbatohet gjaté shqyrtimit gjyqésor té c¢é€shtjeve mund té
themi se, Kodi 1 Procedurave Administrative nuk parashikon rivendosjen né afat t€ kérkesés
pér ushtrimin e nj€ t€ drejte. Né zbatim t€ parimit t& pérgjithshém té sé€ drejtés qé, ajo qé nuk
ndalohet lejohet, konstatojmé se kjo gjé nuk e ndalon organin administrativ procedues qé né
rast se bindet qé aplikuesi nuk ka patur mundési objektive qé t€ ushtroj€ té drejtén e tij brenda
afateve t€ kérkuara, t€ pranojé kérkesén, megjithése ka kaluar afati 1 aplikimit. Kjo do té thoté
se, &shté né diskrecionin e organit administrativ kompetent qé t€ vlerésoj€ rrethanat konkrete
dhe t€ vendos sipas rastit.

3.3. Procedura hetimore

1% Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.
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Procedura hetimore né vetvete nénkupton térésiné e akteve, fakteve apo veprimeve,
népérmjet t€ cilave mblidhen dhe vlerésohen paraprakisht provat, interesat ose situatat faktike
ku do té vihet né zbatim akti administrativ.!’® Procedura hetimore e zhvilluar nga ana e
organit t€ administratés publike gjat€é njé procedimi administrativ &éshté mjaft e
domosdoshme. Kjo pér shkak se, me fillimin e procedimit, duhet té vlerésohen nga ana e
organit procedues té gjithé elementét ligjor dhe faktik t€ situatés reale nga e cila derivon
nevojshméria pér té proceduar dhe terreni né té cilin do té zbatohet akti 1 nxjerré. Kjo do t&
thoté se, gjaté njé procedimi administrativ duhet té vlerésohen t€ gjitha interesat publike,
kolektive apo private, té cilat jané né shqyrtim né rastin konkret. E théné ndryshe vlerésimi
népérmjet akteve apo dokumentave 1 t€ gjithé momenteve, t€ cilét ndikojné né vénien né
zbatim té njé akti administrativ éshté shumé 1 réndésishém, pér kété arsye né Kodin e
Procedurés Administrative késaj situate 1 kushtohet njé trajtim 1 hollésishém.

Procedura hetimore duhet té zhvillohet nga ai organ administrativ né kompetencén e té cilit
€shté marrja e vendimit pérfundimtar. Ka raste qé jo té gjitha aktet apo veprimet, t€ cilat jané
pjesé e procedurés hetimore realizohen nga organi administrativ g€ nxjerré aktin
pérfundimtar. Ligji 1 njeh t€ drejtén organit administrativ qé t’ia delegojé té drejtén pér
zhvillimin e procedurés hetimore organit t€ tij vartés, me pérjashtim té rasteve kur delegimi
ndalohet po me ligj. Si¢ del nga pérmbajtja e neneve té Kodit t€ Procedurave Administrative,
té cilét rregullojné delegimin, Kodi ka pér qéllim qé t& rris€ efektivitetin e organit
administrativ,’'® duke realizuar né rastin konkret njé proceduré hetimore sa mé té sakté. Por
gjithsesi edhe né rastet kur organi administrativ e kryen veté hetimin, ai mund té ngarkojé
pér disa detyra specifike organin vartés té tij.

Njé rregullim 1 till€ ligjor aplikohet vetém pér organet monokratike, ndérsa né rastet e
organeve kolegjiale procedura hetimore mund té organizohet, duke u ngarkuar anétaré té
vecanté té kétij organi me detyra specifike hetimore.!'” Kompetenca pér té ngarkuar anétarét
e organit kolegjial me detyra specifike hetimore €shté e kryetarit t€ kétij organi, pasi té jené
pércaktuar mé paré né ményré kolegjiale momentet qé kérkojné sqarim dhe detyrat konkrete
qé do ti ngarkohen anétarit t€ organit kolegjial.

Delegimi 1 t€ drejtave nga organi kompetent duhet dalluar nga ngarkimi me detyra specifike
qé mund ti béhet njé organi administrativ vartés. Né két€ rast, ndodhemi brenda konceptit
juridik t€ delegimit té t€ drejtave, por ky éshté njé lloj delegimi 1 kufizuar dhe specifik. Né
kété rast organit administrativ qé 1 jané deleguar disa t€ drejta kryen mé shumé detyra
specifike gé nuk kané t€ b&né me analizén apo vlerésimin e provave té marra, se sa me
fiksimin e tyre.!'® Pavarésisht se ndodhemi para dy rasteve té ndryshme, edhe kur organi
administrativ vartés ka kompetencé qé té kryej t€ gjithé procedurén hetimore dhe jo disa
detyra t€ caktuara brenda térésisé sé veprimeve hetimore, &shté organi administrativ

113 Vicenzo Cerulli Irelli, Corsa di Diritto Amministrativo, fage 439.

116 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative. faqe 49.

17 Neni 80/4 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Né& rastin e organeve kolegjiale, delegimi i
kompetencave t& parashikuara né paragrafin 2 t& kétij neni mund té b&het né favor t& anétaréve té vecanté té
organit ose t& njé organi vartés.

18 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.

78



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

kompetent, 1 cili do t€ vlerésojé pérfundimisht provat e marra pérpara se ai té nxjerré aktin
administrativ.

Eshté e vérteté qé né té dy rastet ndodhemi pérpara institutit t& delegimit, por ato ndryshojné
nga njéra tjetra né faktin nése organit administrativ vartés 1 €shté deleguar komptenca pér té
qené 1 pavarur né pércaktimin e pistave t€ hetimit dhe veprimeve g€ a1 do té kryej, ndérkohé
qé né rastin e tjetér, organi administrativ kompetent 1 ka pércaktuar veté detyrat hetimore qé
do té kryehen dhe né funksion té€ realizimit té njé hetimi sa mé té ploté, disa prej kétyre
veprimeve hetimore ai ia delegon pér ti kryer organi vartés té tij. Eshté pér tu theksuar edhe
nj€heré se, g€llimi 1 ligjvénésit ka gené realizimi 1 njé€ procedure hetimore sa mé té ploté dhe
té sakté. Si¢ e kemi véné né€ dukje edhe mé sipér gjithé procedura hetimore organizohet dhe
drejtohet nga ana e organit administrativ kompetent.

Eshté shumé e réndésishme, sic e vé né dukje edhe doktrina juridike, q&¢ né momentin e
fillimit t& procedurés hetimore, organi procedues duhet ta keté mjaft té€ garté objektin e
hetimit, qé ndryshe nénkupton até pjesé t€ realitetit pérballé té cilés organi administrativ do té
ushtrojé veprimtariné e tij, né ményré qé aktet e tij té rezultojné té ligjshme.'”” Kjo ¢éshtje
nuk mund té keté vetém njé zgjidhje, sepse ekzistojné dy alternativa té kundérta, e para
parashikon até qé gjaté€ procedurés hetimore, organi administrativ duhet t€ mbledhé sa mé
shumé fakte, duke patur tendencén pér njé njohje komplete té realitetit faktik dhe alternativa
e tjetér kérkon qé té vetmet rrethana g€ duhen té vértetohen jané faktet dhe rrethanat e
treguara shprehimisht nga ligji.

Alternativa e par€, ka njé tendencé g€ t€ réndojé né njé masé t€ madhe veprimtariné e
administratés publike dhe nga ana tjetér nuk duhet té harrojmé g€ njohja e gjithé realitetit
€shté praktikisht e parealizueshme dhe juridikisht e pamundur. Ndérkoh€ qé alternativa e dyté
ka tendencén g€ ta zvogélojé né maksimum hapésirén e zgjedhjes nga ana e administratés
publike dhe mbi t& gjitha nuk merr parasysh se, faktet shpesh jané té papércaktuara nga ligji
dhe vetém népérmjet veprimtarisé administrative mund té arrithet qé té kalohet
papércaktueshmeéria e tyre.*?°

Pér t€ zgjidhur ¢é€shtjen e kufijve t€ veprimtarisé hetimore administrative, duhet patur
parasysh dhe vérejtur me kujdes se ¢faré t&¢ dhénash jep norma juridike konkrete né€ bazé té té
cilés do té dalé akti administrativ pérfundimtar. N€ rast se norma juridike pércakton
saktésisht situatén faktike ose kategoriné e fakteve qé lidhen me ¢éshtjen, atéhere veprimtaria
administrative duhet qé té verifikojé pérputhjen midis situatés konkrete dhe asaj qé tregon
norma juridike. Ndérsa kur norma juridike tregon né pérgjithési vetém interesin publik gé
kérkohet t€ mbrohet, hetimi duhet té konsistojé n€ argumentimin se sa njé situaté faktike
pérputhet ose realizon mbrojtjen e interesit publik, t€ kérkuar shprehimisht nga norma
juridike. Né€ ligjet e disa vendeve t€ ndryshme, si dhe né legjislacionin toné té brendshém bie
né sy veshja me njé pushtet diskrecial t€ administratés publike né lidhje me zgjedhjet qé bén
secili organ ndérmjet alternativave g€ u pérmendén.

1 Manuale del diritto, fage 394.
120 1. Rimini “Le manifestazioni di interessi nei procedimenti amministrativi”, viti 1983, faqe 389.
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Sipas ligjit ton€ administrativ, né€ fillim t€ procedurés hetimore, organi administrativ
procedues duhet t&€ njohé realitetin né t€ cilin zhvillohet veprimtaria administrative. Mbi té
gjitha mbledhja e fakteve, té cilat jané té nevojshme pér marrjen e vendimit pérfundimtar
€shté pikésynimi kryesor. Nga njéra ané organi administrativ kérkon qé t€ njohé realitetin
faktik g€ natyrisht duhet t&€ pérputhet me interesin publik dhe nga ana tjetér ky 1 fundit 1
kushtohet mbledhjes s€ fakteve, t€ cilat kérkohen pér marrjen e vendimit konkret.

3.4. Verifikimi i provave dhe parimi inkuizitorial

E kemi cekur edhe mé sipér qé réndésia e procedurés hetimore &shté relevante né njé
procedim administrativ. Procedura hetimore e zhvilluar nga njé€ organ administrativ mund té
jeté e thjesht€, pra kérkon vetém vler€simin e nj€ fakti t€ thjeshté, por ajo mund t€ paraqitet
edhe mjaft e ndérlikuar, pérsa 1 pérket kompleksitetit té€ hetimeve apo subjekteve t€ pérfshira
né procedurén pérkatése pér nxjerrjen e aktit administrativ.

Gjaté procedurés hetimore, administrata publike ka detyrimin g€ t€ zhvillojé hetimet e
parashikuara shprehimisht né€ ligj. Duke 1€né ménjané detyrimin qé ka administrata publike
pér té hetuar lidhur me faktet qé shprehimisht kérkohen nga ligji, Kodi yné, procedurén
hetimore e ka strukturuar né ményré té tillé qé administrata €shté e liré€ té kryejé t€ gjithé
veprimet qé ajo 1 gjykon té arsyeshme dhe brenda kufijve ligjor, té cilat ajo 1 konsideron té
domosdoshme pér t& krijuar njé tablo t€ ploté té realitetit ku do t€ zbatohet akti administrativ
qé ajo do té nxjerré. Autoriteti administrativ si njé mbrojtés 1 interesave publike pérdor té
gjitha mjetet dhe metodat e té provuarit qé ka né dispozicion dhe verifikon té gjitha faktet né
ményré qé té arrjé né€ njé vendim sa mé té drejté dhe té bazuar né ligj. A1 nuk mund t&
kufizohet vetém né té dhénat e paraqitura nga palét né€ proces, por nése do té paraqitet e
nevojshme, kérkon edhe veté ndonjé informacion apo dokumenta qé shérbejné pér zgjidhjen
e drejté té ¢éshtjes.’?! Kétu mund té themi se béhet fjalé pér parimin inquisitorial, si njé
element dallues i procedurés hetimore administrative.!??

Parimi inkuizitorial €sht€ njé parim shumé 1 réndésishém qé 1 jep té drejtén organit
administrativ kompetent t&€ mbéshtetet me inisiativén e tij (kryesisht), né ¢do mjet provues qé
aie gjykon té domosdoshém. Eshté pér tu pérmedur fakti qé shprehimisht ky parim nuk gjen
ndonjé parashikim né legjislacionin shqiptar,'>® megjithaté roli aktiv me té cilin vishet organi
procedues gjaté procedurés hetimore le té kuptosh g€ faktikisht ky parim éshté implementuar
drejtpédrejt né dispozitat e ligjit toné administrativ. Eshté e natyrshme t& evidentojmé
gjithashtu se, ky parim ka njé réndési t€ vecant€ né ato raste kur nga procedimi administrativ
do té dalin akte pér bazueshmériné e t€ ciléve ligji nuk &éshté 1 qarté, por vetém kérkon
pérmbushjen e njé interesi publik té caktuar dhe e 1€ né diskrecion t€ organit administrativ
mbledhjen dhe vlerésimin e fakteve.

Né momentin e pércaktimit té objektit t€ hetimit nga organi administrativ kompetent,
pércaktohen né t€ nj€jtén kohé edhe faktet, t€ cilat jané t€ nevojshme pér marrjen e vendimit

21 K omentari i Kodit t& Procedurave Administrative.

7 . . e . . o
122 Grupi i Autoréve, “Diritto amministrativo”, faqe 1295.
123 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.
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pérfundimtar. Eshté e natyrshme qé faktet e paragitura nga palét e interesuara, si edhe ato t&
marra kryesisht nga organi administrativ 1 nénshtrohen njé€ procesi té provuari té vértetésisé
sé tyre q¢ sipas legjislacionit toné mund té realizohen sipas metodave té t& provuarit té lejuara
nga ligji.!** Objekti i hetimit gjaté zbatimit t& procedurés civile jané provat. Kéto t& fundit
jané té dhéna qé vijné prej burimeve g€ parashikohen né ligj dhe gé merren sipas rregullave té
pércaktuara proceduriale, té cilat vértetojné ose rrézojné kérkesat ose prapésimet e paléve
pjesémarrése né proces.'” Verifikimi i fakteve né njé proceduré hetimore konsiston né
paragitjen e realitetit objektivisht t& perceptueshém.

Verifikimi mund t€ arrihet né ményra t€ ndryshme, si népérmjet pohimeve t€ paléve, pyetjes
ose ballafagimit t€ déshimtaréve, marrjes sé mendimit t€ ekspertit, fuqis€é provuese té
shkresave, et]. Njé pjes€ nga kéto prova parashikohen né dispozitat e Kodit té Procedurave
Administrative. Megjithése pér té tjerat Kodi nuk jep ndonj€ hollési, éshté e kuptueshme gé
organi administrativ kompetent do té zbatojé me analogji ato rregulla té pérgjithshme qé
njihen edhe né ligjin procedurial civil, té cilat jané té zbatueshme edhe né procedimet
administrative.'?® Kodi i Procedurave Administrative parashikon se, gjaté procedurés
hetimore nuk nevojitet verifikimi 1 fakteve t€ njohura publikisht, si dhe pér ato fakte t€ cilat
jané té ditura pér organin administrativ pér shkak té funksioneve qé kryen.'?’

Doktrina juridike proceduriale civile €shté shprehur se, faktet e njohura publikisht mund té
jené fakte qé mund té njihen nga e gjithé bota, fakte qé njihen nga popullsia e njé vendi ose
fakte qé njihen nga popullsia e njé qyteti,'?® prandaj ashtu si¢ éshté e detyrueshme pér
gjyqtarin g€ gjaté arsyetimit t€ njé vendimi té arsyetoj pérse njé fakt €shté 1 njohur publikisht
dhe organi administrativ duhet t€ argumentojé gjaté arsyetimit t€ vendimit se, pérse njé fakt
€shté konsideruar si 1 tillé nga ky 1 fundit. Ndérkohé g€ &shté e kuptueshme se, aktet
administrative g€ organi administrativ ka nxjerré gjaté€ ushtrimit t& funksioneve té tij jané
lehtésisht t€ perceptueshme dhe procesi 1 té provuarit t€ vértetésisé sé tyre éshté mé 1 lehté pér
organin administrativ procedues.

Ligji administrativ shqiptar parashikon se, barra e provés pér faktet e pretenduara bie mbi
palét e interesuara, pavarésisht nga detyrimi 1 administratés publike, 1 parashikuar n€ nenin
79/1 té Kodit t€ Procedurés Administrative, e théné me fjalé€ t€ tjera pavarésisht se, organi
administrativ procedues kérkon dhe njihet me té gjitha faktet, té cilat jané té nevojshme pér
marrjen e njé vendimi pérfundimtar, pala e interesuar g€ pretendon gqé ka njé té drejté ka
detyrimin qé té provojé faktet mbi t€ cilét bazohen pretendimet e saj.

Barra e provés nénkupton detyrén e paléve t€ interesuara né€ proces pér té vértetuar faktet né
bazé té t€ cilave ato mbéshtesin pretendimet e tyre. Gjaté procedurés hetimore nga ana e

124 Neni 81/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Organi kompetent kérkon dhe njihet me t&
gjitha faktet, t& cilat jané t& nevojshme pér marrjen e vendimit pérfundimtar, duke pérdorur pér kété géllim t&
gjitha metodat e t& provuarit té lejuara nga ligji.

125 Stavri Ceco, Leksione né léndén e “E drejta Proceduriale Civile e R.P.SH”, Tirang, viti 1983, faqe 44.

126 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.

127 Neni 81/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Pér faktet t& cilat jané t& njohura publikisht,
si dhe pér ato fakte té cilat jané t& ditura pér organin administrativ pér shkak t& funksioneve t& tij, nuk nevojitet
verifikimi..

122 Stavri Ceco. Leksione né léndén e “E drejta Proceduriale Civile e R.P.SH”, Tirané, viti 1983, fage 47.
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organit t& administratés publike, ashtu si dhe né procedurén gjyqésore duhet t€ arrihen té
dallohet se mbi cilin subjekt t&€ interesuar bie barra provés, né varési kjo t€ fakteve g€
paragiten né procedim.!?® Pavarésisht se palét e interesuara kané barrén e provés pér
vértetésiné e fakteve té pretenduara prej tyre, kjo nuk e zbeh rolin aktiv té organit
administrativ né procesin e té provuarit.

Duhet véné né dukje se, géllimi 1 zhvillimit t€ procedurés hetimore nga ana e organit té
administratés publike &éshté qé akti administrativ t&¢ pérmbushi interesin publik dhe pér
rrjedhojé organi administrativ procedues nuk mund t€ mjaftohet vetém me faktet e sjella nga
palét e interesuara né procesin administrativ, pa pérmendur kétu edhe faktin tjetér qé né rastet
kur organi administrativ kompetent me nismén e tij fillon njé procedim ndaj njé personi apo
subjekti g€ ka kryer njé shkelje, a1 ka t€ drejtén, por edhe detyrimin té kryej verifikimin e té
dhénave, provave dhe fakteve, sepse ato do té jené pjesé e arsyetimit t€ vendimit
pérfundimtar (ky éshté rasti kur barra e provés bie mbi organin administrativ).'*°

3.5. Ekzaminimet e tjera

Njé nga llojet e provave qé parashikohet edhe né Kodin e Procedurés Civile &shté edhe
marrja e mendimit té ekspertéve. Duke patur vlerén e provés ky 1 fundit duhet té keté gjithé
elementét e nj€ prove shkresore ku né ményré t€ sakté dhe t€ garté té paraqitet informacioni
shkencor 1 kérkuar. Kuptohet qé€ pér verifikimin e vértetésisé sé fakteve, g€ natyrisht nuk
pérfshihen né kategorin€ e fakteve té€ thjeshta, ligji 1 njeh t€ drejtén organit administrativ
procedues pér té kryer ekzaminime, raporte apo vlerésime t€ ndryshme. Duhet theksuar se,
Kodi 1 Procedurave Administrative bén fjalé gjithmoné pér “ekzaminim” e kryer nga
ekspertét e specializuar.

Ekzaminimet teknike t€ specializuara jané deklarata t€ pérpiluara, té cilat analizojné faktin né
té gjithé komponentét e tij teknik, nése béhet fjalé pér njé rast konkret ose pér njé fenomen gé
ekziston ose g€ do t€ vijé né té ardhmen. Njé fenomen analizohet né shkaget dhe né até se,
cilat do té jené zhvillimet qé parashikohen té vijné, gjithmoné né bazé té t€ dhénave teknike
té specializuara. Ashtu si¢ parashikon edhe ligji yné, ekzaminimet teknike nuk mund té béhen
nga veté organi procedues, por ky 1 fundit mund t’ia kérkoj€ kryerjen e kétyre veprimeve
edhe organeve t€ specializuara té administratés publike. Natyrisht né€ strukturén organizative
dhe administrative t€ ¢do shteti vihet re ekzistenca e organeve, té cilat japin mendime té
specializuara qé¢ mund té pérdoren nga té gjitha organet e administratés publike gjaté
veprimtarisé sé tyre, si¢ éshté policia shkencore, mjekésia ligjore, et].

Né rastet kur ekzaminimet teknike té specializuara g€ kérkohen, nuk jané objekt 1
veprimtarisé s€ ndonjé institucioni apo organi publik, organit administrativ i lind e drejta qé
té marré njé ose mé shumé ekspert t€ jashtém. Ligji parashikon qé ményra e emérimit t&é
kétyre ekspertéve dhe shpérblimi 1 tyre rregullohet me ligj t€ vecanté, ndérkohé qé
konstatohet se, deri né€ kéto momente nuk ekzistojné parashikime ligjore pér té rregulluar njé
céshtje té tillé, por legjislacionet e vendeve té ndryshme e kané rregulluar mjaft miré kété

122 Shih po aty.
B30 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative.

82



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

¢éshtje, duke parashikuar lidhjen e njé€ kontrate ndérmjet organit administrativ procedues dhe
ekspertit t€ fushés pérkatése, ku palét paragiten me t€ drejta dhe detyrime té ndérsjellta.

Né rastet kur mendimi 1 specializuar jepet nga njé€ organ publik, ashtu dhe kur a1 jepet nga njé
ekspert privat, ato kané€ té njéjtén vleré né térésin€ e dokumentacionit t&¢ mbledhur dhe g€ do
té vler€sohet nga organi administrativ né pérfundim té nxjerrjes s€ aktit administrativ. Duhet
theksuar se, mendimi 1 ekspertit nuk €shté 1 detyrueshém pér organin qé procedon, por
natyrisht g€ duhet té vlerésohet nga organi administrativ kompetent pér nxjerrjen e aktit
administrativ. Né caktimin ekspertéve vihet re njé dukuri, e cila ka té béjé me faktin qé pala e
interesuar mund t€ caktojé ekspertét e saj né njé numér t€ barabarté me ato t€ caktuar nga
administrata publike.’*! Ky fakt mund té sjellé njé ballafagim mé profesional t& mendimeve
té specializuara té paraqgitura para organit administrativ dhe pérbén njé parashikim mjaft t€
nevojshém.

Nga kéto gé diskutuam mé sipér konstatojmeé, g€ ka ligje qé parashikojné se, nga subjekte té
caktuara publike duhet t&€ merren mé paré vlerésime teknike nga institucione té specializuara
né fusha t€ vecanta. N€ legjislacionin ton€ mund t€ pérmendim parashikimin e béré né VKM-
né pér vendosjen e oponencés teknike pér projektet e ndértimit t€ objekteve, né t€ cilin
parashikohet se, oponenca teknike pér projektet e ndértimit t€ objekteve duhet té béhet nga
mnstitucionet studimore shtetérore né varési t&¢ Ministrisé sé Rregullimit t& Territorit. Kjo
oponencé duhet té jeté njé nga dokumentet kryesore qé duhet té vlerésojé né rastin toné,
Késhilli i Rregullimit t& Territorit, si organi kompetent pér dhénien e njé leje ndértimi. Eshté
detyrim ligjor qé ky dokument (oponenca teknike) t€ merret nga investitori dhe jo nga organi
administrativ publik g€ procedon.

Né ligjin pér rezervat ujore, €shté parashikuar se, Késhilli Kombétar 1 Ujit ka té drejté qé t&
kérkojé€ nga ministrité, komitetet, agjensité e ndryshme dhe t€ gjitha njésité e tjera shtetérore
informacione, té dhéna, analiza ose mbéshtetje tekniko-konsultative t€ nevojshme né ményré
qé ky institucion té€ keté mundési t€ pérgatisé strategjiné kombétare t&€ ujit dhe planin
kombétar t€ rezervave ujore, duke referuar né domosdoshmériné e informacioneve, té
dhénave dhe analizave me karakter teknik né nj€ procedim administrativ. Nga kéto qé u than
arrijmé né konkluzionin se, sa mé 1 réndésishém t€ jeté akti administrativ g€ do t€ nxirret nga
organi administrativ procedues aq mé e ndérlikuar €shté edhe procedura e verifikimit té
fakteve, té cilat tregojn€ realitetin, né ményré qé akti administrativ qé do té nxirret té
pérmbush plotésisht géllimin e kérkuar nga ligji.

Kodi 1 Procedurave Administrative ka mbajtur géndrimin se, né ato raste kur organi
administrativ kompetent qé procedon vleréson se, pér vértet€siné e fakteve té caktuara
kérkohet nj€ mendim 1 specializuar, ose njohuri té posacme, me vendim té ndérmjetém, ai
vendos pér kryerjen e ekzaminimeve (ekspertimeve). Né vendimin e ndérmjetém, organi
procedues duhet t€ parashikojé géllimin e ekzaminimit dhe cili éshté eksperti 1 caktuar nga

B! Neni 91 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Kurdoheré qé administrata cakton eksperté,
edhe pala e interesuar mund té caktojé ekspertét e saj né njé numér t& nj&jté me ata t& administratés.
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administrata publike. Ky vendim duhet tu njoftohet paléve té interesuara’*?> dhjeté dité para
momentit kur &shté caktuar t€ kryhet ekzaminimi ose masat e tjera. Organi qé zhvillon
procedurén hetimore pérjashtohet nga detyrimi pér t€ njoftuar palét e interesuara vetém né
rastet kur masat né fjalé kané t€ b&né me ¢éshtje sekrete apo konfidenciale.

Njoftimi 1 paléve t€ interesuara pér caktimin e ekspertéve nga administrata publike lidhet né
té njéjtén koh€ me faktin nése pala e interesuar do té caktoj€ ose jo ekspertét e saj n€é numér
té barabart€ me ekspertét e caktuar nga administrata publike, pér t€ cilét organi procedues
duhet t€ disponojé me vendim té ndérmjetém, duke u shprehur nése 1 pranon ose jo ekspertét
e caktuar nga pala e interesuar dhe duke formuluar né té€ njéjtin vendim edhe pyetjet qé do tu
béhen ekspertéve, té cilét duhet ta japin me shkrim mendimin e tyre.

Né kété fazé t&€ procedimit administrativ, duke 1u referuar me analogji Kodit t€ Procedurés
Civile, organi g€ zhvillon procedurén hetimore ka detyrimin qé pyetjet qé do té parashtrojé té
mos kené pér objekt dhénien e mendimeve pér zgjidhjen ligjore té ¢éshtjes,'** gjé e cila éshté
né kompetencén e vet organit administrativ. Ndérkohé qé pér palét e interesuara 1 vetmi
kufizim qé ekziston né pyetjet qé ato do t€ parashtrojné, géndron né faktin se, kur pyetja prek
céshtje sekrete dhe konfidenciale'**kéto pyetje refuzohen nga organi procedues administrativ,
duke treguar edhe arsyet e kétij refuzimi.

3.6. Faza e vendimmarrjes

Faza e vendimmarrjes né procedimin administrativ paraget njé réndési shumé té€ madhe. Né
kété moment finalizon té€ gjitha veprimet e kryera nga ana e organit administrativ né fazén
hetimore té procedimit dhe akti administrativ vjen si pasojé logjike e hapave t€ ndjekur deri
né kété cast. Procedimi administrativ pérfundon me marrjen e njé vendimi pérfundimtar ose
pér shkak té fakteve t€ tjera q€ parashikohen né€ kété seksion té Kodit t€ Procedurave
Administrative.’*> Sa tham mé sipér éshté krejt e natyrshme qé organi administrativ e
pérfundon procedimin administrativ me marrjen e njé vendimi pérfundimtar. Termi1 “vendim”
historikisht éshté pérdorur pér té treguar aktet e marra nga organi administrativ si pasoj€ e
zbatimit té njé procedure administrative té caktuar, ku té pranishém jané té paktén dy palé
kundérshtare,*°né njé kohé qé aktualisht, duke u nisur nga fakti se né shumicén e
procedimeve administrative jané té pranishém palét e interesuara, zbatohet parimi 1
kontradiktoritetit ka vend qé té pérdoret termi “vendim”.

132 Neni 90/1 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Palét e interesuara njoftohen pér
ekzaminimet, pér géllimet e tyre, si dhe pér ekspertin ose ekspertét e caktuar nga administrata, me pérjashtim té
rasteve kur masat né fjalé kané t& b&jné me céshtje sekrete apo konfidenciale.

133 Komentari i Kodit t&¢ Procedurave Administrative.

3% Neni 92/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Organi q& zhvillon procedurén hetimore
refuzon parashtrimin nga palét e interesuara t& pyetjeve té tilla q& prekin céshtje sekrete apo konfidenciale.

135 Neni 98 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Kur organi q& zhvillon procedurén hetimore
nuk &shté kompetent pér marrjen e vendimit pérfundimtar, ai pérgatit njé raport né t& cilin paraget pretendimet e
paléve t& interesuara, pérmbledh historiné e procedimit dhe formulon njé mendim paraprak pér vendimin
pérfundimtar, duke pérmbledhur arsyet ligjore dhe faktike q&, sipas vlerésimit té tij, justifikojné vendimin.

138 Manuale del dirito, faqe 447.
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Gjaté késaj faze t€ procedimit administrativ, vihet re me lehtési dallimi ndérmjet fazés
hetimore dhe fazés vendimmarrése né planin e autonomisé formale t€ procedimit
administrativ dhe pikérisht né até qé né€ faza hetimore pérvijon né meényré progresive
pérmbajtjen e vendimit. Gjithashtu konstatohet edhe njé dallim tjetér, 1 cili lidhet me
hipotezén g€ né disa raste administrata publike ndjek ligjin dhe kjo ndodh atéhere kur ligji
parashikon qé nj€ fakt 1 caktuar lidhet detyrimisht me njé€ akt administrativ konkret. Por duhet
theksuar g€ jo né pak raste, administrata publike nxjerr akte administrative me karakter
diskrecional dhe si pasojé pérmbajtja e akteve té tilla lihet né diskrecionin e vet organit té
administratés publike.

Né rastin e paré kemi té b&jmé me nj€ akt administrativ, objekti 1 t€ cilit &shté pércaktuar nga
ligji dhe administratés publike 1 takon vetém qé té b&j€ verifikimin e fakteve, si kusht
paraprak 1 nxjerrjes sé aktit administrativ. Verifikimi mund té lidhet me fakte t€ thjeshta ose
me fakte mé t€ ndérlikuara, prandaj nevojitet njé proceduré hetimore e zhvilluar népérmjet
verifikimeve konkrete. Karakteristiké e aktit administrativ éshté mungesa e vlerésimeve rreth
interesit publik qé kérkohet t€ ndiget. Modalitetet e zhvillimeve t€ verifikimeve té tilla dhe
lidhja ndérmjet tyre dhe aktit administrativ jan€ objekt 1 kontrollit t& arsyetimit, por ky
verifikim ka pér g€llim kontrollin e korrektésisé sé fakteve, té lidhura ato me aktin
administrativ.

Ndérkohé qé né rastet kur ligji vendos géllimin g€ duhet t&€ ndiget me aktin administrativ, por
nuk pércakton pérmbajtjen e tij, ose kur vendos q€¢ me aktin administrativ duhet t€ merren
parasysh disa interesa publike, por nuk 1 rendit ato sipas prioritetit t€ tyre, organi 1
administratés publike ka pér qéllim g€ té evidentojé interesin primar, pra até meé té
réndésishmin ndérmjet interesave publike dhe private té pérfshira né ¢éshtjen né shqyrtim.
Ndérkohé g€ né rastet e ekzistencés sé disa interesave qé duhen ndjekur, zgjedhja &shté
akoma mé e véshtir€, duke nisur nga fakti g€ nuk ka njé interes primar qé duhet té ndiget. Né
kéto raste organi kompetent g€ procedon duhet té vlerésojé situatat specifike né té cilat akti
administrativ do té zbatohet dhe pasojat g€ mund t€ vijné pas vénies né zbatim té tij.

Zgjedhja ndérmjet interesave té tilla dhe krahasimi ndérmjet tyre me géllim individualizimin
e modaliteteve pér pérmbushjen e interesit publik, duke béré sakrificén mé té vogél té
interesave dytésore &shté njé shprehje e diskrecionalitetit administrativ, g€ natyrisht
konsiderohet si shprehje tipike e pushtetit administrativ. Sipas ligjit ton€ administrativ, me
pushtet diskrecial t& administratés publike do t& kuptohet e drejta e késaj té fundit € té
ushtrojé autoritet publik pér realizimin e njé qéllimi t€ ligjshém., qofté edhe pa autorizimin e
shprehur té ligjit. Pavarésisht se shprehimisht ligji nuk e parashikon pérmbajtjen e aktit
administrativ g€ organi publik do t€ nxjerré, ky 1 fundit éshté 1 detyruar qé pushtetin e tij ta
ushtrojé né pajtim me Kushtetutén dhe frymén e legjislacionit né fugi né Republikén e
Shqipérisé.’*” Né fazén e vendimmarrjes sé procedimit administrative, e réndésishme éshté

137 Neni 149 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Né& ato raste kur administrata publike ushtron
pushtet diskrecial, ky pushtet duhet t& ushtrohet né pajtim me Kushtetutén dhe me frymén e legjislacionit né fuqi
né Republikén e Shqipérisé..
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respektimi 1 disa parimeve kryesore, ndér t€ cilét mund té€ pérmendim parimin e ligjshmérisé,
proporciponalitetit, motivimit té aktit administrativ, etj, por né té njéjtén kohé duhet patur
parasysh se vendimi lind né ményr€ progresive pérmes momenteve t€ hetimit.

Faza e vendimmarrjes mund t€ shprehet pérmes shfagjeve t€ vullnetit né njé akt té€ thjeshté,
qé nénkupton njé akt t€ nxjerré nga njé organ publik njé heré té vetme, ose népérmjet
shprehjes sé vullnetit nga shumé struktura t€ lidhura ndérmjet tyre. Nxjerrja e akteve
administrative té tilla shpjegohet me faktin q€ vendimi &shté kompetencé 1 disa enteve apo
organeve shtetérore, t€ cilat marrin pjes€é né procedimin administrativ, por jo né fazén
hetimore té tij, né té cilén ballafagohen interesat e kundérta dhe b&het krahasimi, por ato
marrin pjesé€ vetém né fazé€n vendimmarrése. N& kété rast interesat e paraqitura nga autoritete
té tilla kané njé réndési t€ njéjt€ dhe nuk jané té varura nga interesi primar. Kétu ka vend qé
té géndrojé hipoteza né bazé té cilés, vendimi né kéto raste duhet t€ paraprihet nga njé
proceduré miratimi, propozimi apo té ¢fardolloj emértimi tjetér. N€ vendimet e késaj natyre
struktura e aktit administrativ pérbéhet nga njé modul procedurial 1 barabarté, né kuptimin qé
vullneti 1 ¢do organi administrativ g€ ndérhyn n€ fazén vendimmarrése duhet té pérputhet me
aktin final, ndryshe organi administrativ qé ndérhyn né fazé€n e vendimmarrjes ka té drejtén e
vetos.

Ky interes 1 shprehur nga organet e administratés publike dallon nga dhénia e mendimeve, té
cilat parashikohen gjaté procedimit né€ fazén hetimore té€ tij. Faza vendimmarrése mund té
pérbéhet nga njé seri aktesh, nga njé akt 1 nxjerré nga njé organ 1 vetém, 1 cili mund t€ jeté
organ monokratik apo kolegjial, ose edhe nga njé fakt (heshtja), e cila né raste t€ caktuara
mund té keté pérmbajtje pozitive ose negative. Duhet véné né dukje se, pavarésisht nga fakti
qé faza vendimmarrése mund t€ pérbéhet me akte (t€ organeve monokratike), ose vendime
paraprake t€ organeve kolegjiale té detyrueshme pér pérmbajtjen e aktit administrativ
pérfundimtar, té cilat jané té detyrueshme pér nxjerrjen e tij, duhet theksuar se, akti
administrativ pa shprehjen e vullnetit t€ organit kompetent publik nuk ka fuqi juridike.

Njé strukturg tjetér formale pérbén rasti 1 nxjerrjes sé njé vendimi me propozimin e njé organi
tjetér administrativ. Né két€ rast propozimi pérmban elementét e njé akti iniciues té
procedimit administrativ. Pra, kétu béhet fjalé pér njé akt g€ 1 jep nj€ shtytje (nxitje)
procedimit administrativ. Ka mjaft raste qé€ organi kolegjial, t€ cilit 1 drejtohet propozimi
mund t€ refuzojé nxjerrjen e aktit administrativ pérfundimtar. Por duhet t&é theksohet se,
pavarésisht nga kjo situaté, organi administrativ qé nxjerr aktin administrativ nuk mund té
modifikojé pérmbajtjen e propozimit.

Organet administrative duhet t€ koordinojné punén e tyre pér nxjerrjen e njé vendimi
pérfundimtar. Me fjalé té tjera ndérmjet tyre duhet t€ ekzistojné marréveshje, té cilat natyrisht
nuk mund té formalizohen. Akte té tilla si¢ €shté propozimi, etj, duke gené se jané akte té
brendshme té procedimit administrativ, té cilét e detyrojné pér t€ vendosur organin
administrativ, duke 1 1én€ njé hapésiré vendimmarrése kétij t€ fundit dhe si pasojé ato nuk
jané€ automatikisht t€ kund€rshtueshme. Fjala e fundit 1 takon vetém organit administrativ qé
nxjerré aktin administrativ, 1 cili mund té rishikohet dhe kontrollohet nga organet mé té larta
administrative, ose nga gjykata.
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Né ményré g€ ta béymé mé té garté kété situaté po 1 referohemi njé rasti, 1 cili sqaron disa
momente t€ shqyrtuara né kété kre t€ punimit, pérsa 1 pérket njoftimit dhe pjesémarrjes sé
paléve té interesuara né njé procedim administrativ, parashikimit ligjor né ményré té shprehur
té térheqjes s€ mendimit nga organet e tjera t€ administratés publike, té cilét mbrojné interesa
té caktuara publike dhe respektimi 1 njé procedure té tillé t& vendimmarrjes qé éshté e
detyrueshme pér vlefshmériné e njé akti administrativ.

Disa shoqata mjedisore né Shqipéri, kané paraqitur kohé mé paré njé peticion né€ té cilin kané
shprehur shqgetésimin e tyre né€ lidhje me disa vendime té pushtetit vendor né Tiran€, pér
ndértimin e disa objekteve t€ ndryshme né lulishtet kryesore, duke zvogéluar né maksimum
sipérfaget e gjelbéruara té kryeqytetit. Né két€ peticion éshté ngritur pretendimi se, vendimet
e dhéna nga organi kompetent vendor, pér ndértimin e objekteve, jané né kundérshtim
flagrant me ligjin pér urbanistikén, duke theksuar gjithashtu se né marrjen e vendimeve, jané
shkelur edhe detyrimet qé rrjedhin nga Konventa e Arhusit, e ratifikuar nga vendi yné, sepse
publiku 1 gjeré nuk €shté informuar pér té tilla vendime, si dhe ai nuk éshté pérfshiré né kéteé
proceduré administrative pér t€ dhéné mendimin e tij, si para ashtu dhe gjaté procesit t&é
marrjes sé€ vendimeve.

Njé VKM 1 nxjerré né vitin 2003 ka pér objekt shitjen e truallit njé subjekti bashké me njé
kopje té relacionit pérkatés, mbi bazén e t€ cilit €shté marré ky vendim. Sipas kétij vendimi,
me propozim té Ministrit t& Rregullimit t€ Territorit dhe Turizmit, Késhilli 1 Ministrave ka
vendosur gé njé subjekti jo shtetéror ti shitet njé truall me sipérfaqe rreth 1.000 m?, né qytetin
e Tirané€s, ngjitur me pronén qé kishte ky subjekt. Né relacionin e projektvendimit pér shitjen
e truallit, krahas arsyetimit dhe justifikimit ligjor, pér paraqitjen e njé kérkese té tillé, nga
Ministri 1 Rregullimit t€ Territorit dhe Turizmit, pérmendet edhe fakti se ky projekt 1 €shté
dérguar pér mendim, s1 Ministris€ s€ Drejtésis€, ashtu edhe Ministrisé sé Financave.

Né marrjen e vendimit pér shitjen e truallit jané€ konstatuar disa shkelje dhe parregullsi, té
cilat jané: Kjo sipérfage trualli ndodhet né njé zoné té shpallur si ansambél monument
kulture, me VKM-né pér shpalljen ansambél monument kulture té aksit kryesor dhe gendrés
historike té qytetit t& Tiranés. Né kété vendim €shté parashikuar se, ngarkohen Ministria e
Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, Ministria e Pushtetit Lokal dhe Ministria e Punéve Publike, qé
né bashképunim me institucionet e specializuara, té realizojné projektin pér ruajtjen dhe
restaurimin e elementeve t€ ansamblit t€ mésipérm, né pérgjithési. Edhe né urdhrin pér
krijimin e grupit t€ punés pér bashkérendimin e zbatimin e projektit pér ruajtjen e ansamblit
monument kulture, né gendrén historike té qytetit t€ Tiranés, té nxjerré nga Kryeministri,
konstatohet se, grupi ka né pérbérje té tij, njé pérfagésues t€ Ministrisé s€¢ Kultur€s, njé té
Ministrisé t€ Punéve Publike, njé specialist t€ Institutit t€ Monumenteve té Kulturés dhe njé
specialist té Institutit t& Studimeve dhe Projektimeve Urbanistike.

Nga ana tjetér né ligjin pér mbrojtjen e pasurisé kulturore té luajtshme dhe paluajtshme,
parashikohet se, asnjé ndértim 1 r1 nuk mund té kryhet mbi rrénojat e pasurive kulturore té
paluajtshme, asnjé hapje nuk mund t€ béhet n€ godinat historike dhe muret rrethuese dhe
as ndonjé ndérhyrje tjetér g€ prek térésiné e tyre. Po né kété lig) éshté parashikuar se,
ansamblet monumentale, gqytetet muze dhe monumentet me karakter kompleks, shpallen
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pasuri kulturore dhe vihen né mbrojtje té shtetit nga Kryesia e Késhillit t€ Ministrave, me
propozimin e Ministrisé sé¢ Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, si dhe ¢do ndryshim né€ truallin e
véné né mbrojtje pér rreth tyre, nuk mund té béhet pa autorizimin e institucionit pérkatés pér
mbrojtjen e monumenteve. Institucionet g€ merren me studimin dhe hartimin e projekteve e
planeve rregulluese té gendrave t€ banuara, detyrohen té€ zbatojné kété ligj dhe aktet
nénligjore t& nxjerra né zbatim té tij pér mbrojtjen e monumenteve té€ kulturés, gendrave
historike dhe qyteteve muzeale.

Nga sa tham mé sipér kontatohet se, né procedurén e hartimit dhe nxjerrjes s€ VKM-sé sé
vitit 2003, 1 cili ka pér objekt shitjen e truallit nuk &éshté mbajtur parasysh dhe nuk €shté
marré mé paré mendimi 1 Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sporteve edhe 1 Institutit té
Monumenteve té Kulturés. Roli gé€ duhet té keté kjo ministri né kété vendimmarrje, nuk €shté
thjeshté njé formalitet, por njé detyrim ligjor, 1 cili éshté pércaktuar paraprakisht, né aktet e
vet geverisé, t&€ nxjerra pér trajtimin e zonés ansambél monument kulture, ku pérfshihet edhe
sipérfaqja e truallit, e cila 1 €shté shitur subjektit né fjalé. Ky moment béhet mé 1 qarté edhe
pér faktin se kjo sipérfage trualli 1 éshté shitur kétij subjekti pér ngritjen e njé objekti té
pérhershém. Nése behet fjalé pér ansambél monument kulture, 1 cili ka né pérbérje shumé
element (pérfshiré kétu edhe sipérfagen e truallit t€ shitur) dhe kur pér ruajtjen dhe
restaurimin e tij ka patur njé grup pune té ngritur, atéhere edhe tjetérsimi 1 njérit prej kétyre
elementéve duhet té€ pérfshinte mendimin dhe vendimmarrjen pérkaté€se té gjitha
institucioneve té ngarkuara me ligj pér kété qéllim.

Njé moment tjetér 1 paligjshmérisé s€ konstatuar né rastin n€ shqyrtim, éshté fakti se para
daljes s€¢ VKM-sé pér shitjen e truallit, €sht€ nxjerré po nga geveria njé urdhér pér
evidentimin dhe ndérprerjen e procedurave té€ tjetérsimit ose dhénies me qira, té pronés
shtetérore, tokés bujgésore, pyjore, livadhe dhe kullotave. Né kété akt nénligjor urdhérohet
shprehimisht pér evidentimin dhe ndérprerjen e té gjitha procedurave pér dhénien me qira apo
tjetérsimin e pronés shtetérore.

Né kété rast nuk jané marré né konsideraté edhe parashikimet qé b&hen né ligjin pér
shitblerjen e trojeve, 1 cili ka té béjé me pércaktimin e ¢mimit t& shitjes sé trojeve proné
shtetérore, qé parashikon: Derisa t€ pérfundojé kompensimi fizik 1 ish pronaréve, kalimi 1
trojeve té€ lira nga proné shtetérore, n€ proné private, béhet vetém né rastet qé€ vijojné: Me
vendim té Késhillit t€ Ministrave pér investime shumé t€ réndésishme pér vendin dhe né
rastin e ndértimit t€ banesave pér té pastrehét. Rasti né shqyrtim nuk &shté 1 parashikuar né
kété ligj, pasi ndértimi qé ka béré subjekti g€ bleu truallin nga geveria, nuk pérbén ndonjé
investim shumé té réndésishém pér vendin.

Né kété rast beéhet fjalé edhe pér njé vendim 1 nxjerré nga Komisioni 1 Kthimit dhe
Kompensimit t& Pronave té ish Pronaréve, t€ Qarkut Tirané qé 1 kthente pronén (truallin)
subjektit, 1 cili ndodhej po né kété lulishte dhe ngjitur me truallin e shitur nga geveria. Né
marrjen e kétiyj vendimi komisioni ka shkelur ligjin pér kthimin e kompesimin e pronave té
ish pronaréve, pasi ai ka vendosur né tejkalim té€ kompetencés qé 1 jep ligji, sepse sipérfaqja e
kthyer ndodhej brenda vijave kufizuese t€ qytetit t€ Tiran€s dhe kompetenca né€ kété rast 1
pérkiste Komisionit t€ Kthimit t€ Pronave, prané Bashkisé Tiran€.
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Po késhtu né zbatim té ligjit pér urbanistikén, ku 1 jepet nj€ rol 1 réndésishém né kété rast
Ministrisé sé Mjedisit, pér klasifikimin e brezave dhe territoreve té gjelbéruara qé duhen
ruajtur, bie né sy edhe fakti tjetér se né marrjen e vendimit pér shitjen e truallit nga ana e
qeveris€ nuk &shté patur parasysh fakti nése ka patur nj€ studim pér kété territor té gjelbéruar,
nga ana e agjensisé sé sipércituar. Pér mé tepér, duhet theksuar se VKM-ja pér shitjen e
truallit éshté nxjerré para se t€ béhej studimi urbanistik pjesor né territorin ndérmjet Rrugés
“Ibrahim Rugova” dhe kompleksit t& ministrive, studim 1 cili éshté pérgatitur nga Bashkia e
Tiranés.

Mendoj se duhet pérmendur kétu edhe puna e miré qé€ u bé mé paré€ nga strukturat pérkatése
shtetérore dhe veté Bashkia e Tiranés, pér kthimin e késaj lulishtje t€ zéné me ndértime té
paligjshme, né gjendjen e saj t€ méparshme, pra né territor t& gjelbéruar, ndérkohé qé pérséri
po ky institucion vendos kthimin e saj né shesh ndértimi, duke reduktuar né maksimum
sipérfagen ekzistuese té gjelbéruar, gjé té cilén kérkojné ta mbrojné edhe shoqatat mjedisore.

Né pérfundim mund té themi se n€ procesin e marrjes sé vendimit pér shitjen e truallit gé
ishte pjesé e lulishtes nga geveria, konstatohen mjaft parregullsi si né aspektin procedurial,
ashtu edhe shkelje té tjera té ligjit material, t€ cilat cojné né cénimin e té drejtave dhe
interesave té€ ligjshme t€ gjithé komunitetit qé jeton né gqytetin e Tiran€s. Nga ato g€ tham mé
sipér del mjaft qarté se sa 1 réndésishém €shté respektimi 1 procedurés sé nxjerrjes s€ njé akti
administrativ dhe sa interesa preken né rast té€ paligjshmérisé sé kétij té fundit.

3.7. Pérfundimi i procedimit administrativ

Akt administrativ pérfundimtar mund t€ jeté né kompetencé t€ njé organi administrativ
monokratik, ose t€ nj€ organi administrativ kolegjial. Né ato raste ku faza vendimmarrése
€shté né kompetencé t€ njé organi administrativ monokratik nuk ekzistojné rregulla té
vecanta, t€ cilat duhet t€ merren né konsiderat€ né shprehjen formale t€ vendimit
pérfundimtar. Kurse né rastet kur kompetent pér nxjerrjen e njé akti administrativ éshté njé
organ administrativ kolegjial, nga ky 1 fundit duhet t€ ndigen disa rregulla té vecanta
proceduriale,*® té cilat béjné t¢ mundur qé shprehja e vullnetit t€ organit administrativ
kolegjial t€ konfigurohet si njé procedim mé vehte dhe sipas doktrinés juridike italiane
konsiderohet edhe si njé nénprocedim.'*°

Rregullat qé duhet té zbatohen jané té njéjta pér té€ gjitha organet kolegjiale t€ administratés
shtetérore dhe entet e tjera publike, t€ cilat nuk kané nj€ ligj t€ posa¢ém, por dhe né ato raste
kur ekzistojné ligje specifike, ky 1 fundit aplikohet pér ¢éshtje, té cilat nuk rregullohen nga
ligjet e posagme. Ky &shté njé parashikim 1 béré né ligjin pér funksionimin e organeve
kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike, 1 cili parashikon se, té gjitha ato
organe kolegjiale t€ administratés shtetérore dhe enteve publike, t&€ cilat funksionojné mbi
bazén e ligjeve t€ posacme, do té vazhdojné t€ funksionojné mbi bazén e ligjeve ekzistuese,
pérsa kohé gé kéto té fundit do té jené né fuqi. Veprimtaria e organeve kolegjiale ekzistuese

12 Ligji nr. 8480. daté 27.05.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore dhe
Enteve Publike”.
1% Sandulli Manuale, fage 632.
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do ti nénshtrohet dispozitave té kétij ligji vetém pér ato ¢éshtje, té€ cilat jané té€ parregullura
nga ligje t€ posacme.

Nxjerrja e njé akti administrativ nga njé organ kolegjial kalon né disa faza, té cilat né baze té
ligjit pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés shtetérore dhe enteve publike
mund t€ renditen s1 mé poshté: Kryetari 1 organit administrativ kolegjial €shté 1 detyruar qé té
thérrasé njé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim nga té paktén 1/3 e anétaréve me té drejté
vote. Cdo organ administrativ kolegjial ka njé kryetar dhe njé sekretar, t€ cilét zgjidhen nga
anétarét e kéti) organi kolegjial, me pérjashtim t€ rasteve kur né€ ligj parashikohet ndryshe.
Pérvec rasteve kur parashikohet ndryshe né ligj, kryetari dhe sekretari 1 ¢do organi kolegjial
zévendésohen pérkohé&sisht, pérkatésisht nga anétari me 1 vjetér dhe anétari mé 1 r1 né detyré,
té cilét patjetér duhet té kené té drejtén e votés. N& rastet kur anétarét me t€ drejté vote kané
shérbyer si anétar pér nj€ periudhé t€ njéjté kohe, zé€vendésimi 1 pérkohshém do té€ béhet
pérkatésisht nga anétari mé 1 vjetér dhe mé 1r1 né moshé.

Njoftimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen brenda pesémbédhjeté ditéve pas paragitjes sé
kérkesés nga 1/3 e anétaréve me té drejté vote, té paktén dyzet e teté oré para datés sé thirrjes
sé mbledhjes. Njoftimi pér thirrjen e njé mbledhje duhet té tregojé né ményré té qarté dhe té
detajuar ¢éshtjet pér té cilat do t€ diskutohet, né ményré qé anétarét e organit kolegjial t€ kené
mundési qé t& vlerésojné veté réndésin€ e seancés dhe pérmbajtjen problemeve g€ do té
trajtohen. Kéto g€ u than mé sipér tregojn€ procedurén e vlefshme pér thirrjen e mbledhjes,
ndérsa né rastet kur mbledhja éshté thirrur né kundérshtim me rregullat e parashikuara né ligj,
ajo &shté e vlefshme vetém né rast se né at€ mbledhje marrin pjes€ gjithé anétarét me té drejté
vote, té cilét paraprakisht miratojné zhvillimin e mbledhjes.

Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né ligj, kryetari 1 organit kolegjial vendos pér rendin
e dités t€ ¢do mbledhje. Rendi 1 dités duhet t€ pérfshijé ato c¢éshtje qé 1 jané propozuar atij
nga anétarét e organit kolegjial me té drejté vote dhe gé jané né kompetencé té kétij organi.
Kérkesa pér ta futur nj€ ¢éshtje né rendin e dités duhet t€ béhet me shkrim, té paktén pesé dité
pérpara datés sé vendosur pér thirrjen e mbledhjes. Ndérsa rendi 1 dités duhet tu shpérndahet
gjithé anétaréve té organit kolegjial, té paktén dyzet e teté oré pérpara datés dhe kohés sé
mbledhjes.

Pér vlefshmériné e mbledhjes &shté shumé 1 domosdoshém kuorumi ligjor, pra kur jané té
pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve té tij. Pér kété géllim né fillim t€ mbledhjes
procedohet me verifikimin e numrit t€ pjesémarrésve, 1 quajtur ndryshe si kuorumi struktural.
Kur pas hapjes sé mbledhjes rezulton se nuk jané té pranishém shumica e anétaréve, kryetari
vendos thirrjen e mbledhjes pér njé dité tjetér, té€ paktén njézet e katér oré pas mbledhjes sé
paré. N¢ kété rast mbledhja &shté e vlefshme né qofté se jané€ t€ pranishém t€ paktén gjysma e
anétaréve me té drejté vote.

Kryetari 1 organit kolegjial, pérvec funksioneve té tjera té sipérpérmenduara, drejton
mbledhjen e tij, drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e ligjit dhe marrjen e vendimeve té
drejta. Si¢ shikohet nga dispozita ligjore del e qarté se, roli 1 kryetarit t€ organit kolegjial
€shté jo vetém organizativ, por duke patur ky 1 fundit detyrimin g€ t€ sigurojé zbatimin e
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ligjit dhe marrjen e vendimeve té drejta, roli 1 tij €sht€ domethénés edhe né drejtim té
pérmbajtjes sé vendimeve g€ organi do té marré gjaté kétij procesi.

Kjo gé tham mé sipér éshté procedura pér thirrjen e mbledhjeve té zakonshme, por ligji
parashikon se edhe mbledhjet e jashtézakonshme thirren nga kryetari pérvec¢ rasteve kur
parashikohet ndryshe né€ ligj. Zakonisht mbledhjet e organeve kolegjiale jo t€ zgjedhura nuk
béhen té hapura, pérve¢ rasteve kur ligji parashikon ndryshe. Kur mbledhjet béhen t€ hapura
duhet té njoftohet data, ora dhe vendi 1 mbledhjes, né ményré qé t€ garantohet njoftimi 1
paléve té interesuara. Ky njoftim béhet t€ paktén dyzet e teté oré pérpara datés sé mbledhjes.

Organi kolegjial merr vendime vetém pér ¢éshtje, té cilat jané pérfshiré né rendin e dités sé
mbledhjes, pérveg rasteve kur t€ paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen
e vendimeve pér c¢éshtje qé nuk jané né rendin e dités. Pas relatimit t€ ¢éshtjes nga ana e
kryetarit ose e ndonjérit prej anétaréve té organit kolegjial, 1 lihet vend diskutimit t€ saj nga
ana e anétaréve té organit kolegjial. Anétarét e kétyj t€ fundit g€ jané t€ pranishém né
mbledhje dhe qé nuk kan€ ndonjé pengesé ligjore pér t€ votuar, nuk mund té abstenojné,
pérvec organeve té zgjedhura dhe kur parashikohet ndryshe nga ligji. Kryetari 1 organit
kolegjial voton 1 fundit. Vendimet e organit kolegjial mund t€ merren me votim té hapur ose
té fshehté.

Né ligj éshté parashikuar se, vendimet e organeve kolegjiale g€ pé€rmbajné vlerésime mbi
sjelljen ose cilésité e njé individi merren me votim té fshehté, ndérkohé qé si rregull 1
pérgjithshém, vendimet merren me votim t€ hapur, pérve¢ rasteve kur dispozitat ligjore
parashikojné ndryshe. Ato anétar t€ organit kolegjial qé kané ndonjé pengesé ligjore nuk
duhet té jené t€ pranishém gjaté diskutimeve dhe votimit. Rregullat e parashikuara pér kété
fazé nuk jané t€ njéjta, por ato varen nga aktet normative specifike. Si rregull 1 pérgjithshém
vendimet e organeve kolegjiale merren me shumicén e votave té anétaréve qé marrin pjesé né
mbledhje dhe g€ kané té drejtén e votés, e quajtur ndryshe si kourumi funksional, té cilét
duhet t€ jené shumica e anétaréve té organit kolegjial, pra kuorumit struktural, pérvec rasteve
kur me ligj kérkohet njé shumicé e cilésuar.

Nése kérkohet njé€ shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim 1 dyté. Né qofté se
edhe né votimin e dyté do t€ pérséritet e nj€jta situaté, vendimi shtyhet pér tu marré né
mbledhjen tjetér, né té cilén njé shumicé e thjeshté do té ishte e mjaftueshme. N¢ rastet kur
rezultati 1 votimit éshté 1 barabarté dhe votimi nuk ka gené 1 fshehté, vota e kryetarit éshté
vendimtare. Né rast se votimi béhet 1 fshehté dhe votat jané té barabarta, do té kryhet njé
votim 1 dyté€. Nése edhe né votimin e dyté ka barazi votash, vendimi do t€ shtyhet pér
mbledhjen tjetér. Né qofté se né votimin e paré t€ mbledhjes tjetér do t€ kemi pérséri njé
barazi votash, atéhere do té kryhet votim 1 hapur, me pérjashtim té rasteve kur vendimet
pérmbajné vlerésime mbi sjelljen ose cilésité e njé individi, pér t€ cilat né meényré taksative
parashikohet s1 ményré votimi, votimi 1 fshehté.

Shpallja e rezultateve nuk éshté parashikuar shprehimisht né ligj, megjithaté né kuptimin e
drejtpérdrejt t€ fjalés dhe pérmbajtjes sé kéti) momenti, shpallja ka t€ béjé me njé akt, 1 cili ka
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thjeshté natyré deklarative té vullnetit té organit kolegjial.!*® Né ¢do mbledhje té organit
kolegjial mbahet njé€ procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje e gjith¢kaje qé u tha né té, data
dhe vendi 1 mbledhjes, anétarét qé morén pjesé, c¢éshtjet g€ u diskutuan, vendimet qé u
morén, si dhe forma dhe rezultati 1 votimit. Procesverbali mbahet nga sekretari dhe duhet tu
paraqgitet pér miratim gjithé anétaréve né€ fund t€ mbledhjes ose né fillim t€ mbledhjes
pasardhése. Pas miratimit, procesverbali 1 mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe sekretari 1
organit kolegjial.

Kur veté organi kolegjial e shikon té arsyeshme dhe mbledhja éshté e ndaré né seanca,
procesverbali miratohet menjéheré pas pérfundimit t€ seancés pérkatése. Vendimet
jonormative t€ organeve kolegjiale hyjn€ né fuqi vetém pasi té jeté miratuar procesverbali 1
sencés pérkatése. Anétarét e organit kolegjial mund t€ kérkojné gé té shénohet né
procesverbal fakti dhe arsyet e votimit kundér njé vendimi té marré nga ai organ. Anétarét té
cilét kané votuar kundér njé vendimi dhe kané€ kérkuar shénimin e kétij fakti n€ procesverbal,
sipas paragrafit t€ paré t€ kétij neni, pérjashtohen nga ¢do pérgjegjési qé mund t€ rrjedhé nga
marrja e kétyj vendimi. Né rastet kur vendimet do ti dérgohen njé organi mé té larté té
administratés publike, ato do t€ shogérohen me deklarimet e votave té té gjithé anétaréve.

Nga dispozitat ligjore qé pérmendém del se, procesverbali éshté njé kérkesé e domosdoshme
e veprimtarisé sé organit administrativ kolegjial dhe pérbén késhtu njé element té
réndésishém té procedimit administrativ me pasojé qé akti 1 nxjerré nga njé organ kolegjial
konsiderohet sikur nuk ekziston pa zbardhjen e procesverbalit t€ mbledhjes, pér faktin se ky 1
fundit realizon paraqitjen e dy elementéve shumé té réndésishém pér aktin administrativ si¢
jané: shprehja e vullnetit t&€ organit publik dhe shprehja e kétij vullneti n€ formé té shkruar né
procesverbal.

Procesverbali nuk €shté 1 z&vedésueshém nga elementé té€ tjeré prove, ekspertime dhe hetime,
nuk &shté 1 integrueshém dhe aq mé pak 1 ndryshueshém né deklaratat g€ anétarét e organit
kané béré mé paré. Ai éshté nj€ akt publik dhe pér kété arsye €shté 1 sakté deri né momentin
qé té provohet falsiteti 1 tij. Aprovimi 1 procesverbalit éshté né kompetencé té veté organit
administrativ kolegjial dhe pérbén njé€ element kryesor té tij, g€ e kthen kété t€ fundit né njé
akt administrativ. Procedimi administrativ mbyllet me marrjen e njé vendimi pérfundimtar.'*!
Nga pérmbajtja e dispozités ligjore rezulton se jané disa ményrat e pérfundimit t€ procedimit
administrativ. Pra, ligj1 shqiptar pranon pérfundimin e procedimit administrativ edhe rastet
kur organi 1 administratés publike nuk shprehet me vendim né lidhje me peticionin drejtuar

kétij t& fundit.

Né rastet kur procedimi pérfundon me nxjerrjen e njé vendimi pérfundimtar, organi
administrativ kompetent duhet t€ vendos né€ lidhje me té gjitha ¢éshtjet e ngritura gjaté
zhvillimit té procedimit dhe g€ nuk kané marré zgjidhje gjaté tij. Nga veté kuptimi 1 késaj
dispozite ligjore rezulton qé€ kjo duhet t€ jet€ pé€rmbajtja e vendimit té shprehur nga ana e
administratés publike, pasi gjaté njé€ procedimi administrativ mundet g€ ¢éshtje té€ caktuara, té

10 Grupi i autoréve, “Diritto amministrativo”, faqe 1380.
41 Neni 99 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Procedimi mbyllet me marrjen e njé vendimi
pérfundimtar ose pér shkak té fakteve t& tjera q& parashikohen né kété seksion.
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cilat jané ngritur né njé moment té paré kané gjetur zgjidhje qofté nga ndérhyrja e
administratés publike, ose qofté né ndonjé ményré tjetér. Procedimi administrativ pérfundon
jo vetém né rastet kur organi 1 administratés publike shprehet me nj€ vendim, por dhe né
rastet e heshtjes sé organit té€ administratés publike. Né kété rast lind pyetja se, cila do té jeté
pérmbajtja e heshtjes?

Ligji administrativ shqiptar parashikon rastet kur heshtja konsiderohet si njé pranim 1
kérkesés (peticionit), pra heshtja €shté pozitive dhe rastet e tjetra kur heshtja konsiderohet si
mospranim 1 kérkesé€s, e théné ndryshe heshtja €shté negative. Heshtja éshté njé tendencé e
organeve t€ administratés publike, megjithaté mund té€ thuhet se, e drejta pozitive, duke gené
se heshtjes sé organit ose mosshprehjes sé€ tij me vendim pér njé kérkesé té drejtuar nga palét
e interesuara, 1 vesh njé pérmbajtje té caktuar, konceptohen si njé ményré e miré pér t€ luftuar
tendencén pér mosshprehjen e organit administrativ publik.'*?

Né Kodin e Procedurave Administrative éshté parashikuar se,'** kur ekzekutimi i njé akti
administrativ ose ushtrimi 1 njé t€ drejte nga njé individ kushtézohet nga aprovimi ose
autorizimi 1 administratés publike, pérjashto rastet kur ligji parashikon ndryshe, mund té
procedohet me ekzekutimin e aktit administrativ ose me ushtrimin e sé drejtés né rast se,
vendimi pérkatés nuk jepet brenda afatit t€ parashikuar nga ligji. Né rastet kur peticioni 1
individit lidhet me licencat pér kryerjen e veprimtarisé ndértimore, lejet pér ndérrimin e
destinacionit t€ tokés pér ndértim, lejet e punés pér t€ huajt, lejet pér investimet e huaja, lejet
pér puné njézet e katér oré, autorizimet pér punén me turne, etj dhe kur organi administrativ
kompetent nuk 1 pérgjigjet kérkesés brenda afatit ligjor t& parashikuar nga Kodi 1 Procedurave
Administrative, 1 cili €sht€ néntédhjeté dité nga paraqitja e peticionit, atéhere vazhdohet me
ekzekutimin e vendimit ose ushtrimin e té drejtés (heshtja pozitive).

Pérshkrimi 1 parashikimeve ligjore g€ cituam 1 korrespondon heshtjes pozitive, ndérkohé qé
né Kodin e Procedurave Administrative gjen pasqyrim edhe heshtja negative, apo rastet e
mospranimit t€ heshtur t€ peticionit t€ paraqitur nga palét e interesuara. Kjo dispozité ligjore
parashikon qé mosnxjerrja e njé vendimi pérfundimtar brenda njé afati ligjor, né lidhje me njé
pretendim t€ ngritur para njé organi administrativ kompetent, mu jep paléve té interesuara té
drejtén gé t& mendojné dhe veprojné sikur peticioni 1 tyre nuk &shté pranuar. Afati ligjor edhe
né kété rast éshté néntédhjeté dit€ me pérjashtim té rasteve kur né ligj parashikohet ndryshe.

Heshtja ka njé vleré ligjore té caktuar, si ajo pozitive, ashtu edhe ajo negative. Kjo do té thoté
qé efektet e parashikuara nga ligji, né rastet e mésipérme vijné€ pavarésisht nga vullneti 1
administratés publike.Nuk €shté e mundur qé té evidentojmé pérmbajtjen e aktit administrativ
nga njé€ deklarim 1 heshtjes, pra ko e fundit nuk €shté njé akt me té cilin shprehet vullneti 1
administratés publike dhe nga doktrina juridike ajo konsiderohet si nj€ sjellje, té cilés ligji 1

2 Grupi i autoréve, “Diritto amministrativo”, faqe 1382.

43 Neni 101/2 i Kodit t& Procedurés Administrative parashikon se: Térheqja ose heqja doré e paléve t&
interesuara nuk ndikon né vazhdimin e procedimit, né qofté se administrata &shté e mendimit se procedimi &shté
né interes t& publikut.
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vesh disa efekte themelore dhe proceduriale, pavarésisht nga pérmbajtja e vérteté e vullnetit
té organit administrativ publik.***

Megenése ligji e lidh pranimin apo hedhjen poshté té kérkesé€s direkt me heshtjen e
administratés publike me kalimin e njé periudhe kohe, duhet patur parasysh se pér
administratén publike né€ kéto raste nuk ekziston detyrimi pér t&€ nxjerré aktin. Kjo e fundit
mund t€ zgjedhé ndérmjet faktit t€ shprehet apo t€ géndroj e heshtur. N& pamje t€ paré, mund
té lihet pérshtypja q€ tipizimi legjislativ 1 heshtjes &shté njé shmangje e parimit té
pérgjithshém, 1 cili ka t€ bé&jé me faktin q€ organet e administratés publike, si géllim primar
kané mbrojtjen e interesit publik.

N¢ rastet tipike t€ heshtjes nuk €shté prezent vler€simi 1 interesave t€ pérfshira né ¢éshtje.
Eshté fakt q¢ meqenése rastet kur heshtja do t& konsiderohet si pranim i kérkesés kané t&
béné vetém me ato raste kur nga ana e organit t€ administratés publike kemi njé kalim té
momenteve té procedimit administrativ, por g€ né fakt heshtja nénkupton né t€ njéjtén kohé
dhe faktin qé nga organi administrativ kané ekzistuar faktet pér njé pranim té kérkesés dhe
mungon vetém shprehja e vullnetit t€ organit administrativ me njé vendim pérfundimtar. Kjo
analizé nuk t€ ¢on né€ pérfundimin se, ky akt €shté detyrimisht 1 ligjshém. Akti administrativ
mund t€ revokohet nga veté organi administrativ ose t€ anullohet nga njé organ mé 1 larté
administrativ ose t€ kundérshtohet né rrugé gjygésore. Njé pasojé tjetér e heshtjes éshté edhe
fakti g€ me kalimin e afatit ligjor, organi 1 administratés publike nuk ka mé pushtet t€ vendos
pér até ¢éshtje, pasi kjo fuqi 1 ka humbur me kalimin e afatit. Jané dhéné mendime qé ky fakt
géndron né rastet e heshtjes pozitive, ndérkohé qé pér heshtjen negative, ¢éshtja pér organin
administrativ mbetet ende e hapur (e varur).'#

Né shogérité demokratike heshtja pozitive nuk mund té mos jeté e aplikueshme né ato sektoré
pér t€ cilét behet fjalé pér t1 dhéné mé shumé hapésiré subjekteve pjesémarrése, por duhet
patur parasysh g€ duke aplikuar njé praktiké té till€ t€ evitohet sa mé shumé té jeté e mundur
qé interesi publik té rezultojé i paragjykuar dhe té rezultojné pranime té pakontrolluara.!#®
Fakti g€ né ligjet proceduriale parashikohet g€ né raste té caktuara kur nga administrata
publike nuk jepet vendimi pérkaté€s mosveprimi pérkthehet ndryshe si pranim 1 heshtur 1
peticionit, ky 1 fundit megjithé mendimet e ndryshme ka vlerén e njé€ akti administrativ, 1 cili
mund té kundérshtohet pér paligjshméri, por g€ nuk mund ti pérkasé procedurés
administrative, pasi kjo e fundit nuk €shté detajuar né€ elementét e saj. Paligjshméria né€ kéto
raste mund té shikohet, duke verifikuar kérkesén e depozituar dhe parashikimet qé bén ligji
pér ¢éshtjen konkrete.

ME sipér jané argumentuar alternativat se si duhen kuptuar dhe si jané trajtuar nga doktrina
juridike rastet e mésipérme, pasi nuk ekziston njé praktiké e konsoliduar pér kéto dispozita
ligjore. Eshté e vérteté qé kéto dispozita né pamje té paré duket se jané kontradiktore me

14 Nigro “La decissione silenziosa di rigettto del ricorso gerarchico nel sistema de ricorsi amministrativi, viti
1963, fage 52.

9 Todaro Spunti Innovativo, fage 565.

148 Sandulli Manuale I, fage 673.
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njéra tjetrén. Mendoj g€ kundérshtité e tyre vijné nga vendi qé zéné ato né Kodin e
Procedurave Administrative. Kéto dispozita ligjore jané vendosur né pjesén qé trajton fillimin
e procedimit administrativ. Sipas meje kéto dispozita ligjore duhet t€ ishin vendosur né
pjesén e pérfundimit t€ procedimit administrativ, pérderisa ato trajtojné ményrat se si
pérfundon njé procedim administrativ. Pérsa 1 pérket formulimit g€ béjn€ nenet 76 e 77 t&
Kodit t€ Procedurave Administrative konstatohet se, ato kané elementé qé do t€ vinin né
diskutim faktin nése kéto dispozita ligjore do t€ mund té géndronin té dyja. por duke 1 paré
ato t€ lidhura edhe me parashikimet ligjore né vende t€ tjera them se, kjo ¢€shtje ka vend pér
diskutim, sidomos pérsa 1 pérket zbatimit t€ sakté né€ praktiké té tyre.

Duke u nisur nga fakti se, Kodi 1 Procedurave Administrative &sht€ njé ligj, q€ nuk &shté
mbéshtetur né njé praktiké t&€ méparshme té konsoliduar, komentet lidhur me dispozitat
ligjore t€ tij jané mése té domosdoshme. Né Komentarin e Kodit té Procedurave
Administrative, géllimi 1 rregullimit t€ nenit 76 t€ Kodit t&€ Procedurave Administrative dhe
logjika e ti] konsiderohen mése té sakta, pasi ky rregullim €shté shumé parimor dhe pérmban
plotésisht frymén e Kodit dhe sistemit toné té sé drejtés administrative né pérgjithési. Po
sipas té njéjtit burim konstatohet se ky nen ka probleme né paragrafet qé vijojné€ dhe sidomos
né lidhje me nenin pasardhés. Kjo dispozité ligjore theksojné autorét e komentarit pérbén njé
lajthitje t€ pérfolur e legjislatorit dhe shkon né kundérshtim me frymén e Kodit né térési.

Duke u nisur nga kéto opsione pa dashur gé t€ ngrejmé asnjé hipotezé, por me géllimin e miré
pér t€ kontribuar sado pak né kété diskutim, do t€ theksoja qé qéllimi1 1 veshjes s€ heshtjes sé€
organit t& administratés publike me njé pé€rmbajte té caktuar, qofté kur kjo pérmbajtje €shté
né favor ose edhe kundér individit, éshté pikérisht 1 lidhur ngushté me synimin qé kané kéto
dispozita ligjore dhe qé &shté reduktimi né maksimum 1 rasteve kur organi administrativ té
mos géndroj€ né heshtje pér njé kérkesé qé 1 &shté drejtuar nga palét e interesuar. Kétu €shté
vendi pér t€ shtruar pyetjen: Pérse né disa raste heshtja konsiderohet pranim?

Kam mendimin se, kjo éshté né funksion t€ s€ drejtés qé kérkohet té realizohet, pra pér kété
arsye kjo dispozité ligjore kérkon listimin e kétyre rasteve dhe konsiderohen té tilla ato raste
kur vonesat do t€ démtonin interesat e individit apo ndonj€ géllim tjetér.

Pa u ndalur né€ pérmbajtjen e akteve qé kérkojné autorizim ose aprovim, do té vija né dukje qé
ka paqgartési né disa prej tyre. Vetém né rastet e parashikuara nga dispozita ligjore, heshtja e
organit administrativ do té marré njé pérgjigje pozitive, ndérkoh€ qé né té gjitha rastet e tjera
heshtja duhet té konsiderohet pa hezitim si njé mospranim 1 kérkesés, ose 1 peticionit. Né
kété kéndvéshtrim duhet paré edhe aplikimi 1 nenit 77 té Kodit t€ Procedurave
Administrative, paqartésité e t€ cilit mendoj qé jan€ rregulluar nga Kodi 1 r1 1 Procedurave
Administrative, 1 cili nuk ka filluar té zbatohet akoma.

Pér ta patur mé té garté kété moment po 1 referohem njé rasti konkret: Mjaft vite mé paré ka
gené né diskutim nj€ vendim 1 marré nga ana e Késhillit t€ Rregullimit t& Territorit, prané
Bashkisé Tirané, pér prishjen e njé objekti banimi té ndértuar nga njé subjekt privat né
Rrugén e Elbasanit né Tirané, 1 cili ishte ndértuar prané njé institucioni arsimor. Me rastin e
pastrimit té territorit t€ shkollave, ndérmjet t€ tjerave u vendos edhe shembja e kétij objekti.
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Né kété objekt kishte disa qytetar g€ kishin pronotuar apartamentet e tyre, por g€ nuk kishin
hyré n€ kéto apartamente pér shkak t€ vonesave né€ ndértimin e godinés.

Pasi ishte miratuar sheshi 1 ndértimit, me ané té vendimit té marré nga ana e organit
kompetent, firma e ndértimit kishte filluar ndértimin e objektit, duke mundésuar né té nj€jtén
koh€ edhe veprimet ligjore kontraktuale (kontratat e shitblerjes), midis banoréve dhe
shogéris€é ndértuese. Né zbatim té kétyre kontratave banorét kané paguar prané firmés
ndértuese shumén e parashikuar né€ kontratat e shitblerjeve (¢mimin e apartamenteve),
ndérkohé g€ éshté marré vendimi pér prishjen e godinés.

Mendoj g€ rruga g€ ka ndjekur organi administrativ kompetent né marrjen e kétij vendimi,
nuk ka qené né pérputhje me anén proceduriale, té pércaktuar né ligj. Eshté fakt qé pér kété
ndértim, qysh kur ka filluar dhe deri kur doli kjo ¢éshtje, nuk ka patur asnjé njoftim apo
korespondencé zyrtare ndérmjet Bashkisé s€ Tiranés dhe Degés sé Policisé té Ndértimit
Tirané, pér ta njoftuar kété t€ fundit pér két€ ndértim pa leje, ndérkohé gé Dega e Policisé té
Ndértimit Tirané, nuk ka rezultuar t€ keté marré ndonjé vendim, pér pezullimin e ndértimit
apo vendosje gjobe pér subjektin ndértues. Né kéto rrethana vendimi pér mosmiratimin e
lejes sé€ ndértimit, jo vetém g€ nuk €shté marré né pérputhje me parashikimet proceduriale
ligjore, por fakti g€ ai merret pas njé periudhe prej mé shumé se tre vjet€sh nga data e marrjes
sé vendimit pér miratimin e sheshit t€ ndértimit, éshté né kundérshtim me kérkesat e ligjit pér
urbanistikén, 1 cili parashikon se, nga data e paraqitjes sé€ kérkesés pér leje ndértimi deri né
datén e miratimit ose kundérshtimit t€ saj, nuk duhet t€ kalojné mé shumé se dyzet e pesé
dité.

Né kéto rrethana, duke u bazuar né Kodin e Procedurave Administrative,*” konstatojmé se
kur kemi té bémé me kérkesé pér leje ndértimi, jemi para faktit t€ pranimit t€ heshtur té
peticionit (kérkesés pér lejen e ndértimit). N€ ligj €shté parashikuar se, kur ekzekutimi 1 njé
akti administrativ ose ushtrimi 1 njé té drejte nga individi kushtézohet nga miratimi apo
autorizimi 1 administratés publike, pérjashto rastet kur ligji parashikon ndryshe, mund té
procedohet me ekzekutimin e aktit ose ushtrimin e té drejtés, né rast se vendimi pérkatés, nuk
jepet brenda afatit t€ parashikuar né ligj. N& ligj &shté parashikuar se, kané nevojé pér
miratim t&é organeve administrative: licencat pér kryerjen e veprimtarisé ndértimore dhe lejet
pér ndérrimin e destinacionit té€ tokés pér ndértim. Ky fakt béhet mé domethénés nése marrim
parasysh edhe pagesén e kryer si taksé pér ndértimin, nga firma ndértuese né fjalé, pagesé e
cila kryhet né rastin e miratimit té lejes sé ndértimit.

(Céshtja gé diskutuam mésipérm béhet mé e garté nése, 1 referohemi nenit 152 t€ Kodit té
Procedurave Administrative né té cilin parashikohet se: Cdo dispozité ligjore dhe nénligjore
qé vijen né kundérshtim me dispozitat ligjore té kétyj Kodi, shfugizohet. Kodi 1 Procedurave
Administrative ka hyré né fuqi pasi ka hyré€ né fuqi ligji pér urbanistikén. Jam 1 mendimit se
pérderisa subjekti ndértues ka patur njé leje pér sheshin e ndértimit, ka patur edhe njé kérkesé
té paraqitur pér leje ndértimi, e cila duhej té ishte shqyrtuar nga organi administrativ
kompetent brenda afatit dyzet e pesé ditor, por organi kompetent ¢ ka mbajtur pa i dhéné
pérgjigje pér rreth tre vjet, konsiderohet se leja e ndértimit &shté fituar automatikisht, nga veté

47 Shih nenin 76 t& Kodit t& Procedurave Administrative.
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ligji. Né pérfundim t€ kéti) diskutimi vleréso; qé€ vendimi 1 nxjerré organi kompetent
administrativ €shté 1 paligjshém jo vetém né moszbatimin e procedurés administrative, por
edhe né pérmbajtjen e tij, sepse ky akt administrativ nuk pérputhet me frymén dhe
pérmbajtjen e ligjit pér urbanistikén dhe Kodit t& Procedurave Administrative.

Deri né kéto caste jané€ analizuar ményrat e pérfundimit t€ procedimit administrativ kur
organi administrativ né njé ményré ose né njé tjetér shprehet pér themelin e kérkes€s qé 1
drejtohet, pra pér bazueshmériné ose jo t€ peticionit g€ 1 éshté drejtuar. Njé ményré tjetér e
pérfundimit t€ procedimit administrativ éshté edhe népérmjet té€rheqjes sé€ pretendimeve ose
heqja doré€ prej tyre nga ana e paléve té interesuara. Né ligj éshté parashikuar g€ palét e
interesuara, me anén e njé deklarate me shkrim, mund té térhigen nga procedimi ose nga
ndonjé prej pretendimeve té formuluara, si edhe mund t€ heqin doré nga té drejtat dhe
interesat e tyre té ligjshme, me pérjashtim té rasteve kur njé gjé e tillé nuk lejohet me ligj.**®
Duke patur parasysh se qéllimi primar 1 organeve t€ administratés publike &shté mbrojtja e
interesit publik, kur procedimi &shté né€ interes t€ publikut pavarésisht se palét té€rhigen apo
heqin doré nga procedimi administrativ, ky fakt nuk ndikon né€ vazhdimin e tij, kur procedimi

administrativ éshté né interes té publikut.

Né Kodin e Procedurave Administrative éshté parashikuar se si duhet proceduar né rastet e
pezullimit t& ¢éshtjes, kur kjo kérkohet nga palét e interesuara. Jané kéto té fundit, té€ cilat
kané véné né l€vizje organin administrativ kompetent dhe mund té vlerésojné se, né njé
moment té caktuar ato duhet t€ térheqin pretendimet e tyre, pérve¢ rasteve kur kjo ndalohet
me ligj. Kérkesa formale, e cila depozitohet nga ana e subjektit té interesuar e legjitimon
organin administrativ qé té pérfundojé procedimin administrativ, por vetém kur ai vleréson qé
procedimi, pra akti administrativ qé do t€ dalé &shté né interes t€ publikut, ndryshe organi
procedues nuk e ndérpret procedimin administrativ.

Gjithmoné interesi publik, 1 cili €shté né diskutim né njé procedim administrativ, e detyron
organin administrativ g€ né rastet e braktisjes sé procedimit nga palét e interesuara, duke
vlerésuar ekzistencén e elementit faj dhe té génies inaktive pér njé periudhé kohe prej tre
muajsh, t& mos té deklarojé té braktisur procedimin, por ta pérfundojé két€ me njé
vendimmarrje. Dy ményrat e fundit t€ pérfundimit t€ procedimit administrativ, parashikojné
se né rast se organi administrativ kompetent pér marrrjen e vendimit pérfundimtar zbulon se,
objekti pér té cilin kishte filluar procedimi administrativ, ose qéllimi 1 tij €shté béré 1
pamundur, organi administrativ deklaron pérfundimin e procedimit administrativ.

Kérkesat e dispozités ligjore jané shumé t€ qarta, konstatimi 1 fakteve té€ sipércituara e b&jné
aktin administrativ pa kuptim, né kéto kushte detyrimisht organi administrativ vihet né 1€vizje
pér ta pérfunduar procedimin, por me qéllim g€ diskrecioni 1 administratés publike, pérsa 1
pérket vlerésimit t€ elementit objekt dhe me gé€llimin g€ t€ mos cé€nojé interesat e paléve t&
interesuara, pavarésisht se duke arsyetuar vendimin arrijné t€ pércaktojné mé miré
argumentat dhe géllimin e vendimit g€ ka marré organi administrativ. Kodi 1 Procedurave
Administrative parashikon t€ drejtén e ankimit drejtpérdrejt né gjykaté pér két€ vendim t&
organit administrativ.

148 Shih nenin 103 t& Kodit t& Procedurave Administrative.
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Né ligj éshté parashikuar si njé nga ményrat e pérfundimit t€¢ procedimit administrativ,
mospagimin e tarifave dhe detyrimeve té tjera nga ana e paléve té interesuara.'*® Né pamje té
paré kjo dispozité ligjore t&€ krijon pérshtypjen g€ pagesa e shérbimeve té kryera éshté kusht
pér vazhdimin e njé procedimi administrativ. Né té vértet€ nuk &shté késhtu, sepse ligji
administrativ parashikon g€ ky problem mund té zgjidhet né qoftése pala e interesuar paguan
dyfishin e shumeés brenda dhjeté ditéve, por né t& njé&jtén kohé ligji parashikon dhe
respektimin e parimit t€ mospagimit t& shérbimit nga ana e paléve té interesuara.

KREU I KATERT
VLEFSHMERIA DHE PAVLEFSHMERIA E AKTIT ADMINISTRATIV
4.1. Kérkesat pér vlefshmeériné e aktit

Njé kusht 1 domosdoshém qé duhet t€ plotésojé akti administrativ, né ményré g€ ai té krijojé
efekte juridike &shté vlefshmeéria e tij. Ligji administrativ shqiptar 1 detyron organet e
administratés publike, té cilat merren me ushtrimin e veprimtarisé ekzekutive urdhérdhénése,
qé té zbatojné urdhérimet e tij, me qéllim qé aktet e nxjerra prej tyre té sjellin pasojat e
déshiruara juridike. Mosrespektimi ose injorimi 1 rregullave té ligjit, sjellé si rezultat
paligjshmériné e aktit administrativ. Kérkesat ligjore qé pércaktoné vlefshmériné e akteve
administrative nuk kushtézohen nga njéra tjetra. Eshté e mjaftueshme shkelja e njerés prej tyre,
qé té shérbejé si shkak pér t€ zhvlerésuar aktin né térési. Kéto jané kérkesa g€ lidhen me
elementé t€ tillé t€ réndésishém, si kompetenca e organit administrativ, procedura g€ ai duhet té
respektoj€, si dhe pérputhja e sakté e aktit me pérmbajtjen dhe géllimin e ligjit.

Né praktikén e pérditshme t€ organeve administrative, kriteret g€ kérkon ligji pér vlefshmériné e
akteve administrative, si rregull respektohen. Por duhet theksuar se, kundérligjshmeéria e akteve
né veprimtariné administrative &shté njé dukuri g€ nuk shmanget lehté. Zgjidhja e
mosmarréveshjeve administrative, si rrjedhojé e kundérshtimit g€ m béhet akteve juridike
realizohet kryesisht né rrugén e rishikimit administrativ dhe gjyqésor. N& varési t€ vendit qé z&
organi administrativ né sistemin e pérgjithshém té organeve té administratés publike shfaget
edhe shkalla e kundérligjshmérisé sé€ akteve juridike. Dukuria e paligjshmérisé, pa pérjashtuar
organet mé té larta, vihet re mé tepér né hallkat e ulta t&¢ administratés shtetérore. Kjo
kundérligjshméri ose Ky cénim 1 parimit t€ ligjshmérisé kérkon njékohésisht dhe njohjen e disa
kushteve apo kérkesave juridike g€ pércaktojné vlefshmériné e aktit administrativ.

Ka raste kur akti administrativ vérteté mund ti keté respektuar kérkesat ligjore g€ pércaktojné
vlefshmériné e tij, por megjithaté ai mund t& mos jeté i rregullt. Eshté e réndésishme qé té thuhet
se, pavlefshméria e aktit administrativ nuk duhet té lidhet domosdoshmérisht me parregullsiné e
ty]. Né kété té fundit (parregullsiné) mund t€ ndikojé vlerésimi 1 padrejté ose 1 papérshtatshém 1

4% Neni 104/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Palét e interesuara mund t& parandalojné
pérfundimin e procedurés né qofté se ato paguajné dyfishin e shumés brenda 10 ditéve pas pérfundimit té afatit
kohor t& pércaktuar pér pagesén e shumés origjinale.
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situatave, rrethanave, kushteve, momentit, koh€s ose ményrés sé nxjerrjes sé aktit nga organi
admuinistrativ. Parregullsia e aktit administrativ nuk &sht€ e njéjté me kundérligjshméringé e ti).
Parregullsia e aktit administrativ pérbén mé tepér ¢éshtje oportuniteti se sa ¢éshtje ligji. Ajo nuk
e cénon né c¢do rast vlefshmériné e aktit administrativ. Organi administrativ ka t€ drejté gé
parregullsin€ e vérejtur né njé akt administrativ ta ménjanoj€ pa cénuar elementét e ligjshmérisé
sé ).

Parregullsia e aktit administrativ mund té jeté€ objekt 1 rishikimit administrativ, por asnjéheré ajo
nuk mund té jeté objekt i rishikimit gjyqésor.’*® Ky fakt pérbén edhe njé dallim kryesor midis
dy llojeve té rishikimit. Vlefshméria e aktit administrativ kérkon detyrimisht nga ¢do organ 1
administratés publike respektimin me pérpikéri dhe rigorozitet té katér elementéve thelbésor,
té cilét né ményré t€ hollésishme do té trajtohen né vijim t€ punimit. K€to elementé jané:
kompetenca; procedura; pérputhja e aktit me pérmbajtjen e ligjit dhe pérputhja e aktit me
qéllimin e lLigjit.

4.2. Kompetenca

Kompetenca éshté e drejta dhe detyra qé ka njé€ organ 1 administratés publike, pér t& ushtruar
veprimtariné né baz€ dhe pér zbatim té ligjit. Kjo veprimtari administrative e organit kompetent
shprehet né térésiné e akteve dhe veprimeve qé ai kryen dhe népérmyjet té cilave formohet dhe
shfaget vullneti 1 administratés publike. Njékohésisht, kompetenca 1 kufizon hapésirén e
veprimit organit administrativ qé té kryej funksione ose t€ ndérhyjé né té drejtat dhe atributet gé
me ligj 1 jan€ caktuar njé organi tjetér administrativ. Nése kuptohet drejté kompetenca e ¢do
organi administrativ dhe nése kjo kompetencé arrihet t€ zbatohet saktésisht dhe né pérputhje me
kérkesat e ligjit, at€here paligjshméria dhe shpérdorimi 1 pushtetit nga administrata publike
meénjanohen.

Kompetenca pérbén pér organin administrativ jo vetém té drejtén ligjore pér t€ kryer njé
veprimtari konkrete administrative, por edhe njé detyrim pér ta ushtruar két€ veprimtari.
Organi administrativ nuk mund t€ shmanget nga kryerja e njé veprimtarie administrative t&
pércaktuar me ligj apo me njé akt tjetér nénligjor. E drejta pér t€ nxjerré njé akt administrativ,
st p.sh njé urdhér apo vendim, &shté dhe nj€ kompetencé pér organin pér ta ushtruar kété
atribut né pérputhje me ligjin. Njékohésisht kjo e drejté e organit administrativ €shté e lidhur
me detyrimin pér t€ mos 1u shmangur rregullimit t€ marrédhénies juridike konkrete. Mbi kété
bazé, pasi vleréson ¢do situaté konkrete & 1 paraqgitet, organi administrativ ushtron
kompetencén pér té rregulluar marrédhénien juridike pérkatése népérmjet nxjerrjes sé aktit
juridik ose kryerjes s€ njé veprimi tjetér administrativ. Duke e konceptuar kompetencén e
organit administrativ si t& drejté dhe detyrim njékohésisht, ligji ka parashikuar se t€ gjitha ato
akte juridike, kontrata apo veprime administrative ¢ mund té kené si objekt heqjen doré nga
e drejta e organit administrativ pér t€ ushtruar kompetencat, t€ cilat ligji 1a ka besuar atij,

130 N& neninl37/2 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Organi administrativ, t& cilit i
drejtohet ankimi. shqyrton ligjshméring dhe rregullsiné e aktit t& kontestuar.
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konsiderohen té pavlefshme.!”! Pérjashtim nga ky rregull i pérgjithshém béjné ato raste kur
dispozita ligjore 1 ka njohur té drejtén organit administrativ qé kété€ kompetencé t’ia delegojé
nj€ organi tjetér administrativ ose kur ai mund té zévéndésohet nga njé tjetér organ
administrativ.

Kompetenca nuk e detyron organin e administratés publike qé ta pérdor kété atribut ligjor vetém
pér njé periudhé té kufizuar. Ajo éshté njé e drejté g€ 1 njihet organit administrativ pér t€ vepruar
né vazhdimési dhe nuk &shté e kushtézuar me element kohor. Kompetenca e organit
administrativ nuk pérfundon me nxjerrjen e aktit juridik. Organi administrativ éshté kompetent
edhe pér veprimet e tjera q€ duhen kryer pas nxjerrjes s€ aktit administrativ konkret. Késhtu,
zbatimi 1 urdhérimeve té€ aktit administrativ dhe ushtrimi 1 kontrollit mbi ményrén e zbatimit té
t1], jané elementét pérbérés mé t€ domosdoshém t€ funksionimit normal té administratés publike.
Kompetenca e organit administrativ €shté kushti thelbésor qé pércakton ligjshmériné e aktit
administrativ. Mosrespektimi 1 kompetencés nga organet administrative shérben pér t€ dalluar
karakterin absolut té pavlefshmérisé s€ akteve administrative nga ai relativ. Organet e
administratés publike e zhvillojné veprimtariné e tyre né pérputhje me Kushtetutén, ligjet e
Republikés sé Shqipérisé dhe parimet e s€ drejtés, brenda kufijve té kompetencave g€ 1 jané
dhéné atyre dhe konform géllimit té tyre.

Kompetenca e organit administrativ éshté e rénd€sishme pér tu njohur edhe pér arsye se njé
koncept mé 1 garté pér t€ shmangur né praktik€ shumé mosmarréveshje dhe konflikte
artificiale qé krijohen ndérmjet organeve administrative dhe subjekteve té ndryshém.
Konfliktet e kompetencave ndérmjet veté organeve administrative, si dhe ndérmjet tyre dhe
subjekteve té tjeré jané€ té pranishme né ¢do organizim shtetéror. E réndésishme &shté krijimi
1 hapésirave ligjore pér zgjidhjen e kétyre konflikteve, me géllim qé palét e démtuara
padrejtésisht t€ kené mundési qé pérfitojné até g€ mund té kené humbur nga mosushtrimi
normal 1 kompetenceés.

Konflikti 1 kompetencave né€ té drejtén administrative ndahet né konflikt pozitiv dhe negativ.
Konflikti pozitiv 1 kompetencave ndodh né ato raste kur dy ose mé shumé organe
administrative shpallen kompetente pér zgjidhjen e nj€ c€shtje t€ njéjté administrative.
Konflikti negativ 1 kompetencave ndodh atéhere kur dy ose mé shumé organe administrative
refuzojné té vendosin pér c¢éshtjen e caktuar administrative.®> Kodi i Procedurave
Administrative pér kété ¢éshtje pérmban dy parime kryesore, t€ cilét jané t€ parashikuara né
nenin 35/2, 3 t€ tij. Sipas njérit parim, kur konfliktet pér kompetencén pérfshijné organe té
cilat 1 pérkasin administratave t€ ndryshme, organi kompetent pér zgjidhjen e kétyre
konflikteve &shté gjykata. Ndérsa parimi tjetér bén fjalé pér konfliktet e kompetencave
ndérmjet organeve administrative q€ 1 pérkasin t€ njéjtés administraté publike.

31 Neni 21/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Té gjitha ato akte ose kontrata, q& kang si
objekt heqjen doré nga e drejta pér t& ushtruar kompetencat qé iu jané ngarkuar organeve administrative, jané t&
pavlefshme, me pérjashtim té rasteve kur ka delegim t& kompetencave dhe situata t&€ ngjashme me té.

132 Bajram Pollozhani dhe Lazim Salihu. “Procedura Administrative dhe konflikti administrativ”, Logos-a, viti
2004.
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Konflikti 1 kompetencave ndérmjet organeve administrative q& 1 pérkasin t€ njéjtés
administrate publike né radhé té paré zgjidhen nga organi publik qé vjen menjéheré sipér
organeve té pérfshira né konflikt dhe g€ €shté 1 veshur me kompetenca kontrolli. Grupi 1
flaléve “né radhé t€ paré” ka pér qéllim qé té béjé t€ qarté se, né ¢cdo rast ekziston mundésia e
shqyrtimit gjygésor té konfliktit, pas ezaurimit t& mundésive administrative t& apelimit.’>*Né
kuptim té nenit 35 t€ kétyj Kodi, konfliktet e kompetencave zgjidhen nga Kryeministri pér
ministri t& ndryshme, nga ministri ose drejtuesi 1 institucionit géndror, kur organet né
mosmarréveshje jané té sé njéjtés ministri, ose t€ nj€ organi tjetér t€ administratés qendrore.
Pér t€ zgjidhur konfliktin e kompetencave qé mund té lindin midis organeve té ndryshme,
ligji administrativ kérkon zbatimin e njé procedure konkrete.

Sipas nenit 36 t€ Kodit t€ Procedurave Administrative, palét e interesuara duhet té paragesin
me shkrim prané organit kompetent t€ gjitha pretendimet g€ kané pér zgjidhjen e konfliktit t&
kompetencave. Organi administrativ kompetent pér zgjidhjen e konfliktit, pasi dégjon organet
administrative né€ konflikt merr vendimin brenda nj€ afati prej tridhjeté ditésh. Konfliktet e
kompetencave, qé zgjidhen sipas rregullave t€ mésipérme té pércaktuara nga ligji, kané té
béné vetém me konfliktet né fushén administrative, sepse né praktiké ka edhe konflikte gé
krijohen midis organeve kushtetuese, t€ cilat nuk zgjidhen nga gjykatat e zakonshme, por nga
Gjvkata Kushtetuese. Me kompetencén, g€ pérbén njé€ nga kushtet pér vlefshmériné e aktit
administrativ jané té lidhura ngushté disa koncepte t€ tjera juridike, té cilat paraqiten té
domosdoshme pér tu analizuar hollésisht. Ké&to koncepte né praktikén administrative
kuptohen heré si pjesé pérbérése e kompetencés dhe heré s1 “ané” té vecanta té saj. Kéto
koncepte mé shumé paraqiten si ¢éshtje e doktrinés juridike se sa si ¢éshtje e ligjit.
Megjithéaté, aktualisht ato jané béré edhe pjesé e dispozitave ligjore, t€ cilat jané: delegimi,
zévendésimi, spostimi dhe juridiksioni, qé do t€ analizohen né kété kre té punimit.

Kompetenca ndahet n€ disa lloje: Kompetenca léndore: Pér té pércaktuar kompetencés léndore
merret si kriter pérmbajtja ose natyra e ¢éshtjeve qé do té zgjidhen nga organet administrative.
Pra, kompetenca léndore nénkupton t€ drejtén dhe detyrén e organit administrativ mbi 1€ndén e
caktuar. Né két€ kuptim, organet e administratés publike kané t€ drejté t€ ushtrojné funksionet e
tyre brenda rrethit t& kompetencave, qé ligji*** ose akti nénligjor iu njeh atyre, pa ndérhyré né
kompetencat e organeve té tjera t€ sistemit ekzekutiv, legjislativ ose gjygésor. Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé parashikon se, Késhilli 1 Ministrave pércakton drejtimet kryesore té
politikés sé pérgjithshme shtetérore. Gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ tij, ai nxjerré vendime
dhe udhézime. Pikérisht ky rregull kushtetues pércakton kompetencén léndore t€ kétij organi
administrativ, né drejtim t€ llojeve té akteve juridike qé ai nxjerr, duke e dalluar até nga

133 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, Shtépia botuese “Toena™ Tirang, viti 2004, Ribotim i
plotésuar, fage 78.

134 N& vendimin nr. 580, dat& 24.10.2013 Gjykata e Apelit Shkodér, e cila ndryshon vendimin e Gjykatés s&
Rrethit Gjyqgésor Shkodér ndérmjet té tjerave ka arsyetuar se: Neni 3 1 ligjit nr.7501. daté 19.07.1991 “Pér
Tokén”dhe VKM-ja nr. 255, daté 02.08.1991 autorizonte komisionet e ndarjes sé tokave q& té jepnin toké
bujgésore né pronési. Ky ligj pérjashtonte nga dhénia né pronési e tokave bujgésore qé ditén e hyrjes né fuqi t&
tij ndodheshin brenda vijés sé verdhé té qyteteve, fshatrave ose qendrave t& banuara.....N& rastin konktet
komisioni i ndarjes s& tokés nuk kishte kompetencé qé t& jepte né pronési njé toké qé nuk ka gené e kategorizuar
si toké& bujgésore, por ka gené truall......
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organet e tjera administrative. Sipas kompetencés léndore, njé organ administrativ me
kompetenca té posa¢me, si p.sh. Ministri 1 Drejtésisé, nuk mund t€ nxjerr akte administrative ose
té zgjidh c¢éshtje pér probleme, t€ cilat nuk 1 pérkasin fushés g€ ai mbulon. Nxjerrja e akteve
juridike g€ do t€ krijonte efekte pér sektoré té tjeré qé nuk pérfshihen né fushén e drejtésisé, do ti
bénte ato té paligishme dhe si rrjedhojé, veprimtariné e kétij organi inkompetente. Ndérsa
urdhéri ose udhézimi g€ nxjerr ky ministér né bazé dhe pér zbatim té ligjit pér rregullimin e
marrédhénieve né fushén e financés pérfshihet brenda kompetencés sé tij léndore.

Kompetenca vetjake ose funksionale: Kjo kompetencé pércakton ndarjen e detyrave né raport
me vendin g€ z&€ secili organ 1 administrat€s publike né sistemin e pérgjithshém té organeve
shtetérore. Kompetenca vetjake pércakton llojin e punés qé 1 pérket ¢éshtja, si dhe funksionin
e organit g€ e kryen. N€ funksion t€ késaj kompetence, njé organ né hierarkin€ administrative
qé 1 pérket njé niveli t€ caktuar vendos vetém pér ato ¢éshtje qé ligji shprehimisht ia ka dhéné
aty). Késhtu mund té themi se, nuk mund té vendos nj€ organ 1 ulét administrativ pér ¢éshtje qé
hyjné né kompetencén e njé organi mé té larté administrativ. Ky €shté parimi 1 pérgjithshém 1
administratés publike dhe nuk lejon, qé Kryetari 1 njé bashkie té nxjerré njé vendim pér
shpronésimin e njé objekti pér interesa publike, 1 cili sipas ligjit €shté né kompetencé t€¢ Késhillit
té Ministrave. Duhet theksuar se, ky rregull nuk vlen pér organet mé té larta, pér arsye se ligji
mund t1 pajis ato me t€ drejta mbi organet mé té ulta. Edhe ky aspekt nuk pérjashtohet nga rrethi
1 kompetencave vetjake t&€ organit administrativ mé t€ lart€, pérsa kohé qé veté ligji 1a ka njohur
kété t€ drejté atij. Pra, kompetenca vetjake (funksionale) éshté e drejté ekskluzive e atij organi,
qé ligji e njeh si autoritetin kompetent né rastin konkret.

Kompetenca territoriale: Cdo organ administrativ vepron né€ hapésirén juridiksionale té njé
territori té pércaktuar nga ligji, si dhe brenda nj€ njésie organizative administrative konkrete.
Pra, elementi pércaktues pér té dalluar kété€ lloj kompetence nga té tjerat, jané kufijté territorial
dhe juridiksional, brenda t€ ciléve kryhet veprimtaria ekzekutive dhe urdhérdhénése e organit
administrativ.'>® Pavarésisht nga emértimi qé merr kompetenca gé ushtron organi administrativ,
léndore, vetjake apo territoriale, né kuptimin ligjor, ajo duhet kuptuar veg¢se si njé kompetencé
pér organin administrativ. Késhtu mund t€ themi se, njé organ administrativ 1 njé bashkie té
caktuar nuk mund té nxjerré asnjé akt administrativ qé 1 pérket territorit té njé bashkie tjetér.

4.3. Delegimi dhe zévendésimi

Llojet e shumta té marrédhénieve juridike g€ krijohen né fushén administrative, e béjné té
pamundur Kkryerjen e veprimtaris€ ekzekutive urdhérdhénése vetém nga organet
administrative g€ kané kompetencén pér nxjerrjen e akteve juridike. Ushtrimi 1 kompetencave
€shté 1 domosdoshém té shpérndahet edhe né nivele ose funksione t€ tjera administrative
brenda sistemit, me qéllim g€ kjo veprimtari t€ krijojé té gjitha kushtet e favorshme pér
zbatim té pérpikté té ligjeve dhe akteve nénligjore. Pikérisht, kalimi 1 ushtrimit t& késaj
veprimtarie nga njé organ administrativ né€ njé tjetér realizohet népérmjet konceptit juridik té

139 Ka patur disa raste né praktikén gjyqésore qé ish Komuna Dajt Tirané jepte leje ndértimi né territorin qé i
pérkiste Bashkisé Tirané, duke e pretenduar si territor t& saj. pasi nuk ishin pércaktuar qarté kufijté administrativ
ndérmjet dy njésive t& qeverisjes vendore.
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delegimit. Ligji né raste té vecanta 1 njeh té drejtén organeve administrative té€ delegojné
kompetencén e tyre né njé autoritet tjetér administrativ. Delegimi 1 kompetencave kryhet nga
organet eprore tek organet vartése té tyre. Delegimi &shté e drejta e organeve administrative
mé té larta, pér té kaluar atributet e ushtrimit t€ pushtetit té tyre ekzekutiv ose urdhérdhénés
tek organet mé té uléta né shkall€ hierarkie brenda kétij sistemi.

Delegimi nuk zbatohet tek ¢do organ 1 administratés publike, si dhe pér ¢do ¢éshtje g€ ato
kané. Ligji €shté a1 g€ parashikon si llojin e organit administrativ qé ushtron delegimin, ashtu
dhe veprimi konkret qé kérkohet t€ kryhet. Delegimi €shté njé formé qé zbatohet mé shpesh
dhe pa rrezik t€ shpérdorimit t&€ kompetencave nga organet kolegjiale te drejtuesi kryesor 1 tij.
Mund té ndodh qé Késhilli 1 Ministrave, me pérjashtim té rasteve kur Kushtetuta ia ka njohur
drejtpérdrejt Kryeministrit, mund ti delegojé atij té drejta ligjore, pér aq sa éshté e
pérshtatshme, ose késhilli 1 bashkis€ sé njé qyteti mund ti delegojé njé nga té drejtat e ti
kryetarit t& bashkisé pér t€ vepruar né emér dhe pér llogari té kétyj organi. Por &shté e
réndésishme pér tu théné se, duhet béré njé dallim 1 rénd€sishém. Sa heré qé flitet pér delegim
té kompetencave nga organi kolegjial tek drejtuesi 1 tij, duhen kuptuar kompetenca me
karakter organizativ e procedural dhe asnjéheré probleme g€ lidhen me substancén. Késhtu
kryetarit té nj€ organi kolegjial mund ti1 delegohet kompetenca pér pérgatitjen e axhendé€s pér
mbledhjen e ardhshme ose pér pérgatitjen dhe shpérndarjen e njoftimeve, por atij nuk mund ti
jepet e drejta pér t& vendosur né lidhje me c¢éshtje t& vecanta té axhendés.'*® Duhet véné né
pah se, delegimi 1 kompetencave nga njé organ administrativ né njé tjetér nuk mund té jeté 1
pakufijshém. Njé pérdorim 1 gjeré dhe pa kufij 1 delegimit té kompetencave do té shkaktonte
nj€ moskryerje té detyrave konkrete dhe njé mungesé pérgjegjésie nga organi administrativ
kompetent.

Kushtetuta ka vendosur nj€ kufizim t€ arsyeshém pér raste t€ késaj natyre. Sipas nenit 118/3
té Kushtetutés, organi 1 autorizuar me ligj pér té nxjerré akte nénligjore, nuk mund t’ia
delegojé kompetencén e tij njé organi tjetér. Kuptimi 1 késaj dispozite kushtetuese ka té béjé
me pérgjegjésiné dhe detyrimin kushtetues qé duhet t€ kené organet e pushtetit ekzekutiv, pér
té mos 1u shmangur kompetencés sé nxjerrjes sé akteve nénligjore. Do té konsiderohej shkelje
kushtetuese, nése Késhilli 1 Ministrave 1 delegonte Kryeministrit ose njé ministri t€ drejtén
pér t€ nxjerré nj€ vendim né emér dhe pér llogari t€ geverisé, nése Ministri 1 Drejtésisé 1
delegon Drejtorit t&€ Pérgjithshém té Burgjeve t€ drejtén e nxjerrjes sé akteve juridike pér té
cilat ligj1 ka ngarkuar né ményré t€ shprehur vet€ ministrin. Kjo dispozité kushtetuese nuk
duhet kuptuar sikur organet e administratés publike nuk mund t&€ ngarkohen nga ligji ose akti
nénligjor, qé t&€ nxjerrin akte administrative pér njé problem té caktuar.

Njé dukuri e tillé, jo vetém qé &shté e pranishme né praktikén administrative, por nuk pérbén
as paligjshméri né veprimtarin€ e organeve té administratés publike. Qé&llimi 1 dispozités
kushtetuese €shté mjaft 1 garté dhe ka si synim qé t€ orientojé dhe t€ ndalojé organet e larta
administrative qé kompetencén e tyre pér t€ nxjerré akte nénligjore ta delegojné n€ organe té

1% Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, Shtépia Botuese “Toena™ Tirané, viti 2004, Ribotim i
plotésuar, fage 67.
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tjera mé té ulta. Késhtu né rast doréheqje nj€ ministér nuk mund ta delegojé té drejtén e tij pér
nxjerrjen e akteve nénligjore tek zévendésministri ose tek ndonjé organ tjetér g€ ndodhet né
varésiné e tij. Kompetenca e nxjerrjes sé€ aktit nénligjor éshté e padelegueshme, pérsa kohé
ligji né ményré t€ shprehur ka ngarkuar até organ administrativ. Ky kufizim &shté vetém pér
ato organe, qé ligji 1 identifikon shprehimisht si organe urdhérdhénése. Zakonisht organe té
tilla jané: K&shilli 1 Ministrave, ministri, ose drejtuesit e institucioneve gendrore. Pér organet
qé ligj1 nuk shprehet, nuk vepron kufizimi kushtetues 1 delegimit.

Organi qé delegon njé kompetencé nuk mund té autorizojé organin e deleguar, qé ky 1 fundit
t’1a néndelegojé kété kompetencé njé€ organi tjetér, me pérjashtim té rasteve, kur veté ligji e
parashikon njé gjé té tillé.">” Sipas kuptimit t& ligjit, rregulli &éshté se néndelegimi i
kompetencave nuk lejohet. Ky parashikim ligjor rrjedh nga parimi latin “delegatus non potest
delegare”, qé do t€ thoté se 1 deleguari nuk mund té delegoj€ veté, pra njé organ nuk mund té
delegojé kompetencén qé 1 éshté dhéné atij. Né rast se ligji e lejon néndelegimin, qé né fakt
pérbén njé pérjashtim nga rregulli, at€here té gjitha ato rregulla qé vlejné pér delegimin do té
zbatohen edhe pér néndelegimin. N€ rastet kur nj€ organ do t€ kaloj€ t€ drejtén e delegimit né
nj€ organ tjetér, ai duhet t€ pércaktojé me saktési kompetencat qé jan€ deleguar, duke
specifikuar se ¢faré veprimesh administrative mund t€ kryejé dhe cfaré aktesh mund té
nxjerré dhe té zbatojé organi 1 deleguar. Ky rregullim ligjor &shté parashikuar pér té
shmangur sa t€ jeté e mundur shpérdorimet ¢ mund ti béhen ushtrimit t& pushtetit nga organi
té cilit 1 delegohen t€ drejtat. Pérvec pércaktimit t€ kompetencave né aktin delegues,
ligjvénési ka parashikuar dhe botimin né Fletoren Zyrtare té€ aktit t& delegimit. Botimi ka si
qéllim g€ delegimi 1 kompetencave tu béhet 1 njohur gjithé subjekteve qé jané té€ interesuar
dhe g€ kané lidhje me veprimtarin€ e organit konkret. Ky rregull éshté 1 kufizuar pér organet
e pushtetit gendror, nd€rsa pér organet e administratés vendore botimi realizohet né gazetat
vendore ose edhe népérmjet afishimit né vende publike.'*®

Organit delegues 1 njihet e drejta g€ té rimarré pérséri kompetencat e deleguara, si dhe té
revokojé ¢cdo akt apo veprim té ndérmarré nga organet e deleguara ose néndeleguara né
kundérshtim me dispozitat ligjore. Njé rregullim 1 tillé buron nga parimi 1 hierarkisé qé
vepron né administratén publike. Megjithaté, pérdorimi 1 késaj t€ drejte pa kriter nga organi
mé 1 larté administrativ démton géllimin e konceptit juridik t€ delegimit, si dhe nuk 1 motivon
organet e deleguara pér ushtrimin normal t€ veprimtarisé sé tyre. Delegimi 1 kompetencave
nuk mund té vazhdojé pafundésisht. Edhe delegimi, si njé ményré pérfagésimi, mund té
mbaroj€ sé ushtruari si veprimtari. Neni 32 1 Kodit t&€ Procedurave Administrative njeh tre
meényra té pérfundimit t& delegimit: Revokimi 1 aktit nga organi administrativ qé€ e ka dhéné
kété té drejté éshté forma kryesore e mbarimit t€ delegimit. E gjithé veprimtaria e kryer nga
organi 1 deleguar, deri né momentin e revokimit t€ aktit, do t& konsiderohet e ligjshme, me

137 N& nenin 28 t& Kodit t&¢ Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Pérvec rasteve kur me lig]
parashikohet ndryshe, organi qé delegon njé kompetencé nuk mund t& autorizojé organin e deleguar apo t&
néndeleguar, g€ ky i fundit t’ia néndelegojé kété kompetencé njé organi tjetér.

1% N& nenin 29/2 t&¢ Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Delegimi i kompetencave
botohet né Fletoren Zyrtare. Ndérsa né rastet e administratés vendore delegimi botohet né gazetén e pushtetit
vendor dhe kur nuk ekziston njé e tillé, njoftimi pérkatés afishohet né vende publike.
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pérjashtim t€ rasteve kur organi delegues shprehet pér parregullsiné e veprimit konkret.
Mbarimi ose Kkryerja e detyrave té caktuara né aktin e delegimit €shté shkak pér pérfundimin
e tij. Q&llimi pér té cilin éshté nxjerré akti 1 delegimit €shté realizuar dhe né két€é ményré
delegimi konsiderohet 1 pérfunduar. Zhdukja e organit delegues apo t€ deleguar si pasojé e
nj€ shkaku ligjor (suprimimi, shkrirja) ose rasti fator éshté njé tjetér shkak pér pérfundimin e
delegimit. Megjithése neni 32 1 Kodit t€ Procedurés Administrative hesht né lidhje me nivelin
e publicitetit g€ duhet t€ marré pérfundimi 1 delegimit, duhet kuptuar se, pérfundimi 1
delegimit, sidomos né rastin kur realizohet népérmjet revokimit, duhet té béhet publik me po
ato ményra, té parashikuara nga neni 29 1 Kodit té¢ Procedurave Administrative, me té cilat
béhet publik veté delegimi.’®

Né praktikén administrative mund t€ paraqiten situata ose rrethana té tilla g€ organi
administrativ individual t&¢ mos keté mundési té kryejé veté né ¢do kohé dhe pandérprerje
funksionet e tij. Shkage té tilla st mungesa né detyré, pamundésia ose paaftésia fizike pér té
vepruar ose shkage t€ tjera ligjore, gé sjellin mosushtrimin e detyrés, krijojné njé vakum
mnstitucional. Né kéto rrethana, ligji jep zgjidhjen pér shmangien e situatave té tilla, me géllim
ushtrimin normal té veprimtarisé institucionale. Zévendésimi ésht€ koncepti juridik gé
zbatohet né€ kéto raste. Zévendésimi €shté ushtrimi 1 t&€ drejtave t€ nj€ organi administrativ
individual nga njé organ ose person tjetér zyrtar qé né bazé té ligjit €shté pércaktuar si zévendési
1ti).

Zévendésimi nuk &éshté delegim 1 t€ drejtave dhe as nuk duhet konfonduar me até koncept
juridik. Zévendési, kur ushtron kompetencat e organit, nuk pajiset me ndonjé akt delegues.
Pérkundrazi, ai ushtron ato kompetenca, g€ ligji nuk ia ndalon, mbi bazén e génies s€ tij né bazé
té ligjit s1 zévendés 1 organit. Kodi 1 Procedurave Administrative e lejon zbatimin e zévendésimit
vetém pér organet administrative individuale. Késhtu z€vendéskryeministri ose zévendésministri,
pérkatésisht né mungesé té¢ Kryeministrit ose t€ ministrit ushtrojné té€ drejtat e tyre. Ky ushtrim
funksioni konsiderohet 1 ligjshém, jo pér shkak se kéto kompetenca 1 jané deleguar atyre nga
Kryeministri ose ministri, por pér arsye se, pérkatésisht zévendéskryeministri dhe
zévendésministri, né€ bazé té ligjit, jan€ personat zyrtar qé 1 z&vendésojné ato. Kjo cilési 1 pérket,
gjithashtu, né€ shkallé hierarkike ¢do zévendési t€ organit administrativ, nga gendra né bazé, qé
zévendéson titullarin e organit né ushtrimin e kompetencave té tij ligjore.

Pranimi 1 zévendésimit vetém pér organet individuale dhe jo edhe pér organet kolegjiale éshté 1
drejté dhe logjik. Shkaget ligjore ose fatore g€ mund té ndeshen né€ praktiké jané té tilla g€ mund
té pengojné ushtrimin normal t€ veprimtaris€ sé€ nj€ organi individual. Késhtu, shkaget g&¢ mund
té béné t€ pamundur ushtrimin e veprimtarisé sé Kryeministrit, ministrit ose t& njé titullari né
nj€ institucion shtetéror mund té jené t€ ndryshme. Njé gj€ e till€ e bén t€ domosdoshme qé né
mungesé t€ titullarit, funksionet e tij ti kryej zévéndesi 1 organit administrativ. N& rastet kur ligj1
nuk e njeh shprehimisht zévendésin si organ, atéhere ¢éshtja mund té ndérlikohet né praktiké,

13 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, Shtépia botuese “Toena™ Tirang, viti 2004, Ribotim i
plotésuar, fage 74.
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pér arsye se mund té vihet né diskutim veprimtaria e kryer nga ndonjé funksionar qé vepron né
emér t€ titullarit si zévendes 1 tij. Organi kolegjial vepron si njé grup personash, té€ cilét nuk
pengohen nga prania e shkageve té sipércituara. Nuk mund té zévendésohet njé organ kolegjial
né ushtrimin e veprimtarisé sé tij, pasi funksionin kryesor pér nxjerrjen e akteve t€ tij juridike e
realizon edhe né mungesé té titullarit ose t€ anétaréve t€ tjeré, mjafton té arrithet shumica e
nevojshme (kourumi) g€ kérkon ligji pér vlefshmériné e akteve. Nése né mbledhjen e Késhillit t€
Ministrave nuk jané t€ pranishém disa anétaré t€ tij, kjo nuk mund té paralizojé veprimtariné e
kéty) organi, pérderisa shumica e nevojshme pér marrjen e vendimeve mund té arrihet me
praniné e anétaréve té tjeré.

I vetmi problem duket se krijohet né kéto organe kur pér arsyet e mésipérme, mungojné kryetari
apo sekretari 1 organit Kolegjial. Sidogoft€, ligji e ka dhéné zgjidhjen edhe pér kéto raste. Sipas
ligjit pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés shtetérore dhe enteve publike,!5°
kryetari dhe sekretari zévendésohen pérkatésisht nga anétari me 1 vjetér dhe anétari mé 11, qé té
dy me té drejté vote. Zévendésimi kur kryhet né persona konkret t€ njé organi kolegjial duhet
dalluar nga zévendésimi 1 njé organi administrativ individual. Né organin kolegjial nuk
zévendésohet organi, por drejtuesit e tij, si¢ jané Kkryetari apo sekretari, t& cilét nuk jané té
autorizuar nga ligji pér t€ nxjerré akte juridike. Akti juridik né kété rast nxirret nga organi
kolegjial.

Né organin individual ¢éshtja e zévendésimit paragitet mé e ndérlikuar, sepse a1 éshté organi 1
vetém qé nxjerr aktin juridik. Zévendésimi €shté njé kompetencé g€ nuk mund t€ ushtrohet né
ményré t€ pakufizuar. Zévendésuesi nuk mund té kryejé kompetencat qé ligji 1a ka njohur né
meényré té shprehur vetém titullarit t& organit administrativ. Késhtu zévéndéskryeministri nuk
mund té kryej ato kompetenca qé Kushtetuta ia ka njohur vetém Kryeministrit né ményré té
shprehur. Sipas Kushtetutés, Kryeministri 1 propozon Presidentit t&¢ Republikés emérimin ose
shkarkimin e ministrave.'®’ Gjithashtu éshté e drejta e Kryeministrit ti propozojé Presidentit té
Republikés emérimin ose lirimin nga detyra t€ pérfagésuesve diplomatiké t€ Republikés s&
Shqipérisé né shtetet e tjera, emérimin e Drejtorit t&€ Shérbimit Informativ t€ Shtetit, emérimin
dhe shkarkimin e Shefit t€ Shtabit té Pérgjithshém té Forcave té Armatosura, etj. Gjithashtu
me propozimin e Ministrit t€ Brendshém, Kryeministri eméron dhe shkarkon Drejtorin e
Pérgjithshém té Policis€ sé Shtetit, ndérsa mbi bazén e propozimit t€ Ministrit t&¢ Mbrojtjes,
Presidenti 1 Republikés eméron ose shkarkon komandantét e forcave tokésore, detare e ajrore,
etj.

Né rast t€ mungesés né detyré t€ Kryeministrit, Ministrit t€ Brendshém ose Ministrit t€
Mbrojtjes, Presidenti 1 Republiké€s nuk mund t€ eméroj€ apo shkarkojé funksionarét e
mésipérm, as nuk mund té nxjerré dekrete, me propozimin pérkatés té€ zévendéskryeministrit,
zévendésministrit t&€ brendshém ose zévend€sministrit t& mbrojtjes. Normat kushtetuese dhe
ligjore 1 kané njohur né ményré t& shprehur t€ drejtén e propozimit, si pér emérimet e shkarkimet

180 Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 19, daté 20.07.1999.

161 N& nenin 98 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé &shté parashikuar se: Ministri emérohet dhe
shkarkohet nga Presidenti i Republik&s, me propozim t& Kryeministrit, brenda 7 ditéve. Dekreti shqyrtohet
brenda 10 ditéve nga Kuvendi.
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e mésipérme, ashtu dhe pér raste t€ tjera, vetém titullaréve té organeve pérkatése. Z&événdésit
nuk 1 jepet e drejta t€ z8vendésoj€ titullarin e organit administrativ né té gjitha funksionet e tij,
por vetém pér ato g€ ligji 1 lejon. Nj€ kompetencé e tillé kushtetuese ushtrohet vetém me
vullnetin e organit dhe jo t€ zévendésit té tij. Kjo do té thoté se, akti administrativ 1 nxjerré nga
z&événdésit e kétyre organeve nuk do t€ sillte asnjé efekt juridik, pérvec pavlefshmérisé sé tij. Né
rastet kur Kushtetuta dhe ligji kané pércaktuar né ményré té shprehur organin konkret pér
nxjerrjen e akteve juridike, zévendésimi si koncept juridik &shté 1 pazbatueshém. Do t&
konsiderohe; 1 papajtueshém me Kushtetutén ushtrimi 1 njé t€ drejte t€ tillé nga
zévéndéskryeministri, me arsyetimin se ai si zévéndés 1 Kryeministrit duhet ta zévéndésojé até
né té gjitha té drejtat & ligji 1 jep Kryeministrit. E drejta e propozimit né kéto raste, por edhe né
raste té tjera kur ligji e ka té shprehur né ményré taksative, 1 pérket vetém Kryeministrit, pasi
€shté njé e drejté qé 1 pérket vetém kétij organi.

I njéjti géndrim duhet mbajtur edhe pér zévéndésministrin, t€ cilit megjithése 1 njihet e drejta té
marré pjesé né mbledhjet e Késhillit t& Ministrave, si edhe té diskutojé pér problemet e
ndryshme g€ trajtohen né mungesé té ministrit pérkatés, a1 nuk e ka cilésiné e anétarit t&€
Késhillit t€ Ministrave dhe pér rrjedhojé, pozicioni 1 tij éshté 1 kufizuar, pasi nuk 1 njihet e drejta
e votés né kéto mbledhje. Ai vetém merr pjesé né mbledhje pér t&€ véné mé pas né dijeni
ministrin pér problemet g€ jané trajtuar gjaté mbledhjes sé geverisé ose pér vendimet g€ ajo ka
marré. Kushtetuta ka pranuar disa koncepte té reja t€ patrajtuara mé paré qé lidhen me
pérgjegjshmériné kushtetuese t€ kétyre organeve. Né té parashikohet se Kryeministri nxjerr
urdhra, ndérsa ministri nxjerr urdhra dhe udhézime, vendimet e Késhillit t&¢ Ministrave, qé
merren me propozimin e Kryeministrit ose ministrit pérkatés, jané t€ vlefshme vetém kur
kundérfirmohen nga ata. Ndérsa sipas nenit 118/3 t€ Kushtetutés, nuk lejohet delegimi 1
kompetencés sé organit, qé €shté ngarkuar me ligj pér nxjerrjen e akteve nénligjore, njé organi
apo personi tjetér. Kéto formulime kushtetuese sakté€soné veprimtariné juridike urdhérdhénése
té organeve kushtetuese dhe kufizojn€ kalimin e késaj veprimtarie, pér c¢fardolloj shkaku, né
organet e tjera. Veprimtaria juridike urdhérdhénése éshté nj€ lloj veprimtarie g€ nuk mund té
zévendésohet nga kushdo. N&é kété kuptim, zévendésimi do t€ ushtrohet né té gjitha ato raste dhe
pér ato veprimtari administrative g€ Kushtetuta dhe ligji nuk 1 ndalojné shprehimisht.

4.4. Spostimi (Zhvendosja)

Organet administrative mund t&€ pengohen né€ ushtrimin e veprimtaris€ sé tyre nga ndérhyrja e
organeve té tjera. Kjo ndérhyrje qé shmang organin nga realizimi 1 t€ drejtave g€ 1 jané
ngarkuar atij me ligj sjellé spostimin e tij nga ushtrimi 1 veprimtarisé administrative. Spostimi
nuk lidhet me kompetencén e organit, por me inkompetencén si veprim.'®? Ai nuk éshté pjesé
pérbérése e kompetencés sé organit, por devijim dhe shkelje shpérdoruese e thelbit té saj.
Spostimi si njé koncept juridik éshté njé lloj sjellje apo veprimi aktiv qé shfaq autoriteti

182 N& vendimin nr. 1064, daté 18.03.2014 Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirang, nd&rmjet t& tjerave
arsyeton se: N& rastin e ristrukturimit, ripozicionimit apo lirimit t& punonjésve nuk éshté kompetent Sekretari i
Pérgjithshém, por Komisioni i Ristrukturimit, pra né kété rast organi mé i larté administrativ ka marré njé
kompetencé q& nuk ia njeh ligji (ka gené inkompetent), duke e spostuar organin mé t& ulét administrativ nga
kryerja e detyrés sé& ngarkuar me ligj....
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shtet€ror mé 1 larté gjaté ushtrimit shpérdorues té veprimtarisé administrative mbi funksionet
dhe kompetencat qé¢ me ligj 1 jané ngarkuar njé organi tjetér. Kjo ndérhyrje e organit
administrativ cénon ushtrimin e drejté dhe normal t€ veprimtaris€ s€ njé organi tjetér kompetent.
Spostimi nuk &shté njé e drejté e organit administrativ, por dukuri negative g€ dallon si nga
delegimi, ashtu dhe nga zévendésimi. Né kété kuptim spostimi nuk €shté kompetencé. Trajtimi 1
ty) sébashku me delegimin dhe zévéndésimin shérben pér ti dalluar nga njéri tjetri dhe pér té
kuptuar tejkalimin g€ 1 béhet kompetencés s€ organit administrativ nga njé organ mé 1 larté.

Cdo organi t€ administratés publike 1 jané caktuar me ligj kompetencat, t€ cilat a1 ka t€ drejté,
por éshté edhe 1 detyruar me ligj g€ t1 zbatoj€. Paligjshméria qé vérehet né veprimet apo aktet
administrative €shté rrjedhojé qofté e mospasjes sé njé koncepti té drejté dhe ligjor pér
kompetencén q€ duhet té zbatojé ¢do organ administrativ gjat€ veprimtarisé sé€ tij ekzekutive dhe
vendimmarrése, ashtu dhe e ndérhyrjeve arbitrare dhe té€ géllimshme qé béjné organet mé té larta
té administratés publike ndaj organeve mé té ulta. Pikérisht shmangia arbitrare dhe né ményré té
paligjshme e nj€ organi nga njé€ tjetér né veprimtariné e tij ekzekutive dhe urdhérdhénése pérbén
shpérdorim té pushtetit dhe njékohésisht spostim t€ organit kompetent. Kontrolli hierarkik 1
organeve mé té larta mbi organet mé t€ ulta &shté parim thelbésor 1 funksionimit té
administratés publike. Megjithaté, ekzistenca e kétij parimi nuk duhet kuptuar sikur ky
kontroll hierarkik mund t€ shfaget 1 pakufizuar. Cdo organ e ka té pércaktuar nga ligji fushén
e veprimtarisé ku duhet ta ushtrojé pushtetin e tij. Kontrolli hierarkik zbatohet né até masé sa
ai nuk démton dhe as nuk shmang organin n€ ushtrimin e kompetencave té tij.

Né qofté se ligji ka ngarkuar inspektorin pérkatés qé t€ vendosé gjoba pér raste té shkeljeve té
rregullave n€ fushén e higjienés ose mbrojtjes kundér zjarrit, kjo pérbén nj€ kompetencé té ti
dhe nuk lejon asnjé organ qé géndron mbi t€ né shkall€ hierarkike qé ta spostojé né ushtrimin
e késaj veprimtarie. Kur pér kryerjen e njé veprimtarie konkrete kérkohen detyrimisht njohuri
té posacme ¢ mund té jené t€ karakterit teknik, shkencor, profesional, etj., €shté organi
administrativ kompetent ai g€ do ta ushtrojé kété pushtet. Késhtu nuk mundet Kryeministri té
emérojé njé specialist té thjeshté népér ministri t€ ndryshme, kur kjo e drejté, n€ baze t€ ligjit,
1 pérket ministrave pérkatés. Gjithashtu Ministrit t€ Arsimit, si organ géndror 1 administratés
shtetérore, nuk mund ti njihet e drejta qé t€ pajis me diplomat e pérfundimit té fakulteteve
studentét g€ kané mbaruar studimet e larta, prané universiteteve t€ ndyshme, sepse organi
kompetent dhe 1 specializuar pér nxjerrjen e kétyre diplomave jané Dekani 1 Fakultetit dhe
Rektori 1 Universitetit, efj.

Spostimi si fenomen vihet re né veprimtariné e organeve mé té€ larta administrative. Spostimi
mund té realizohet dhe zbatohet nga veprimet e organit mé t€ lart€ administrativ ndaj organit mé
té ulét, duke pérfituar nga parimi 1 herarkisé€ g€ vepron né€ administratén publike. Nuk ndodhemi
pérpara konceptit t& spostimit, kur organi mé 1 ulét administrativ do t€ ushtronte detyrat e njé
organi mé té larté administrativ, pér arsye se né njé rast t€ tillé ka pamundési objektive té sjelljes
sé efekteve juridike. Nuk mundet drejtuesi 1 njé institucioni né nivel vendor té spostojé né
ushtrimin e detyrés njé organ mé t€ larté, si¢ jané prefekti ose ministri, sepse nuk 1 krijohet
praktikisht nj€ mundési e tillé kaq e madhe e shpérdorimit t&€ pushtetit né veprimtariné praktike.
Sidoqofté, né raste kur dikush é&shté cénuar nga njé veprimtari e tillé, argumentet ligjore qé
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duhen pérdorur lidhen me inkompetencén e organit dhe jo me spostimin e tij. Cdo ndérhyrje
shpérdoruese dhe né kundérshtim me ligjin g€ do ti béhej njé€ organi mé t€ ulét kompetent né
fushén e tij nga nj€ organ mé 1 larté, kushdo qofté ai, do té konsiderohej spostim nga ushtrimi
1 veprimtarisé administrative, me pérjashtim té rasteve kur veté ligji e parashikon ndryshe.

Megjithaté nuk duhet kuptuar sikur organi mé 1 larté administrativ e ka té pamundur né ¢do
rast kryerjen e veprimeve té caktuara, t€ cilat sipas ligjit duhet ti kryej organi kompetent mé 1
ulét. Ka raste né praktiké dhe gé ligji e lejon, g€ organi mé i larté administrativ t€ marré ose
té ushtrojé kompetencat e organit mé té ulét. Duhet theksuar se marrja e kompetencés né kété
rast nuk éshté e njéjté me spostimin qé u trajtua mé sipér.'® Ky veprim nuk ka té béjé me
spostimin, pérsa kohé qé veté ligji e parashikon njé mundési té ftillé. Pra, éshté e
domosdoshme qé organi mé 1 larté administrativ, kur merr pérsipér veté kryerjen e detyrave
té organit mé té€ ulét, ta ushtrojé kété t€ drejté jo si njé veprim shpérdorues dhe tej cageve té
ligjit. A1 e realizon marrjen e kompetencés, kur kjo ndodhet brenda kompetencés sé ti.
Késhtu, sipas nenit 121 t€ Kodit t&¢ Procedurave Administrative, akti administrativ mund té
shfuqizohet edhe me nismén e veté organit administrativ. N& rastin kur nj€ organ mé 1 ulét ka
nxjerré njé€ akt administrativ dhe organi mé 1 larté, menjéheré sapo vihet né€ dijeni, e merr
aktin dhe e shfuqizon, duke e rregulluar veté marrédhénien juridike.

Né njé rast t€ tillé organi mé 1 larté administrativ ushtron njé té drejt€ qé 1 pérket organit mé
té ulét. Ka edhe raste kur organi mé 1 ulét pér arsye t€ ndryshme heq doré ose shmanget nga
ushtrimi 1 njé kompetence konkrete qé 1 pérket atij. Né njé rast té till€, heqja dor€ nga e drejta
pér té ushtruar kompetencat, g€ 1 jané ngarkuar me ligj nj€ organi administrativ, pérbén
paligjshméri. Duhet theksuar se, njé situaté e tillé do t€ zgjidhet népérmjet ushtrimit té
veprimtarisé administrative t€ organit mé té ulét nga organi meé i larté administrativ.

Kam mendimin se, njé nga rastet mé klasike t€ spostimit (zhvendosjes) €shté vendosja e
gjobave nga INUK Tirané n€ rastet e ndértimeve pa leje né zonat e banuara (urbane), né njé
koh€ kur sipas ligjit pér disiplinimin e punimeve né ndértim, vendosja e gjobave t€ tilla éshté
né kompetencé té INU-ve, pran€ Bashkive.

4.5. Procedura

Zbatimi 1 procedurés sé sakté ligjore €shté njé tjetér kusht 1 réndésishém g€ ndikon né
vlefshmériné e aktit administrativ. Procedura qé duhet t& ndiget pér nxjerrjen e njé akti
admuinistrativ pércaktohet nga natyra dhe forma e aktit, si dhe nga struktura e vendi g€ z& organi
administrativ né€ sistemin e pérgjithshém t€ hierarkisé shtetérore. Shumica e organeve
administrative gjaté ushtrimit t& veprimtarisé pér nxjerrjen e akteve juridike ndjekin fillimisht
njé proceduré paraprake qé pasohet nga procedura mé té vecanta, té cilat realizohen gjaté
momentit t€ miratimit t€ aktit administrativ dhe pérfundojné me procedurén pas nxjerrjes sé aktit
administrativ. Secili prej kétyre momenteve &shté 1 nevojshém pér tu respektuar, pér arsye se

183 Ligji nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér Inspektimin né Ndértim”, i ndryshuar, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 95,
daté 27.07.2007 e lejon INUK Tirané qé té marré kompetencat e INU-ve, prané bashkive pér shembjen e
ndértimeve t& paligjshme, né rastet kur kéto t& fundit nuk veprojné né pérputhje me ligjin.
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gjaté fazave té kontrollit administrativ dhe gjygésor ato mund té béhen pércaktuese pér
vlefshmériné e aktit administrativ. Megjithaté, secila faz€ procedurale ka réndésiné e vet, e cila
dallon nga tjetra, sidomos né drejtim t€ pasojave jo t€ njéjta ligjore g€ mund t€ kené mbi aktin
administrativ.

Né praktikén e organeve administrative, pérpara se t€ nxirret njé akt administrativ, duhet té
respektohen disa rregulla t€ domosdoshme procedurale, té cilat 1 parashikon ligji ose akti
nénligjor dhe qé kané karakter detyrues (procedura paraprake). Kéto rregulla 1 japin aktit g€ do
té nxirret mé shumé géndrueshméri dhe garanci, qofté pér krijimin e pasojave t€ déshiruara
jJuridike, ashtu dhe pér shmangien né maksimum té pasaktésive ose ometimeve, t€ cilat mund té
ndikojné dhe né kundérligishmériné e tij. Parimi 1 hetimit inkuizitorial qé karakterizon
veprimtarin€ e organit administrativ vendimmarrés, 1 pranuar edhe né Kodin e Procedurave
Administrative, kérkon g€ autoriteti administrativ t€ veprojé si njé mbrojtés 1 interesave publike,
duke pérdorur t&€ gjitha mjetet g€ ka né dispozicion dhe té verifikoj€ t€ gjitha faktet, n€ ményré
qé€ té arrij€ né€ nj€ vendim sa mé t€ drejté. A1 nuk duhet t€ kufizohet vet€ém né provat e dhéna nga
palét e interesuara, por nése do té jeté e nevojshme t€ kérkojé edhe ndonjé informacion ose
dokumente t€ nevojshme g€ 1 shérbejné njé zgjidhje sa mé t& drejté té ¢éshtjes.

Kéto rregulla dhe kérkesa fillimisht shfagen me studimin e ploté dhe t€ gjithanshém té atyre
rrethanave, kushteve konkrete t€ vendit apo t€ kohés, té cilat ndikojné né momentin e nxjerrjes
sé aktit administrativ. Ato kané té béné me térheqjen e mendimit té specialistéve pérkatés né
fazén g€ akti &shté projekt, me shpalljen e projektaktit administrativ, si dhe me marrjen e
mendimit té organeve t€ tjera shtetérore, t€ cilat jané té interesuara pér efektet juridike g€ do t&€
krijojé€ akti administrativ, etj. Diskutimi 1 projektakteve kalon né faza t€ ndryshme, né varési té
réndésisé s€ problemeve qé do té rregullohen. Né praktiké pérdoren forma té ndryshme si
késhillime, biseda t€ lira, anketime, sondazhe, diskutime me specialisté té ndryshém, té€rheqja e
mendimit apo vérejtieve t€ organeve té ndryshme apo grupeve té interesit pér projektin,
seminare, simpoziume, et].

Né ligj ose né aktet e ndryshme me karakter nénligjor ndoshta &sht€ e pamundur qé t&
sanksionohen me imtési rregullime té tilla. Prandaj mosrespektimi 1 kétyre rregullave nuk &shté 1
lidhur domosdoshmérisht me kundérligjshmériné e aktit, por mund té ndikojé né parregullsing e
ti). Megjithaté, né fazén e tanishme, térheqja e mendimit t€ shtetasve né diskutimin paraprak té
akteve administrative, sidomos té atyre projektakteve qé kané karakter té pérgjithshém normativ,
luan nj€ rol t€ vecanté pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé tyre. Kjo proceduré e ndjekur né
pérshtatje dhe me kushtet konkrete té¢ zhvillimit t€ legjislacionit paraqitet tepér e nevojshme,
sepse shmang formalizmat e panevojshme dhe paralelizmat né trajtimin e problemeve, si dhe
kegkuptimet né interpretimin e normave dhe sjell formulimin e akteve n€ nj€ gjuhé mé té sakté,
té qarté dhe té kuptueshme.

Gjaté fazés paraprake, né rast se ndonj€ individ pér arsye té€ padijenisé ose t€ ndonjé gabimi
rrezikon ti preken t€ drejtat e tij, mbi organin administrativ réndon detyrimi ligjor pér t€ dhéné
informacionin dhe késhillat e nevojshme pér té gjithé kété proceduré g€ do t€ ndiget. Pér kété
arsye, autoriteti administrativ duhet té informojé palén e interesuar, pér t€ qartésuar ose
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korrigjuar gabimet né kérkesén e saj, kur nuk €shté paraqitur sipas ligjit. A1 duhet t1 informojé
palét, t€ cilat jan€ té interesuara, pér aq sa éshté e nevojshme, rreth té drejtave dhe detyrimeve té
tyre né pérputhje me procedurén administrative. Késhillat apo informacionet duhet t€ jené té
sakta dhe jo evazive ose me dy kuptime. E drejta e paléve pér tu informuar dhe njohur me
dokumentet gé do té pérdoren né€ kété proceduré, pérvec rasteve kur né ligj jané vendosur
kufizime, €shté e lidhur me detyrimin e organit administrativ pér t€ zbatuar kété parim. Mos
respektimi 1 kétyj parimi procedural n€ fazén paraprake sjell pérgjegjésiné e organit pér humbjen
q¢€ mund t1 shkaktohet qytetarit.

Procedura gé ndiget gjaté nxjerrjes sé aktit: Ményra se si zbatohen rregullat gjaté késaj faze
pérbén aspektin mé té réndésishém dhe pércaktues té té gjithé procedurés gé ndiget nga organi
administrativ kompetent. Respektimi 1 rregullave procedurale t€ késaj faze ndikon drejtpérdreit
né vlefshmériné e aktit administrativ. Kjo proceduré pérfshin disa veprime té caktuara, té
parashikuara shprehimisht nga dispozita ligjore ose nénligjore. T¢€ tilla jan€ rregullsia e thirrjes
sé mbledhjes, gjat€ sé€ cilés do té miratohet akti administrativ, rendi 1 dit€s, kuorumi ose
minimumi ligjor 1 anétaréve g€ kérkohet pér t€ gené t€ pranishém pér legjitimitetin e mbledhjes
sé organit administrativ dhe vendimmarrjen e tij, shqyrtimi 1 propozimit, nése ligji e kérkon,
ményra dhe forma e votimit t& aktit, mbajtja dhe dokumentimi 1 té gjitha provave apo
diskutimeve né€ procesverbalin pérkatés t€ mbledhjes, etj.

Respektimi 1 kétyre rregullave vlen kryesisht pér organet kolegjiale, pér arsye se organet
individuale kané njé tjetér ményré sé vepruari kur nxjerrin aktet administrative. Sidogofté, edhe
kéto té fundit nuk mund t€ pérjashtohen nga respektimi 1 atyre rregullave g€ mund t€ parashikojé
ligyi. Né rast se ligji kérkon nxjerrjen e njé akti administrativ nga organi kompetent mbi bazén e
propozimit gé vjen nga njé organ tjetér, ky rregull pérbén njé aspekt té réndésishém procedural
qé duhet respektuar. Késhtu Kryeministri nxjerré njé akt administrativ mbi bazén e propozimit
q¢€ bén Ministri 1 Ekonomisé, ose sipas ligjit pér noteriné, lejimi 1 njé noteri pér té€ transferuar
veprimtariné e vet né juridiksionin e nj€ rrethi tjetér gjyqésor béhet nga Ministri 1 Drejtésisé,
pasi ka marré mé paré mendimin me shkrim t€ Dhomés Kombétare t€ Noterisé pér kété
transferim. Akte té€ tilla pa propozimin pérkatés jané t€ pavlefshém.

Té gjitha momentet procedurale qé duhet t€ respektohen gjaté fazés sé€ nxjerrjes té aktit
administrativ parashikohen si rregull né ligjet g€ rregullojné me hollési organizimin dhe
funksionimin e organeve administrative. N€ ato raste, kur ligji 1 posa¢ém nuk rregullon
shprehimisht aspektet procedurale g€ duhet t€ ket€ parasysh autoriteti administrativ gjaté
nxjerrjes sé njé akti, do t& zbatohen rregullat e pérgjithshme, t€ cilat kané gjetur pasqyrim né
ligjiin pér funksionimin e organeve kolegjiale t&é administratés shtetérore dhe enteve publike.'®*
Né kété ligj jané€ parashikuar rregulla t€ hollésishme qé duhet té zbatohen nga organet kolegjiale,
si¢ €shté rasti 1 zévendésimit té kryetarit apo sekretarit pér pamundési té ushtrimit t€ detyrés,
ményra e thirrjes sé mbledhjes, marrja e vendimeve, forma e votimit dhe kuorumi 1 nevojshém
pér vlefshmériné e mbledhjeve dhe vendimeve té marra, et].

18% Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 19, daté 20.07.1999.
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Késhtu, mbledhjet thirren nga kryetari sipas njé rendi dite t€ saktésuar mé paré dhe g€ m
dérgohet anétaréve t€ paktén dyzet e teté oré pérpara. Mbledhjet e organeve kolegjiale, g€ nuk
jané té zgjedhura, si rregull nuk zhvillohen té hapura. Megjithaté, mosrespektimi 1 rregullave
pér thirrjen e mbledhjeve nuk shkakton né ¢do rast pavlefshmériné e tyre, né€ qofté€ se anétarét e
organit e miratojné paraprakisht zhvillimin e saj. Kuorumi éshté aspekt 1 réndésishém qé ndikon
né vlefshmériné e mbledhjes dhe t€ aktit g€ merret. Pér zhvillimin e mbledhjeve kérkohet mé
shumé se gjysma e anétaréve, té cilét nuk kané té drejt€ t€ abstenojné. Abstenimi éshté 1
lejueshém vetém pér organet e zgjedhura. Votimi kryhet 1 hapur, me pérjashtim té rasteve kur
vendimi pérmban vlerésime pér sjelljen ose cilésité e njé individi. Pér t€ marré vendimin
kérkohet shumica e votave té anétaréve té pranishém, me pérjashtim té rasteve kur ligj
parashikon shumicé té cilésuar. Né rast té barazimit té votave, vendos vota e kryetarit.

Ligji kérkon edhe mbajtjen e nj€ procesverbali, né t€ cilin béhet pérmbledhja e gjithckaje gé
thuhet n€ mbledhje deri n€ aktin q€ nxirret dhe rezultatin e votimit. Ky merr njé réndési té
vecanté sidomos pér nxjerrjen né pah e ményrés sé vendimmarrjes dhe té efekteve té fuqisé
juridike té€ aktit administrativ jonormativ. Krahas kétyre rregullave té sipércituara €shté e
domosdoshme té mos neglizhohen nga autoritet: publik disa parime procedurale t€ sanksionuara
nga Kodi 1 Procedurave Administrative, té cilat jané myjaft t€ réndésishme dhe thelb&sore pér tu
respektuar gjaté procedimit administrativ. Parimi 1 dégjimit, tashmé 1 sanksionuar né Kushtetuté
dhe né kété Kod, kérkon para marrjes sé vendimit administrativ, qé ndérhyn né té drejtat e
ndonjé pale, t1 jepet rasti asaj té shprehet mbi1 faktet g€ shqyrtohen. Parimi kérkon & palét t€
jené né€ gjendje t€ mbrojné té drejtat e tyre né procedurat administrative, deri né até masé sa
atyre tu jepet mundésia qé té shprehin veté pretendimet kryesore pérpara marrjes sé vendimit
pérfundimtar.

E drejta e dégjimit mund edhe t€ mos respektohet, nése kushtet e njé rasti nuk e lejojné
zbatimin e tij. Dhe né ményré t€ vecanté ky parim mund t€ lihet ménjané né rastet kur marrja
e njé vendimi &shté urgjente, ose kur njé masé e tillé do té€ kompromentonte ekzekutimin e tij.
Gjithashtu, organi administrativ mund t€ mos lejojé palét e interesuara t€ shprehen né rastet
kur ato kané patur rastin dhe mundésiné té shfaqin mendimet e tyre gjaté fazés sé€ procedimit
mbi provat ekzistuese, si dhe kur informacioni 1 paraqitur gjaté procedimit t€ shpie drejt njé
vendimi né favor t€ palés sé interesuar. Parimi 1 paanésisé éshté nj€ tjetér aspekt thelbésor qé
duhet garantuar nga autoriteti administrativ. Asnjé punonjés 1 organeve té administratés
publike nuk mund té marré pjesé né njé proces vendimmarrés administrativ ose né njé lidhje
kontrate, ku administrata qé a1 pérfagéson ose veté punonjési €shté palé, ose kur ka njé
interes vetjak té drejtpérdrejté apo té térthorté né c¢éshtjen né fjalé. Kodi 1 Procedurave
Administrative n€ nenin 43 t€ tij parashikon se aktet administrative, qé nxirren né€ rastet kur
veprojné dispozitat mbi skualifikimin e punonjésve té administratés, jané té pavlefshme.
Mosrespektimi 1 rregullave t€ mésipérme procedurale gjaté fazés sé nxjerrjes sé€ aktit
administrativ, do té ishte e mjaftueshme pér t€ shérbyer si shkak pér t€ argumentuar
pavlefshmériné e mbledhjes sé autoritetit shtetéror dhe té veté aktit administrativ.

Procedura gé ndiget pas miratimit té aktit: Ka akte administrative, t€ cilat sapo miratohen nga
organi kompetent 1 fillojné menjéheré efektet e tyre juridike, pa qené nevoja qé pér to té
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kérkohet respektimi 1 ndonjé procedure t€ vecanté. Me miratimin e aktit, organi administrativ
duket sikur nuk ka mé ndonjé detyrim tjetér ligjor né kété drejtim. Késhtu pas nxjerrjes sé€ njé
leje ndértimi, dhénies s€ déshmis€ sé€ aftésisé pér drejtuesit e automjeteve (patentés), ose
nxjerrjes sé€ licensés pér ushtrimin e nj€ veprimtarie tregtare té caktuar, pér organet
administrative nuk kérkohet respektimi 1 ndonjé procedure tjetér formale. N€ kéto raste akti
admuinistrativ g€ éshté nxjerré, 1 ka filluar efektet e tij juridike dhe pér pérmbajtjen e t1) jané véné
né dijeni personat e interesuar. N€ raste té tilla, akti administrativ éshté 1 ligjshém nga piképamja
e respektimit t& procedurés sé nxjerrjes sé€ tij. Megjithaté ka raste t€ tjera, g€ né praktikén toné
administrative nuk jané té pakta, né té cilat gjendja paraqitet krejtésisht ndryshe. Né raste té tilla
shfaqja e efekteve juridike t€ aktit administrativ dhe krijimi 1 pasojave t€ déshiruara juridike
diktojné mbi organin administrativ kompetent respektimin edhe té disa kérkesave té tjera
procedurale, mosrespektimi 1 té cilave mund t€ sjellé efekte juridike mbi vlefshmériné e aktit
administrativ.

Akti administrativ, pasi miratohet nga organi kompetent duhet t€ materializohet né njé formé té
caktuar ligjore. Pas kétij momenti vjen aspekti tjetér procedural qé lidhet me vénien né dijeni té
pérmbajtjes sé€ aktit t€ subjekteve té interesuara. N€ varési t€ pérmbajtjes sé aktit dhe t&
strukturés sé organit g€ e ka nxjerré até, kryhet dhe procedura e njoftimit té aktit g€ realizohet
me shpallje ose me botim. Shpallja e aktit administrativ kryhet né forma té ndryshme, t€ cilat
varen kryesisht nga lloji dhe réndésia e aktit, organi qé e nxjerr até ose dhe nga rrethi 1
subjekteve té ciléve ai 1u drejtohet. Késhtu ndryshe shpallet njé vendim 1 Késhillit t€ Ministrave,
ndryshe njé urdhér 1 Ministrit t€ Brendshém, ose ndryshe mund té€ shpallet njé urdhér ose
vendim 1 njé drejtuesi institucioni né nivel vendor. Shpallja e aktit administrativ mund t€ béhet
népérmjet njoftimit t€ drejtperdrejt t€ subjektit t€ interesuar, népérmjet shpalljeve né vende té
caktuara, me anén e botimit né shtyp, né buletine t€ posagme, me transmetimin né
radiotelevizion dhe pér aktet me karakter normativ t€ Késhillit t&¢ Ministrave, t€ ministrave dhe
té institucioneve t€ tjera gendrore, me botimin e tyre né Fletoren Zyrtare.

Té gjitha veprimet g€ pérmendém mé sipér duhet t& kryhen nga organi qé ka nxjerré aktin
administrativ. Kjo proceduré éshté e domosdoshme, pasi nga respektimi 1 saj varet momenti,
koha se kur akti administrativ béhet 1 zbatueshém. Nga ky moment akti merr fuqi juridike, duke
u béré 1 ekzekutueshém, ndérsa subjektit t€ interesuar 1 lind e drejta pér té kundérshtuar
paligjshmérin€ e tij né organet mé t€ larta administrative ose né gjykaté. Pikérisht, kryerja e
kétyre veprimeve pérbén dhe fazén pérmbyllse t€ procedurés administrative, né té€ cilat kalon
akti administrativ. Tr1 fazat e procedurés administrative, duke filluar nga procedura paraprake,
ajo g€ ndiget gjaté nxjerrjes sé aktit, st dhe procedura pas miratimit t€ tij, pérbéné né térési njé
element pércaktues pér vlefshmériné e aktit administrativ. Né akte t€ ndryshme administrative,
tr1 fazat nuk paragiten né t€ njéjtat kushte dhe secila duhet respektuar né varési té aktit
administrativ q€¢ miratohet. Ligji administrativ shqgiptar nuk 1 ndan dhe specifikon né kété
ményré fazat né té cilat kalon procedura e nxjerrjes sé aktit administrativ. Megjithaté, procedura,
né térésiné e saj, si njé kusht thelbésor qé pércakton vlefshmériné e aktit administrativ, éshté
elementi mé 1 cénuar dhe g€ ndeshet mé shpesh né praktikén administrative t€ organeve té
administratés publike.
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4.6. Pérputhja e aktit me pérmbajtjen e ligjit

Karakteri nénligjor 1 aktit administrativ €shté njé ndér vecorité kryesore té ti. Sipas kéty
elementi té réndésishém, akti administrativ duhet ti referohet pér ¢do rast kérkesave té ligjit, me
qéllim g€ t€ mos bjeré né kundérshtim me té. Akti administrativ nuk duhet t€ tejkalojé pér asnjé
moment kufijt€ e ligjit. Kundérligjshméria e njé€ akti administrativ éshté né ato raste, kur
urdhérimet e tij nuk jané né pérputhje me urdhérimet e ligjit, qé do té thoté pérmbajtja e aktit
admuinistrativ bie ndesh dhe nuk respekton pérmbajtjen e veté ligjit. Pra, akti administrativ éshté
1 kundérligjshém dhe pa vleré dhe pér rrjedhojé a1 nuk mund t€ Kkrijojé pasoja juridike. Né kété
kuptim, njé nga kérkesat kryesore qé akti administrativ té€ jeté 1 ligjshém, €shté qé pérmbajtja e
ty t€ jeté e ny€jté dhe t€ mos e kundérshtojé pérmbajtjen e vet ligjit, né zbatim té t€ cilit a1 &shté
nxjerré. Njé akt administrativ g€ nuk respekton kété kérkesé té ligjit konsiderohet nul, 1
pavlefshém dhe nuk duhet t& merret parasysh. Si rrjedhoj€, akti administrativ nuk mund dhe nuk
duhet té zbatohet, prandaj rishikimi administrativ ose gjygésor mbeten rrugét g¢ duhen ndjekur,
pér t€ béré té mundur ndérprerjen e paligjshmérisé sé aktit administrativ dhe riparimin e
pasojave negative qé mund t€ kené ardhur nga zbatimi 1 tij né praktiké.

Rastet e mospérputhjes sé pérmbajtjes s€ aktit administrativ me pérmbajtjen e ligjit nuk jané té
pakta né praktikén administrative. Kjo paligjshméri g€ del né pah né raste té tilla, mund t€ mos
lidhet me shkelje té aspekteve té tjera t€ vlefshmérisé sé aktit, si¢ jané kompetenca apo
procedura. Késhtu autoriteti administrativ kompetent nxjerr njé vendim sipas njé procedure
korrekte dhe né pérputhje me ligjin, por megjithaté thelbi 1 kétij akti administrativ nuk pérputhet
me pérmbajtjen e veté ligjit. Pra, t€ dy kushtet g€ kérkon ligji pér vlefshmériné e aktit, organi
admuinistrativ mund ti keté zbatuar, por kjo nuk pérbén ndonjé argument imunizues né favor té
vlefshmérisé sé aktit administrativ. Pérkundrazi, mjafton mospérputhja e pérmbajtjes sé aktit
administrativ me pérmbajten e ligjit, qé akti t€¢ konsiderohet 1 paligjshém. Arsyet e njé
mospérputhje t€ tillé mund t€ jené kegkuptimet, keqinterpretimet ose edhe abuzimet g€ organi
administrativ mund ti b&jé pérmbajtjes dhe kuptimit té ligjit.

Nuk pérjashtohen rastet kur njé paligjshméri e tillé t€ shkaktohet nga pagartésia g€ veté ligji
mbart né vetvete. Nxjerrja e njé konkluzioni té drejt€ dhe té sakté pér pérmbajtjen e aktit
administrativ dhe té ligjit be€het mbi bazén e interpretimit t€ organit qé€ realizon rishikimin
administrativ ose gjyqésor t€ aktit administrativ konkret. Njé akt administrativ ka mospérputhje
me pérmbajtjen e ligjit né rastet kur me ané té aktit administrativ parashikohet ose urdhérohet
kryerja e veprimeve té caktuara, si¢ jané: kur jepen té drejta (krijohen dobi apo favore) ose
ngarkohet me detyrime (urdhérohet pagimi 1 njé gjobe apo detyrimi), né nj€ kohé g€ ligji nuk 1
lejon ose ka edhe raste g€ 1 ndalon. Késhtu dhénia e sé drejtés njé subjekti juridik pér té kryer
ndértime né njé proné private, pa marré mé paré pélqimin e pronarit t€ truallit, pajisja me
diplomén e juristit e nj€ shtetasi, 1 cili nuk ka pérfunduar studimet e larta né Fakultetin e
Drejtésisé, urdhérimi 1 njé subjekti tregtar pér té paguar njé gjobé né masén qé nuk parashikohet
nga ligji, etj.
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Duke analizuar shembujt e mésipérm rezulton se, aktet administrative té nxjerra nga organet
kompetente nuk bazohen né pérmbajten e sakté qé kané dispozitat konkrete ligjore. Késhtu ligji
pér urbanistikén 1 njeh t&€ drejtén subjekteve g€ té kryejné ndértime né njé territor t€ caktuar, por
kjo e drejté &shté e kondicionuar nga detyrimi pér té respektuar kriteret ligjore pér kryerjen e
ndértimit. Gjithashtu shtetasve u njihet e drejta qé t€ ndjekin arsimin e larté, por kjo nuk detyron
organet e specializuara g€, pér t€ mos shkelur két€ detyrim kushtetues, tu njohin té gjithé
aplikantéve, té cilét e kérkojné njé t€ drejté té tillé, vazhdimin e studimeve pér degén pérkatése,
pa 1u nénshtruar rregullave ligjore. Legjislacioni né fushén e taksave dhe tatimeve nuk lejon
autoritetin administrativ té ndéshkojé subjektet tatimpaguese tej masave dhe llojeve t€ dénimeve
administrative, etj. Népérmjet aktit administrativ ndalohen ose refuzohen té drejta qé jané té
lejuara nga ligji. Késhtu vendimi 1 komisionit té kthimit té pronave ish pronaréve 1 refuzon
padrejtésisht njé ish pronari té drejtén pér t’1u njohur pronésia mbi njé objekt, ndérkohé qé ligji
1a njeh kété t€ drejté, organet e tatimeve 1 refuzojné t€ drejtén njé€ subjekti juridik apo fizik, 1
njohur si 1 till€ nga gjykata, pér tu pajisur me certifikatén e rregjistrimit tatimor, zyra e gjendjes
civile refuzon kryerjen e rregjistrimit né€ rregjistrin themeltar t€ shtetasve pér njé qytetar gé
plotéson kriteret e ligjit, autoriteti shtetéror nuk pajis me pasaporté njé shtetas g€ plotéson té
gjithé dokumentacionin e nevojshém ligjor, etj.

Né té gjitha kéto raste, organet administrative padrejté€sisht dhe né kundérshtim me
pérmbajtjen e ligjit u refuzojné té drejtat ligjore subjekteve té€ ndryshme. Akte t€ tilla kané
karakter refuzues dhe ndalues. Do t&€ ndodhemi pérpara njé paligjshmérie té tillé edhe kur
organi administrativ hesht ndaj kérkesés sé shtetasit pér t€ pérfituar njé té drejté ligjore, me
pérjashtim té rastit kur ligji e konsideron heshtjen e organit si miratim apo mosmiratim té
kérkesés sé paraqitur. Mosdhénia e pérgjigjes nga organi administrativ apo refuzimi qé ai
shfaq, duke mos nxjerré njé akt administrativ, pérbén njé argument ligjor pér subjektin e
interesuar pér tu drejtuar né organin mé t€ larté administrativ, ose né gjykaté. Njé akt
administrativ nxirret né baze té njé akti t€ kundérligjshém t€ nj€ organi mé t€ larté administrativ.
Késhtu njé urdhér 1 drejtorit t€ drejtorisé arsimore bazohet né njé urdhér apo udhézim té
Ministrit t& Arsimit gé €shté né kundérshtim me ligjin, njé€ urdhér 1 drejtorit t€ degés sé tatim-
taksave g€ éshté mbéshtetur né njé€ vendim té Késhillit t&€ Ministrave, 1 cili éshté€ shfuqizuar, etj.

Né kéto raste, pavarésisht se akti konkret ésht€ mbéshtetur né njé akt administrativ té njé fuqie
mé té larté juridike, a1 do t€ konsiderohet 1 pavlefshém, pér arsye se akti bazé qé ka shérbyer pér
nxjerrjen e aktit administrativ konkret ka réné nga fuqia ose &shté shfuqizuar. Né té gjitha rastet
e mésipérme mund té jené zbatuar t& dy kérkesat qé kérkon ligji pér vlefshmériné e aktit
administrativ, s1 kompetenca e organit administrativ, ashtu dhe procedura qé duhet ndjekur pér
nxjerrjen e aktit, por mjafton mosrespektimi 1 kriterit tjetér po aq té réndésishém, 1 cili kérkon
pérputhjen midis pérmbajtjes sé aktit administrativ me pérmbajtjen e ligjit, g€ akti té
konsiderohet 1 kundérligjshém.

4.7. Pérputhja e aktit me qéllimin e ligjit

Organet administrative kur nxjerrin njé akt juridik, vlerésojné né térési shumé aspekte té
karakterit objektiv dhe subjektiv qé kané ndikim t€ ndjeshém né saktésiné e aktit administrativ.
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Pércaktimi 1 rrethanave ose gjetja e momentit t€ pérshtatshém pér nxjerrjen e aktit administrativ,
1 analizuar sébashku me synimin kryesor qé kérkon té arrij organi népérmjet tij, jané elementé té
réndésishém pér t€ konkluduar pér vlefshmériné. Duhet theksuar se, népérmjet aktit
administrativ realizohet krijimi, ndryshimi ose shuarja e njé marrédhénie juridike t€ caktuar.
Pikérisht, ky qgéllim g€ kérkohet t&€ arrthet népérmjet aktit administrativ nga ¢do autoritet
administrativ, duhet t&€ pérputhet me até géllim qé ka veté ligji. Ndjekja nga ana e organit
admuinistrativ gjaté procesit urdhérdhénés dhe géllimeve té ndryshme nga ato té veté ligjit, do t&
ndikonte drejtpérdrejt né vlefshmériné e aktit administrativ.

Nuk pérjashtohen né praktikén administrative rastet, kur nga ana e organit t€ administratés
publike respektohen tri kriteret e nevojshme té vlefshmeérisé dhe pérséri akti administrativ té
konsiderohet 1 pavlefshém. Pra, n€ nj€ rast konkret éshté nxjerré njé akt administrativ nga organi
kompetent, sipas njé procedure korrekte ligjore dhe né pérputhje me pérmbajtjen e ligjit, por
mund té béhet shkak pér tu konsideruar 1 pavlefshém, mosvlerésimi drejt dhe saktésisht 1
qéllimit g€ a1 kérkon t&€ arryjé. Arsyet qé ndikojné né nxjerrjen e njé akti administrativ, ku
pérmbajtja dhe géllimi 1 t1j t& jeté€ 1 kundért me géllimin e ligjit, jan€ t€ ndryshme. Nuk mjafton
vetém kegbesimi 1 organit, g€ akti administrativ té€ konsiderohet 1 pavlefshém. Mund t€ ndodhé
qé organi, 1 cili ka nxjerré aktin administrativ, t€ mos niset nga ndonjé qéllim 1 keq, megjithaté
akti 1 nxjerré prej tij, jo pér arritjen e géllimeve té ligjit, por pér arritjen e géllimeve té tjera, té
konsiderohet 1 kundérligjshém.

Nga ana tjetér mund t€ ndodhé, qé organi 1 cili nxjerré aktin administrativ t€ ndjek géllime, té
cilat jané né favor té interesit t&€ pérgjithshém dhe pérséri g€llimi 1 aktit administrativ nuk
konsiderohet 1 ligjshém pér shkak t& mospérputhjes sé tij me géllimin e ligjit, né baze té té cilit a1
nxirret. Késhtu késhilli 1 rregullimit té territorit jep njé leje pér ndértimin e njé kabine elektrike
né njé proné private, pa marré mé paré€ pélqimin e pronarit dhe pa u ndjekur procedura ligjore e
shpronésimit. Né kété rast vérteté ekziston njé géllim 1 miré, n€ kuptimin e plotésimit té njé
interesi t& pérgjithshém publik (ndértimi 1 nj€ kabine elektrike) qé do ti shérbejé interesave t€ njé
grupi t€¢ madh qytetarésh né€ njé zoné t€ caktuar. Ky interes 1 ligjshém 1 organit né nxjerrjen e
aktit administrativ duhet vleré€suar né raport dhe me g€llimin g€ ka ligji kur e autorizon até, pér
té ndérmarré njé veprim t€ tillé. Organi administrativ duhet t€ merrte parasysh se qéllimi 1 ligjit
nuk &shté gé t€ injorojé ose mohojé té drejtén kushtetuese t€ pronarit té truallit, pér té gézuar
lirisht pronén e vet.

Qéllimi 1 aktit administrativ né kété rast vérteté éshté té realizohet njé interes 1 pérgjithshém, por
ai duhet paré€ 1 lidhur edhe né funksion t€ interesave té individit. Né raste té€ tilla duhet té kryhet
mé paré shpronésimi pér interesa publike, sipas njé procedure t€ caktuar, qé akti pér miratimin e
lejes sé€ ndértimit t€ konsiderohet né pérputhje dhe me géllimin e ligjit. Rastet kur géllimi 1 aktit
administrativ nuk pérputhet me géllimin qé ndjek ligji né praktikén administrative jané meé té
pakta né krahasim me rastet e shumta qé kané t€ béné me mosrespektimin e kompetenceés sé
organit, t€ procedurés s€ nxjerrjes sé aktit, si dhe t€ mospérputhjes sé pérmbajtjes sé aktit me
pérmbajtjen e ligjit. Megjithaté raste té€ tilla ka, sic mund té jeté kur organi administrativ
kompetent vendos qé té shproné€sojé banesén e njé shtetasi, me g€llimin qé pas prishjes né kété
truall t& ndértoj€ njé objekt pér géllime publike. N& fakt pas kryerjes sé shpronésimit, jo vetém
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qé nuk e shemb até, por e pérdor pér njé géllim tjetér, si p.sh pér sipérfage banimi ose pér njé
qéllim tjetér t€ ndryshém nga a1 qé kérkon ligji.

Né kéto raste ndodhemi pérpara shpérdorimit té pushtetit t€ besuar, pasi akte t€ tilla ndjekin
qéllime t€ ndryshme nga ato qé parashikohen né€ ligj. Organet administrative duhet g€ me aktet
q¢€ miratojné té respektojné kérkesén, qé pérmbajtja e akteve té pérputhet me géllimin e ligjit né
bazé e pér zbatim t€ t€ cilit ato nxirren. T€ katér elementét g€ karakterizojné vlefshmériné e aktit
administrativ kané réndési pércaktuese, pér t€ vlerésuar ligjshmériné e tij. Asnjéri prej kétyre
kritereve nuk mund t€ marré pérparési, pér arsye té konkurimit me njéri-tjetrin. Veprimet e
administratés publike, t&€ mbéshtetura n€ parimet e sanksionuara nga Kushtetuta, ligjet dhe
aktet e tjera juridike, duhet té jené té tilla g€ t€ kérkojné realizimin e interesave té ligjshém.

Organet e administratés publike duhet t& pérdorin gjithnjé mjetet mé té pérshtatshme, me
masa sa mé pak t€ démshme dhe né proporcion me gjendjen qé e dikton, me synimin qé
qéllimi 1 kérkuar pér tu arritur té pérputhet me pérmbajtjen e ligjit, duke respektuar
procedurat korrekte ligjore. Nése organet e administratés publike arrijné t€ kuptojné drejté
elementét thelbésore qé karakterizojn€ konceptin e vlefshmeérisé sé akteve administrative dhe
té zbatojné me sakt€si né veprimtariné e tyre praktike kriteret e sipértrajtuara, €shté e
kuptueshme se parimi 1 ligjshmérisé nuk mbetet njé nocion teorik dhe abstrakt.

4.8. Juridiksioni

Kuptimi pér juridiksionin jepet sipas néndarjes sé veprimtaris€ shteté€rore né tre pushtete. Nga
kjo néndarje dallojmé juridiksionin legjislativ, juridiksionin ekzekutiv dhe juridiksionin
gjyqésor. Hartimi 1 rregullave juridike té pérgjithshme hyn né juridiksionin legjislativ, marrja
e masave pér zbatimin né praktiké té rregullave juridike t€ pérgjithshme hyn né juridiksionin
ekzekutiv dhe zgjidhja e konflikteve t€ vecanta, duke u bazuar tek rregullat juridike té
pérgjithshme hyn né juridiksion gjyqésor.!°Né doktrinén juridike t& sé drejtés administrative
me fjalét “juridiksion administrativ”’ kuptohet ndarja e formave kryesore té€ ushtrimit té
veprimtarive shtetérore. Termi “juridiksion” nénkupton, gjithashtu edhe shqyrtimin e ¢éshtjeve
brenda njé territori ose hapésire té njé veprimtarie té€ caktuar institucionale. Pra, né kété¢ ményré
juridiksioni paraqitet si ushtrim 1 nj€ llojé veprimtarie juridike sipas njé ndarjeje t€ pércaktuar
pushtetesh dhe brenda njé hapésire t€ kufizuar territoriale.

Ka mjaft raste kur juridiksioni ngatérrohet me kompetencén. Né té vérteté, kéto terma jané
shumé t€ pérafért me njéri tjetrin, por duhet theksuar se, ato nuk jané té nj&jté. N&é disa
legjislacione t€ huaja ky dallim ndérmjet tyre nuk béhet. Ligji administrativ shqiptar, po ashtu
edhe doktrina joné juridike jané pérpjekur t€ nxjerrin né pah se midis tyre ka dallime. Kodi 1
Procedurave Administrative dhe Kodi 1 Procedurés Civile japin disa formulime pér to, por ato
nuk marrin pérsipér t€ qartésoné specifikén e tyre. Né doktrinén toné té sé drejtés
administrative me termin “juridiksion administrativ”” kuptohet ndarja e formave kryesore té

18 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, Shtépia botuese “Toena”, Tirané, viti 2004, Ribotim i
plotésuar, fage 54.
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ushtrimit t& veprimtarisé shtetérore.!%®Aftésia e njé organi administrativ té njohur nga ligji pér
ushtrimin e funksioneve administrative, népérmjet nxjerrjes sé¢ akteve administrative e bén até
kompetent. Kur themi se njé ¢éshtje éshté né kompetencén e gjykatés ose né kompetencén e
njé€ organi administrativ, si¢ mund té jené Késhilli 1 Ministrave ose bashkia, né fakt kemi
gabuar, sepse né kéto raste nuk e kemi kuptuar drejté kompetencén e organit administrativ.

Dubhet t&é kemi parasysh se jemi duke béré fjalé pér konceptin “juridiksion” dhe se ajo ¢éshtje
€shté né juridiksionin gjygésor ose né juridiksionin administrativ. N€ rast se themi se Ky ose
al organ administrativ ka té drejté qé té zgjidh kété ose até c¢éshtje, at€here mund té
konkludojmé se, e kemi kuptuar qé béhet fjalé pér kompetencén e organit t€ administratés
publike. Sipas ményrés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve administrative dhe ushtrimit té
kontrollit mbi ligishmériné e aktit administrativ kemi nj€ ndarje tjetér juridiksionesh. Njé
konflikt 1 natyrés administrative mund t€ béhet objekt 1 juridiksionit administrativ, gjygésor ose
kushtetues. Ndarja e juridiksionit administrativ nga juridiksioni gjyqésor bazohet jo vetém né
doktrinén juridike té ndarjes s€ tre pushteteve, por edhe né€ dallimin g€ ekziston midis té
drejtés private dhe asaj publike.

Mosmarréveshjet qé lindin nga veprimtaria e autoriteteve shtetérore, kur bazohen né té
drejtén private, nuk jané konflikte té natyrés té sé€ drejtés publike. Ato nuk 1 nénshtrohen
juridiksionit administrativ, por do ti nénshtrohen juridiksionit gjygésor. Né juridiksionin
gjygésor hyjné té gjitha mosmarréveshjet penale dhe civile g€ parashikohen né kodet dhe
ligjet pérkatése. Kur njé c¢éshtje éshté né juridiksionin e njé organi, nuk mund t€ shqyrtohet
nj€kohésisht nga nj€ juridiksion tjetér. Asnjé institucion tjetér, thuhet né nenin 36 té Kodit té
Procedurave Administrative, nuk ka té drejté t€ pranojé pér shqyrtim njé mosmarréveshje
civile qé éshté duke u gjykuar nga gjykata. Késhtu kur gjykata shqyrton njé konflikt civil
ndérmjet dy paléve, me objekt detyrimin e t€ paditurit té liroj€ dhe dorézoj€ banesén, kryetari
1 bashkisé nuk ka t€ drejté q€ nxjerré nj€ urdhér administrativ pér lirimin e po kétij objekti.

Gjithashtu vlen gé té themi se, nuk mund ti nénshtrohet juridiksionit gjygésor njé konflikt
administrativ pa ezauruar mé paré t€ gjitha rrugét g€ kérkon juridiksioni administrativ (parimi
i shterrimit té ankimit administrativ).!s” Késhtu njé subjekt juridik, i cili nuk ka parapaguar
detyrimin tatimor, nuk mund ti drejtohet gjykatés me kérkesépadi, me objekt anulimin e aktit
administrativ. Parapagimi, né kété rast éshté parashikuar si njé kusht ligjor pér ushtrimin e
ankimit administrativ. Pér shkak t€ marrédhénies s€ ngushté qé ekziston ndérmjet t€ drejtés
administrative dhe asaj kushtetuese, shpesh her€ lindin véshtirési né caktimin e juridiksionit
té njé ¢éshtje, g€ do t€ thoté nése ajo 1 pérket juridiksionit administrativ apo atij kushtetues.
Né rastin e mosmarréveshjeve me natyré kushtuetese, palét jané t€ pérjashtuara nga ndjekja e
rrugés administrative t€ ankimit (mungon juridiksioni administrativ). Mosmarréveshjet me

188 Jani Como, E drejta admnistrative, botim i vitit 1983.

167 Gjvkata e Administrative e Shkallés s& Paré Tirané, né vendimin nr. 4179 (80-2015-2460). daté 22.07.2015
ndérmjet t& tjerave ka arsyetuar se: Tatimpaguesi, i cili kérkon té ankimojé, duhet q&, bashké me ankesén, té
paguaj shumén e ploté t& detyrimit tatimor, t& pércaktuar né njoftimin e vlerésimit t& administratés tatimore. N&
rastin e kundérshtimit t& njoftim detyrimit pér taksat vendore, subjekti tatimpagues duhet t& paguaj t& ploté
shumén e detyrimit, t& pércaktuar né njoftim vlerésimin tatimor, té cilin e ankimon.
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natyré kushtetuese kufizohen kryesisht vetém né t€ ashtuquajturat konflikte pushtetesh ose
ndérmjet organeve kushtetuese, si¢ jané mosmarréveshjet ndérmjet parlamentit, Presidentit,
qeveris€, organeve té pushtetit vendor, partive politike, et].

Mosmarréveshjet ndérmjet individéve dhe shtetit, pavarésisht se né t¢ mund té pérfshihet
ndonjé organ kushtetues, nuk 1 pérkasin juridiksionit kushtetues. Kéto konflikte 1 pérkasin
juridiksionit administrativ ose atij gjygésor, me pérjashtim t€ rasteve kur veté Kushtetuta e
parashikon njé gjé té tillé. Sipas nenit 131/f t& Kushtetutés, u njihet e drejta individéve, qé
pér shkeljen e t&€ drejtave té tyre kushtetuese, si rrjedhoj€ e njé procesi té parregullt ligjor dhe
pasi atyre tu jené shteruar t€ gjitha mjetet juridike pér mbrojtjen e kétyre té drejtave, ti
drejtohen Gjykatés Kushtetuese.'®® Megjithaté edhe né kété rast nuk pérjashtohet juridiksioni
1 zakonshém administrativ, si dhe ai gjygésor pér individét, pér arsye se ato pérpara se ti
drejtohen juridiksionit kushtetues duhet g€ patjetér té kené ezauruar rrugét administrative dhe
gjyqésore té ankimit. Pra, juridiksioni kushtetues do té béhet 1 zbatueshém né kété rast edhe
kur, sipas ligjit nuk mund t€ zbatohet asnjé juridiksion tjetér. Edhe konfliktet e té drejtés
ndérkombétare nuk trajtohen nga juridiksioni administrativ ose gjyqésor, 1 cili shtrihet vetém
tek c¢éshtjet kombétare. Ka disa rregulla t€ vecanta pér pércaktimin e juridiksionit té
gjykatave shqiptare tek juridiksioni 1 huaj dhe anasjelltas.

Juridiksioni kuptohet edhe si ndarje e gjeré e veprimtarisé shtetérore né formén e fushave ku
ushtrohet kjo veprimtari. Kjo ndarje béhet pér sektoré té tillé si ekonomia, financa, mbrojtja,
transporti publik, drejtésia, rendi, etj. K&€shtu njé mosmarréveshje g€ lind midis subjekteve t&é
ndryshme pér aspekte té pércaktimit té detyrimeve tatimore ose doganore hyn né kuptimin e
gjeré, né juridiksionin administrativ dhe né kuptimin e ngushté né juridiksionin e Ministrisé
sé Financave. Koncepti 1 juridiksionit pérdoret edhe pér té pércaktuar ndarjen territoriale
brenda kufijve t€ sé cilés vepron organi administrativ qé duhet té zgjidh c¢éshtjen konkrete.
Shpesh pérdoret terminologjia se kjo ¢éshtje hyn né juridiksionin e Policisé Ndértimore ose té
Bashkisé sé€ Tiran€s. Juridiksioni territorial si term pérdoret shpesh né legjislacion. Kodi 1
Procedurave Administrative né nenet 22 dhe 24 t€ tij e trajton két€ koncept, si dhe parashikon
zgjidhjen e konfliktit g€ krijohet né€ rast dyshimi ose paqartésie nga organet e ndryshme
shtetérore.

Detyra primare e ¢do organi administrativ éshté verifikimi 1 juridiksionit pérkatés. Pérpara se
té merret njé akt juridik, organi administrativ duhet t€ saktésojé nése ka juridiksion qé té
vendos pér ¢éshtjen. Juridiksioni administrativ vendoset né momentin kur fillon procedimi
administrativ. Cdo ndryshim gé mund t€ ndodhé mé pas, mbetet 1 paréndésishém, me
pérjashtim t€ rasteve kur ndryshimet ligjore kané t€ b&né me mbarimin e organit ose me
mospasjen mé tej t€ juridiksionit pérkatés. Céshtja e mungesés sé juridiksionit mund té
ngrihet, si nga organi administrativ me nismén e tij, ashtu edhe nga palét e interesuara. Mund
té ndodh né praktiké, si rrjedhojé 1 ndonj€ ndryshimi ligjor, qé juridiksioni territorial 1 njé
organi administrativ ti transferohet njé organi tjetér, at€here duhet detyrimisht g€ procedimi

162 N& nenin 137/3 té Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Né parim palét e interesuara
mund ti drejtohen gjvkatés, vetém pasi t& kené ezauruar rekursin administrativ.
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administrativ, nése ka filluar ti kalojé kétij t€ fundit népérmjet njé urdhri zyrtar nga organi
kompetent. Né rastet kur si rezultat 1 njé gabimi t€ pranueshém, nj€ subjekt paraget njé
ankesé, kérkesé apo peticion prané njé organi administrativ qé nuk ka juridiksion
administrativ pér ¢é€shtjen né fjalé, organi administrativ nuk mund t€ mjaftohet vetém me
nxjerrjen e kérkes€s jashté juridiksionit, pasi nuk &shté vetém ky funksioni 1 tij. Detyré e tij
€shté qé t€ orientojé subjektin pérkatés pér t’iu drejtuar organit kompetent pér zgjidhjen e
mosmarréveshjes.

Né rastet kur organi kompetent 1 pérket t€ njéjtés ministri ose t& njéjtit institucion, ankesa,
kérkesa, peticioni do ti dérgohet atij me njé€ shkresé zyrtare, duke e njoftuar njékohésisht edhe
personin qé ka béré ankesén, kérkesén ose peticionin. Né qofté se organi kompetent 1 pérket
nj€ ministrie ose njé institucioni tjetér, atéhere ankesa, kérkesa, peticioni 1 drejtuar gabim,
duhet t1 kthehet kérkuesit pa veprim, duke e shogéruar me informacionin pérkatés se kujt
organi t&€ administratés duhet ti drejtohet pér zgjidhjen e problemit. Specifikimi sa mé 1 qarté 1
konceptit t€ juridiksionit éshté 1 réndésishém, me géllim gé jo vetém té shmangen konfliktet e
panevojshme midis juridiksioneve pérkatése, por dhe subjektet e s€ drejtés t&€ mos ndodhen
para véshtirésive juridike pér zgjidhjen e problemeve t€ tyre. Pavarésisht nga kufizimet pér
¢éshtje té ndryshme, juridiksioni administrativ mbetet shumeé 1 gjeré.

Aspekti mé 1 réndésishém 1 juridiksionit éshté pérgjithshméria g€ do t€ thoté se, zbatimi 1 ti
pér t& gjitha llojet e mosmarréveshjeve administrative, pavarésisht se disa prej tyre jané t€
pérjashtuara né ményré té€ vecanté. Nése aspekte té shkeljes sé té drejtave t€ individit nuk do
tu ishin caktuar seksioneve administrative t€ gjykatave, ose edhe Gjykatés Kushtetuese,
at€here do té krijoheshin probleme né kété drejtim dhe do té lindte njé konflikt. Pikérisht pér
kété arsye, u miratua ligji nr. 49/2013 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve Administrative”’®® dhe me daté
04.11.2013 filluan aktivitetin e tyre gjykatat administrative, t€ cilat gjykoné té€ gjitha
mosmarréveshjet qé lindin ndérmjet organeve shtetérore dhe shtetasve, si dhe kontratat
publike. Pérfshirja e c¢€shtjeve t€ tilla n€ juridiksionin administrativ 1 bén kéto organe, qé
merren me zgjidhjen e kétyre konflikteve, si garant dhe mbrojtés 1 t€ drejtave t€ individit ndaj
teprimeve dhe shpérdorimeve t€ administratés publike.

4.9, Pavlefshmeéria e akteve administrative

Akti administrativ si nj€ shfagje e vullnetit t&€ pushtetit pér t€ krijuar, ndryshuar, ose shuar
pasoja té caktuara juridike, krahas elementéve t€ domosdoshém qé pércaktojné pérmbajtjen
dhe formén e tij kérkon edhe plotésimin e disa kushteve ligjore, mungesa e té cilave do té
sillte pavlefshmériné e aktit. Veté pavlefshméria e aktit éshté e lidhur edhe me paligjshmériné
e ti, por jo gjithmoné me parregullésiné e tij. Késhtu njé akt 1 nxjerré nga njé organ jo
kompetent €shté 1 paligjshém, nj€kohésisht edhe 1 pavlefshém. Kur njé organ nxjerré njé akt
administrativ, duke mos vlerésuar kushtet konkrete, rrethanat, oportunitetin, ai mund té
konsiderohet si 1 parregullt, por jo domosdoshmérisht si 1 pavlefshém. Parregullésia e aktit

1% Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 53, daté 16.05.2012.
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juridik mund té rregullohet brenda veprimtarisé sé vet organeve t€ administratés publike,
duke e rregulluar né radhé té paré organi g€ e ka nxjerré aktin dhe né mungesé té veprimit té
t1) organi mé 1 larté administrativ qé e merr né shqyrtim aktin né fjalé. Pavlefshméria éshté
nj€ gjendje juridike paligjshmérie gé krijohet nga organi 1 administratés publike népérmjet
zbatimit t€ gabuar t€ ligjit ose vullnetit juridik té vesuar, 1 cili shfaget né aktin apo veprimin
konkret administrativ. Pavlefshmeéria e akteve administrative paraqitet né dy forma: akte
administrative absolutisht t& pavlefshme (akte té nxjerra né kundérshtim flagrant me ligjin)*’
dhe akte administrative relativisht té pavlefshme (akte té nxjerra né kundérshtim me ligjin).!”!

Akt administrativ absolutisht 1 pavlefshém &éshté akti qé pér shkak té shkeljes thelbésore té
ligjit nuk e ka fuqiné juridike té njé akti té€ vlefshém dhe objektivisht konsiderohet sikur nuk
ka ekzistuar asnjéher€. Q& né momentin e nxjerrjes, njé akt 1 tillé nuk mund té krijojé asnjé
pasojé juridike pér t& plotésuar géllimin e t1j. Njé akt absolutisht 1 pavlefshém &shté njé akt
nul, inekzistent dhe si 1 till€ a1 nuk krijon asnjé€ pasojé juridike apo sjellé asnjé detyrim ndaj
personave t€ ciléve 1u drejtohet, duke 1u krijuar mundésiné kétyre t€ fundit ta kundérshtojné
né c¢do rast. Njé akt administrativ do té konsiderohet absolutisht 1 pavlefshém kur nxirret nga
nj€ organ administrativ 1 paidentifikuar (kur njé specialist né njé ministri nxjerré nj€ urdhér
pér persona té caktuar brenda asaj ministrie), kur nxirret nga njé organ administrativ né
kapércim té kompetencave té tij ligjore (kur Késhilli 1 Rregullimit t& Territorit t€ njé bashkie
miraton njé leje ndértimi pér njé objekt té€ ndodhur né njé bashki tjetér), kur akti éshté nxjerré
né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji (akte kolegjiale t€ nxjerra jo né
formé shkresore).

Aktet administrative absolutisht t€ pavlefshém nuk prodhojné pasoja ligjore pavarésisht nga
fakti n€se ato jané deklaruar apo jo si té till€. Secila palé e interesuar mund t€ kérkojé qé akti
administrativ té shpallet absolutisht 1 pavlefshém. Kérkesa né fjalé mund té béhet né ¢do
koh€. Organi administrativ kompetent, me nismén e tij, mund t€ deklarojé njé akt
administrativ té pavlefshém né ¢cdo kohé. N€ qofté se vetém nj€ pjesé e aktit Eshté absolutisht
e pavlefshme, 1 gjithé akti do té konsiderohet absolutisht 1 pavlefshém, né rast se pjesa qé
anulohet €shté aq e rénd€sishme, sa pa t€ akti administrativ nuk e realizon dot géllimin e tij.

Akti administrativ relativisht 1 pavlefshém €shté nj€ gjendje e till€ e pavlefshmérisé sé aktit
qé, pérsa kohé ai nuk &shté béré objekt 1 ankimit administrativ ose gjyqésor brenda afateve té
pércaktuara nga ligji, ose nuk &shté revokuar apo shfugizuar nga organi administrativ
kompetent, prodhon efektet e njé akti administrativ té vlefshém. Pra, né dallim nga
pavlefshméria absolute e aktit administrativ, e cila krijon nulitet g¢ né momentin e nxjerrjes
sé aktit administrativ, pavlefshméria relative arrin t€ prodhojé pasoja juridike pér aktin deri

1o Gjykata e Apelit Shkodér né vendimin nr. 09, daté 13.01.2011, ndérmjet té tjerave arsyeton se: Akfi
administrativ &shté nxjerré né kundérshtim me procedurén. ¢’ka e bén até absolutisht t& pavlefshém. por nga ana
tjetér ai &shté dhe né kundérshtim me veté pérmbajtjen e aktit normativ, t& cilit ai i éshté referuar né nxjerrjen e
njoftim vlerésimit.....

171 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané né vendimin nr. 2075, dat& 17.03.2009 ndérmjet t& tjerave arsyeton se: N&
bazé té referencés ligjore t& pérdorur nga paditési qé akti administrativ t& konsiderohet relativisht i pavlefshém
duhet g& ai t& cénojé ligjin material. Ky cénim shkaktohet né dy ményra themelore: nuk aplikohet norma
juridike, e cila &sht& dashur t& aplikohet ose kur aplikimi i normés juridike rezulton té jeté i gabuar...
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né njé moment té caktuar, derisa ai nuk €shté revokuar, kundérshtuar, ose shfuqizuar. Edhe
ky akt administrativ nga momenti g€ njé organ administrativ apo gjyqésor deklaron
pavlefshméring e tij pushon sé ekzistuari. Ai nuk mund té krijoj€ mé pasoja pér té ardhmen.

Aktet administrative do t€ konsiderohen relativisht t€ pavlefshém kur ato jané nxjerré né
kundérshtim me ligjin,!”* por megjithaté nuk jané absolutisht t& pavlefshém né rastet kur:
pérmbajtja e aktit nuk pérputhet me pérmbajtjen e ligjit, si p.sh kur njé subjekti 1 njihen t&€
drejta qé ligj1 nuk 1 parashikon (dhénia e lejes s€ ndértimit nj€ subjekti &€ nuk 1 takon) ose kur
akti refuzon padrejtésisht né kuadér té njé individi njé té drejté qé atij 1 takon (refuzimi nga
ana e institutit t€ sigurimeve shoqérore t€ pensionit t€ njé personi qé 1 takon me ligj); kur
pérmbajtja e aktit nuk pérputhet me géllimin e ligjit, pra kur organi kérkon té arrijé géllime té
tjera me ato t€ ligjit népérmjet nxjerrjes sé aktit; kur vullneti 1 organit t€ administratés publike
€sht€é 1 vesuar si pasojé e gabimit ose lajthitjes (perceptimi 1 pasakté g€ njé organ
administrativ 1u bén rrethanave, kushteve, objektit, subjektit t€¢ marrédhénieve juridike, ose
situatés ligjore konkrete), mashtrimit nga pala e interesuar pér kryerjen apo moskryerjen e
veprimeve t€ caktuara (né rastin e veprimeve té paligjshme té kryera nga pala e interesuar),
mungesés sé vullnetit té organit t€ administratés publike si pasojé e ushtrimit té dhunés fizike
(kur ndaj organit administrativ pala e interesuar ushtron dhuné fizike pér nxjerrjen e njé akti
té caktuar né interes t€ saj), mungesés sé vullnetit té organit t€ administratés publike si pasojé
e ushtrimit t&¢ dhunés morale (kércénimi apo ushtrimi 1 presionit psikologjik pér shkaktimin e
nj€ démi atij, personave familjar ose pasurisé né rast mosplotésimi té kérkesés sé njé€ personi
té caktuar) apo si pasoj€ e mungesés sé vullnetit t€ organit té administratés publike si pasojé e
pazotésisé sé tij pér té vepruar.

Njé akt administrativ relativisht 1 pavlefshém €sht€ 1 ankimueshém né rrugé administrative
ose gjygésore né pérputhje me parashikimet e Kodit té¢ Procedurave Administrative dhe ligjit
nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”. Pérsa kohé qé akti administrativ relativisht 1 pavlefshém
nuk &shté objekt 1 ankimit administrativ ose gjygésor brenda afateve té pércaktuara nga Kodi
1 Procedurave Administrative, ose nuk &shté revokuar apo shfuqizuar nga organi
administrativ kompetent, a1 prodhon efektet e nj€ akti administrative t€ vlefshém dhe t&€
rregullt.

4.10. Dallimi i pavlefshmérive té aktit administrativ
Aktet administrative absolutisht dhe relativisht t€ pavlefshém trajtohen si akte té paligjshme,

duke pérdorur terminologjiné e nulitetit, t€ mosekzistencés sé aktit, si dhe mosjelljes sé
pasojave juridike. Pavarésisht nga kjo, né€ fakt ato jané nxjerré si akte dhe kané mundur té

172Né vendimin nr. 9586, daté 26.09.2013 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané ndérmjet té tjerave ka arsyetuar se:
Duke qené# se urdhé&ri q& paditési t& né&nshkruante procesverbalet pa marré pjesé né investigimin e tregut &shté i
paligjshém. atéhere edhe vendimi pér dhénien e masés disiplinore dhe vendimi i KSHC-sé ¢ linte né fuqi kété
masé disiplinore jané akte administrative relativisht t& pavlefshme pér shkak se ato jané nxjerré né kundérshtim
me ligjin dhe pér rrjedhojé né zbatim té nenit 118 t& Kodit t& Procedurés Administrative ato duhet t&
shfugizohen.....
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krijojné edhe pasoja juridike, t€ cilat palét nuk 1 kané déshiruar, duke cénuar interesat e té
tretéve, prandaj me konstatimin e pavlefshmérisé sé aktit ose me deklarimin e pavlefshmérisé
sé t1j, organi mé 1 larté administrativ ose gjykata jané té detyruara shpesh gé té rregullojné
pasojat juridike t&€ krijuara nga nxjerrja e aktit administrativ. Dallimet ndérmjet
pavlefshmérisé absolute dhe asaj relative té akteve administrative, jané:

Legjitimiteti: Konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ e bén ¢do organ
shtetéror apo subjekt juridik e fizik, 1 cili ndeshet me t&€. Ndérsa tek pavlefshméria relative
pasojat juridike té aktit jané€ t€ ligjshme deri né castin kur organi kompetent deklaron
pafuqiné e tij juridike. Kjo do té thoté, g€ interesi pér t& kundérshtuar njé akt té tillé duhet té
jeté 1 drejtpérdrejt dhe 1 specifikuar. Pra, vetém pala qé preket né ményré té drejtpérdrejt nga
akti relativisht 1 pavlefshém ka té drejté té kérkojé anulimin e tij né rrugé administrative apo
gjyqésore.

Disponimi: Pér disponimin e njé akt absolutisht 1 pavlefshém mund té shprehet kryesisht edhe
veté gjykata, pa gené nevoja e njé kérkese té paraqitur nga pala e interesuar, ndérsa pér
deklarimin e pavlefshmérié relative té aktit administrativ kérkohet detyrimisht kérkesa e palés
sé interesuar, né ményré g€ t€ nxirret vendimi gjyqgésor.

Parashkrimi: Pér té konstatuar pavlefshmériné absolute t€ njé akti administrativ, kérkesa apo
padia né gjykaté béhet né cdo kohé. Arsyeja kryesore lidhet me nulitetin e aktit dhe t&
pasojave té tij. Biles Kodi 1 Ri 1 Procedurave Administrative, parashikon se si pér aktin
administrativ absolutisht té pavlefshém, ashtu edhe pér kontratén administrative absolutisht té
pavlefshme, gjykata edhe kryesisht gjaté shqyrtimit t€ ¢éshtjeve t€ tjera mund ta konstatojé
veté kété llojé pavlefshmeérie (Nuk €shté e domosdoshme ngritja e kérkesépadis€). Ndérsa pér
té kundérshtuar pavlefshmériné relative t€ njé akti administrativ né organet kompetente
administrative ose né gjykaté, n€ Kodin e Procedurave Administrative parashikohen rregullla
dhe afate pér ankimin administrativ, duke e trajtuar ushtrimin e késaj té drejte si njé e drejté e
parashkrueshme.

Efekti prapaveprues: Kur konstatohet pavlefshméria absolute e aktit administrativ, vendimi 1
organit kompetent ka fuqi prapavepruese, qé do t€ thoté se duhet t€ rregullohen t& gjitha
pasojat qé¢ nga momenti g€ €shté nxjerré akti administrativ 1 konstatuar si 1 pavlefshém,
ndérsa revokimi dhe shfuqizimi 1 akteve administrative relativisht t€ pavlefshme ka fuqi
vetém pér t&€ ardhmen.

Réndésia e shkeljes: Ky €shté njé tjetér tipar dallues midis dy llojeve t€ pavlefshmérisé sé
aktit administrativ. Aktet absolutisht t€ pavlefshme konsiderohen ato akte g€ jané nxjerré né
kundérshtim flagrant me ligjin, ndérsa aktet relativisht t& pavlefshme jané t€ njé shkalle mé té
ulét né drejtim té€ shkeljes sé ligjit dhe t€ pasojave juridike g€ sjellin.

Eleminimi i paviefshmérisé: Akti administrativ absolutisht 1 pavlefshém, si rregull nuk mund
té kthehet né akt administrativ t€ vlefshém nga organi administrativ g€ e ka nxjerré até,
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ndérsa tek aktet relativisht t& pavlefshme, pavlefshméria e aktit administrativ mund té
zhduket mé lehté, pasi organi administrativ € ka nxjerré mjafton t€ shmang shkeljen e ligjit.

Arsyet se pérse pavlefshméria e akteve dhe e veprimeve juridike duhet t€ kundé€rshtohet né
procedurat e rishikimit administrativ dhe gjygésor jan€ si mé poshté: Njé akt administrativ
megjithése &shté 1 pavlefshém, prodhon né fakt efekte juridike. Akti administrativ 1
pavlefshém prodhon pasoja juridike t€ paligjshme deri né momentin qé organi kompetent
shprehet pér té€. Kundérshtimet e paligjshme pér té kryer njé veprim té€ lejuar nga ligji, sjellin
efekte tek subjektet deri né momentin g€ kéto kundérshtime meénjanohen nga organi
kompetent qé shqyrton ¢éshtjen dhe pamundésia e autoritetit pér té riparuar veté gjendjen e
paligjshmérisé. Ka raste qé autoriteti publik pranon se ka vepruar né ményré té paligjshme
dhe a1 ka pamundési ligjore qé t€ revokojé vendimin e vet. Ky rregull vlen pér aktet e
pavlefshme qé nxirren nga organe inkompetente, si dhe pér ato raste qé ligji nuk lejon
organin ta revokojé at€. Ankimi administrativ dhe rishikimi gjygésor jané mundésité gé ligji
11 njeh c¢do individi ndaj arbitraritetit qé¢ mund té paragesé nj€ akt administrativ, duke
respektuar té drejtat dhe lirité e njeriut té njohura nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé.

KREU I PESTE
KONTROLLI I AKTIT ADMINISTRATIV

S.1. Parimet, llojet e kontrollit dhe mjetet

Parimet themelore t€ shtetit t€ s€ drejtés parashikohen né€ nenet 4 e 7 té Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé. Né bazé té kétyre parimeve kushtetuese, t€ parashikuara né
dispozitat ligjore t€ mésipé€rme, nenet vijuese t€ Kushtetutés, ndér té cilat mund té pérmendim
edhe nenet 15 e 42 té saj, sanksionojné edhe parimin e ligjshmérisé sé veprimtarisé sé
administratés publike dhe t&€ drejtén e ankimit administrativ dhe gjyqgésor t€ personave fizik
dhe juridik. Edhe né nenin 13 t€ KEDNIJ &shté parashikuar shprehimisht e drejta e ¢do
personi pér t&é béré ankim efektiv kundér shkeljeve g€ kryené personat g€ veprojné né
pérmbushjen e funksioneve zyrtare né administratén publike. Ky &shté korpusi 1 dispozitave
kushtetuese né té cilat bazohet kontrolli administrativ dhe gjyqgésor 1 aktit. Njé kontroll 1 till€ 1
shérben ecurisé normale t€ veprimtarisé administrative dhe ajo qé éshté mé e réndésishme, ai
pérbén njé garanci pér moscénimin e té drejtave dhe lirive t€ individéve, si dhe t€ personave
juridik nga veprimtaria jo e ligjshme e organeve administrative.

Ligj1 administrativ shqiptar, 1 cili rregullon veprimtariné e administratés publike parashikon
se, organet administrative dhe veprimtaria e tyre 1 nénshtrohen veprimtarisé sé organeve t&
kontrollit, ku pérfshihen kontrolli administrativ dhe kontrolli gjygé€sor. Duhet theksuar se
gjithé veprimtaria pér nxjerrjen dhe ekzekutimin e akteve administrative éshté njé veprimtari
¢ pastér administrative, prandaj pér rrjedhojé e drejta e ankimit administrativ dhe e kontrollit
kundér ¢do vendimi té€ organit administrativ, duhet t€ jeté e bazuar né Kodin e Procedurave
Administrative. Parimi 1 réndé€sishém 1 shtetit t€ sé drejtés, kérkon gé té garantohet mbrojtja e
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ploté e individit dhe personave juridik nga cénimi 1 té drejtave té tyre nga ndérhyrjet né
kundérshtim me ligjin té pushtetit publik. N& két€ mbrojtje pérfshihen edhe parashikimet gé
bén ligji, pér ményrén e sjelljes sé administratés publike dhe t€ individéve, té drejtén dhe
detyrimin e tyre pér t€ kérkuar realizimin e té drejtave dhe interesave té ligjshme, si dhe pér
tu ankuar me mjete sa mé efektive, nése kéto t€ drejta u shkelen apo kufizohen pa u
respektuar ligji, edhe né ményré t€ pa logjikshme. Rregullimet qé bén Kodi 1 Procedurave
Administrative, duke pérfshiré edhe ato pér ankimin administrativ, do té zbatohen at€here kur
né ligjin e posacém mungojné dispozitat pérkatése ligjore. Eshté parim i sé drejtés se, né
fillim zbatohen rregullat e parashikuara nga ligji 1 posa¢ém dhe kur ky 1 fundit nuk e
rregullon plotésisht marrédhénien juridike, at€here pér ¢éshtje t€ vecanta do té zbatohen
dispozitat e pérgjithshme té Kodit Procedurave Administrative.

Né nenin 72/2 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” €shté parashikuar se: Sa
heré g€ né ligjet e posagme béhet referim né seksionet administrative, ose né Kreun “Gjykimi
1 mosmarréveshjeve administrative”, té€ parashikuara né Kodin e Procedurés Civile, apo né
giykatén kompetente, referenca vler€sohet se, &shté béré né€ két€ ligj dhe né gjykatén
administrative kompetente, sipas kétij ligji. Doktrina juridike administrative rekomandon &
€sht€ e nevojshme qé pushteti publik t€ kontrollohet. Njé pushtet administrativ 1
pakontrolluar ose absolut nuk &shté 1 pranueshém dhe pér rrjedhojé ai duhet shmangur. Ky
gshté edhe mendimi q€ mbizotéron né t&€ drejtén administrative. Duhet theksuar se, pas datés
04.11.2013, kohé né té cilén kané filluar veprimtariné e tyre gjykatat administrative, kontrolli
gjyqésor 1 veprimtarisé administrative rregullohet me ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative”.

Me kontroll administrativ duhet t€ kuptojmé ndikimin qé ushtron organi administrativ epror
mbi organet administrative vartése té tij, lidhur me kryerjen e detyrave té tyre zyrtare (ky
€shté kontrolli 1 brendshém 1 administratés publike), ose ndikimi 1 organit té specializuar
administrativ mbi organet e tjera administrative dhe mbi zbatuesit e tjeré té sé drejtés
administrative, me qéllim qé té sigurohet njé zbatim 1 rregullt nga ana e tyre 1 ligjeve dhe
akteve nénligjore (ky €shté kontrolli 1 jashtém).

Kontrolli i brendshém administrativ: Ky kontroll zhvillohet né dy forma. Forma e paré éshté
kontrolli institucional, 1 cili si rregull béhet, né bazé té pakénaqgésive té shprehura nga ana e
palés sé€ interesuar, qé do té thoté se, ky kontroll béhet né bazé t€ ankesés té palés sé
interesuar. Népérmjet ankesés sé paléve té interesuara kundérshtohet njé akt konkret
administrativ 1 nxjerré nga organi mé€ 1 t€ ulét administrativ para njé organi mé té larté
administrativ. Forma e dyt€ &shté kontrolli hierarkik, 1 cili béhet né bazé t€ pushtetit
hierarkik, 1 cili u jep t€ drejtén organeve mé té larta administrative qé t€ kontrollojné punén e
organeve vartése té tyre. Kontrolli mund té béhet pér aktet administrative individuale té
organeve té ulta administrative. Organi mé 1 larté administrativ mund té Kkontrollojé edhe
punén né térési ¢ béjné njé ose mé shume organe té ulta administrative. Kontrolli hierarkik
mund té€ béhet népérmjet dy formave: inspektimit dhe revizionit.
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Kontrolli i jashtém i administratés: Kontrolli nga Kuvendi paraget njérén nga format mé té
réndésishme t€ kontrollit polittk mbi administratén publike. Népérmjet kétij kontrolli
kérkohen qé t€ realizohen objektivat e méposhtme: t€ sigurohet funksionimi 1 rregullt dhe sa
mé 1 miré 1 administratés publike; t€ garantohet ligjshméria dhe mbrojtja e té drejtave té
individéve dhe ushtrimi 1 mbikéqyrjes sé pérgjithshme 1 veprimtarisé administrative.
Kontrolli 1 jasht€ém administrativ ka pér qéllim pérshtatjen e veprimtaris€é administrative me
normat themelore nga ana e pushtetit politik. Né shumicén e vendeve t€ Europés dhe mé tej
organet e kontrollit t& jashtém ushtrojné jo vetém kontrollin e ligjshmérisé por shpeshheré
ushtrojné edhe kontrollin e oportunitetit né fusha t€ caktuara té sé drejt€s administrative.
Kontrolli parlamentar né vendet me demokraci té zhvilluar paraget njérén nga format mé té
réndésishme té kontrollit té jashtém. Ai shfaqet si njé formé e kontrollit politik pérmes sé
cilés, me ané té€ parlamentit ose komisioneve té tij kérkohet qé t€ ndikohet né funksionin
ekzekutiv, t€ cilin e ushtrojné geverité dhe organet e administratés shtetérore ose subjektet
tjera.

Avokati i Popullit (Ombudsmani): Veprimtaria e Avokatit t€ Popullit paraget njérén nga llojet
e kontrollit t€ punés sé administratés publike. Fjala “ombudsman™ &shté njé fjalé qé 1 ka
rrénjét e veta né gjuhén suedeze, e cila né shqip do té thoté ndérmjetésues ose pérfagésues.
Ombudsmani pérfagéson njé organ administrativ, 1 cili ka pér detyré g€ t€ mbrojé té gjithé
qytetarét e vendit. Institucioni 1 Ombudsmanit €shté krijuar sidomos né vendet g€ kané njé
sistem parlamentar ose né vendet ku kontrolli 1 administratés publike nuk €shté n€ nivelin e
kérkuar nga ligji. Detyrat e Ombudsmanit jané: t€ verifikojé té gjitha rastet e shkeljes té sé
drejtés dhe ligjeve, pér té cilat vjen né dijeni kryesisht ose me ankimin e shtetasve, té€ drejtojé
procedurén dhe béj€ kallézim né organet kompetente pér ¢do funksionar, 1 cili gjaté ushtrimit
té detyrave t€ veta bén favorizime, korrupsion ose pér ¢farédo lloj motivi tjetér, shkel ligjin
dhe nuk zbaton pérgjegjésité qé 1 jané ngarkuar, t€ vlerésojé t€ gjitha aktet juridike dhe
vendimet e gjykatave, duke ndjekur edhe gjyqtarét mé té larté nése rezulton se ato kané
nxjerré vendime té padrejta dhe ti parages Kuvendit t& metat e ligjeve, duke propozuar
ndryshime ose shtesa né to, si dhe nxjerrjen e ligjeve té reja, et].

Kontrolli gjvgésor i administratés publike: Kontrolli gjyqé€sor 1 administratés publike
nénkupton té drejtén g€ 1 jepet njé organi té pavarur nga pushteti politik dhe administrata
publike né ményré g€ ai té zgjidh konfliktet, t€ cilat jané shkaktuar gjaté veprimtarisé sé
administratés publike. Funksioni themelor 1 kontrollit gjygésor ka t€ bé&jé me sigurimin e
mbrojtjes t€ sé€ drejtave té individéve né€ raport me administratén publike. Zgjidhja e
konflikteve administrative ndérmjet individit dhe shtetit (administratés publike), ose ndérmjet
dy organeve shtetérore publike u €shté besuar organeve gjyqésore g€ aktualisht pérfagésohen
nga gjykatat administrative.

Mjetet e kontrollit politik té administrarés: N€é njé kuptim mé té gjeré (pérgjithshém) mjete
kontrolli konsiderohen ato mjete té cilat kané pér qéllim g€ té ndikojn€ n€ organizatat
administrative lidhur me rolin e tyre me ané té mekanizmit té pushtetit. Sipas njé studiusi
kroat, i cili éshté marré me studime né fushén e té drejtés administrative,!”® mjetet e kontrollit

173 Dr. Eugen Pusic, Uprava I (Administrata), Zagreb. viti 1961.
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politik té administratés publike ndahen né€ dy grupe kryesore: né mjete organizative dhe mjete
funksionale. Mjetet organizative té kontrollit politik sipas Dr. Eugen Pusi¢it jané:
decentralizimi né€ kuptimin mé té€ gjeré té fjalés; ndarja e funksioneve dhe parimi 1
kolegjialitetit, ndérsa né mjetet funksionale hyjné€ pjesémarrja e qytetaréve né vendimmarrje,
pjesémarrja e kétyre t&€ fundit né kufizimin e administratés publike me ané t€ normave
juridike, etj.

Mjetet organizative té kontrollit: Me decentralizim nénkuptohet secili dobésim 1 ndikimit té
qendrés sé caktuar té njé sistemi t€ organizuar né pjesé té po atij sistemi. Si mjet 1 kontrollit
politik t€ administratés publike, decentralizimi mund té aplikohet me géllim té zvogélimit t&
ndikimit té gendrave té caktuara té€ pushtetit politik né€ pjesé té caktuara t€ instrumentit
administrativ dhe po ashtu edhe me géllimin e dobésimit té lidhjeve brenda vet aparatit
administrativ. Format kryesore praktike té decentralizimit jané “ndarja e sovranitetit”,
pérkatésisht federata, konfederata dhe forma té tjera té shteteve té pérbéra, decentralizimi
territorial, veganérisht vetadministrimi lokal, decentralizimi 1 vérteté nga krijimi 1 llojeve té
natyrshme té sistemeve organizative paralele pér rrethin e njéjté t€ punéve dhe deri tek
mbartja e punéve administrative nga njé€ sistem 1 organizuar gendror, zakonisht nga
administrata shtetérore né organizatat e tjera qé gjenden jashté atij sistemi. Ndarja e
funksioneve paraget rast té€ vecanté té decentralizimit t& vérteté né vet kulmin e administratés
publike dhe organizimit t€ pushtetit shtetéror. Ndarja organizative e mbartésve té pushtetit
lehtéson kontrollin politik dhe krijon dy institucione té réndésishme té kontrollit té
administratés publike.

Mjetet funksionale té kontrollit: Pjesémarrja e qytetaréve né vendimarrje nénkupton té drejtén
e té gjithé qytetaréve té€ njé vendi me té€ drejta politike g€ t& marrin pjesé né nxjerrjen e
vendimeve qé 1 pérkasin administratés publike. Forma té vecanta t€ vendosjes s€ qytetaréve
jané: konsultimi 1 qytetaréve dhe tubimet (grumbullimi) e tyre. Konsultimi 1 qytetaréve nuk
paraget formé té pérhershme organizative. Vendimi 1 pérket ¢éshtjeve kushtetuese e ligjore
(referendumi) dhe céshtjeve té tjera, sic mund té jeté ndryshimet eventuale territoriale.
Tubimi (grumbullimi) 1 qytetaréve éshté njé formé e pérhershme organizative e vendosjes sé
qytetaréve (né procedurén zgjedhore), etj. Kufizimi me norma juridike 1 administratés publike
nénkupton ekzistencén e atyre rregullave, té cilat né ¢farédo ményre pérkufizojné€ saktésisht
veprimtariné e administratés publike. Instrumentet e kontrollit politik jané: Kushtetuta dhe
nstitucionalizimi 1 kontrollit népérmjet gjykatave.

Pérgjegjésia politike e administratés publike: Pérgjegj€sia pércaktohet si raport 1 individidit
dhe pushtetit shogéror. Lloji dhe sistemi 1 pérgjegjésisé varen nga lloji 1 normave juridike. Né
kuptimin mé té pérgjithshém, pérgjegjésia paraget raportin midis veprimit dhe pasojave té tij].
Né té drejtén publike, pérgjegjésia ka kaluar népér kéto faza: periudha e mospérgjegjésisé
shtetérore, periudha né té€ cilén pérgjegjésia e shtetit fillon t€ zhvillohet, krahas zhvillimit té
sé drejtés administrative dhe periudha bashkékohore e pérgjegjésisé sé shtetit.

Teoria e s€ drejtés administrative njeh dy lloje kryesore pérgjegjésish: Pérgjegjésiné
shogérore, t€ cilén e karakterizojn€ elementét pérkatés shoqéror dhe jo sanksionet juridike, si
dhe pérgjegjésiné juridike, me detyrime juridikisht t€ pércaktuara dhe sanksionuara me
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kushtet dhe format e pérgjegjésisé. Bazén e pérgjegjésisé politike e paraget puna jo oportune,
e cila nuk €shté né pajtim me géndrimin, piképamjet, mendimin ose interesat e organit
administrativ, para t€ cilit jepet pérgjegjésia. Pérgjegjésia politike konsiderohet ajo
pérgjegjési, kur népunésit e aparatit shtetéror nuk ploté€sojné detyrat e tyre me karakter
politik. Pérgjegjési té tillé kan€ népunésit e zgjedhur t€ aparatit té shtetit, né rastin kur nuk
justifikojné besimin e zgjedhésve. Krahas pérgjegjésive tjera, si¢ jané pérgjegjésia penale
materiale dhe disiplinore g€ jané forma té rregullta t€ pérgjegjésive juridike, té€ cilat jané té
rregulluara me norma juridike, pérgjegjésia politike nuk &shté juridikisht e rregulluar dhe até
e karakterizon raporti 1 besimit reciprok. Pérgjegjésia politike nénkupton pérgjegjésiné pér
punén jo oportune dhe jo pér punén e paligjshme. N€ rastin e pérgjegjésisé politike sanksioni
shprehet me ndérprerjen e raportit té votébesimit, me até té€ revokimit, shkarkimit t€ titullarit
nga ana e forumit apo organit publik. Kurse sanksioni pér pérgjegjésiné penale €shté dénimi
penal, 1 cili varet nga vepra penale e kryer, pér pérgjegjésiné materiale sanksioni €shté
kompensimi 1 démit, ndérsa pér pérgjegjésiné disiplinore, masa pérkatése €shté njé masé
disiplinore.

Pérgjegj€sia politike e njé ministri lindi pér heré té paré n€ Angli. Baza e pérgjegjésisé
politike t€ ministrave, mund t€ jeté e trefishté, sepse ata mund té jené pérgjegjés pér punén e
vet, punén e organit qé ato drejtojné dhe punén e shefit té tyre (Kryeministrit). Pérgjegjésia
politike e ministrave shtrihet edhe n€ punén e ministris€ g€ ato drejtojné. Puna e ministrave
duhet domosdoshmérisht gé té jeté né pajtim me politikén qé ndjek ministria pérkatése dhe
vetvetiu edhe me politikén e geverisé né térési, e cila detyrimisht duhet ti pérgjigjet vullnetit
té parlamentit. Pérgjegjésia politike e ministrave mund t€ jeté individuale ose kolektive.
Pérgjegjésia individuale nénkupton pérgjegjésiné e vet€é ministrit, ndérsa pérgjegjésia
kolektive 1 takon qeveris€ si organ kolegjial. Pérgjegj€sia individuale bazohet né€ aktet dhe
veprimet e ministrit pérkatés, ndérsa pérgjegjésia kolektive né punén e geverisé si organ
kolegjial.

5.2. Kontrolli i brendshém administrativ

Kodi 1 Procedurave Administrative, parashikon parimet e pérgjithshme pér mbrojtjen e té
drejtave kushtetuese dhe ligjore té subjekteve t€ ndryshme t€ sé€ drejtés, duke 1a nénshtruar
veprimtariné administrative qé kryejné organet publike njé kontrolli t€ brendshém
administrativ. Ky Kod pérmban gjithashtu edhe parime t€ pérgjithshme mbi ankimin
administrativ, efektet ligjore té tij, procedurat e shqyrtimit, afatet brenda té cilave ky ankim
mund t€ ushtrohet, etj. Po ashtu edhe né ligje t& vecanta administrative, parashikohen rregulla
té posagme mbi ushtrimin e t€ drejtés s€ ankimit administrativ, afatet dhe procedurat e
posagme &€ zbatohen né kéto raste, sipas natyrés pérkaté€se té mosmarréveshjes
administrative. Nga ana tjetér, Kodi 1 Procedurave Administrative u jep té drejté paléve té
interesuara € té ushtrojn€ ankimin administrativ népérmjet apelimit administrativ dhe
kérkesés joformale. Dallimi ndérmjet kétyre dy instumentave (mjeteve) t€ ankimit ndikon
drejtpérdrejt né pércaktimin e juridiksionit, procedurat, rrugén qé duhet t€ ndiget dhe organin
qé do té vihet né lévizje.
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Ankimi administrativ, éshté njé mjet juridik, me ané té cilit kérkohet qé té shfuqizohet ose
ndryshohet njé akt administrativ, 1 cili éshté 1 detyrueshém pér tu ezauruar (vetém né rastin e
pavlefshmérive relative té akteve administrative) pérpara se pala e interesuar té keté té drejté
qé t1 drejtohet gjykatés. Ankimi administrativ kérkon respektimin e disa kushteve formale, té
cilat parashikohen né Kodin e Procedurave Administrative, ose edhe né ligje t€ tjera té
vecanta. Duhet théné se, e drejta dhe detyrimi 1 palés sé interesuar pér t€ paraqitur njé ankim
administrativ, si dhe e drejta dhe detyrimi 1 organit adminstrativ pér ta marré até né shqyrtim,
si formé€ ankimi administrativ me efekte shteruese, €shté e detyrueshme qé t€ jeté parashikuar
shprehimisht né disa ligje t€ posagme g€ rregullojné fushat e vecanta t€ veprimtarisé
administrative t€ administratés publike, si¢c jané ligji pér tatimet, ligji pér inspektimin e
ndértimeve, etj. Eshté pér tu theksuar se, pér ankimin administrativ me ané té njé kérkese
joformale, ligji administrativ nuk parashikon ndonjé rrugé administrative t€ detyrueshme
ankimi pér palén e interesuar, por kjo 1 njihet si nj€ e drejt€ késaj t€ fundit pér té paraqitur njé
kérkesé joformale né adresé t€ organit administrativ, duke pasur gjithmoné parasysh se
organi, t€ cilit 1 kérkohet t€ shqyrtojé€ kété lloj ankimi, ka t€ drejté qé ta marré né shqyrtim até
vetém né rastet kur njé kompetencé té€ till€ ia ka njohur ligji n€ ményré té shprehur.

Duhet theksuar se, e vecanta e kétij mjeti ankimi (kérkesesés joformale) &shté se, kur 1
paragitet pér shqyrtim kjo lloj kérkese gjykaté€s, kjo e fundit nuk ka pengesa qé té vihet né
1évizje menj€heré pér ta marré né shqyrtim até. Ka raste né praktikén e pérditshme, gé
pushteti administrativ nuk pérdoret pér géllimin e caktuar nga ligji, ose organi administrativ
mund ta pérdoré pushtetin administrativ pa e pasur njé té drejté té tillé, ose pushtetari qé éshté
1 pajisur me Kkété té drejté mund tu shkaktojé nj€ dém real personave té treté€. Ndodh qé
pushteti administrativ edhe mund té€ keqpérdoret nga punonjés t€ vecanté té administratés
publike, té cilét nuk vendosin né njé raport t€ drejté shkallén e démit me nivelin e ndéshkimit
té personit € e ka shkaktuar até. Né disa raste t€ tjera mund té zbatohet njé ndéshkim né
kufirin maksimal, kur né té vérteté ka ndodhur njé shkelje fare e lehté e ligjit, ose ndodh edhe
e kundérta, kur mund té zbatohet njé dénim minimal pér njé rast kur rrezikshméria ka gené
shumé t€ larté€. Né kéto rrethana €shté e nevojshme qé pérdorimi 1 pushtetit administrativ té
vihet nén nj€ kontroll, 1 cili realizohet népérmjet kontrollit t€ brendshém administrativ, s1 me
veté iniciativén (kryesisht) e organit administrativ epror, ashtu edhe pas shqyrtimit t€ ankimit
administrativ té paraqitur nga pala e interesuar.

Népérmjet Kontrollit té brendshém administrativ. mund kontrollohet njékohésisht si
ligjshméria, ashtu edhe rregullsia e aktit administrativ. Ankimi administrativ kundér
paligjshmérisé sé njé akti administrativ, mund ti drejtohet fillimisht organit administrativ qé
ka nxjerré aktin administrativ ndaj té cilit éshté paraqitur ankim administrativ, ose ndaj
organit administrativ, 1 cili ka refuzuar té nxjerré aktin administrativ. Gjithashtu ankimi
administrativ 1 paraqitet edhe organit epror nga 1 cili varet organi konkret administrativ.
Megjithaté duhet theksuar se, né c¢do rast konkret &shté veté ligji qé rregullon fushén
pérkatése t&€ sé drejtés ai qé parashikon ményrén e ankimit, afatin brenda té cilit paraqitet ai,
organin kompetent g€ do té shqyrtojé ankimin, afatin e shqyrtimit té tij, etj...
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Pérsa 1 pérket kufijve t€ shqyrtimit t&€ ankimit administrativ, n€ doktrinén juridike té sé€ drejtés
administrative ka mbizotéruar piképamja se: Organi administrativ, t& cilit 1 drejtohet ankimi
€shté 1 detyruar qé té shqyrtoj€ ligijshmérin€ e aktit administrativ, 1 cili kundérshtohet, por
nése €shté e nevojshme edhe rregullsin€ e tij. Nése njé akt administrativ éshté 1 rregullt ose
jo, kjo lidhet me té drejtén e administratés publike pér té€ pércaktuar veté kriteret e rregullsisé
sé aktit administrativ, duke mos 1 njohur t€ drejtén gjykatés pér njé kompetencé té tillé, e cila
prek konceptet e krijuara né ndarjen dhe ballancimin e pushteteve. Kjo piké€pamje &shté
bazuar né€ dispozitat e Kodit t€ Procedurave Administrative dhe €shté pranuar nga gjithé
autorét qé kané shkruar né€ lidhje me kété ¢éshtje. Pér ta sqaruar mé tej kété, duhet ti
referohemi teorisé s€ aktit administrativ pér ményrén se si e trajton ajo konceptin e
ligjshmeérisé dhe rregullsisé sé aktit administrativ, koncepte té€ cilat 1 kemi analizuar mé
hollésisht né kreun e katért t& kétij) punimi, prandaj né kété kre do ti pérmendim vetém né
ményré telegrafike.

Parimi 1 ligjshmérisé éshté njékohésisht edhe parim 1 kushtetuetshmérisé, 1 cili buron direkt
nga neni 4 1 Kushtetutés. Nga ana tjetér si né Kushtetuté, ashtu edhe né Kodin e Procedurave
Administrative jané parashikuar detyrimi 1 t€ gjitha organeve dhe autoriteteve té
administratés publike, qé té respektojné dhe zbatojné gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé tyre
administrative kérkesat e Kushtetutés, ligjeve dhe akteve té€ tjera nénligjore. Kété parim té
réndésishém t€ sé drejtés jané té€ detyruara qé ta zbatojné dhe nuk duhet ta shkelin edhe
organet administrative si gjaté té gjitha fazave té€ nxjerrjes sé aktit administrativ, ashtu edhe
gjaté kontrollit administrativ t€ tij. Nése flasim pér detyrimin g€ ka organi administrativ, té
cilit 1 drejtohet ankimi kundér njé akti administrativ, pér té€ shqyrtuar ligjshmériné e aktit,
gjithmoné duhet t€ mbajmé parasysh se, pér té gené 1 ligjshém nj€ akt administrativ éshté e
domosdoshme qé a1 té respektojé njékohésisht (n€ ményré komulative) katér kérkesat qé
parashikon ligji pér vlefshmérin€ e tij, té cilat jané: kompetenca; procedura; pérputhja e aktit
me pérmbajtjen dhe géllimin e ligjit.

E pérmendém edhe n€ kreun e katért té kétyj punimi g€ kompetenca €shté e drejta dhe detyra
e nj€ organi t€ administratés publike pér té ushtruar veprimtariné e tij administrative n€ bazé
dhe pér zbatim té ligjit.!”* Pér organin administrativ, kompetenca pérbén jo vetém té drejtén
pér té kryer njé€ veprimtari konkrete administrative, por ajo shérben edhe si njé€ detyrim 1 kétj
organi pér ta ushtruar né praktiké kété veprimtari administrative. Respektimi 1 kompetencés
sé organit qé ka nxjerré aktin administrativ, éshté kusht thelb&sor 1 kétij akti, 1 cili do té
merret né shqyrtim mé pas nga njé organ mé 1 larté administrativ, 1 caktuar posac¢érisht nga
ligji specifik, mbi bazén e ankimit té palés sé€ interesuar. Kompetenca e organeve
administrative ndahet né kompetencé léndore, kompetencé funksionale dhe kompetencé
territoriale.

Procedura pér nxjerrjen e aktit administrativ €shté njé nga elementét e domosdoshém
pérbérés pér t€ vlerésuar ligjshmérin€ e ti). Sipas teorisé sé aktit administrativ procedura

17% Prof. Dr. Sokol Sadushi “E drejta administrative™ 2, faqe 112.
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ndahet né: procedura paraprake; procedura gjaté nxjerrjes sé aktit dhe procedura pas nxjerrjes
sé aktit administrativ. Té gjitha kéto faza t€ ndara pér lehtési studimi kané t€ béné me
térésin€ e rregullave qé &shté 1 detyruar té zbatojé organi administrativ, si para, ashtu edhe
pas nxjerrjes s€ aktit administrativ, ku hyjné njoftimi 1 mbledhjes, pérgatitja e projektit g€ do
té miratohet, etj (para nxjerrjes aktit) dhe njoftimi aktit 1 aktit administrativ, ankimi kundér
t1), et] (pas nxjerrjes sé aktit).

Pérputhja e aktit me pérmbajtjen e ligjit, ka t&€ b&j€ me até qé akti administrativ, 1 cili ka dalé
né zbatim té njé ligji, nuk 1 ka tejkaluar kérkesat e pé€rmbajtjes sé ligjit, ose t& paktén nuk
€shté né kundérshtim me ato kérkesa. Mospérputhja e aktit administrativ me kérkesat e ligjit,
sjell automatikisht paligjshmériné e tij. Cdo ligj né vetvete pérmban e shpall né pérmbajtjen e
t1) edhe géllimin g€ ai ka. N€ disa raste né ligje t€ vecanta €shté “harruar” shpallja e g€llimit
té ligjit, prandaj né té tilla raste zbatuesit e ligjit jané t€ detyruar g€ tu drejtohen parimeve té
pérgjithshme té sé drejtés. Por mund t€ ndodhé né praktiké, g€ akti administrativ t€ keté dalé
pa autorizimin e shprehur té ligjit. Né kété rast ka vend pér tu shtruar pyetja: Si do t&
kontrollohet né nj€ situaté t€ tillé pérputhja e aktit administrativ me pérmbajtjen dhe géllimin
e ligjit ?

Jam 1 mendimit qé né kété rast duhet t€ kemi parasysh se, teorikisht edhe ky lloj akti
administrativ duhet t€ kontrollohet. Kodi 1 Procedurave Administrative e pérkufizon pushtetin
e administratés publike si e drejta e késaj t& fundit g€ t€ ushtrojé autoritetin publik pér
realizimin e njé qéllimi té ligjshém, qofté edhe pa autorizimin e shprehur té ligjit. Gjithashtu
Kodi parashikon se, né ato raste kur administrata publike ushtron njé pushtet tej parashikimit
ligjor, €shté 1 detyrueshém qé Ky pushtet t€ ushtrohet né pajtim me Kushtetutén dhe frymén e
korpusit ligjor g€ €shté né fuqi né Republikén e Shqipéris€, prandaj duke u bazuar jo vetém
né parimet e kéti) Kodi, por edhe né€ frymén e pérgjithshme té ligieve g€ jané né fuqi né
vendin toné, organi administrativ 1 ka né€ doré té gjitha instrumentat pér té kontrolluar nése
pérputhet akti administrativ me pérmbajtjen dhe qéllimin e ligjit.

Kontrolli administrativ 1 rregullsis€ sé€ aktit administrativ, 1 cili éshté kundérshtuar paraget njé
réndési shumé té€ madhe pér vet aktin administrativ. N& lig) éshté parashikuar se, pérvec
shqyrtimit té ligjshmérisé s€ aktit administrativ, organi g€ shqyrton ankimin administrativ ka
té drejté qé t€ shqyrtojé edhe rregullsiné e aktit administrativ qé kundérshtohet. Faktorét
kryesor gé ndikojné né parregullsiné e njé akti administrativ mund t€ jené: vler€simi 1
padrejté ose 1 papérshtatshém 1 situatave, rrethanave, kushteve, momentit, koh€s ose ményrés
sé nxjerrjes sé aktit nga vet organi administrativ. Parregullsia e aktit nuk duhet barazuar
asnjéheré me kundérligjshmériné e tij. Parregullsia e aktit administrativ mé tepér éshté njé
¢éshtje oportuniteti se sa njé ¢éshtje ligji. Ajo nuk e cénon né ¢do rast vlefshmeérin€ e aktit
administrativ. Organi publik ka té drejté qé€ ta shmang parregullsiné e vérejtur né njé akt
administrativ, por pa cénuar elementét e ligjshmérisé sé tij.!”>

175 Prof. Dr. Sokol Sadushi. E Drejta Administrative 2, fage 111.
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E gjithé veprimtaria administrative e pushtetit publik duhet té jeté e bazuar né Kushtetuté, né
ligje dhe dispozita t€ tjera me karakter nénligjor, por pér té patur njé veprimtari sa mé té
ligjshme, &shté e domosdoshme g€ ajo t€ vihet nén kontroll, 1 cili mund té realizohet vetém
népérmjet kontrollit t& brendshém administrativ, ose népérmjet kontrollit gjyqésor. Eshté
momenti pér tu véné né dukje se, veprimtaria ekzekutive e administratés publike, 1
nénshtrohet edhe njé kontrolli tjetér, 1 cili éshté kontrolli politik. Instituti 1 rishikimit t€ akteve
administrative €sht€é mjaft 1 réndésishém dhe &shté trajtuar né ményra té ndryshme nga
doktrina juridike e sé drejté€s administrative. N&€ nenin 18 t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative éshté pasqyruar njéri nga parimet kryesore t€ administratés publike, qé €shté
mbrojtja e té drejtave t&€ individit, e cila mund t€ realizohet vetém duke i1a néshtruar
veprimtariné administrative té organeve publike njé kontrolli té brendshém administrativ dhe
kur ka ankim té paraqitur nga palét e interesuara edhe njé kontrolli gjyqésor.'”¢

Kontrolli gjygésor 1 veprimtarisé administrative realizohet vetém at€here kur t€ jeté ezauruar
(konsumuar) plotésisht rruga e kontrollit (ankimit) administrativ t€ aktit, e cila pérgjithésisht
realizohet vetém népérmjet kontrollit t€ brendshém. N& ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative” &shté implementuar koncepti 1 ankimit administrativ, ndérsa Kodi 1
Procedurave Administrative parashikon se, mbrojta e té drejtave kushtetuese dhe ligjore e
individéve mund t€ realizohet vetém, duke 1a nénshtruar veprimtarin€ e organeve
administrative kontrollit t&¢ brendshém administrativ. Subjektet e interesuara kané té drejtén
qé té ankohen né organin kompetent administrativ, ndaj njé€ akti administrativ me té cilin ato
nuk jané dakord.

Gjaté procedimit administrativ, organi administrativ kompetent éshté 1 detyruar me ligj g€ té
shqyrtojé ligijshmériné e aktit administrativ dhe atéhere kur &shté e nevojshme edhe
rregullsing e tij. Vetém kur €shté ndjekur nj€ rrugé e tillé€ ligjore, at€here palét kané té drejté
qé t1 drejtohen gjykatés, duke kérkuar rishikim gjyqgésor t€ nj€ akti administrativ. E drejta e
kontrollit né rrugé administrative e aktit mund ushtrohet, duke 1 paraqitur njé kérkesé organit
kompetent, 1 cili ka t€ drejté dhe detyré njékohésisht qé t€ marré né shqyrtim aktin
administrativ. Kérkesa mund t€ jeté né formén e njé€ peticioni ose t€ njé ankese té€ thjeshté, e
cila megjithése nuk pérmban elementét e domosdoshém té njé ankimi, ka efekte ligjore té
nj€jta me té, sepse organi administrativ me paraqitjen e kérkesés ka detyrimin pér ta
shqyrtuar at€ dhe pér t€ dhéné njé pérgjigje té arsyetuar brenda njé afati njé mujor nga dita e
paragqitjes sé kérkesés.

Pasi nxirren aktet administrative, g€ mund tu pérkasin fushave té ndryshme té jetés sé vendit,
té cilét mund t€ prekin ose cénojné té drejtat themelore t& njeriut, éshté e domosdoshme gé té
ushtrohet kontroll mbi to. Ményra se si realizohet kundérshtimi 1 tyre €shté e parashikuar né
Kodin e Procedurave Administrative, 1 cili parashikon se si mund té kundérshtohen kéto akte

176 N& nenin 18 t&é Kodit t& Procedurés Administrative &shté parashikuar se: N& ményré qé t& mbrohen té& drejtat
kushtetuese dhe ligjore t& personave privaté, veprimtaria ¢ administratés i nénshtrohet: Kontrollit t&¢ brendshém
administrativ né pérputhje me dispozitat e kétij Kodi mbi ankimin administrativ dhe kontrollit nga gjykatat né
pérputhje me Kodin e Procedurés Civile.
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brenda administratés publike. Pér t€ realizuar kundérshtimin e njé akti t€ nxjerré nga
administrata publike &éshté 1 nevojshém qé t€ gjendet mjeti 1 duhur juridik.

Mjet juridik do té konsiderohet mjeti procedurial me ané té cilit pala e interesuar kundérshton
aktin administrativ, t& nxjerré gjat€ procedur€s administrative, pér t&€ cilin ajo mendon se
€shté 1 paligjshém ose 1 parregullt dhe me ané té kéti) myeti juridik pala e interesuar kérkon
nga organi kompetent g€ t€ ndérhyjé né€ kété akt ose kundérshton mosnxjerrjen e tij pér shkak
té mosveprimit té organit administrativ.'”” Individi t& cilit mund ti jené cénuar interesat e tij té
ligjshme nga njé akt administrativ ka t€ drejtén g€ ti drejtohet organit administrativ g€ e ka
nxjerré aktin, me ané t€ njé kérkese joformale. Kjo kérkesé éshté njé shkresé e thjeshté né t&
cilén pasqyrohen té gjitha shkaget e kundéshtimit té aktit administrativ té nxjerré nga
administrata publike. Kérkesa paraqitet n€ ményré individuale dhe ajo shérben pér té kérkuar
nj€ shérbim nga ana e administratés publike.

Kérkesa joformale &shté njé mjet ankimi, e cila mund t€ jeté né formén e nj€ letre me t€ cilén
personi qé e ka paraqitur 1 kérkon organit kompetent qé ka nxjerré aktin, qé ta shikojé edhe
nj€heré até, duke treguar mé shumé kujdes gjaté rishikimit té kétij akti, sepse ai mund té keté
pasoja té paparashikuara miré nga nxjerrési 1 tij, ose ka gabime té padéshirueshme. Nga kjo
del qarté se, kjo kérkesé nuk 1 drejtohet organit mé t€ larté administrativ, por vetém organit
administrativ qé ka nxjerré aktin, duke 1 t€rhequr vémendjen g€ t€ ndikojé né pérmirésimin e
aktit g€ ka nxjerré apo t& marré masa pér ta shfuqizuar fare até. Duhet béré e qarté edhe njé
heré se kjo kérkesé nuk ka fuqi detyruese, prandaj jam 1 mendimit se, mjeti mé efektiv pér té
kundérshtuar njé akt né rrugé administrative éshté ankimi administrativ.

Ndryshe nga kérkesa joformale, ankimi administrativ éshté njé mjet juridik mé 1 ploté pér té
kérkuar shfuqizimin apo ndryshimin e njé akti administrativ, pasi ai kérkon detyrimisht
respektimin e njé procedure t€ vecanté shqyrtimi administrativ. Népérmjet ankimit
administrativ ¢do palé e interesuar ka té drejté qé t€ ankohet kundér aktit administrativ ose
kundér refuzimit t€ organit administrativ pér t€ nxjerré njé akt té tillé, sepse Kushtetuta
garanton se cilido ka té drejté té rehabilitohet dhe t€ zhdémtohet né€ pérputhje me ligjin, né
rast se &shté démtuar pér shkak té€ njé akti administrativ, veprimi apo mosveprimi té
paligjshém té organeve administrative publike.'”® Organi administrativ, t& cilit i drejtohet
ankimi €shté 1 detyruar qé té€ shqyrtojé ligjshmeériné e aktit administrativ, por nése &shté
nevoja edhe rregullsing e tij.

Vetém pasi t€ jeté ezauruar kjo rrugé ligjore ankimi, at€here palét e interesuara mund ti
drejtohen gjykatés népérmjet institutit juridik t€ rishikimit gjygésor. Nése njé akt
administrativ éshté 1 rregullt ose jo, kjo lidhet mé€ shumé me t€ drejtén e administratés publike
pér t€ pércaktuar veté kriteret e rregullsis€ sé aktit, duke mos 1 njohur té drejtén gjvkatés pér
nj€ kompetencé té tillé. Nga momenti qé realizohet nga individi e drejta e ankimit dhe deri né
momentin gé organi administrativ kompetent lipset gé té€ shqyrtojé kété ankim, kalon njé afat

7" Av. Artan Kolnikaj. Revista “Tribuna Juridike” nr. 76.

178 Neni 44 i Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé parashikon se: Kushdo ka t& drejté t& rehabilitohet dhe/ose
té zhdémtohet né pérputhje me ligjin, né rast se &shté démtuar pér shkak t& njé akti, veprimi ose mosveprimi t&
paligjsh&m t& organeve shtetérore.
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kohe qé sipas Kodit té Procedurés Administrative €sht€ njé muaj, por ka raste gé né ligje t€
vecanta ky afat mund té jeté edhe mé 1 gjaté, si¢ &shté rasti 1 ligjit nr. 49/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”, 1 cili parashikon njé afat prej dyzet e pesé dit€sh dhe pér
rrjedhojé akti administrativ mund ti keté krijuar té gjitha efektet e tij juridike né€ dém té
individit g€ ankohet kundér tij.

Pér ta béré nj€ mjet sa mé efikas t€ drejtén e ankimit pér mbrojtjen e té drejtave té individit
dhe g€ shqyrtimi 1 vlefshmérisé s€ aktit administrativ, nga organi administrativ kompetent té
marré vleré népérmjet nxjerrjes s€ vendimit qé detyrimisht do té€ zbatohet, Kodi 1 Procedurave
Administrative ka parashikuar edhe institutin e pezullimit té zbatimit t& aktit administrativ.'”
Pezullimi 1 aktit administrativ 1 shérben zgjidhjes sa mé té drejté té ¢éshtjes, sepse organi
administrativ kur shqyrton vlefshmérin€ e aktit administrativ nuk ndodhet pérpara njé fakti té
kryer. Megjithaté ky Kod njeh edhe pérjashtime nga rregulli 1 pérgjithshém, sipas té cilit jo né
¢do rast mund té pezullohet njé akt administrativ. Mendoj qé kjo gjé éshté e qarté, sepse né
praktikén e pérditshme ka mjaft raste kur pezullimi 1 aktit administrativ mund t€ sjellé déme
serioze dhe té pariparueshme. Rastet kur nuk mund t€ pezullohen aktet administrative, jané
aktet qé dalin pér mbledhjen e taksave, n€ fushén e tatimeve apo t€ ardhurave té tjera
buxhetore, ose kur akti ka t€ béjé me zbatimin e masave policore.

Pér té gjitha ato raste kur zbatimi 1 menjéhershém 1 aktit administrativ ¢mohet se, 1 shérben
interesave té rendit publik, shéndetit publik, si edhe interesave publike né pérgjithési,
mospezullimi 1 aktit administrativ éshté mése 1 domosdoshém. Duhet t€ theksojmé se, e drejta
e ankimit nuk mund t€ jeté njé e drejté e pakufizuar né kohé. Afati 1 parashikimit né rastin e
ankimit administrativ nuk mund té jet€ shumé 1 gjaté, sepse kjo do té conte né vonesa né
zbatimin e tij. Kodi 1 Procedurave Administrative ka parashikuar njé afat njé mujor pér
ankimin administrativ, 1 cili konsiderohet se, €sht€ njé afat 1 arsyeshém pér subjektin e
interesuar, g€ pretendon se 1 &shté cénuar nj€ e drejté. Kurse né€ ligjin nr. 49/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative” éshté parashikuar njé afat dyzet e pesé ditor pér ankimin
né gjykaté kundér aktit administrativ, 1 cili €shté€ 1 ndryshém nga ai qé parashikon Kodi 1
Procedurave Administrative pér raste té tilla. Afati 1 ankimit fillon té€ ecé nga dita kur personi
qé paraqget ankimin administrativ ka marré njoftimin pér aktin ose pér mosnxjerrjen e tij. Né
rastet kur organi administrativ nuk e nxjerré aktin administrativ, megjithése ka njé kérkesé
nga pala e interesuar pér t€ cilén ai €shté 1 detyruar qé t€ kthejé njé pérgjigje, pra qé té nxjerré
nj€ akt administrativ, atéhere personit qé ka paraqitur kérkesén pér nxjerrjen e aktit 1 lind e

17 Né& vendimin unifikues nr. 10, dat& 24.03.2004 t& Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Larté ndérmjet t&
tjerave thuhet se: N& praktikén e gjykatave t& shkall&s sé paré dhe t& apeleve vérehet shpesh qé& ato konsiderojné
si masé sigurimi t& padisé edhe pezullimin e zbatimit t& njé akti administrativ t& kundérshtuar né gjykaté, duke
iu referuar krahas nenit 329 t& Kodit t& Procedurés Civile dhe neneve 202 e 206/b t& po kétij Kodi.....Kolegjet e
Bashkuara t& Gjykatés sé& Larté jané t& mendimit se kérkesa pér kundérshtimin né& gjvkaté t& njé akti
administrativ nuk ka tiparet e njé padie civile t& miréfillté, prandaj edhe pezullimi i zbatimit t& aktit
administrativ nga ana e gjykatés, kur e lejon ligji, nuk duhet t& konsiderohet si njé masé e pérkohshme pér
sigurimin e padisé né kuptim té nenit 206/b t& Kodit t& Procedurés Civile, prandaj referenca né kété rast edhe né
nenin 202 e vijues t& Kodit t& Procedurés Civile nuk &shté i sakté......
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drejta e ankimit administrativ pér kété mosveprim t€ administratés publike brenda tre muajve
nga data e depozitimit té kérkesés fillestare. 8"

Gjaté periudhés sé ankimit administrativ, organi kompetent ka detyrimin qé té marré njé
vendim né lidhje me ankimin administrativ té paraqitur nga pala e interesuar, duke 1u dhéné
pérgjigje pretendimeve g€ ngrihen né kété ankim. Me kalimin e afatit t€ parashikuar né ligj,
brenda té cilit organi administrativ ishte 1 detyruar € t& shqyrtonte ankimin administrativ, ose
duhet t€ nxirrte aktin administrativ, subjektit t€ interesuar 1 lind e drejta qé ti drejtohet me
kérkesépadi gjykatés kompetente. Ligji administrativ e detyron administratén publike qé né
marrédhénie me subjektet e interesuara té jeté transparente dhe té kryej né pérputhje me ligjin
té gjithé veprimtarin€ e saj administrative. Né ményré qé ankimi t€ merret n€ shqyrtim nga
organi administrativ kompetent, kérkohet detyrimisht qé ai t€ jeté béré né€ formén e
parashikuar nga ligji. Kjo do t€ thoté g€ ankimi paraqitet né njé formé t€ shkruar ku duhet té
pasqyrohen té gjithé elementét e domosdoshém qé parashikohen né nenin 143 t€ Kodit té
Procedurave Administrative.'®!

Pasi pérfundon procedura pérkatése administrative, organi administrativ g€ shqyrton ankimin
mund t€ vendos sipas rastit 1énien né fuqi t€ aktit administrativ dhe rrézimin e kérkesés sé
paragitur nga pala e interesuar, shfugizimin ose revokimin e aktit adiministrativ dhe pranimin
e ankimit, ndryshimin e aktit administrativ, duke pranuar pjesérisht ankimin dhe detyrimin e
organit administrativ kompetent pér t€ nxjerré aktin administrativ kur ky 1 fundit ka refuzuar
nxjerrjen e tij. Eshté pér tu théné se, organi administrativ me vendimin gé jep, e zgjidh
pérfundimisht ¢€shtjen, duke 1 krijuar mundésiné paléve té interesuara qé pérfitojné nga
vendimi dhe t€ kérkojné ekzekutimin e tij. Nga ana tjetér 1 jep té gjitha mundésité palés sé
interesuar, e cila nuk &shté dakord me zgjidhjen e ¢éshtjes, qé té kérkoj€ rishikimin gjyqésor
té aktit administrativ konkret, sipas procedurave té parashikuara né ligj.

Ankimi administrativ paraget né vetvete njé instrument juridik me ané t€ cilit mund té
kérkohet shfuqizimi apo ndryshimi 1 njé akti administrativ, sepse ai kérkon ndjekjen e njé
procedure té vecanté shqyrtimi administrativ, prandaj nga ana formale a1 €sht€ 1 nj€jté me
kontrollin gjygésor, 1 cili realizohet népérmjet paraqitjes sé kérkesépadisé né gjykaté. Me ané
té ankimit administrativ ¢do palé e interesuar ka té drejt€ g€ t€ ankohet kundér aktit
administrativ. Kjo palé e interesuar mund ti drejtohet organit administrativ qé ka nxjerré
aktin, ose qé ka refuzuar nxjerrjen e tij, si edhe organit mé té larté administrativ nga 1 cili
varet organi g€ ka nxjerré aktin administrativ. Pér secilin rast qé pérmendém é&shté ligji ai gé
parashikon ményrén e paraqitjes sé ankimit, afatin brenda té cilit paraqgitet ai, organin
administrativ komptetent qé do té shqyrtojé ankimin dhe afatin e shqyrtimit t€ tij. Organi

130Neni 140/2 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: N& rastin e mosveprimit nga ana e
administratés publike, procedura e ankimit fillon tre muaj nga dita e depozitimit t& kérkes&s fillestare pér
nxjerrjen e aktit administrativ.

181 Neni 143 i Kodit t& Procedurave Administrative parashikon se: Kérkesa e shkruar duhet t& pérmbajs t&
dhénat e méposhtme: a) emrin dhe adresén e ankuesit; b) aktin administrativ, t& nxjerré apo t& munguar, qé
kontestohet: ¢) shkaget e ankimit; ¢) ¢cdo dokument tjetér q& vlerésohet si i réndésishém nga ankuesi.
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administrativ g€ shqyrton ankimin administrativ €shté 1 detyruar qé té nxjerré nj€ vendim qé
anullon aktin ose e refuzon ankimin brenda njé afati njé mujor.

Néqoftése kalon afati qé parashikohet né ligj dhe ndérkohé organi administrativ kompetent
nuk &éshté shprehur me vendim né lidhje me ankimin administrativ g€ €shté paraqitur para tij,
at€here palés s€ interesuar € ka paragitur ankimin administrativ 1 lind e drejta, qé ti drejtohet
gjykatés kompetente sipas rregullave qé parashikohen né Kodin e Procedurés Civile. Organi
administrativ kompetent, 1 cili shqyrton ankimin administrativ ka té drejté, g€ pa 1 hyré
céshtjes né themel t€ vendos mospranimin e ankimit. E drejta q€ ka organi administrativ
kompetent nuk cénon ndonjé té drejté té palés s€ interesuar, e cila ka paraqitur ankimin
administrativ, por e disiplinon két€ t€ fundit g€ t€ zbatojé me pérpikmeéri té gjitha kérkesat
ligjore g€ lidhen me ankimin administrativ. Mospranimi 1 ankimit administrativ vendoset né
ato raste kur akti administrativ €shté 1 paankimueshém, kur ka pérfunduar afati kohor pér
paragitjen e ankimit administrativ, si dhe kur akti administrativ 1 ankimuar quhet 1 vlefshém
(prima facie) nga organi administrativ kompetent qé e shqyrton até.'®? Pasi ka zbatuar né
pérputhje t€ ploté me ligjin procedurén pérkatése administrative, organit administrativ
kompetent 1 lind e drejta qé t& vendos [énien né fuqi t&€ aktit administrativ, duke rrézuar
kérkesén e pal€s sé interesuar, shfuqizimin, revokimin ose ndryshimin e aktit administrativ.

Ankimi né rrugé administrative dhe rishikimi gjyqésor 1 veprimeve dhe akteve administrative
jané shumé té ngjashém me njéri tjetrin, si pérsa 1 pérket formés, ashtu edhe pérsa 1 pérket
thelbit t€ tyre, por nga ana tjetér ndérmjet tyre ka edhe mjaft dallime, té cilat béjné t€ mundur,
qé kéto dy institute juridike té€ mos ngatérrohen me njéri-tjetrin. Ngjashméria e dy instituteve
géndron né objektin e shqyrtimit t€ ¢éshtjes, 1 cili &éshté shfuqizimi ose ndryshimi 1 aktit
administrativ, pérsa 1 pérket afatit njé mujor brenda té cilit do té b&het shqyrtimi 1 ¢éshtjes, si
edhe né dispozitivin e vendimit g€ ato duhet t€ marrin. Pérve¢ ngjashmérive gé kané,
ndérmjet rrugés sé ankimit administrativ dhe rishikimit gjygésor té akteve administrative
ekzistojné edhe disa dallime, t& cilat jané: Ato jané institute juridike, té cilat rregullohen nga
kode dhe ligje t&€ ndryshme, pasi rishikimi gjygésor 1 njé€ akti administrativ béhet duke u
bazuar né ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative
dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” dhe Kodin e Procedurés Civile, ndérsa
ankimi administrativ 1 béré nga pala e interesuar kundér njé akti administrativ rregullohet me
ané té dispozitave ligjore qé parashikohen né Kodin e Procedurave Administrative. Organet
kompetente qé shqyrtojné kérkesat e paléve t€ interesuara u pérkasin dy pushteteve té
ndryshme, njéri pushtetit gjygésor (gjykata) dhe ftjetri pushtetit ekzekutiv (organi
administrativ).

Rishikimi gjygésor 1 njé akti administrativ detyrimisht kérkon respektimin e té gjitha
procedurave ligjore, ndérsa ankimi administrativ né rastin e zbatimit t€ kérkesés jo formale
nuk kérkon respektimin e ndonjé afati kohor, apo t€ ndonjé kushti tjetér procedurial. Né
rishikimin gjygésor, pezullimi 1 aktit administrativ duhet t€ kérkohet nga pala e interesuar dhe

182 Né nenin 144/1/a dhe c t& Kodit t& Procedurave Administrative parashikohet se: Ankimet kundér akteve
administrative ose mosnxjerrjes sé tyre mund t& mospranohen nga organet kompetente né rastet e méposhtme:
Kur ato iu drejtohen akteve qé pér nga natyra jané t& paankimueshme......kur akti administrativ i ankimuar quhet
i vlefshém prima facie nga organi qé shqyrton ankimin.
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vendoset nga gjykata vetém né rastet e parashikuara né ligj, si p.sh né rastin e shkaktimit té
nj€ démi té€ réndé, ndérsa ankimi administrativ 1 paragitur nga pala e interesuar e pezullon
automatikisht zbatimin e aktit administrativ. Gjaté shqyrtimit gjygésor té ¢céshtjes, gjykata ka
té drejté qé té€ shqyrtojé vetém ligjshmeériné e aktit administrativ, ndérsa gjaté shqyrtimit
administrativ t€ aktit, organi administrativ kompetent merr né shqyrtim jo vetém ligjshmériné
e aktit administrativ, por edhe rregullsing e tij.

Rishikimi gjygésor 1 aktit administrativ nuk konkuron me ankimin administrativ, sepse &shté
e parashikuar shprehimisht né ligj, ky 1 fundit pércakton se, €shté e detyrueshme gé mé paré
té kryhet procedura administrative e ankimit dhe vetém pas shterimit té ankimit administrativ
mund té kérkohet nga palét e interesuara rishikimi gjyqgésor i njé akti administrativ. Eshté
momenti pér tu théné se, pavarésisht ndryshimeve gé kané kéto dy institute té sé drejtés,
kontrolli administrativ 1 aktit €shté njé formé e vlefshme kontrolli, sepse a1 éshté mjeti 1 paré
juridik, me ané té té cilit pala e interesuar ka té drejtén g€ t€ mbrojé€ t€ drejtat dhe interesat e
saj té ligjshme, nga ¢do veprim 1 padrejté 1 organeve té administratés publike.

5.3. Parimi i shterimit té ankimit administrativ

Njé nga céshtjet qé paraget mé shumé interes pér studimin ka t€ béjé me faktin se sa dhe kur
e drejta pér t& ushtruar ankimin gjyqésor né gjykatén administrative varet nga shterimi 1
ankimit administrativ. Rregulli 1 pérgjithshém &shté se, atéhere kur é&shté e parashikuar
shprehimisht né ligj, palét e interesuara mund ti drejtohen gjykaté€s vetém pasi t€ kené
ushtruar té drejtén pér rekursin administrativ.!®®> Né ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative”,'® &shté parashikuar se: Padia ndaj veprimit administrativ mund té ngrihet
vetém, pasi té€ ezaurohet rruga administrative e ankimit. Dispozitat ligjore qé parashikohen né
ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative” dhe né Kodin e Procedurave Administrative
jané dispozita deklarative (blankete), t€ cilat referojné€ pikérisht tek ligji 1 posacém, 1 cili
rregullon marrédhéniet juridike dhe veprimtarin€ administrative né fushén pérkatése.

Parimi 1 pérgjithshém é&shté se, duhet respektuar ankimi administrativ pérpara paraqitjes sé
kérkesépadisé nga pala e interesuar né gjykatén administrative kompetente. Nése nuk ndiget

183 Gjykata Administrative e Shkallgs s& Paré Durrés n& vendimin nr. 1745, daté 17.12.2014 ndérmjet t& tjerave
ka arsyetuar se: Paditési nuk e ka ezauruvar rrugén e ankimit administrativ, i cili pérbén kusht pengues pér t'iu
drejtuar gjykatés, duke gené se nuk vértetohet né rastin konkret asnjé prej rasteve pérjashtuese té pércaktuara né
ligjin nr. 49/12, neni 16, paragrafi i dyté...

132 N& nenin 16 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative™ &shté parashikuar se: Padia ndaj veprimit administrativ mund t&
ngrihet vetém pas shterimit t& ankimit administrativ. Pérjashtohen nga ky rregull rastet kur: a) ligji nuk
parashikon organ mé t& larté pér paraqgitjen e ankimit administrativ, ose kur organi mé i larté administrativ nuk
éshté konstituuar: b) ligji parashikon shprehimisht t& drejtén pér t'u ankuar ndaj veprimit administrativ
drejtpérdrejt né gjykaté; c) organi mé i larté né shqyrtimin e njé ankimi administrativ ka cénuar, me vendimin e
tij, t& drejtat apo interesat personale t& ligjshme t&é njé personi, i cili nuk ka qené palé né procedimin
administrativ.
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rruga e ankimit administrativ, ¢éshtja né gjykatén administrative kompetente nuk mund té
shqyrtohet, por ajo duhet t€ nxirret jashté juridiksionit gjygésor, pasi nuk bén pjesé né kété
juridiksion, pér shkak se mé paré duhej ezauruar rruga administrative e ankimit. Kolegjet e
Bashkuara t€ Gjykat€s s€ Larté né njé ¢éshtje konkrete kané mbajtur géndrimin se, ligji
specifik jo vetém g€ duhet t€ pérmbajé né ményré t€ shprehur detyrimin e palés s€ interesuar
pér t€ ndjekur rrugén administrative t€ ankimit, por ai duhet té tregojé qarté edhe organin
kompetent administrativ té cilit mund ti drejtohet adresohet ankimi administrativ, etj...

Né ato raste kur ligji 1 posacém hesht pér njé€ gjé té tillé ose kur a1 e bén nj€ pércaktim té tillé,
por organi mé 1 larté administrativ ende nuk éshté konstituar, at€here subjektit t€ interesuar 1
lind e drejta g€ ti drejtohet direkt gjykatés administrative. Né kété ményré veprohet edhe kur
ligji 1 posagém qé rregullon marrédhéniet juridike dhe veprimtariné administrative té fushés
pérkatése parashikon shprehimisht té drejtén pér tu ankuar drejtpérdrejt né gjykaté (sic ka
qené rasti 1 ligjit nr. 9749, daté 04.06.2007 “Pér Policiné e Shtetit” (I shfugizuar), 1 cili 1 jepte
té drejtén punonjésit t€ Policisé sé Shtetit g€ né rastin e largimit té ti) nga detyra ti drejtohej
nj€kohésisht me ankim administrativ organit administrativ epror, ose drejtpérdrejt né gjykaté
(géndrim dualist 1 ligjit). Kjo do té thoté qé né kété rast, ankimi administrativ éshté 1€né
fakultativ nga veté dispozitat e ligjit t€ posacém, duke 1 dhéné té drejtén subjektit té interesuar
qé t1 drejtohet organit t€ larté€ administrativ, ose né ményré direkte gjykatés administrative pa
ezauruar mé paré ankimin administrativ. Pérjashtimi tjetér 1 béré nga neni 16 1 ligjit nr.
49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”, éshté atéhere kur: organi mé 1 larté administrativ né
shqyrtimin e njé ankimi administrativ ka cénuar me vendimin e tij, t€ drejtat apo interesat
personale té ligjshme té nj€ personti, 1 cili nuk ka gené palé né€ procedimin administrativ.

Né doktrinén e huaj administrative €sht€é mbajtur géndrimi se, juridiksioni gjygésor né njé
shtet t€ s€ drejt€s, népérmjet kontrollit t€ ligjshméris€ sé akteve administrative, luan njé rol
shumé t€ réndésishém pér garantimin e té drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut. Njéri nga
pérfagésuesit e doktrin€s sé huaj administrative ka theksuar se, ¢do tentativé pér pérjashtimin
e kontrollit gjyqésor té akteve administrative shkon né zemér té debatit lidhur me té drejtén
dhe liriné e geverisé pér té vepruar dhe té drejtés s€ individit pér t€ kérkuar mbrojtje pér té
drejtat e tij nga gjykatat kompetente.!*> Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé ua ka ngarkuar
vetém gjykatave misionin e mbrojtjes, garantimit dhe respektimit t€ kétyre parimeve
kushtetuese dhe lirive e t& drejtave themelore t& njeriut. Eshté arritur né pérfundimin se, ky
mision 1 réndésishém mund t€ realizohet vetém atéhere, kur zbatimi 1 ligjit nga t€ gjitha
hallkat e pushtetit ekzekutiv, kur kéto té€ fundit ndérhyjné né sferén e lirive themelore dhe té
drejtave té njeriut, duhet t€ kontrollohet medeomos nga gjykatat.

Kontrolli gjygésor dhe e drejta e individéve dhe e personave juridik, pér t’iu drejtuar
gjykatés, lidhet jo vetém me ekzistencén e parimeve t€ pérgjithshme t€ s& drejtés
administrative, por edhe me pércaktimin e garté e konkret, t& treguar shprehimisht né ligjet e

185 Autorja angleze Hilaire Barnet, né “Constitutional and Administrative law”, Ninth Edition. Rotledge, viti
2011, faqe 566.
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posacme, té€ rrethanave, kushteve e procedurave konkrete pér ezaurimin e mundshém apo t&€
detyrueshém té juridiksionit administrativ dhe né ¢do rast té juridiksionit gjyqésor, pér
pranimin, marrjen né shqyrtim dhe dhénien e vendimit pérkaté€s mbi njé mosmarréveshje té
lindur ndérmjet paléve, mbi nj€ kérkesé apo ankesé té paraqitur nga palét e interesuara dhe ka
pér subjekt realizimin apo mbrojtjen e té€ drejtave dhe interesave té ligjshme t€ tyre. Né
praktikén gjyqésore té Gjykatés sé Larté €shté mbajtur géndrimi se: gjykatat e faktit
shqyrtojné jo vetém paligjshmérin€é apo pathemelsiné e aktit administrativ, por dhe
ligjshmériné e veprimeve apo mosveprimeve té organeve té administratés publike, jo vetém
pér t'in pérgjigur né kohé subjekteve té interesuara pér kérkesat ose ankimet g€ ato
paragesin, por edhe nése veprimet e kryera prej tyre jané té ligjshme apo jo dhe nése ato 1u
pérgjigjen rrethanave té faktit.

Né zbatim t€ neneve 18/b dhe 137 té Kodit t& Proceduave Administrative, gjykata ushtron
kontroll pér ligjshmériné e akteve administrativ dhe veprimeve té tjera té organeve té
administratés publike, t€ cilat kundérshtohen me kérkesépadi né gjykaté, pér shkak se sipas
pretendimeve té palés gé ka véné€ né 1évizje gjykatén, ato kané cénuar e kufizuar té drejta e
interesa té ligjshme t€ késaj pale, duke e detyruar até qé t€ paguaj njé€ detyrim jo té bazuar né
ligj dhe né gjendjen e faktit.'®¢ Duhet patur gjithmoné parasysh se, kontrolli gjygésor i akteve
administrative €shté “rrethuar” me disa kufizime qé burojné kryesisht nga doktrina e ndarjes
s€ pushteteve. Disa autor q€ pérfagésojné doktrinén e huaj administrative e kan€ marré né
shqyrtim kété ¢éshtje, duke arritur né pérfundimin se, vendimmarrjet e politikave publike dhe
kombétare nuk mund té Kkontrollohen nga gjykatat administrative, sepse kjo do té
konsiderohej si njé ndérhyrje e gjyqésorit né punét e ekzekutivit.'®” Kéto lloj vendimmarrjesh
i pérkasin vetém njé gjykimi té pastér politik, kané véné né dukje autorét.'®®

Mg duhet té theksoj se, vetém fakti qé formalisht, njé akt administrativ éshté nxjerré nga
pushteti ekzekutiv éshté njé ushtrim 1 pushtetit prerogativ, nuk €shté 1 mjaftueshém pér ta
béré até g€ té keté imunitet ndaj kontrollit gjygésor. Duhet theksuar se, faktori vendimtar qé
ndikon pér kété gjé €shté objekti qé &shté né shqyrtim. N€ rastin e akteve administrative qé
burojné nga qeverisja apo administrimi 1 pushtetit ekzekutiv, kontrolli gjygésor duhet té
béhet, por ai duhet t€ kufizohet vetém né rastet e ligjshmérisé s€ akteve administrative, g€ do
té thoté né pajtueshmériné e tyre me volumin e kompetencave té organit administrativ
pérkatés gé e ka nxjerré, si dhe pér té gjitha kriteret e tjera ligjore.'®® Né praktiké ekzistojné
njé gamé e gjeré aktesh administrative, duke filluar nga ato qé dallohen qartésisht se, ndaj
tyre nuk mund t€ béhet ankim né gjykaté dhe deri tek ato akte administrative g€ mund té
kundérshtohen né€ rrugé gjyqésore. Nga aktet administrative g€ pér nga natyra e tyre nuk
lejohet qé t€ kundérshtohen né gjykaté mund té pérmendim: shpalljen e luftés, dhénien e
titujve t€ nderit, shpérndarjen e parlamentit, emérimin e ministrave, et].

136 Vendimi unifikues nr. 03/2008 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Larté mban géndrimin se kur afati i
ankimit administrativ nuk &shté humbur pér faj t& palés s& interesuar ajo ka t& drejté qé ti drejtohet gjykatés, pér
kundérshtimin e aktit administrativ.

%7 Autorja angleze Hilaire Barnet, né “Constitutional and Administrative law™, Ninth Edition. Rotledge, viti
2011, faqe 563.

132 Shih po aty.

182 Autori qipriot Loukis G. Loucaides, “E drejta e Aksesit né Gjykaté dhe Doktrina e Akteve Politike™.
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Pérve¢ akteve administrative qé¢ mund t€ kundéshtohen ose jo né gjykaté, sipas doktrinés
administrative ekziston edhe njé kategori tjetér aktesh administrative pér té cilét rruga e
ankimit té tyre né gjykatén administrative éshté mjaft e diskutueshme. Sipas legjislacionit
shqiptar, shpronésimi mund t€ béhet né favor té shtetit dhe té personave juridik publik ose
privat, vendas ose té huaj, pér realizimin nga ana e tyre t€ njé€ projekti, investimi apo objekti
qé, né cdo rast kur paraqet njé interes publik.”**Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave pér
shpronésimin mund té ankimohet né gjykaté nga palét e interesuara vetém pérsa 1 pérket
masés sé shpérblimit. Ankimi kundér vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave pér shpronésimin
nuk pezullon zbatimin e tij dhe procedurén administrative pérkatése té regjistrimit té pasurisé
sé shpronésuar. Akti 1 shpronésimit mund té ankimohet vetém pér masén e shpérblimit, por
nuk mund t€ ankimohet pér faktin se sa e pérfagéson ai interesin publik dhe parimin e
propocionalitetit. Megenése né aktet administrative t€ késaj natyre ndérthuren interesa té
ndryshme shtetérore, ato jané€ konsideruar si akte administrative té geverisjes, ndaj té ciléve
nuk mund t€ shtrijé efektet e veta kontrolli gjygésor 1 akteve administrative.

Pérsa 1 pérket ¢éshtjes qé po diskutojmé duhet theksuar qé né fillim se, Kodi 1 Procedurave
Administrative parashikon dhe lejon jo vetém shqyrtimin administrativ, por edhe shqyrtimin
gjyqésor té akteve administrative. Kufijté e shqyrtimit gjygésor t€ aktit administrativ jan€ njé
céshtje g€ ka t€ b&jé me parimin, por pyetja qé lind né kété rast éshté se, nése kontrolli
gjygésor mund t€ ushtrohet vetém mbi ligjshmériné apo ai 1 shtrin efektet e tij edhe mbi
pérshtatshmériné (oportunitetin) e aktit administrativ?

Eshté pranuar gjerésisht, si nga ligji ashtu edhe nga doktrina juridike e sé drejtés
administrative'*!parimi i pérgjithshém se, gjykatat e zakonshme gjaté shqyrtimit gjyqésor té
céshtjeve kané té drejté té€ kontrollojné ¢éshtjet e faktit dhe ligjit, por ato nuk kané té drejté té
kontrollojné rregullsin€ e aktit administrativ. Njé situaté krejt e ndryshme ndodh gjaté
rishikimit administrativ t€ aktit, né t& cilén organet administrative kan€ té drejté qé té
kontrollojné jo vetém ligjshmériné e aktit administrativ, por edhe rregullsiné e tij.’*’Kontrolli
1 rregullsisé sé aktit administrativ njihet né té drejtén administrative si kontrolli 1
pérshtatshmérisé€ ose 1 oportunitetit t€ nxjerrjes sé aktit administrativ.

Pérshtatshméria (oportuniteti) né nxjerrjen e njé€ akti administrativ, éshté e lidhur né ményré
té drejtpérdrejt dhe té pazgjidhshme me pushtetin diskrecial g€ mbartin né vetvete organet e
administratés publike, sepse Kodi i Procedurave Administrative,’”® e pérkufizon pushtetin
diskrecial t& administratés publike si e drejta e késaj té fundit qé té ushtrojé autoritetin publik
pér realizimin e njé qéllimi té ligjshém, qofté edhe pa autorizimin e shprehur t& ligjit. Né
Kodin e Procedurave Administrative'® &shté parashikuar se, né ato raste kur administrata

190 Neni 9 i ligjit nr. 8561, datg 22.12.1999 “Pér Shprongsimet dhe Marrjen né Pérdorim t& Pérkohshém t&
Pasurisé Proné Private pér Interes Publik™.

1°! Prof. Dr. Sokol Sadushi “E Drejta Administrative 2”. Botim i vitit 2008, faget 270-271 dhe faget 320-323.
192 Komentari i Kodit t& Procedurave Administrative, faget 118 dhe 202.

193 Shih nenin 7 t& Kodit t& Procedurave Administrative.

194 Shih nenin 149 t& Kodit t& Procedurave Administrative.
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publike ushtron pushtet diskrecial, ky pushtet duhet té ushtrohet né pajtim e né pérputhje té
ploté me Kushtetutén dhe frymén e korpusit té legjislacionit né fuqi né Republikén e
Shqipérisé. Kéto dizpozita ligjore tregojné mjaft qarté se, ushtrimi 1 autoritetit publik nga
organet e administratés publike, duhet té materializohet detyrimisht népérmjet nxjerrjes sé njé
akti administrativ.

Ligji nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative”, ka sjellé disa risi dhe koncepte t€ reja né té
drejtén toné administrative, pérsa 1 pérket koncepteve dhe formave, me ané té cilave
administrata publike, ushtron detyrat dhe kompetencat e saj, duke futur koncepte t€ tilla si:
veprimi administrativ, veprimi tjetér administrativ, ose mosveprimi administrativ. Ligji nr.
49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”,'®> jep edhe pérkufizimin e nocionit t& mosveprimit
administrativ, duke e konsideruar até si ¢do mungesé veprimi nga ana e organit té
administratés publike pér t€ ushtruar veprimtarin€ administrative, sipas funksionit publik, qé
krijon pasoja juridike mbi t€ drejtat subjektive apo interesat e ligjshme. Akti administrativ,
kontratat administrative, bashké me njé formé té re té veprimtarisé administrative, té
parashikuar nga ligji nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”, qé &shté veprimi tjetér
administrativ, jané pérfshiré né€ njé koncept t€ ri1 t€ sé drejt€s administrative, 1 cili €shté
konsideruar si1 veprimi administrativ 1 administratés publike.

Né nenin 2/7 té lLigjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” €shté parashikuar se, né
veprimin administrativ béné pjesé akti administrativ, kontrata administrative dhe veprimi
tjetér administrativ. Termi “veprim administrativ” éshté njé koncept ku pérfshihen tre format
e veprimtarisé s€ administratés publike, gé jané akti administrativ, kontrata administrative
dhe veprimi tjetér administrativ.Veprimi tjetér administrativ €shté njé koncept krejt 1 r1 né té
drejtén toné administrative, 1 cili éshté njé formé e re, e parashikuar né ligj, pér ushtrimin e
veprimtarisé s€ administratés publike. Kjo formé e veprimtarisé administrative, ka si géllim
qé té pérfshij€ né aktet g€ mund t€ jené objekt 1 kundérshtimit né gjykatén administrative té té
gjitha shprehjeve té vullnetit t& administraté€s publike qé nga momenti kur ato kthehen né
vendime, pavarésisht faktit se, ato nuk 1 plot€sojné kriteret ligjore pér té gené njé akt
administrativ apo njé kontraté administrative.

Né nenin 2/8 té ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” kjo formé e re me ané té
sé cilés administrata publike, mund t€ ushtrojé veprimtarin€ e saj publike pérkufizohet, si ¢do
formé e njéanshme e veprimtarisé sé organit publik, né kryerjen e funksionit administrativ
dhe g€ nuk 1 plotéson kriteret pér t& qené€ nj€ akt administrativ apo njé kontraté administrative

199 Shih nenin 2/5 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative™.
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dhe gé krijon pasoja juridike mbi t€ drejtat subjektive apo interesat e ligjshme té individéve
apo personave juridik.

Jam 1 mendimit se, kéto koncepte té reja jan€ futur né té€ drejtén toné administrative nga ligji
nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”, me gé€llimin e vetém pér tu dhéné mundési paléve té
interesuara € té kundérshtojné né gjykatén administrative kéto forma t€ veprimit
administrativ, né€ rastet kur interesat e ligjshme t€ tyre cénohen.

Né krerét katér dhe pesé t€ kéty) punimi kemi théné se, rishikimi gjygésor nuk mund té
shtrihet ose té shqyrtojé pérshtatshmériné apo oportunitetin e veprimit administrativ, por nga
ana tjetér duhet vén€ né€ dukje se, Kodi 1 Procedurave Administrative e lejon jo vetém
shqyrtimin administrative té aktit, por edhe shqyrtimin gjyqésor té tij, at€here kétu mund té
lind pyetja se, ¢faré do té thoté parashikimi ligjor se, gjykatat administrative nuk kané té
drejté qé té kontrollojné ose té€ vlerésojné pérshtatshmériné apo oportunitetin e veprimtarisé
sé administratés publike?

Q¢ nga momenti gé ligji e lejon shtrirjen e kontrollit gjygésor mbi themelsiné e veprimeve té
administratés publike, pra mbi c¢éshtjet faktike t€ mosmarréveshjes administrative, si dhe nga
momenti g€ ushtrimi 1 pushtetit administrativ kontrollohet nga gjykatat administrative, duket
qarté se kétu kemi té€ béymé me nj€ kontradikté té sé€ drejtés pozitive. Ligji e lejon kontrollin e
gjykatés mbi themelsiné e veprimeve administrative, pra mbi c¢éshtjet e faktit té
mosmarréveshjes, si dhe mbi ushtrimin e pushtetit t&€ administratés publike, nga ku del se né
nj€¢ faré ményre efektivisht ky kontroll shtrihet edhe mbi rregullsiné e veprimeve té
administratés publike, pra mund té themi se, kétu kemi té€ b&mé me njé€ lloj vlerésimi té
gjykatés administrative pér pérshtatshmériné ose oportunitetin e kryerjes sé njé veprimi
administrativ.

Parashikimi qé bén ligji se, gjykatat administrative nuk kané té drejté qé t€ kontrollojn€ ose té
vlerésojné pérshtatshmériné ose oportunitetin e veprimtarisé sé administratés publike, ka té
b&j€é me até gé kontrolli gjygésor nuk shtrihet mbi pérshtatshmériné ose oportunitetin e
vendimit t€ marré nga organi administrativ. Nga ana tjetér kjo nuk do t€ thoté se, kontrolli
gjygésor nuk shtrihet mbi1 ligjshmériné dhe pérshtatshmériné ose oportunitetin e vendimit té
marré nga administrata publike. Duhet theksuar se kétu kemi té b&mé me njé dallim
thelbésor, sepse kur gjykata administrative kontrollon faktet dhe ushtrimin e pushtetit té
administratés publike, ajo &éshté e detyruar g€ té kontrollojé edhe ligjshmériné e rregullsiné e
veprimeve té administratés publike, g€ do té thoté se ajo kontrollon edhe ligjshmériné e
ushtrimit t€ pérshtatshmérisé ose oportunitetit nga organi publik, por nuk kontrollon
pérshtatshmériné apo oportunitetin e veprimit administrativ né vetvete.

Hapésira ku shtrihet kontrolli 1 gjykatés administrative do té varet shumé nga ligji material 1
posacém qé rregullon marrédhénien juridike konkrete dhe fushén administrative pérkatése.
Pér té sqaruar mé miré két€ ide pér ligishmérin€ e ushtrimit té pérshtatshmérisé ose
oportunitetit nga organi publik, po pérmendim njé shembull gqé ka té b&j€ me ligjin pér
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kundérvajtjet administrative, cili €shté€ miratuar n€ vitin 2010. Né kété ligj éshté parashikuar
se, né€ rastin e shqyrtimit né rrugé gjyqésore t€ vendimit pér kundérvajtjen administrative, ku
€shté parashikuar dénimi me gjobé, gjykata administrative shqyrton ligjshmériné e aktit dhe
kur ajo vleréson se, organi administrativ ka keqinterpretuar ligjin, ka tejkaluar apo ka
shpérdoruar kompetencat, vendos edhe né lidhje me dénimin me gjobé té dhéné nga organi
administrativ.

Jam 1 mendimit se, né kété ligj sqarohet mjaft miré pushtet: qé kané gjykatat administrative
pér t€ kontrolluar ¢éshtjet e faktit dhe t€ ligjit né shqyrtimin e mosmarréveshjeve, me objekt
kundérshtimin e kundérvajtjeve administrative, sepse nga pé€rmbajtja e tij del mjaft qarté se,
gjvkata administrative shqyrton vetém ligjshmériné e aktit administrativ, qé né rastin konkret
€shté vendimi 1 nxjerré nga organi publik me té cilin éshté caktuar dénimi me gjobé.

Me hyrjen né fuqi té ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”, Kontrolli 1 gjykatés
administrative né ushtrimin e pushtetit administrativ, gjer€sia dhe shtrirja e tij jané
parashikuar shprehimisht nga ky ligj dhe jané konsideruar si njé kontroll 1 ploté ligjshmérie
dhe proporcionaliteti. N& ligj béhet fjalé pér njé lloj shtimi t€ kontrollit gjygésor mbi aktet
administrative, g€ do t€ thoté se vendimi 1 marré nga njé organ 1 administratés publike, né
ushtrimin e pushtetit administrativ, do t€ konsiderohet 1 ligjshém vetém nése &shté né
pérpjesétim t& ploté me faktet e céshtjes. Ligji parashikon'*®se, gjykata administrative
shqyrton ligjshmérin€é e veprimit administrativ g€ kundérshtohet, né bazé té provave té
paragitura nga palét dhe té situatés ligjore dhe faktike qé ekzistonte n€ kohén e kryerjes sé
veprimit konkret administrativ.

Né ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative” éshté parashikuar se, né rastin kur ai 1 jep
organit publik t&€ drejtén pér zgjedhje alternative, né nxjerrjen e njé akti administrativ apo né
kryerjen e veprimit tjeté€r administrativ, gjykata administrative shqyrton edhe nése zgjedhja
nga organi publik &shté béré né pérputhje me pérmbajtjen dhe g€llimin e ligjit; zgjedhja nga
organi publik éshté béré vetém pér t€ arritur g€llimin e ligjit; zgjedhja nga organi publik éshté
né raport té drejté me nevojén g€ e ka diktuar até. Duhet té theksohet se, ushtrimi 1 kontrollit
mbi ligjshmériné e veprimit administrativ, duhet t€ béhet pér ¢do veprim administrativ, né
varési t€ provave € paraqgesin palét e interesuara, por €shté e nevojshme qé situata faktike
dhe ligjore té analizohet, ashtu si¢ ka ekzistuar né kohén e kryerjes s€ veprimit konkret
administrativ.

Ligji nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative” parashikon rastet, kur organi publik mbi
bazén e ligjit autorizues, ka ushtruar té drejtén pér zgjedhje alternative né nxjerrjen e nj€ akti
administrativ apo né€ kryerjen e veprimit tjetér administrativ, prandaj ky kontroll, 1 cili do té

19 Shih nenin 37 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative™.
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béhet nga gjykatat administrative, do té jet€é edhe njé kontroll ligjshmérie pér ushtrimin e
pushtetit g€ ka organi 1 administratés publike né nxjerrjen njé akti administrativ, apo pér
kryerjen e njé veprimi tjetér administrativ. Eshté detyré e gjykatés administrative qé té
shqyrtojé, nése organi administrativ, ka té€ drejtén e bazuar né njé ligj konkret g€ t& zgjedhé
midis disa alternativave t€ nxjerrjes sé nj€ akti administrativ, ose té zgjedhé disa alternativa té
kryerjes sé njé veprimi tjetér administrativ. Eshté pér tu theksuar kétu qé ky kontroll nuk
mund té pérfshijé veprimet administrative né térési, pra kontratat administrative dhe
mosveprimet administrative, t€ cilat nuk pérfshihen né kété lloj kontrolli, sepse nuk ato
pérmenden shprehimisht nga ligji.

5.4. Sistemet e drejtésisé administrative

Nevoja pér t€ béré njé kontroll gjygésor té veprimtarisé administrative, rrjedh nga parimi 1
shtetit t& sé drejtés, 1 udhéhequr ky 1 fundit nga parimi g€ t€ drejtat subjektive t€ shtetasve
duhet t€ jené t€ mbrojtura, jo vetém kundrejt personave té tjeré, por edhe kundrejt
veprimtarisé€ s€ administratés publike. Meqgenése shteti 1 sé drejtés, njihet s1 postulati themelor
pér organizimin e njé shteti modern, parimi 1 ndarjes sé pushteteve, g€ né kuptimin absolut
ashtu si¢ ishte konceptuar né fillimet e té drejtés publike moderne, do sillte si rrjedhojé qé
pushteti gjygésor nuk mund dhe nuk duhet t€ shtrijé pushtetin e vet mbi veprimtariné
administrative, gjé g€ do pébénte ndérhyrje né fushén g€ 1 éshté rezervuar posac¢érisht vetém
pushtetit ekzekutiv.

Parimi 1 ndarjes sé pushteteve, nuk pérbén ndonjé pengesé pér mbrojtjen e té drejtave dhe
lirtve t& individit kundrejt veprimtarisé administrative shtetérore, kur dy pushtetet limitohen
né kufijté e sanksionuar né Kushtetuté, por kétu lind problemi se si mundet té pajtohet me
parimin e ndarjes dhe balancimit té pushteteve, e drejta q€ 1 rezervohet gjykatésit pér té
anuluar njé akt administrativ. Né té drejtén admuinistrative €shté mbajtur géndrimi se, kjo
mund té justifikohet me hipotezén se: pér vendosjen né vend té sé drejtave subjektive té
shkelura nga njé akt administrativ, €shté e nevojshme g€ t€ eliminohen masat e marra nga
organi administrativ publik. Duhet theksuar se, kontrolli gjygésor mbi veprimtariné
administrative konsiderohet si ndérhyrje e gjyqgésorit né sferén qé 1 &éshté rezervuar vetém
administratés publike. N&€ vende t€ ndryshme zbatohen sisteme kontrolli t& ndryshme, si¢
jané:

Sistemi 1 juridiksionit t€ vetém (t€ zakonshém): Ky lloj sistemi €shté karakteristiké pér vendet
anglo-saksone, por ai éshté implementuar me sukses edhe né disa vende té tjera si Norvegjia,
Izracli dhe disa republika té ish Bashkimit Sovjetik. Sipas kétij sistemi, veprimtaria e
administratés publike 1 nénshtrohet shqyrtimit t€ juridiksionit t€ zakonshém gjyqgésor. Por kjo
veprimtari e gjykatés 1 nénshtrohet edhe tre kufizimeve: Shqyrton ¢éshtje g€ jané té lidhura
me ligjshmériné dhe tejkalimin e kompetencés (ultra vires), por nuk shtrihet né gjykimin e
céshtjeve té faktit; nuk ka tagrin t€ anuloj€, pezullojé ose modifikojé njé akt administrativ,
por kufizohet vetém né dhénien e vendimeve pér rivendosjen né vend té pasojave té
shkaktuara nga veprimtaria administrative, si¢ éshté zhdémtimi 1 démit dhe nuk pérb&né
pjesé té juridiksionit gjyqésor c¢éshtjet qé hyné né juridiksionin e zgjidhjes sé organit
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administrativ. Kété atribut né két€ vende e kané zakonisht komisione speciale me karakter
administrativ.

Sistemi 1 judiksionit té dyfishté (t& zakonshém dhe administrativ): Ky sistem €shté adoptuar
né pjesén mé té madhe té vendeve té€ Europés, si né Itali, Francé, Belgjiké, Austri, Gjermani,
Zvicér, Danimarké, Greqi, etj dhe né disa vende t&¢ Amerikés Latine si Uruguai, Kolumbia,
Panamaja, etj. Sipas kétij sistemi, duke gené se veprimtaria administrative éshté né t€ njéjtén
koh€ dhe njé ushtim 1 sé drejtés publike, mbetet né juridiksionin e gjykatave t€ zakonshme
gjykimi 1 mosmarréveshjeve me karakter administrativ, ndérsa juridiksioni pér anulimin e
akteve administrative té paligjshme 1u rezervohet organeve qé ushtrojné juridiksionin
administrativ, qé formalisht jané pjesé e administratés publike, por njékohésisht ato jané té
pavarura nga kjo e fundit, sepse ato gézoné statusin qé 1 pérket gjyqtarit. Organet e
juridiksionit administrativ, zakonisht jan€ gendrore, me kompetencé té shtriré né t€ gjithé
territorin shtetéror, si p.sh Consilio di Stato né Itali, Conseil d’Etat né Francé dhe Belgjiké,
et]. Ka raste qé¢ mund té ekzistojné dhe organe periferike té juridiksionit administrativ, si
p.sh Tribunals admistratifs regionals né Francé.

Sistemi i juridiksionit t& specializuar: Eshté njé sistem i ndérmjetém ndérmjet dy sistemeve t&
lartpérmendura dhe &shté implementuar vetém né€ Spanjé. Sipas kétij sistemi, ekzistojné prané
c¢do shkalle té€ gjykatave t€ zakonshme, seksione té specializuara pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve administrative (Sala de lo contecioso administrativo de las audiencias
territoriales, Sala de lo contencioso administrativo de la audiencia nacional, Sala de lo
contrencioso administrativo de lo tribunal supremo, Sala de la revision)!®’. Seksione té tilla
jané té pérbéra nga 1/3 prej gjyqtaréve té zakonshém, 1/3 prej gjyqtaréve administrativ dhe
1/3 prej specialistéve té administratés publike. Kéto seksione jané€ té pérfshira né sistemin

gjyqésor.

Sistemi i mbrojtjes indirekte népérmjet padisé sé pérgjegjésisé: Eshté njé sistem i adoptuar né
disa vende t€ Amerikés Qendrore, si né Meksiké, Peru, Brazil, Kostariké, etj. Sipas kéti
sistemi, mbrojtja e t€ drejtave subjektive t€ personave privaté, t€ c€nuara nga veprimtaria
administrative b&het népérmjet njé kérkesépadie té ngritur ndaj funksionarit publik, prané
gjykatave té zakonshme. Kjo kérkesépadi &shté kuptuar si njé akt pér dhénie vlere
pérgjegjésisé drejt qytetaréve t€ funksionarit publik gjat€ ushtrimit té funksionit publik.
Gjyqtari né momentin g€ pranon paligjshmériné e veprimtarisé administrative, ka fuginé jo
vetém té dénojé funksionarin publik g€ t€ zhdémtojé démin e shkaktuar, por dhe té b&jé t&é
pavlefshém aktin administrativ.

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé,'”® gjaté shqyrtimit té ¢éshtjes me objekt
shfuqizimin si antikushtetues t€ nenit 134 té ligjit nr. 8485, daté 12.5.1999 “Kodi 1
Procedurave Administrative”, 1 cili parashikonte se, asnjé urdhér administrativ ose vendim

197 Pietro Virga, Diritto Ammnistrativo.

198 N& vendimin nr. 32, daté 24.11.2003 Gjykata Kushtetuese ndérmjet t& tjerave arsyeton: Vetém paraqitja e
ankimit né gjykaté pér kéto vendime nuk shkakton automatikisht pezullimin e tyre. Por, kur pala e interesuar
kérkon njékohésisht edhe pezullimin e kétyre akteve, atéhere gjvkata nuk ka asnjé pengesé qé kur jané kushtet e
nenit 329 t& Kodit t& Procedurés Civile, t& vendosi pezullimin e aktit t& nxjerré nga kéto organe.....
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gjygésor nuk mund t€ ndalojé ekzekutimin e akteve administrative, pavaré€sisht nga dispozitat
ligjore pér pezullimin e fuqisé sé€ akteve ka theksuar se: N€ bazé té nenit 15 t€ Kushtetutés,
jané té drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut ato elemente thelbésore qé géndrojné né themel
té té gjithé rendit juridik dhe pér pasojé ato diktojné€ nevojén e kontrollit ndaj veprimtarisé sé
organeve t& administratés publike. Eshté pikérisht Kushtetuta qé né nenin 42/2 té saj garanton
ndérhyrjen e pushtetit gjygésor pér t€ mbrojtur t€ drejtat dhe lirit€ e individit. Edhe né Kodin
e Procedurave Administrative!*gshté pranuar parimi i kontrollit gjygésor té akteve

administrative.

Gjvkata Kushtetuese konstaton se, kontrolli gjygésor ndaj akteve me karakter administrativ,
duke gené nj€ shprehje e parimit t€ kontrollit dhe balancimit t€ pushteteve dhe duke géndruar
né themel té pavarésisé sé organeve, ka ndryshime thelbésore nga kontrolli administrativ qé
kryhet né€ rrugé hierarkike apo nga organe administrative t€ krijuara posacérisht. Dallimet
géndrojné, krahas té tjerave edhe né€ rrafshin procedural, né kuptimin qé gjykatat né
kontrollin e kétyre akteve administrative respektojné rregullat procedurale, t€ parashikuara né
ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative” dhe Kodi 1 Procedurés Civile. Ato nuk mund
té interferojné dhe adaptojn€ procedura administrative. Njé nga rregullat procedurale gé
paraget mjaft réndési né kété rast €shté pezullimi 1 aktit administrativ nga gjykatat e
zakonshme gjaté shqyrtimit té ¢éshtjes konkrete.

Neni 134 1 Kodit té Procedurave Administrative éshté shpalluar antikushtetues sepse, ky Kod
ka pér objekt veprimtariné e administratés publike dhe pér pasojé rregullat e parashikuara nga
al nuk mund té shérbejné pér t€ interferuar né veprimtarin€ e organeve qé 1 pérkasin pushtetit
gjyqésor, duke cénuar né kété ményré pavarésiné e tyre. E drejta e pezullimit t€ aktit, objekt
shqyrtimi gjyqgésor, éshté njé e drejté qé lidhet pazgjidhshmérisht me procesin e rregullt
ligjor, té parashikuar nga neni 42/1 1 Kushtetuté€s. Té heqish pezullimin si njé drejté e
natyrshme e organeve gjygésore né ushtrimin e pushtetit t€ tyre do té thoté t&€ cénosh
realizimin e njé procesi té rregullt ligjor, si¢ e kérkojné dispozita e mésipérme Kushtetuese
dhe neni 6 1 Konventés Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut (KEDNJ). Heqja né ményré
arbitrare e késaj kompetence té organeve gjyqésore né shqyrtimin e ankimeve ndaj
ligjshmérisé s€ akteve té administratés publike véshtiréson ose bén t€ pamundur efektivitetin
e ankimit. Dispozita ligjore edhe pérsa 1 pérket ndalimit t€ pezullimit t& aktit si pasojé e
urdhrave administrastiv, krijon pérplasje me dispozitat e tjera t€ Kodit, duke shkaktuar
moszbatimin e tyre dhe duke cénuar veprimtariné e administratés publike. Dispozita ligjore e
kundérshtuar pérjashton pezullimin né rrugé administrative t€ aktit me karakter administrativ.
Neni 131 1 Kodit t€ Procedurés Administrative parashikon kompetencén pezulluese té
organeve té larta € kané té drejté t& shfuqizojn€ aktet administrative.

Njé nga ndryshimet mé t€ réndésishme g€ kané ndodhur kéto tre vitet e fundit né sistemin
gjyqésor shqiptar ka gené ndarja e ¢éshtjeve administrative nga ¢éshtjet civile dhe krijimi 1
gjvkatave administrative, té cilat u krijuan me ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe

199 N¢& nenin 18 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar parimi i kontrollit t& brendshém dhe
atij gjvqésor.
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Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative”. Qé&llimi 1 kétyy ligji ka gené reformimi 1 kuadrit t€ pérgjithshém ligjor
administrativ né Shqipéri. Gjykatat administrative u krijuan me qéllimin e vetém pér ti béré
nj€ mbrojtje sa mé efektive t€ drejtave subjektive dhe interesave té ligjshme té shtetasve,
népérmjet njé procesi té€ rregullt gjygésor dhe brenda afateve mé té shpejta dhe té arsyeshme.
Me ané té kétyj ligji €shté synuar krijimi 1 kushteve mé té pérshtatshme pér njé shqyrtim
efektiv, duke véné né vend té drejtat e cénuara nga veprimet dhe aktet administrative té
nxjerra nga organet publike.

Ligji ka sjell€ si njé risi baraziné e interesit publik nga njéra ané, me té drejtat subjektive dhe
interesat e ligjshme té individit nga ana tjetér. Né kuadrin e marrédhénies administrative
ndérmjet personave dhe organeve publike, €shté synuar forcimi 1 rolit aktiv té organeve
administrative pér respektimin e t€ drejtave subjektive t€ individéve. Ligji garanton mbrojtjen
e lirive dhe t€ drejtave té personave népérmjet detyrimit gé 1u vihet organeve publike gé té
provojné ligjshmériné e formé€s dhe pérmbajtjes s€ veprimit administrativ té nxjerré prej tyre,
pra barra e provés bie vecanérisht mbi organet e administratés publike. Né té nj€jtén kohé, ky
ligj synon thjeshtimin e procedurave pérkatése lidhur me shqyrtimin gjyqésor t€ c¢é€shtjeve
dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqésore me objekt zgjidhjen e mosmarréveshjeve
administrative ndérmjet individéve dhe organeve publike. Ai sjellé njé risi né kuadrin e
shqyrtimit t€ mosmarréveshjeve administrative lidhur me detyrimin e organeve publike pér té
paragitur para gjykat€s administrative provat g€ kané mund€suar nxjerrjen e akteve apo
kryerjen e veprimeve administrative g€ mé pas kané sjellé cénimin e té drejtave té€ ligjshme té
individéve. Né ligj zbatohet parimi se, gjykata administrative gjykon mbi aktet shkresore dhe
mosparaqitja e paléve nuk pérbén shkak pér pushimin e gjykimit dhe siguron g€ ¢do individ
né shoqéri pavarésisht situatés financiare, té keté akses né€ drejtésin€ administrative.

Ligji ka caktuar rregulla t€ detyrueshme pér subjektet g€ marrin pjes€é né gjykimin
administrativ, organet shtetérore, personat juridik dhe individét lidhur me gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative, ekzekutimin e vendimeve gjygésore administrative, si dhe
organizimin e gjykatave administrative. Shqyrtimi gjygésor 1 ¢éshtjeve administrative nga
gjykata t€ pavarura té specializuara né kété fushé &shté njé parim demokratik 1 pranuar né té
gjitha vendet e zhvilluara, 1 pranishém né praktikat evropiane dhe njé kontribut i ¢cmuar pér té
siguruar rendin, vecanérisht pér t& mbrojtur té€ drejtat e individéve pérballé administratés
publike. Eshté pér tu véné né dukje se, drejtésia administrative luan njé rol vendimtar pér
zhvillimin ekonomik té njé vendi. Thuajse té gjitha vendimet pér investime apo projektet pér
infrastrukturén, duhet té kalojn€ pérmes njé procesi licencimi 1 Kkryer nga organet e
administratés publike, 1 cili né€ t&€ ardhmen mund t€ pérbé;jé léndé pér shqyrtimin gjyqésor nga
gjykatat administrative.

Qé€llimi kryesor pér krijimin e gjykatave administrative ka qené rritja e transparencés sé
vendimeve gjyqésore qé pérmbajné 1€ndé administrative dhe ato mund t€ luajn€ njé rol t&
réndésishém né luftén kundér korrupsionit. Kontrolli gjygésor 1 veprimeve té kryera nga
administrata publike nga njé gjygésor administrativ 1 pavarur, 1 cili funksionon miré, pérveg
piképamjes g€ ka té b&€j€ me problemet e individéve me administratén publike éshté edhe njé
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forcé stimuluese pér modernizimin e administratés publike, duke béré qé t€ pérmirésohet
vazhdimisht cilésia e shérbimeve té saj dhe si pasojé kjo con né rritjen e besimit tek
institucionet shtetérore. Shqyrtimi nga njé gjyqésor 1 pavarur 1 veprimtarive t€ administratés
publike e ka origjinén e vet né filozofin€ e shtetit qé geveriset dhe kufizohet nga ligji dhe gé
bazohet tek parimi 1 epérsisé sé ligjit.

Né njé shtet t€ sé drejtés nuk mund t€ imagjinohet se nuk kané akses té gjithé qytetarét e
vendit né njé gjykaté té pavarur dhe té paanshme, e themeluar vetém né bazé té ligjit dhe e
afté pér té pérmbushur kérkesat e zhvillimit t€ nj€ gjykimi t€ drejté dhe té bazuar né ligj. E
paré né kété kéndvéshtrim, roli 1 shqyrtimit gjygésor té veprimtarisé administrative €shté qé
té mbrojé té drejtat e individit pérballé administratés publike, por gjithashtu edhe t€ mbrojé
interesin e pérgjithshém publik dhe rendin kushtetues. Pérvec kétij roli mbrojtés, kontrolli
gjygésor nga gjykatat administrative shihet edhe si njé mjet shumé 1 réndésishém né rritjen e
cilésisé pér administrimin dhe geverisjen e miré.

Nga ana tjetér zgjerimi 1 sektorit publik edhe rritja e kompleksitetit t&¢ vendimmarrjes
administrative kané njé ndikim té dyfishté, sepse nga njéra ané ato sjellin forma té reja té
aktivitetit administrativ dhe rritje t&€ kérkesés pér fleksibilitetin e administratés publike né
shérbim t€ interesit publik dhe nga ana tjetér efektet e njé zgjerimi té tillé mbi jetén
individuale jané duke u rritur né ményré t€ vazhdueshme. Né kéto rrethana pér té zbutur kéto
efekte, kérkohet forcimi 1 kontrollit gjygésor mbi veprimtarité e administratés publike. Kjo 1
bén pérheré e mé tepér mé té diskutueshme géndrimet e méparshme ndaj intensitetit dhe
shtrirjes sé€ shqyrtimit gjygésor mbi aktivitetin e administratés publike.

Pérvec késaj nevoje t€ brendshme dhe natyrale pér ta rishikuar géndrimin tradicional, kemi
edhe njé numér pérheré e mé t&¢ madh parimesh ligjore g€ rregullojné hapésirén evropiane, té
cilat po ndikojné fuqishém né zhvillimet né fushén e kontrollit gjyqésor té administratés
publike. Késhilli 1 Europés dhe Konventa Europiane pér té Drejtat e Njermut kané luajtur njé
rol t& vecanté né pércaktimin e standardeve né kontrollin gjyqésor té veprimtarisé sé
administratés publike. Késhilli 1 Europés ka miratuar disa rekomandime dhe ka shpérndaré
informacion, dokumente dhe studime mbi praktikat mé t€ mira. Disa nga rekomandimet mé té
réndésishme né fushén e kontrollit gjygésor administrativ jané: Rekomandimet e Komitetit té
Ministrave “Mbi alternativat ndaj mosmarréveshjeve ligjore ndérmjet autoriteteve
administrative dhe paléve private”. “Mbi pavarésiné, efikasitetin dhe rolin e gjykatésve”;
“Mbi rishikimin gjyqésor té akteve administrative™; “Mbi ekzekutimin e vendimeve
administrative dhe gjyqésore né fushén e ligjit administrativ”, etj.

Legjislacioni 1 Bashkimit Europian (BE), duke u bazuar edhe né vendimet e Gjykatés
Europiane té Drejtésisé (GJED) ka patur njé ndikim myjaft t€ fuqishém né€ zhvillimet ligjore
dhe vecanérisht né pércaktimin e standardeve minimale pér kontrollin gjyqésor té
administratés publike, pérmes njé interpretimi t€ gjeré t€ nenit 6 t&€ Konventés Europiane té té
Drejtave t€ Njeriut (KEDNJ) dhe interpretimit t€ zbatimit t€ nenit 13 té saj mbi
démshpérblimet efektive. Bashkimi Europian dhe kryesisht vendimet gjygésore me fuqi
ligjore né shtetet anétare t€ Gjykatés Evropiane t€ Drejt€sisé, ushtrojné njé ndikim té
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réndésishém né pérafrimin e traditave kombétare mbi kontrollin gjyqgésor. Kéto vendime
gjyqésore, po influencojné shtetet anétare t€ BE-s€ sikundér edhe vendet kandidate qé
aspirojné té béhen pjesé e kétij bashkimi. Interpretimi né€ njé kuptim mé té gjeré 1 parimit té
pritshmérisé sé ligjshme dhe disa teknika g€ kané ndezur debate: si nocioni ligjor 1
pérgjegjésisé dhe kontrolli 1 fuqive diskrete, 1 kané t€ gjitha rrénjét né legjislacionin e
shteteve anétare té¢ BE-sé. N¢é kéto rrethana, njé numér 1 konsiderueshém shtetesh anétare té
BE-sé, si dhe disa vende kandidate, jané duke rivlerésuar zgjedhjet organizative g€ kané béré,
st dhe rregullat procedurale té shqyrtimit gjygésor mbi aktivitetet administrative.

Elementét mé té debatueshém dhe t€ rénd€sishém té kétij rishikimi kané t& béné me: fushén
e veprimit té shqyrtimit gjygésor, né kuptimin e shtrirjes dhe intensitetit té kétij rishikimi;
gjendja e pranueshmérisé pér marrjen e njé veprimi administrativ; kapaciteti pér ti cuar
procedimet pérpara gjykatave administrative; kufizimet kohore pér fillimin e shqyrtimit
gjyqésor né dritén e aksesit t€ individit tek drejtésia; roli 1 gjykatésit; organizimi 1 drejtésisé
administrative dhe zbatimi efikas 1 vendimeve. Ligji shqiptar parashikon si gjykata
kompetente pér gjykimin e mosmaréveshjeve administrative gjykatat administrative té
shkallés sé par€, Gjykatén Administrative t&€ Apelit dhe Kolegjin Administrativ té Gjykatés sé
Larte.

Né parashikimet g€ bén ligji pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative
béhen referenca né dispozitat e ligjit pér organizimin e pushtetit gjygésor, me pérjashtim té
rasteve kur né ligjin pér gjykatat administrative parashikohet ndryshe, né€ lidhje me kriteret e
emérimit dhe t& karrierés s€ gjyqtaréve, statusin e tyre, pérgjegjésiné pér shkeljet disiplinore,
masat disiplinore, procedimin disiplinor, administrimin e shérbimeve né gjykaté,
riorganizimin gjyqésor dhe delegimin e gjyqtaréve népér gjykata té ndryshme. Pérsa 1 pérket
pérbérjes sé trupit gjykues t€ gjykatés administrative té shkallés sé paré, né ligj €shté
parashikuar gjykimi me trup gjykues té pérbéré nga njé gjyqtar dhe trup gjykues té pérbéré
nga tre gjyqtaré. Gjykata Administrative e Apelit gjykon me trup gjykues té pérbéré nga pesé
gjyqtaré kérkesépadité ndaj aktit nénligjor normativ dhe me tre gjyqtaré ¢éshtjet e tjera.

Ligji parashikon edhe kompetencat léndore, funksionale dhe tokésore té€ gjykatave
administrative. Nga piképamja e kompetencés Iéndore, gjykatat administrative jané
kompetente né [éndé pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve qé lidhen me veprimet
administrative, marrédhéniet e punés qé rregullohen nga Kodi 1 Punés, né té cilat punédhénési
€sht€é nj€ organ publik, si dhe kur njé akt nénligjor normativ 1 organeve gendrore apo
organeve té geverisjes vendore cénon interesat e individit ose té personave juridik. Risia gé
sjellé ky ligj éshté se, pér heré té€ paré né legjislacionin shqiptar éshté vendosur parashikimi 1
kompetencés funksionale sipas shkalléve t€ gjykimit. Pér té patur njé gjykim sa mé eficent
dhe pér t€ mbrojtur interesat e paléve t€ interesuara, ligji ka parashikuar edhe kompetencén
tokésore sipas territorit né t€ cilin organi administrativ ka kryer veprimin administrativ ose né
territorin e sé cilés ka gendrén organi administrativ. Késhtu p.sh padité pér marrédhéniet e
punés ngrihen né gjykatén administrative t€ shkallés s€ paré g€ pérfshin territorin ku
punémarrési kryen zakonisht punén e tij, etj.
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Né ligj jané parashikuar gjithashtu edhe mosmarréveshjet té cilat nuk mund t€ shqyrtohen nga
gjykatat administrative, ku hyjné ato ¢éshtje qé kané pér objekt kundérshtimin e akteve
nénligjore normative, qé sipas Kushtetutés jané né kompetencén e Gjykatés Kushtetuese, ato
qé béné pjesé né kompetencén e njé gjykate tjetér (jo administrative), si dhe né marrédhéniet
e punés né té cilat punédhénési nuk &shté organ administrativ qé kryen funksione publike. Né
kéto raste né ligj éshté futur edhe koncepti 1 shpalljes sé moskompetencés né rastet kur €shté
ngritur kérkesépadia. Pér zhvillimin e njé gjykimi té€ drejté dhe efigent, ligji parashikon edhe
shmangien e konfliktit t&€ kompetencave, duke treguar rrugén pér zgjidhjen e tij.

Ligji pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve administrative siguron njé mbrojtje t€ gjeré dhe
ligjore ndaj té gjitha veprimeve administrative, pavarésisht formés sé tyre. Si rregull té gjitha
kérkesépadité qé lidhen me ¢éshtjet administrative do té pérfshihen brenda kompetencave té
gjykatés administrative. Né kompetencat e kétyre gjykatave pérfshihen gjithashtu edhe té
ashtuquajturat akte t€ geverisé. Né céshtjet e pérziera (p.sh prokurimi publik), zgjidhja
legjislative né lidhje me juridiksionin e gjyqésorit administrativ ose t€ pérgjithshém &éshté, né
fund té fundit, nj€ ¢éshtje teknike ose organizative (shpérndarja e ngarkesés sé€ punés mund té
jeté njé€ kriter 1 arsyeshém), pér té cilén mund t€ vendoset né ményré pragmatike, sigurisht me
kushtin qé té gjitha degét e gjygésorit t€ sigurojné mbrojtje gjyqésore té barasvlershme.

Disa tipe ¢éshtjesh administrative (p.sh kontrolli 1 akteve normative té Iéshuara nga geveria
gendrore ose nga qeverisja vendore) jané parashikuar t€ zhvillohen sipas procedurave té
gjykimit né shkallé t€ paré né Gjykatén Administrative t€ Apelit. Fushat jashté kontrollit
gjyqésor té gjykatés administrative do té kufizohen né€ pérjashtimet e nevojshme t€ siguruara
né Kushtetuté. Gyykimi 1 céshtjeve kushtetuese, 1 &shté 1€né né€ kompetencé Gjykatés
Kushtetuese, si edhe vendimet g€ lidhen me marrédhéniet ndérmjet pushtetit ekzekutiv dhe
parlamentit, ose qé lidhen me ¢éshtjet ndérkombétare. Pérjashtimet g€ kané t€ béné me
gjykatat administrative nuk jané “pérjashtime” nga kontrolli gjygésor, por kéto ¢éshtje jané
né kompetencé té gjykatave t€ tjera dhe jo t€ gjykatave administrative. Kéto t& fundit
shqyrtojné plotésisht faktet dhe c¢éshtjet e ligjshmérisé qé lidhen me veprimet dhe aktet
administrative, té cilat sjellin mosmarréveshje administrative ndérmjet individéve dhe
personave juridike nga njéra ané dhe organeve t€ administratés publike nga ana tjetér.

Ligji specifik jo vetém 1 siguron gjykatés administrative kompetencén pér t€ anuluar aktet
administrative té paligjshme, por e lejon até pér té vendosur detyrime ligjore mbi institucionet
e administratés publike. Ligji parashikon subjektet g€ legjitimohen pér t€ ngritur kérkesépadi
né gjykatén administrative, ku pérfshihet ¢do person g€ pretendon se 1 &shté cénuar njé e
drejté apo interes 1 ligjshém nga njé veprim administrativ, subjektet e sé drejtés publike qé
pretendojné se jané cénuar né ushtrimin e kompetencave nga njé€ akt administrativ apo nga
nj€ akt nénligjor normativ 1 paligjshém pér té€ cilén kérkohet pavlefshméria 1 tij, me
pérjashtim té rastit kur akti éshté nxjerré nga organi n€ varésiné administrative té té cilit €shté
subjekti, subjektet e tjera t€ cilave kjo e drejté 1u njihet shprehimisht né ligjet e posagme, si
dhe punémarrési pér mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve té€ punés g€ rregullohen nga
Kodi 1 Punés, kur punédhénés éshté njé€ organ 1 administratés publike.
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Ligji pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative kérkon si rregull shterimin
e rekursit administrativ pérpara paraqitjes sé kérkes€padisé né gjykatén administrative.
Pérjashtim nga Ky rregull b&né rastet kur veté legjislacioni 1 posa¢ém ku rregullohet
marrédhénia juridike ndaj sé€ cilés lindin mosmarréveshjet nuk parashikon organ mé té larté
pér paraqitjen e ankimit administrativ ose kur organi mé 1 lart€ administrativ nuk éshté
konstituar, si dhe kur né ligj shprehimisht parashikohet e drejta pér tu ankuar ndaj veprimit
administrativ drejtpérdrejt né gjykaté. Gjithashtu pérjashtim nga rregulli 1 pérgjithshém béjné
edhe rastet e paraqitjes sé kérkepadisé nga personat té€ cilét nuk e kané ezauruar rekursin
administrativ, por jané cénuar nga njé akt administrativ g€ sjell pasoja pér njé grup mé té
gjeré personash, 1 nxjerré nga organet administrative, me kushtin qé té jeté dhéné njé vendim
pas njé rekursi administrativ t€ paraqitur nga njé person i ndryshém nga personi 1 méparshém.

Ligjvénési ka parashikuar afate té pérshtatshme pér paraqitjen e kérkesépadisé prané gjykatés
administrative, né pérputhje me kushtet sociale né interes té€ individéve. Afatet kohore pér
ngritjen e kérkesépadisé jané shumé t€ réndésishme pér siguriné juridike. Kjo e fundit ka njé
réndési té vecanté nése organi publik sjell dob1 pér njé€ person t€ vecanté, né ményré qé ai té
dij nése dhe pérsa kohé e drejta qé 1 €shté dhéné mund t€ kundérshtohet nga njé palé e treté.
Si rrjedhim, personi qé pérfiton duhet té keté té drejté t€ filloj€ njé proceduré njoftimi pér
palét e treta. Afatet kohore t€ shqyrtimit gjyqésor t&€ veprimeve administrative, duhet té
fillojné atéhere kur individi g€ pretendon se 1 jané cénuar té drejtat dhe interesat e ligjshme
njoftohet pér veprimin administrativ dhe informohet saktésisht pér t€ drejtat e tij né lidhje me
ankimin.

Ndodh gé palét né nj€ mosmarréveshje administrative kané interes qé té€ vonohen procedurat
administrative, vecanérisht nése kundérshtohen aktet administrative q€ pérmbajné€ njé
detyrim. Né raste té tjera, palét e humbin interesin pér kérkes€padiné. Né té dy rastet e
cituara, palét shpesh nuk m binden urdhérave té gjykatés, madje ato pérpigen me géllim qé té
ndalojné gjykatén administrative pér t€ marré njé vendim pérfundimtar. Pér ta ndihmuar
gjyqtarin qé ti pérballojné kéto ¢éshtje shpejt dhe me efikasitet, ligji parashikon detyrimin e
organeve publike pér té paraqitur provat shkresore né bazé té té cilave &shté nxjerré akti
administrativ. Kjo do té€ thoté qé né kontekstin e mosmarréveshjeve administrative barra e
provés u takon organeve publike pér té provuar ligjshmeériné e aktit t&€ kundérshtuar (normativ
apo individual).

Pérsa 1u pérket kérkesave g€ duhet té ploté€sojé kérkesépadia dhe aktet qé 1 bashkélidhen asayj,
ligji bén referenca né dispozitat pérkatése ligjore t€ Kodit Procedurés Civile pér rregullimin e
kétyre ¢éshtjeve dhe mé konkretisht né€ nenet 154 e 156 té tij. Gjithashtu, kétu parashikohen
edhe detyrimet e paditésit né momentin e depozitimit té€ kérkesépadisé, si dhe veprimet pér té
cilat a1 €shté 1 detyruar t€ kryej. Ligji parashikon gjithashtu edhe rastin e shqyrtimit dhe
bashkimit té disa kérkesépadive né njé t€ vetme, kur ato 1 drejtohen té njéjtit organ publik gé
ka nxjerré aktin apo veprimin administrativ dhe kané té njéjtin objekt, duke gené né
kompetencén e njé gjykate.
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Duke 1u referuar parimit t€ njé procesi té rregullt ligjor dhe brenda afateve té arsyeshme
(shpejta), ligji parashikon njé afat prej tre dité€sh nga data e paraqitjes sé kérkesépadisé pér
kryerjen e njé séré veprimesh pérgatitore nga gjyqtari 1 vetém, veprime té cilat dokumentohen
né procesverbalin e veprimeve pérgatitore, qé pérpilohet nga sekretari gjygésor dhe
nénshkruhet edhe nga gjyqtari. Pérsa 1 pérket kérkesés pér sigurimin e kérkesépadisé, ligji
parashikon g€ paditési ka t€ drejté ti kérkojé gjykatés pezullimin e zbatimit t€ veprimit
administrativ dhe marrjen e ¢do mase tjetér té pérkohshme, e cila €shté e pérshtatshme pér
mbrojtjen e interesave té tij.

Gjvkata administrative prané sé cilés ndodhet kérkesépadia, vendos pér sigurimin e saj vetém
nése ekziston dyshimi 1 arsyeshém, 1 bazuar né akte me shkresé pér shkaktimin e njé démi té
réndé dhe té€ pariparueshém pér paditésin, nuk cénohet réndé interesi publik, si dhe kur
paditési vendos garanci pasurore né llojin dhe masén e caktuar nga gjykata, pér démin qé
mund t1 shkaktohet t&€ paditurit nga sigurimi 1 kérkesépadis€. Né ligj parashikohet se, né rastet
kur vetém pezullimi nuk ofron mbrojtje t& mjaftueshme, atéhere gjykata vendos edhe marrjen
e masave té tjera t€ pérkohshme. Kundér vendimit t€ gjykatés sipas rastit pér sigurimin e
kérkesépadisé mund t€ béhet ankim 1 vecanté, 1 cili nuk pezullon ekzekutimin e masés sé
sigurimit dhe nuk pérbén shkak pér pezullimin e gjykimit té€ ¢éshtjes nga gjykata kompetente.

Duke patur parasysh parimin pér zhvillimin e njé procesi té rregullt gjyqésor dhe brenda
afateve té arsyeshme (sa mé t€ shpejta), ligji parashikon njé afat prej jo mé shumé se dhjeté
ditésh nga dita e paraqitjes sé kérkes€padisé, pér t€ nxjerré urdhérin pér caktimin e seancés
gjyqésore, si edhe elementét pérbérés t&€ njé urdhéri té€ tillé. Pérsa 1 pérket rregullave lidhur
me zhvillimin e seancés gjyqésore, ligji parashikon té njéjtén proceduré gjyqésore dhe
referon né dispozitat pérkatése t€ Kodit Procedurés Civile, pér aq sa ato jané té pajtueshme
me ligjin e posa¢ém. Gjithashtu, n€ ligj parashikohen rregulla mé té detajuara lidhur me
mosparaqitjen e paléve né seancén gjygesore, pavarésisht njoftimit t€ rregullt té tyre,
shqyrtimin e ¢éshtjes nga gjykata né seancé gjygésore, paraqitjen e ekspertit, si dhe paraqitjen
e parashtrimeve pérfundimtare nga palét pérpara se gjykata t€ dalé me njé vendim
pérfundimtar.

Né ligj parashikohet koncepti 1 barrés sé provés, 1 cili éshté 1 ndryshém nga a1 qé parashikohet
né Kodin e Procedurés Civile, ku thuhet se pala qé pretendon njé té€ drejté, ka detyrimin gé té
provojé faktet mbi t€ cilat ajo bazon pretendimet e saj. N&é ndryshim nga ky koncept, ligji 1
posacém pér gjykatat administrative parashikon qé detyrimin pér té provuar ligjshmériné e
aktit administrativ dhe veprimit tjeté€r administrativ, e ka vetém organi publik qé e ka nxjerré
até. Ndérsa pér rastet e tjera, pala qé paraget pretendimin ka detyrimin qé té provojé faktet né
té cilat e bazon pretendimin e saj. Né rastet e mosparaqitjes sé provave nga organi publik,
ligji parashikon nj€ proceduré konkrete, e cila lidhet me njé afat kohor t€ pércaktuar, brenda
té cilit duhet té paragiten provat nga administrata publike. Shkelja e pajustifikuar e detyrimit
pér té€ paraqitur dokumentet nga organi publik brenda njé afati t€ caktuar pérbén shkak gé
gjykata edhe kryesisht t€ dénojé me gjobé titullarin e organit publik, ku ndodhet prova
shkresore qé kérkohet t€ administrohet né gjyq.
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Ligjvénési ka parashikuar rregulla shumé té detajuara edhe né rastin e mosparaqitjes sé
provave nga organi publik n€ seancé gjyqésore brenda nj€ afati té dyté té caktuar nga gjykata.
Kjo e fundit ka té drejté€ t€ dénoj€ me gjobé titullarin e organit publik kur shkelja e detyrimit
pér té€ paraqitur dokumentet nga ky 1 fundit dhe brenda afatit té caktuar, éshté e pajustifikuar.
Ndérsa pérsa 1 pérket shqyrtimit gjygésor té provave té paraqitura, ligji e vendos theksin né
shqyrtimin e ligjshmérisé sé veprimit administrativ qé kundé€rshtohet né bazé té provave té
paragitura nga palét ndérgjygse, kurse né rastin e aktit nénligjor normativ, gjykata shqyrton
ligishmériné e aktit administrativ q€ kundérshtohet, si edhe zbatimin e parimeve té
pércaktuara nga ky ligj.

Gjykata shqyrton nése objektivi dhe géllimi 1 ligjit né dhénien e mundésisé sé zgjedhjes nga
organi publik &shté zbatuar nga ky 1 fundit dhe nése zgjedhja nga organi publik &shté béré
vetém pér té arritur qéllimin e ligjit, kétu pérfshihet rasti kur ligji 1 jep organit publik té
drejtén pér té€ vlerésuar e zgjedhur ndérmjet mé shumé se njé alternative nj€soj t€ ligjshme né
nxjerrjen e njé akti apo veprimi tjetér administrativ. N€ lidhje me mosmarréveshjet né fushén
e marrédhénieve t€ punés, procedura e mésipérme parashikon se, kéto marrédhénie
rregullohen, duke u bazuar né dispozitat e Kodit Punés. Pérve¢ shqyrtimit gjygésor té
provave, ligji rregullon edhe ¢éshtjen e shqyrtimit dytésor té ligjshmérisé sé aktit nénligjor
normativ, né bazé té t€ cilit &shté nxjerré apo kryer veprimi. N€ kéto raste, gjykata
administrative duhet té vazhdoj€é shqyrtimin e c€shtjes pa marré né€ konsideraté aktin
administrativ apo aktin nénligjor normativ edhe nése shqyrtimi parésor 1 aktit sipas kétij ligji
nuk €shté né kompetencén tokésore apo 1é€ndore t€ saj.

Pér rregullat g€ lidhen me gjykimin incidental té ligjshmérisé, me kérkesé té gjykatave té
tjera, ligji 1 referohet disa momenteve kryesore, té cilat lidhen me pércjelljen e c¢éshtjes né
Gjvkatén Administrative t€ Apelit nga ana e gjykatés jo administrative, kur konstatohet se
zgjidhja e c€shtjes jo administrative varet nga njé akt nénligjor normativ. N& kété rast
Gjvkata Administrative e Apelit duhet té shprehet vetém pér ligjshmérin€ e aktit nénligjor
normativ brenda njé afati pesémbédhjeté ditor, vendimi 1 s€ cilés ka fuqi vetém inter-partes
dhe ndaj t1) mund t€ béhet ankim 1 vecanté né Kolegjin Administrativ té Gjykatés sé Larté,
ankim 1 cili nuk e pezullon gjykimin né gjykatén pérkatése ku &shté paraqitur pér shqyrtim
mosmarréveshja.

Né lig) parashikohen edhe rastet e dhénies s€ vendimeve jo pérfundimtare nga gjykata, kur
vendoset rrézimi 1 kérkes€padisé€, duke iu referuar dispozitave konkrete t€ kétij ligji dhe atyre
té Kodit t& Procedurés Civile. Ligji specifik parashikon né ményré mjaft té detajuar
disponimin e gjykatés me ané té vendimeve pérfundimtare, kur ajo vendos té pranojé
kérkesépadingé si t€ bazuar n€ prova dhe ligj. Lidhur me vendimin pérfundimtar, gjykata ka té
drejté g€ t€ anulojé aktin administrativ, ta konstatojé até t&é pavlefshém dhe ti imponojé
gjykimin e vet autoritetit administrativ, por vendimmarrési duhet ta rimarré vendimin dhe
késaj radhe sipas ligjit sikundér éshté shpallur nga gjykata. Kur l€shimi 1 aktit administrativ
€shté 1 detyruar me ligj, gjykata ka t€ drejté qé t€ urdhérojé nxjerrjen e nj€ akti administrativ
apo pérmbushjen e njé detyrimi té caktuar. Kjo situaté nuk duhet t€ pérjashtojé té drejtén e
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gjykatés pér té modifikuar aktin administrativ dhe pér té sqaruar té drejtat dhe detyrimet e
paléve n€ nj€ marrédhénie né konflikt pa pasur nevojé pér kthimin mbrapsht.

Jam 1 mendimit qé gjykata administrative duhet té keté t€ drejtén qé t€ vendosi se, sasia e njé
gjobe g€ kontestohet me ané t€ ankimit, mund t€ jeté mé e ulét se ajo q€ &shté caktuar nga
administrata publike, né€ rastet kur shkelja administrative nuk ka gené e réndé.

Kurse pérsa 1 pérket vendimeve pérfundimtare, né ligj parashikohen edhe rastet e tjera kur
gjykata vendos pranimin, rrézimin apo shqyrtimin e kérkesépadisé, si¢ éshté rasti kur barra e
provés sipas kétij ligji 1 takon organit publik, rasti 1 shqyrtimit t€ kérkesépadive t€ subjektit
publik, rastet e tjera kur gjykata vleréson se akti apo veprimi tjetér administrativ, si dhe akti
nénligjor normativ jané té ligjshém, etj. Ligji parashikon gjithashtu njé€ afat t€ pérgjithshém
prej dhjeté ditésh si afat pér ekzekutimin e vendimeve té€ gjykatés dhe né raste t€ vecanta dhe
té justifikuara, pércaktimin e njé afati mé té gjaté. Né pjesén urdhéruese t€ vendimit
pérfundimtar, gjykata éshté e detyruar g€ té pércaktojé afatin dhe ményrén e ekzekutimit té
vendimit pérkatés.

Pér ankimim e vendimeve té gjykatave administrative, ligji parashikon qé mjetet dhe afatet e
ankimit t€ kétyre vendimeve do t€ jené té njéjta me ato qé parashikohen né€ Kodin e
Procedurés Civile, pérve¢ se kur parashikohet ndryshe né két€ ligj apo ligje té€ vecanta.
Lidhur me vendimet e gjykat€s administrative qé shqyrtojné kérkesépadi me objekt pér
kundérshtimin e kundérvajtjeve administrative me vleré mé té vogél se njézetfishi 1 pagés
minimale né shkallé vendi, ligji parashikon ndalimin e shprehur té ankimit ndaj vendimeve té
tilla. Ankimi né Gjykatén Administrative t€ Apelit ndaj vendimeve té gjykatés administrative
té shkallés sé paré, parashikohet pér té gjitha vendimet e kétyre gjykatave, me pérjashtim té
rasteve kur ankimi pérjashtohet me ligj.

Né ligj parashikohen afatet konkrete g€ duhet t€ zbatojé gjykata administrative e shkallés sé
paré dhe Gjykata Administrative e Apelit pér dérgimin e ankimit dhe shqyrtimin e ¢éshtjes
pérkatése. Ligjvénési parashikon dérgimin e ankimit dhe dosjes pérkatése, né Gjykatén
Administrative t€ Apelit brenda njé afati pesémbédhjeté ditor nga dita e depozitimit té
ankimit, si dhe shqyrtimin e saj nga Gjykata Administrative e Apelit brenda tridhjeté ditéve
nga data e ardhjes s€ ankimit nga gjykata administrative e shkallés sé paré ku €shté paraqitur
ankimi. Nj€ mjet tjetér 1 sé drejtés sé€ ankimit g€ parashikohet né ligjin e posacém éshté edhe
rekursi n€ Gjykatén e Lart€ pér vendimet e shpallura nga Gjykata Administrative e Apelit,
pér shkaget e parashikuara né Kodin e Procedurés Civile.

Njé vend 1 réndésishém né kété ligj 1 kushtohet edhe ekzekutimit té vendimeve t€ gjykatave
administrative, ku parashikohet detyrimi pér ekzekutimin e vendimit dhe ekzekutimi 1
detyrueshém. Pérsa 1 pérket detyrimit pér ekzekutimin e vendimit né ligj parashikohet vénia
né ekzekutim e vendimeve t€ Gjykatés Administrative t€ Apelit apo vendimeve t€ gjykatés
administrative té shkallés sé paré qé kané marré formé té preré, si dhe rregullat e afatet
konkrete pér ekzekutimin e tyre, pavlefshmériné e akteve apo veprimeve té€ organit publik, té
cilat jané né kund€rshtim me dispozitivin e vendimit t€ gjykatés. Gjithashtu né ligj
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parashikohet rregullimi 1 ekzekutimit t€ detyrueshém, 1 cili éshté 1 aplikueshém né rastet kur
nuk &éshté béré ekzekutimi vullnetar 1 vendimit t€ gjykatés nga organi publik. N& kété rast,
gjykata administrative merr masa pér té siguruar ekzekutimin e detyrueshém té€ vendimit nga
ana e pérmbaruesve gjyqésor, népérmjet kryerjes sé veprimeve t€ posagme apo marrjes sé
masave té nevojshme.

Lidhur me procedurén e ekzekutimit t€ vendimeve, ligji parashikon rregullat konkrete g€ do
té ndigen pér vénien né ekzekutim té€ vendimeve t€ gjykatave administrative, nése vendimi
nuk €shté ekzekutuar pas kalimit t€ afatit dhjeté ditor pér ekzekutimin vullnetar, sanksionet
pérkatése pér mosekzekutimin e vendimit apo urdhérit t€ gjykatés, si dhe masat e gjobave né
raport me pagén minimale né shkallé vendi. Gjithashtu, parashikohet rasti 1 kundérshtimit té
veprimeve té ekzekutimit, pér veprimet e kryera nga ana e pérmbaruesit gjygésor né
kundérshtim me masat apo urdhérat e gjykatés, t€ cilat mund t€ ankimohen sipas dispozitave
té Kodit t€ Procedurés Civile, apo qé kundérshtohen me ankim té vecanté prané Gjykatés
Administrative t€ Apelit.

Né fundin e ti), ligji ka parashikuar disa dispozita tranzitore, té cilat lidhen me fillimin e
funksionimit t€ gjykatave administrative té shkallés sé paré dhe Gjykatés Administrative té
Apelit. M€ konkretisht pér ¢c€shtjet administrative, t€ cilat aktualisht jané€ né proces shqyrtimi
né gjykatat civile t&€ shkallés sé paré dhe ato t€ apelit deri né momentin e fillimit té
funksionimit s1 mé sipér, ligji ka heshtur me ményrén si do té veprohet né lidhje me to. Té
ndodhura né té ftilla rrethana, Kolegjet e Bashkuara t&¢ Gjykatés sé Larté’® kané unifikuar
praktikén gjygésore qé€ pér c¢éshtjet me natyré administrative, té cilat jané€ rregjistruar né
gjykatat civile para datés 04.11.2013, dit€¢ té cilén kané filluar funksionimin gjykatat
administrative dhe akoma nuk ka pérfunduar shqyrtimi 1 tyre, duhet t€ shqyrtohen nga
gjykatat administrative.

Kam mendimin se, vendimi unifikues 1 Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés sé Larté 1 vuri
gjykatat administrative té€ shkallés sé par€ dhe Gjykatén Administrative t€ Apelit pérpara njé
volumi t€ papérballueshém ¢éshtjesh, duke béré g€ ato té mos respektojné as afatet e gjykimit
té parashikuara né ligj edhe pér ¢éshtjet e rregjistruara prané tyre pas datés 04.11.2013. Né
vecanti, volumi 1 madh 1 ¢éshtjeve u vu re né Gyykatén Administrative t& Apelit, gj€ g€ e
detyrojé KLD-né gé dyfishojé numrin e gjyqtaréve prané késaj gjykate.

5.5. Kontrolli gjygésor i aktit administrativ

Né ligjin pér proceduré té pérgjithshme administrative (LPPA) té Republikés sé¢ Magedonisé
ekzistojné shtaté mjete té jashtézakonshme juridike me ané té ciléve mund té anulohen,
shfuqizohen ose ndryshohen vendimet e nxjerra né procedurén administrative, té cilat jané:
pérséritja e procedurés; ndryshimi dhe anulimi 1 vendimit lidhur me kontestin administrativ;

%0 N¢ vendimin unifikues nr. 03, daté 06.12.2013 Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés sé Larté kané arritur né kété
pérfundim unifikues se: Céshtjet me natyré administrative qé jané rregjistruar né gjykatat e zakonshme para
datés 04.11.2013 dhe q& pér to nuk &sht® marré njé vendim pérfundimtar do t& gjykohen nga gjykata
administrative, Gjykata e Apelit Administrativ dhe Kolegji Administrativ i Gjykatés s& Larté.
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kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé; anulimi dhe shfuqizimi i1 vendimit me t€ drejté
mbikqyrjeje; shfuqizimi dhe ndryshimi 1 vendimit t€ plotéfugishém me pélgim ose me
kérkesé té€ palés; shfuqizimi 1 jashtézakonshém 1 vendimit dhe shpallja e vendimit si té
pavlefshém (nul).

Né kété shtet kontesti administrativ éshté njé formé e kontrollit t& organizuar sistematik
gjyqésor mbi ligjshmériné e akteve administrative. Né dallim nga kontrolli 1 ligjshmérisé sé
akteve administrative qé kryhen brenda suazave t€ veté administratés publike, respektivisht
né€ pushtetin ekzekutiv, ose nga ana e organeve mé t€ larta administrative né proceduré té
ankesés ose me té drejtén e mbikqyrjes, kontrolli administrativo-gjygésor béhet nga ana e
gjvkatave me té cilin sigurohet shkalla mé e larté e pavarésisé dhe objektivitetit né mbrojtjen
dhe realizimin e parimit t€ ligjshmérisé, né punén e organeve té administratés publike dhe
subjekteve té tjera, t&€ cilat gjaté kryerjes sé autorizimeve publike vendosin pér ¢éshtje
administrative nga fusha e t€ drejtave, detyrimeve dhe interesave juridike té qytetaréve dhe
personave tjeré juridik.

Né kontestin administrativ, gjykata €shté arbitér mes kétyre organeve, subjekteve, qytetaréve
dhe personave juridik t€ cilét jané palé plotésisht té barabarta. Qé&llimi themelor 1 kontestit
administrativ &shté gé t€ sigurojé kontrollin gjyqgésor té parimit t€ ligjshmérisé nga ana e
nxjerrésit t€ akteve administrative, respektivisht kontroll n€ raport me até se kéto akte a jané
nxjerré né pajtim me normat materiale dhe procedurale. Pra, me institucionin e kontestit
administrativ, qytetarét dhe personat juridik fitojné mundési pér mbrojtje t€ ploté té té
drejtave dhe interesave té tyre, ndérsa pengohet arbitrariteti 1 nxjerrésve té akteve
administrative. Né disa vende, si né Francé, Austri, Itali, Gjermani, etj, kontrollin gjygésor
pér ligishmérin€ e akteve administrative e kryejné gjykata t€ vecanta administrative.

Kéto gjykata né ményré institucionale jané pjesé€ e pushtetit ekzekutiv dhe jan€ plotésisht té
pavarura dhe né kuadér t€ procedurés posacérisht té rregulluar, kané té drejté t& kryejné
kontroll juridik mbi aktet administrative respektivisht t€ vendosin pér ¢éshtjet kontestuese
rreth ligjshmeéris€é sé akteve konkrete administrative. Modeli 1 gjykatave administrative
konsiderohet si sistemi kontinental Evropian ose sistemi 1 gjykimeve t€ vecanta
administrative. N&é vendet e tjera si¢ jané Anglia ose Shtetet e Bashkuara t€ Amerikeés,
kontrollin gjygésor ndaj ligjshmérisé sé akteve té administratés e kryejné gjykatat e
zakonshme. Ky sistem quhet sistemi anglo-sakson.

Né Republikén e Magedonisé zbatohet sistemi 1 vendosur né kuadér té ish Republikés
Socialiste Federale t& Jugosllavis€, e cila miratoi ligjin pér kontestin administrativ né vitin
1952 dhe ligjin e mévonshém pér kontestin administrativ t€ vitin 1977, 1 cili zbatohet edhe sot
aktualisht. Sipas kétij sistemi g€ éshté ndérmjet dy sistemeve té pérmendura mé sipér,
kontrollin gjyqé€sor mbi ligjshmériné e akteve administrative e kryen Gjykata Supreme e
Republikés s€ Magedonis€, por duhet theksuar qé ajo zbaton proceduré té posacme, e cila nuk
€shté gjyqésore, por €shté e rregulluar me ligjin pér kontestin administrativ. Pérvec késaj pér
zgjidhjen e kontesteve administrative né Gjykatén Supreme té Magedonisé €shté kompetent
seksioni 1 posa¢ém administrativ 1 pérbéré nga dy késhilla gjygésor me nga tre gjyqtar secili.
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Léndé e kontestit administrativ gjithmoné €shté akti administrativ 1 pérfunduar, respektivisht
akti me té€ cilin vendoset pér t€ drejtat, detyrimet ose interesat juridike té gytetaréve dhe
personave juridik. Nga kjo rrjedh se né Republikén e Magedonisé, [éndé e kontestit
administrativ nuk mund t€ jeté akti 1 pérgjithshém administrativ. Pérvec késaj aktet e caktuara
konkrete administrative jané té pérjashtuara nga kontesti administrativ me klauzolé eksplicite
né ligj. Kontesti administrativ ¢do heré zhvillohet pér ligjshmériné e aktit administrativ.

Gjvkata e vleréson vetém ligjshmériné e aktit, pérkatésisht shikon nése a1 éshté nxjerré né
pajtim me ligjin. Nése gjykata vérteton se akti éshté joligjor ajo do ta anulojé até, kurse
organi g€ e ka nxjerré aktin e anuluar &shté 1 detyruar qé t€ nxjerré akt t€ r1 né pajtim me
vlerésimin juridik dhe vérejtjet e gjykatés, nése pér léndén duhet té nxirret akti 1 ri ( p.sh nése
gjykata anulon vendimin me t€ cilin caktohet njé detyrim pér individin nuk do té keté nevojé
pér t€ nxjerré njé vendim té ri nga ana e nxjerrésit t€ vendimit t€ anuluar). Vetém né raste té
vecanta, gjykata pérvec vlerésimit té€ ligjshmeérisé s€ aktit administrativ €shté e autorizuar qé
té vendos edhe veté 1éndén administrative (1 ashtuquajturi kontest 1 juridiksionit t€ ploté). Né
kéto raste ekskluzive gjykimi 1 gjykatés né térési e zévendéson vendimin e anuluar. Kontesti
administrativ ¢do heré fillon me kérkesé t€ palés sé pakénaqur. Si padit€s né kontestin
administrativ mund té paraqiten té gjitha subjektet g€ mund t€ marrin pjesé né procedurén
administrative né cilésiné e palés (individ, person juridik, grup qytetarésh, organ shtetéror,
organizaté, prokurori publik, etj). Palé e paditur &shté nxjerrési 1 aktit administrativ té
pérfunduar (konkret) g€ kontestohet (organi 1 administratés, organi tjetér shtetéror, subjektet
qé kryejné autorizime publike, etj). Né kontestin administrativ si palé mund t€ marrin pjesé
edhe persona té treté t€ interesuar kur anulimi 1 aktit t€ kontestuar €shté né dém té
drejtpérdrejt té tyre.

Arsyet pér shkak té cilave njé akt administrativ konkret 1 pérfunduar mund té kundérshtohet
jané: nése né akt nuk éshté zbatuar aspak ose €shté zbatuar né ményré jo té rregullt; nése akti
€shté sjellé nga organi jokompetent dhe nése né€ procedurén, e cila nuk 1 ka parapriré aktit nuk
€shté vepruar sipas rregullave té procedurés e posacérisht; nése gjendja faktike nuk é&shté
vértetuar drejté dhe nga faktet e vértetuara &shté nxjerré njé pérfundim 1 padrejt€ né
piképamje t€ gjendjes faktike. Vendimet qé merren nga gjykata né kontestet administrative
jané té detyrueshme pér té€ gjithé, si pér palét qé marrin pjesé né€ kontest, ashtu edhe pér
personat e treté. Né raste ekskluzive mund té parashtrohet ankesé kundér vendimeve té
gjivkatés dhe vendimeve t& nxjerra né kontestin administrativ. Mjetet juridike té
jashtézakonshme né procedurén administrativo-gjygésore jané pérséritja e procedurés
administrativo gjygésore dhe kérkesa pér mbrojtje té€ ligjshmeérisé.

Né Shqipéri instituti 1 rishikimit gjygésor 1 akteve administrative pérbén njé garanci
kushtetuese pér mbrojtjen e t&€ drejtave dhe lirive t€ shtetasve, népérmjet nj€ gjykimi t€ drejté,
publik nga nj€ gjykaté e pavarur dhe e paanshme. Rishikimi gjyqésor 1 akteve administrative
deri me datén 04.11.2013 béhej nga seksionet administrative, té krijuara brenda trupave
gjyqésore té disa gjykatave t€ zakonshme me Dekret t€ Presidentit t&é Republikés. Kéto
seksione administrative nuk duhet t€ ngatérrohen me organet administrative, sepse ato bénin
pjesé né pushtetin gjygésor dhe ishin pjesé integrale e tij, ndérsa pas késaj date gjykimi 1
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céshtjeve administrative béhet nga gjykatat administrative, té cilat u krijuan pér té rritur
shpejtésiné dhe cilésiné e gjykimit né ¢éshtje té tilla.

Né ligjin nr. 49/2013 “Pér Organizimin dhe Funksonimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative” &shté parashikuar kompetenca [éndore e
gjykatave administrative, té€ cilat gjykojn€ mosmarréveshjet g€ lindin nga aktet administrative
individuale, aktet nénligjore normative dhe kontratat administrative publike, t€ nxjerra gjaté
ushtrimit té veprimtarisé administrative nga organi publik; mosmarréveshjet qé lindin pér
shkak té ndérhyrjeve té paligjshme ose t€ mosveprimit té organit publik; mosmarréveshjet e
kompetencave ndérmjet organeve té ndryshme administrative; kérkesat e organeve
administrative me dénime deri né 30 dité burgim, ose njé dénim tjetér mé té buté;
mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve t€ punés, kur punédhénés &shté njé organ 1
administratés publike dhe kérkesat e kundérvajtésve pér té€ zévéndésuar dénimin me 30 dité
burgim né dénim me gjobé. Ligjvénési ka parashikuar se gjykatave administrative u mungon
lénda vetém né dy raste: Pér mosmarréveshjet qé lidhen me aktet normative, t€ cilat jané né
kompetencén e Gjykatés Kushtetuese dhe mosmarréveshjet qé ligji ua ka lén€ né kompetencé
gjykatave t€ tjera (civile).

Gjaté shqyrtimit gjygésor té ¢éshtjes, fillimisht gjykata shikon qofté edhe kryesisht nése
¢éshtja 1 pérket juridiksionit gjygésor, apo juridiksionit administrativ dhe kur ajo konstaton se
juridiksioni nuk 1 pérket gjvkatés, vendos nxjerrjen e c¢é€shtjen jashté juridiksionit gjyqgésor,
duke 1a dérguar aktet organit kompetent administrativ. Duhet theksuar se mungesa e
juridiksionit gjygésor duhet t€ shikohet vetém né rastin kur kérkohet pavlefshméria relative e
akteve administrative, t&€ parashikuara nga neni 118 1 Kodit t€¢ Procedurave Administrative,
pasi pér kété rast rruga administrative e ankimit éshté e detyrueshme,”’’ndérsa né rastin e
pavlefshmérisé absolute té akteve administrative juridiksioni gjygésor nuk mungon asnjéher€,
pasi organi administrativ nuk mund ta shfuqizojé ose revokojé njé akt administrativ
absolutisht t€ pavlefshém, por duhet patur parasysh se, gjykata gjaté shqyrtimit té késaj lloj
pavlefshmérie t€ aktit administrativ duhet qé tu pérmbahet rigorozisht vetém kérkesave té
nenit 116 t& Kodit té Procedurave Administrative.?%*

Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” dhe
ligji nr. 8449, daté 27.01.1999, “Kodi Doganor 1 Republikés sé Shqipérisé” parashikojné se,
kur organet tatimore ose doganore nxjerrin njoftim vlerésime tatimore ose doganore dhe né
rastin vendosjes s€ gjobave t€ ndryshme, ato jané té detyruara g€ tu dérgojné njoftim
subjekteve té interesuara pér aktet administrative g€ nxjerrin, té€ cilat mund té jené objekt 1
kontestit administrativ, duke 1 dérguar paléve té interesuara aktin administrativ dhe duke

201 N& vendimin nr. 23-2013-1580 (950), daté 15.07.2013 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Sarandé ndérmjet t&
tjerave arsyeton se: Gjykata nuk ka juridiksion pér gjvkimin e c¢éshtjes, pasi pala paditése pérpara fillimit té
procedurés sé ankimit administrativ ka paguar vetém detyrimin principal, por jo kamatévonesat, kérkesé kjo e
neni 107 t& ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008.....

202 Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané, né vendimin nr.10680 akti, daté 05.12.2013 ndérmjet t& tjerave arsyeton
se: Nuk mund t& kushtézohet kérkesa pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute s& njé akti administrativ me
ndjekjen e ndonjé rruge administrative..... Subjekti q& pretendon pavlefshmériné absolute t& njé akti
administrativ mund ta godasé até drejtpérdrejt né gjykaté......

158



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

treguar organin mé té larté administrativ, té cilit 1 drejtohet ankimi. Mungesa e njé njoftimi té
till€ 1 jep t€ drejté palés sé interesuar qé ta ankojé vendimin e organit administrativ né rrugé
gjyqésore, pavarésisht t& kalimit té afateve t€ parashikuara né ligj.

Né ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”
€shté parashikuar se, subjekti tatimor ndaj té cilit éshté nxjerré njoftimi pér vlerésimin tatimor
ka t€ drejté té ankohet né organin mé té larté administrativ brenda tridhjeté ditéve nga marrja
dijeni, ndérsa ligji nr. 8449, daté 27.01.1999 “Kodi Doganor 1 Republikés sé Shqipérisé”
parashikon se, subjekti 1 interesuar mund t€ béjé ankim ndaj vendimit t€ autoritetit doganor
brenda pesé ditéve tek Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Doganave. Né rastet qé pérmendém,
ligjvénési jo vetém @& ka parashikuar afatin e ankimit administrativ té€ subjekteve
pjesémarrése né€ procesin administrativ, por 1 detyron kéto t€ fundit q€ té parapaguajné té
gjitha detyrimet tatimore dhe doganore, pérjashtuar gjobat, duke paraqitur bashké me
ankimin edhe faturén gé tregon parapagimin e detyrimit tatimor.*%

Né praktikén gjygésore ka patur debate t€ shumta né lidhje me kundérshtimin e
pavlefshmérisé absolute t€ kontratave administrative, pasi kané€ egzistuar dy géndrime té
ndryshme. Njéri nga géndrimet ka gené se, pér pavlefshmériné absolute t€ kontratave
administrative €shté e domosdoshme qé té paraqitet kérkesépadi né gjykaté. Tezén e tyre ky
grup juristésh e bazonte né faktin se ashtu si edhe pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute
té akteve administrative, pér té cilén duhet té paraqitet kérkesépadi né gjykaté edhe pér
pavlefshmérin€ absolute té kontratave administrative, pala e interesuar éshté e detyruar qé té
paragesé kérkesépadi né gjykaté. Ndérsa grupi 1 dyté 1 juristéve mbante géndrimin se,
pérderia dispozitat tranzitore té ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Gjvkatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” referojné né
Kodin e Procedurés Civile dhe kemi t€ b&ymé me njé kontraté si té gjitha kontratat e tjera té
sé drejtés private, pavlefshméria absolute e kontratés administrative mund t€ shikohet edhe
kryesisht*®*nga gjvkata gjaté shqyrtimit té ¢éshtjes, ose né gjykimet e tjera.

Kété diskutim té€ hapur ndérmjet juristéve e ka mbyllur pérfundimisht ligji nr. 44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”,>**duke vendosur né favor té
variantit té dyté, pasi né t€ éshté parashikuar se, jo vetém pavlefshméria absolute e kontratave
administrative, por edhe pavlefshméria absolute e aktit administrativ mund té konstatohet

203 N& vendimin unifikues nr. 04, daté 30.05.2011 Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés s& Larté ndérmjet t& tjerave
thoné&: Tatimi i papaguar dhe kamatévonesat e krijuara jané pjesé dhe pérb&jné detyrimin tatimor, i cili duhet t&
paguhet, pérpara fillimit t&¢ procedurave t& ankimimit administrativ. Mospagimi i tyre pérpara paragqitjes sé
procedurave t& ankimit administrativ, kundér njoftim vlerésimit passjellé mos shqyrtimin e kérkesés
ankimore......

204 N& vendimin unifikues nr. 05, daté 30.10.2012 Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés s& Larté ndérmjet t€ tjerave
thoné se: Veprimi juridik qé& é&shté i pavlefshém mund t& merret parasysh nga gjykata edhe kryesisht pa u
kérkuar nga pala e interesuar, madje edhe kundér vullnetit (déshirés) t& saj. Pér t& konsideruar njé veprim juridik
absolutisht t& pavlefshém nuk é&shté e nevojshme paraqitja e njé kérkese t& posacme., qofté kjo padi apo
kundérpadi, pasi kjo lloj pavlefshmérie konstatohet kryesisht pavarésisht nga paraqitja né gjvkaté e kérkesés...
205 N& nenin 110/2 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t&¢ Republikés s& Shqipérise™ &shté
parashikuar se: Pavlefshméria absolute e aktit administrativ mund té konstatohet né ¢cdo kohé& kryesisht apo me
kérkesé té ¢do té interesuari, nga organi administrativ q& e ka nxjerré até, organi epror i tij apo organi qé éshté
kompetent t& shqyrtojé mjetet ligjore administrative, si dhe nga gjykata kompetente pér ¢éshtjet administrative,
sipas ligjit...
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kryesisht nga gjykata edhe gjaté shqyrtimit té ¢éshtjeve té tjera, ose nga organi administrativ
q¢ ka nxjerr€ aktin dhe organi mé 1 larté administrativ.

Megjithése Kodi 1 11 1 Procedurave Administrative sapo ka hyré né fuqi dhe nuk ka praktiké
gjyqésore né lidhje me kété c¢éshtje, jam 1 mendimit qé zgjidhja qé 1 bén Kodi 1 11 kéty
momenti, sidomos pérsa 1 pérket pavlefshmérisé absolute t& kontratave administrative éshté
nj€ zgjidhje e drejté, sepse kontrata administrative megjithése 1 pérket fushés té sé drejtés
publike dhe rregullohet nga ligji pér prokurimin publik, ose ligji pér koncesionet, ajo €shté e
ngjashme me kontratén sipérmarrjes qé 1 pérket t&€ drejtés private q€ rregullohet nga normat
juridike, té parashikuara né Kodin Civil.

Ligji nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative” shprehet se, pér ato ¢éshtje qé nuk gjejné
rregullime né té, zbatohet Kodi 1 Procedurés Civile. Gjithashtu parimi 1 pérgjithshém 1 té
drejtés administrative €shté se, kur ligji g€ rregullon njé marrédhénie juridike (ligji 1
posacém) nuk rregullon ¢éshtje t€ vecanta, atéhere zbatohen normat juridike té pérgjithshme
dhe megenése kemi t€ béymé me ligjin material duhet té zbatohen parashikimet e Kodit Civil.
Ndryshimi mé thelbésor ndérmjet kontratave publike dhe kontratave né fushén e sé drejtés
private kam mendimin qé &shté akti administrativ me té cilin organi administrativ kompetent
vendos se do té prokurohen fonde publike qé 1 jané véné€ né dispozicon atij pér té kryer njé
vepér né shérbim té publikut.

Ligjivénési e ka ndaré kompetencén e gjvkatave administrative né tre lloje: Kompetencé
léndore; kompetencé funksionale dhe kompetencé tokésore. Kompeteca léndore dhe
kompetenca tokésore jané€ té parashikuara edhe né Kodin e Procedurés Civile, ndérsa
kompetenca funksionale €shté njé koncept 1 r1 qé hyn pér heré t€ paré né t€ drejtén toné
administrative dhe ka té béjé me ndarjen e qarté t€ funksioneve qé duhet té kryejné gjykatat
administrative té€ shkall€s sé paré dhe Gjykata Administrative e Apelit. Né kompetencé té
gjykatés administrative t€ shkall€s s€ paré futen té gjitha rastet e parashikuara né nenin 7 té
ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative”, me pérjashtim t€ rastit qé ka t€ b&€j€ me aktin
nénligjor normativ. Ndérsa né kompetencén funksionale t&é Gjykatés Administrative t€ Apelit
hyn shqyrtimi 1 ankimeve qé bé€hen ndaj vendimeve t& gjykatave t€ shkallés s€ par€
administrative, gjykimi né cilésin€ e gjykatés sé€ shkallés s€ par€, si dhe rastet e tjera té
parashikuara né ligj. Kéto té fundit jané té rralla, mund té pérmendim kétu kundérshtimin e
akteve administrative té nxjerra nga administratorét e ish shogérive huamarrése nga publiku 1
gjeré, etj.

Kompetenca tokésore (teritoriale) ka té b&jé me kompetencén qé kané né€ bazé territorin ku
shtrijné juridiksionin e tyre gjykatat administrative té shkallés sé paré. Vendi yné €shté ndaré
né gjashté territore sipas funksionimit t€ gjykatave t€ apeleve civile, ké€shtugé gjashté gjykatat
administrative t€ shkallés sé paré e shtrijné veprimtariné e tyre sipas késaj ndarje territoriale,
ndérsa Gjykata Administrative e Apelit éshté unike me gendér né€ Tirané dhe e shtrin
kompetencén e saj territoriale n€ ¢éshtjet qé kan€ lénd€ administrative né t& gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé.
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Nuk ekziston ndonjé dallim ndérmjet mjeteve t€ zakonshme dhe té jashtézakonshme, pér
rishikimin gjyqgésor t€ veprimit administrativ. Sipas legjislacionit shqiptar, té gjitha aktet ose
vendimet administrative rishikohen nga gjykata me proceduré té€ rregullt kérkesé€padie.
Kushtetuta autorizon gjykatén g€ t€ béné té pavlefshém nj€ akt legjislativ ose ekzekutiv, nése
ato bien ndesh me t€. Cdo person qé ka njé interes té ligjshém, mund ti drejtohet gjvkatés pér
té kérkuar anullimin e aktit administrativ né rast se ai nuk &sht€ 1 bazuar né ligj, né
Kushtetuté, apo né akte t€ tjera me karakter nénligjor. Parimi 1 rishikimit gjygésor u
sanksionua pér heré t€ paré né vendin toné si parim Kushtetues me ligjin pér dispozitat
kryesore kushtetuese. Kéto dispozita kushtetuese u garantonin shtetasve disa t€ drejta
gjyqésore themelore, ku pérfshihej edhe e drejta pér tu ankuar né gjykaté ndaj veprimeve té
njé autoriteti publik, 1 cili kishte cénuar té drejtén e individit.

Kodi 1 Procedurés Civile, 1 cili u miratua me ligjin nr. 8116, daté 29.03.1996 é&shté bazuar né
dispozitat kryesore kushtetuese, té¢ miratuara me ligjin nr. 7491, daté€ 29.04.1991 né t€ cilin u
parashikua njé kapitull 1 posa¢ém pér gjykimin e mosmarréveshjeve administrative. N&é kété
kapitull parashikohej ngritja e kérkesépadisé pér té kérkuar shfuqizimin, ndryshimin e njé
akti administrativ, ose pér té kundérshtuar refuzimin e nxjerrjes sé tij. Me miratimin e
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé né vitin 1998 u konsolidua mé tej instituti 1
rishikimit té akteve administrative.?’® Né nenin 44, Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé
parashikon té€ drejtén e rehabilitimit, ose ¢démtimit té personave nga njé veprim ose
mosveprim 1 paligjshém 1 organeve t€ administratés shtetérore. Né zbatim té Kushtetutés, né
vitin 1999 u miratua Kodi 1 Procedurave Administrative, 1 cili rregullon né ményré té
hollésishme juridiksionin e gjykatave, pér té kontrolluar veprimet e paligjshme té
administratés publike.

Né té€ drejtén toné administrative zbatohet parimi themelor, g€ té gjitha pushtetet duhet té
bazohen né ligj dhe ushtrimi 1 pushtetit duhet t€ b&het né pérputhje t€ ploté me ligjin. Né
meényré t€ vecanté ushtrimi 1 pushtetit nuk duhet té cénojé interesat ligjore, sidomos ato té
individit, sepse pérndryshe ky pushtet nuk €shté 1 vlefshém, pérvec rasteve kur autorizohet
nga ligji. Né rastet kur organi administrativ ka njé€ autorizim té tillé, a1 nuk duhet t€ keté
kompetenca té pakufijshme. Pér t€ verifikuar nése ushtrimi 1 pushtetit nga organi
administrativ €shté béré drejté dhe né€ pérputhje me ligjin, ésht€ e domosdoshme, gé t€ béhet
kontrolli gjygésor nga gjykatat administrative, né ményré qé té kontrollohet ligjshméria e
ushtrimit t€ pushtetit nga ana e organit administrativ.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, e cila nuk €shté thjeshté njé dokument politik, por
€shté ligji themeltar 1 shtetit, prandaj ajo 1 detyron t€ gjitha organet e shtetit dhe veté shtetasit
qé né veprimtariné e tyre t€ mbéshteten tek ajo, té zbatojné€ normat dhe parimet e saj, sepse né
té¢ kundért shkelja e saj, pérbén objekt mosmarréveshje né gjykatén administrative.’’’
Detyrimi pér té zbatuar Kushtetutén nuk éshté formal, por substancial, pérderisa né té gjitha

206 N& nenin 42 t& Kushtetu&s &shté parashikuar se: Kushdo p&r mbrojtjen e t& drejtave, t& lirive dhe interesave t&
tij kushtetuese e ligjore ka t& drejtén e njé gjykimi t& drejté publik, brenda té njé afati t& arsyeshém, nga njé
gjykaté e pavarur dhe e parashikuar né ligj.

297 N& nenin 4/1 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé &shté parashikuar se: E drejta pérbén bazén dhe
kufijté e veprimtarisé sé shtetit.
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veprimet e organeve t€ shtetit, si dhe veté legjislacionin qé €shté né fuqi duhet t& zéné vend
ato parime, qé jané t€ shprehura né Kushtetuté. Né praktiké nuk hasen raste kur Kushtetuta
vepron direkt mbi ekzekutivin né lidhje me njé€ individ apo subjekt juridik, pérderisa praktika
kérkon bazén e ligjit administrativ, pér kryerjen e njé veprimi administrativ.

Njé veprim 1 administratés publike qé shkel Kushtetutén ka shkelur njékohésisht edhe
korpusin legjislativ mbi t€ cilin ai éshté bazuar, pasi asnjé ligj mbi té cilin bazohen veprimet e
administratés publike nuk mund t€ kundérshtojé njé dispozit€é kushtetuese. Gjykatat
administrative nése véné re raste té tilla e b&né té pavlefshém veprimin apo aktin e nxjerré
nga organi administrativ, pa 1 hyré ¢éshtjes nése ai ka gené€ 1 autorizuar nga ligji né té cilin
€shté bazuar, por mjafton qé t€ shkelet njé parim kushtetues. Veprimi apo akti administrativ
mund té kundérshtohen né rast se jané€ né kundérshtim me ndonj€ parashikim kushtetues dhe
né ményré t€ vecanté kur ky parashikim ka té b&j€ me té drejtat dhe lirité themelore té njermut,
si¢ €shté parimi 1 mbrojtjes, etj. Duhet theksuar se edhe mohimi 1 t€ dégjuarit té njé personi
para se ndaj tij t€ merret njé mas€ ndérshkuese, konsiderohet si njé dhunim 1 t€ drejtés sé
mbrojtjes.

Njé nga parimet mé t€ réndésishme qé duhet t&€ merret parasysh gjaté rishikimit gjygésor té
akteve administrative é&shté parimi 1 barazisé para ligjit, 1 cili gjen sanksionim si né
Kushtetuté, ashtu dhe né€ nenin 11 t& Kodit t€ Procedurés Administrative. Njé parim tjetér
shumé 1 rénd€sishém qé zbatohet gjaté rishikimit gjyqésor té akteve administrative €shté
parimi 1 ligjshmérisé, 1 cili duhet té shikohet né dy aspekte: Aspekti 1 paré éshté pérparésia e
ligjit mbi t€ gjitha aktet e tjera (ligjshméria negative) dhe 1 dyti €shté ekzistenca e ligjit pér
ushtrimin e pushtetit administrativ (ligjshméria pozitive). Epérsia e ligjit né pérgjithési, do té
thoté qé té gjitha veprimet dhe aktet administrative jané té pavlefshme, né masén qé ato bien
ndesh me ligjin. Kjo do té thoté se, njé akt nénligjor administrativ €shté 1 pavlefshém né
masén qé bie ndesh mé njé ligj, ose me njé akt tjetér nénligjor. Eshté momenti pér tu theksuar
qé Kushtetuta &shté ligji mé 1 larté né Republikén e Shqipérisé.

Dispozitat ligjore, t& parashikuara nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé zbatohen
drejtpérdrejt, pérvec rasteve kur Kushtetuta parashikon ndryshe. Epérsia e ligjit mbi1 aktet apo
veprimet e tjera administrative, gjen shprehje né nenet 116 dhe 118 té Kushtetutés, té cilét
parashikojné aktet me fugqi mé té larté n€ raport me njéri tjetrin dhe detyrueshmériné e
nxjerrjes sé€ akteve nénligjore, né bazé dhe pér zbatim t€ ligjeve. Nj€ parashikim 1 tillé€ b&het
edhe nga Kodi 1 Procedurave Administrative.

Ligjshmeéria negative kérkon respektimin e urdhérimeve dhe ndalime kushtetuese, duke
pérfshiré parimet bazé né té cilat €shté bazuar shogéria demokratike, respektimin e ligjeve té
vlefshme, duke pérfshiré respektimin e parimeve té tilla ligjore, si: barazia, paanésia, mbrojtja
e interesave publike dhe té drejtat e personave privat, etj). Ligjshméria pozitive kérkon
ekzistencén dhe autoritetin e ligjit si njé parakusht, pér ushtrimin e ¢do lloj pushteti
administrativ.

Ligji né vetvete éshté njé akt formal, t€ cilit 1 &éshté dhéné fuqi nga nj€ trup legjislative
kompetente. Nga neni 4 1 Kushtetutés del gart€ se, veprimtaria shtetérore e administratés
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publike duhet t&€ rregullohet me ligj. N€ demokracité parlamentare ekziston parimi sipas té
cilit administrata publike nuk duhet t& veprojé me autoritetin e vet, por né bazé t&€ autorizimit
té pérfagésuesit té popullit, g€ duhet kuptuar né bazé té€ ligjeve. Ky parim gjen shprehjen e tij
né kérkesat themelore té klasifikimit t€ funksioneve né njé shtet demokratik té bazuar né
praktikén ligjore, g€ geveria dhe autoriteti administrativ duhet t€ merren me té drejtat dhe
lirité e njerézve vetém atéhere kur kané autorizimin e pérfagésuesit té popullit dhe jo me
autoritetin e tyre.

Ligjet qé rregullojné marrédhéniet ndérmjet shtetit dhe qytetarit duhet té pércaktojné sakté
autoritetet administrative, g€ do té merren me té drejtat e qytetaréve, duke parashikuar
qartésisht ¢do t€ drejté dhe detyrim, né ményré qé pushteti ekzekutiv t€ veprojé gjithmoné
vetém né bazé dhe né€ zbatim té ligjit. Shteti 1 miréqgénies sociale ka béré qé té ndryshohet
koncepti i lirisé dhe té drejtave dhe lirive té njeriut.”°® N& njé shtet té tillé, liria nénkuptohet si
autonomi e individit né disa fusha t€ jetés, né té cilat shteti mund t€ ndérhyjé vetém
népérmjet ligjit. Liri nuk do té€ thoté vetém mungesé e ndérhyrjes sé shtetit, por edhe
pjesémarrjen e shtetit né pérfitime. Kjo do té thoté, g€ ligji do t&€ mbulojé t€ gjithé
veprimtariné e administratés publike, qofté até me natyré bamirésie, ashtu dhe até me natyré
rregulluese.

5.6. Qéllimi i kontrollit gjyqésor

Né kontrollin gjygésor té€ veprimtarisé administrative, gjykata éshté e kufizuar vetém né
kontrollin e ligjshmérisé sé aktit administrativ dhe kontrolli 1 saj nuk shtrihet né ekzaminimin
e pérshtatshmérisé sé tij. Né sistemin e sé drejtés anglo-saksone ky kufizim &shté 1 shprehur,
ose sipas késaj té drejte zbatohet parimi se, legjislativi ia cakton njé puné organit
administrativ publik dhe ky 1 fundit pér aq kohé sa kryen punén e ngarkuar, nuk kané té drejté
gjykatat qé t€ ndalojn€ organin administrativ. Gjykatat e ndalojné kété té fundit vetém pér
shkeljet e ligjit, pasi asnjé organ administrativ nuk ka té€ drejté t€ veprojé né ményré té
paligjshme, ose jashté fuqive t€ ligjit.

Ligj1 shqiptar kété kufizim e ka vendosur né doktrinén e ndarjes sé€ tre pushteteve. Céshtjet
me natyré politike dhe ekzekutimi 1 tyre 1 pérkasin pushtetit ekzekutiv, té cilat nuk mund ti
kontrollojé gjykata. Kjo e fundit duhet té kufizohet vetém né kontrollin e ligjshmérisé s€ njé
veprimi administrativ, ndryshe nga ankimi administrativ, ku organi administrativ shqyrton si
ligjshmériné, ashtu edhe rregullsin€ e aktit administrativ. Kodi 1 Procedurés Civile dhe Kodi 1
Procedurave Administrative e kané marré né konsideraté két€ ndarje, pérderisa ato e
autorizojn€ organin administrativ kompetent qé gjaté shqyrtimit t€ ankimit administrativ, té
paraqitur nga pala e interesuar, t€ shqyrtojé si ligjshmérin€, ashtu edhe pérshtatshmériné e njé
akti administrativ, ndérkohé g€ kéto kode 1a kufizojné juridiksionin gjykatave administrative,
pérsa 1 pérket kontrollit t€ pérshtatshmérisé sé aktit administrativ.

2% Né& nenin 59 t& Kushtetutés jané parashikuar objektivat social t& shtetit, por duhet theksuar q& pérmbushja e
objektivave social nuk mund té kérkohet drejtpérdrejt né gjykaté. ¢’ka do t& thoté qé shteti do t& pérpiqet ti
pérmbush objektivat social, pa i marré pérsipér si detyrime, gjé qé do t& ndodh patjetér né t& ardhmen.
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Gjykatat administrative jané t€ vetmet organe qé kané t€ drejté qé t&€ shqyrtojné ligjshmériné
e njé vendimi t€ nxjerré nga njé organ administrativ, duke marré né shqyrtim ¢éshtjet e faktit,
pér njé zgjidhje né themel t&€ mosmarréveshjes. Gjaté shqyrtimit té kétyre céshtjeve duhet té
mbahet parasysh parimi, qé té mos tejkalohen kérkesat e paléve t€ interesuara, parim 1 cili
parashikohet né Kodin e Procedurés Civile.””’Né shqyrtimin e kétyre céshtjeve gjykata éshté
e varur vetém nga provat, si dhe nga kérkesat qé palét e interesuara paraqesin para saj, duke e
béré t&€ pamundur g€ ajo me inisiativén e vet té kérkojé prova té tjera, qé vleréson se mund té
cojné né zgjidhjen e sakté t& mosmarréveshjes.”'Né ndryshim nga roli i méparshém i
gjykatés, 1 cili ka gené aktiv, aktualisht ajo n€ ushtrimin e juridiksionit t€ saj rishikues, €shté
e detyruar g€ t€ kufizohet vetém né dokumentacionin dhe kérkesat e paléve té interesuara,
duke mos dalé pértej kétyre kérkesave.

Gjaté rishikimit gjygésor, gjykata duhet té kufizohet vetém né paligjshmériné e juridiksionit
dhe nuk duhet té kalojé tek paligjshméria brenda juridiksionit. Ky parim zbatohet né€ vendet e
e s€ drejtés anglo-saksone. Né legjislacionin shqiptar kéto lloj gjykimesh nuk e b&jné njé
dallim té tillé, sepse gjykatat administrative gjaté€ shqyrtimit té ¢éshtjes shikojné ¢do lloj
paligjshmérie, si brenda ashtu dhe jashté juridiksionit. E théné me fjalé t€ tjera, gjykatat
administrative sipas legjislacionit shqiptar mund ta ndyshojné, ose z€vendésojné vendimin e
marré nga organi administrativ. Njé nga shkaget ligjore té kontrollit gjyqésor té akteve
administrative, éshté edhe a1 1 tejkalimit t€ juridiksionit, qé né doktriné njihet ndryshe si
ushtrimi ultra-vires 1 pushteteve. Kompetenca (pushteti) mund t€ kapércehet pér arsye dhe
shkage té ndryshme, duke pérfshiré si mosrespektimin e formés, ose procedurés sé sakté pér
ushtrimin e pushtetit t€ tij, ashtu dhe népérmjet zbatimit t& gabuar té ligjit, fakteve dhe
pushtetit administrativ.

Né rastin e paré kemi té b&ymé me njé tejkalim formal, ose procedurial t€ juridiksionit, ndérsa
né rastin e dyté konsiderohet si tejkalim substancial 1 juridiksionit. Tejkalimi substancial 1
juridiksionit né vetvete ndahet né tejkalim t€ pushteteve administrative dhe né tejkalim t&é
céshtjeve té ligjit dhe fakteve. Kéto dallime jané véné re gjaté rishikimit gjyqésor té akteve
administrative, né teoriné e s€ drejtés anglo-saksone. Legjislacioni shqiptar nuk ka ndjekur té
nj€jtén rrugé, pérsa 1 pérket tejkalimit t€ juridiksionit. Sistemi gjyqgésor shqiptar nuk e siguron
pushtetin e tij t& rishikimit, népérmjet rrugés ultra-vires, ashtu si¢ béhet né t€ drejtén anglo-
sanksione, por ai e siguron kété pushtet drejtpérdrejt nga ligji. Kéto dallime jané thelb&sore
dhe nuk ka ndonjé ngjashméri ndérmjet dy sistemeve. Parimi 1 rishikimit gjygésor né gjykatat
shqiptare nuk 1 €shté néshtruar ndonjéheré kufizimit té ¢éshtjeve juridiksionale, prej t€ cilave
kané vuajtur gjithmoné sistemet té tjera té s€ drejtés dhe vecanérsisht sistemi anglo-sakson.

Njé arsye tjetér g€ con né kontrollin gjygésor t€ aktit administrativ, ésht€ mosrespektimi 1
formés dhe procedurés s€ nxjerrjes s€ tij nga organi administrativ gjaté ushtrimit t€ pushtetit
publik. Kodi 1 Procedurave Administrative e konsideron si shkak té mjaftueshém pér t’ia
nénshtruar procedurés sé rishikimit gjyqésor dhe pér ta shpallur aktin administrativ té

2% N& nenin 6 t& Kodit té Procedurés Civile &shté parashikuar se: Gjykata q& gjykon mosmarréveshjen duhet t&
shprehet mbi gjithcka q& kérkohet dhe vetém pér até qé kérkohet.

210 Né nenin 29/1 t& Kodit t& Procedurés Civile &shté parashikuar se: Gjykata mbéshtet vendimin né provat e
paragitura nga palét ose nga prokurori, t& paraqitura né seancé gjyqésore.
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pavlefshém, néqoftése nuk jané respektuar forma dhe procedura e nxjerrjes sé tij.”’'Njé akt
administrativ nuk mund t€ jet€ objekt pavlefshmérie né ¢do kohé vetém pér shkeljen qé ka té
b&j€ me formén ose procedurén, pérderisa zbatimi 1 njé parashikimi t€ tillé mund t€ mos conte
né ndonj€ ndryshim esencial n€ vendim. Pavlefshméria e njé€ akti administrativ mund t€ jeté e
dukshme né pamje t€ paré€, ose duhet té provohet.

Kategoria e paré e akteve administrative éshté e qarté g€ né momentet e para, prandaj nuk
pérbén ndonjé véshtirési né praktikén gjyqésore. Krejt ndryshe géndron puna né rastin e té
provuarit t€ pavlefshmeérive, t€ cilat jané mé té shumta n€ praktikén administrative dhe
gjyqésore, té cilat paragesin mé shumé véshtirési. Mosrespektimi 1 formés dhe procedurés
nuk sjellé detyrimisht pavlefshmériné e aktit, apo veprimit administrativ, t€ kryer nga organi
administrativ kompetent. Ky mosrespektim mund t€ mos pérb&jé cénim t€ procesit ligjor dhe
pér rrjedhojé mund té€ mos jeté 1 réndésishém, atéhere kur: Mosrespektimi 1 formés apo
procedurés né nj€ rast konkret mund t€ mos keté patur influencé kryesore dhe té
domosdoshme mbi aktin administrativ. Né rastin kur vendimi 1 nxjerré mund té mbrohet
ligjérisht edhe mbi baza t€ tjera. N€ rastin e paré €shté e domosdoshme gé t€ vértetohet se,
pér organin administrativ nuk kishte asnjé mundési pér tu marré ndonjé vendim tjetér edhe
sikur t€ ishin respektuar procedura dhe forma, si¢ mund té jeté rasti 1 pamjaftueshmérisé sé
nénshkrimit t€ njé raporti, ose pamjaftueshmeéria pér vénien né dijeni té njé projekti né rastin
kur personi 1 interesuar me ndonjé rrug€ tjetér 1 ka marré té gjitha detajet, g€ kan€ t€ b&né me
kéto akte.

Pamjaftueshméria e kompetencés pér t€ nxjerré njé akt administrativ mund té shfaget né
situata t€ ndryshme. Akti administrativ qé nxjerré njé person, 1 cili nuk &shté eméruar né
ndonjé detyré apo né njé funksion shtetéror, ose €shté pezulluar, apo éshté 1€vizur prej tij, nuk
éshté akt juridik né kuptimin e ligjit dhe si 1 tillé ai mund t€ deklarohet 1 pavlefshém, nga
gjykata administrative g€ shqyrton ligjshmériné e aktit. Njé vendim 1 njé autoriteti
administrativ mund té jeté 1 pavlefshém, pasi sipas Kushtetutés ai nuk mund t€ nxirret nga njé
organ qé 1 pérket njé pushteti tjetér, sic éshté legjislativi, ose gjyqésori. Eshté i pavlefshém
nj€ vendim g€ 1 takon té nxirret nga pushteti gendror dhe éshté nxjerré nga pushteti vendor.
Pamjaftueshméri t€ kompetencés ka edhe personi qé ka konflikt interesi.

Parimi 1 paané€sisé ka pér qéllim qé té garantojé paanésiné né punén e administratés publike
dhe pér rrjedhojé nxjerrjen e akteve administrative brenda kompetencés sé organit
administrativ dhe né pérputhje té ploté me ligjin. N€ rastin kur vendimi do t€ merret nga njé
organ kolegjial dhe njé€, ose disa persona g€ marrin pjes€ né vendimmarrje kané kushtet pér tu
pérjashtuar, &shté e detyrueshme qé personi gé ka konflikt interesi, t&¢ njoftojé¢ menjéheré
eprorin e ti], ose drejtuesin e organit kolegjial. Kéto t€ fundit kur e shikojné qé shkaku &shté 1

211 Ng nenin 116 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Aktet administrative do t& quhen
té¢ pavlefshme né kuptimin e ké&tij Kodi né rastet e méposhtme: Kur akti &shté nxjerré nga njé organ
administrativ i paidentifikuar. Kur akti &shté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim t& kompetencave
té tij ligjore. Kur akti éshté nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji...
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arsyeshém, me vendim duhet t€ pérjashtojné anétarin e organit kolegjial qé kishte konflikt
interesi nga procesi i vendimmarrjes né nxjerrjen e aktit administrativ.*?

Njé arsye tjetér g€ té ¢on né rishikimin gjyqésor t€ akteve administrative, éshté edhe tejkalimi
1 juridiksionit. Ky 1 fundit mund té b&het n€ formén e tejkalimit t€ juridiksionit territorial dhe
esencial. Kodi i Procedurave Administrative’’® ka dhéné konceptin e pérgjithshém mbi
juridiksionin territorial. Shkelja e juridiksionit territorial ndikon né pavlefshmériné e aktit
administrativ. Juridiksionin pér t&€ nxjerré nj€ akt administrativ e kan€ vetém autoritet brenda
té cilit ndodh marrédhénia juridike pérkatése, ndryshe akti administrativ béhet 1 pavlefshém.
Tejkalimin e juridiksionit esencial, autoriteti administrativ mund ta béjé né dy ményra. Kur
nj€ organ administrativ 1 nivelit mé té€ larté kryen funksionin, gé me ligj 1 jepet njé organi
administrativ 1 nivelit mé t€ ulét, ose dhe e kundérta. N& rastin e paré organi mé 1 larté éshté
kompetent pér t€ marré njé funksion nga juridiksioni 1 organit mé t€ ulét dhe atéhere themi se
nuk kemi tejkalim té juridiksionit. Ky éshté nj€ pérjashtim nga rregulli 1 pérgjithshém dhe
€shté e domosdoshme t€ keté nj€ baze ligjore té shprehur.

Autoriteti mé 1 lart€ administrativ zakonisht ka rolin e mbikqyrésit, qé do té thoté se ai
korigjon gabimet e autoritetit mé té ulét dhe pér kété arsye nuk &shté 1 autorizuar t€ qéndrojé
né pozicionin e organit mé t€ ulét. Mosrespektimi 1 kétij parimi 1 heq mundésiné individit, pér
té kontrolluar ¢éshtjen e tij nga organi mé 1 larté administrativ, prandaj kjo gjé e bén t&
pavlefshém aktin administrativ. E njéjta gjé ndodh edhe kur organi administrativ mé 1 ulét
kryen funksionet e organit administrativ mé t€ larté. Né kété rast kemi t€ béymé me konceptin
juridik t€ delegimit t€ kompetencave. Kur organet administrative kané t€ njéjtin nivel,
tejkalimi 1 juridiksionit nuk &shté shumé 1 garté pér tu kuptuar. Kjo éshté arsyeja qé
vlefshméria e njé akti administrativ varet nga fakti, né€se tejkalimi 1 juridiksionit &shté 1
dukshém.

Kompetencat e organeve té administraté€s publike jané t€ pércaktuara me lig), ose me akte
nénligjore dhe ushtrimi 1 tyre &shté 1 detyrueshém. Detyrueshméria e ushtrimit té
kompetencave nénkupton nga ana tjetér, qé t€ gjitha ato akte ose kontrata, qé kané si objekt
heqjen doré nga e drejta pér té ushtruar kompetencat jané t€ pavlefshme, me pérjashtim té
rasteve kur ka delegim kompetencash.?*Shkaku i fundit qé ka té béjé me pérmbajtjen dhe
thelbin e aktit administrativ, jané difektet esenciale. Ato mund té jené difekte t& ligjt, té
fakteve dhe mjeteve. Difektet ligjore jané né ato raste kur veprimet administrative nuk
bazohen né asnjé ligj, ose jané té bazuara né njé ligj té shfuqizuar, prandaj jané té
pavlefshme. Kéto raste hasen shumé rrallé né veprimtariné e administratés shtetérore.

Paligjshméria haset n€ interpretimin apo né€ zbatimin e gabuar té ligjit, ose n€ mosrespektimin
e praktikés administrative dhe asaj gjyqésore, t€ krijuar né vite. Njé paligjshméri e tillé jo
gjithmoné &shté e dukshme, prandaj nj€ akt administrativ zhvlerésohet, atéhere kur

212 N& nenin 43/1 t& Kodit t& Procedurave Administrative parashikohet se: Aktet dhe kontratat né t& cilat marrin
pjesé punonjésit e organeve administrative q& preken nga dispozitat mbi skualifikimin jané& t& pavlefshme.

213 Shih nenin 21 t& Kodit t& Procedurave Administrative.

1% Né nenin 21/2 t& Kodit t& Procedurave Administrative parashikohet se: Té gjitha ato akte ose kontrata, q&
kané si objekt heqgjen doré nga e drejta pér t& ushtruar kompetencat qé u jané ngarkuar organeve administrative,
jané t& pavlefshme, me pérjashtim té rasteve kur ka delegim t& kompetencave dhe situatas té ngjashme me té.
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konstatohet kjo lloj paligjshmérie. Té metat kané t€ béné me faktet g€ pérdor administrata
publike, pér té justifikuar veprimin e saj. Né rastin kur faktet qé pérdor administrata publike
né aktet administrative nuk jané t€ justifikueshme, atéhere gjykata 1 zhvleréson veprimet,
duke 1 deklaruar té€ pavlefshém aktet administrative. Pamundésia faktike 1 referohet
vlerésimeve objektive dhe mbulon ato raste kur teknikisht mund t€ mos jeté e mundur té
kryhet njé akt, apo njé veprim 1 caktuar, si p.sh kur vendimi 1 referohet njé objekti apo njé
personi qé nuk ekziston, si¢ €shté shembja e njé ndértimi qé né fakt nuk ekziston.

Kodi 1 Procedurave Administrative parashikon se, pérmbatja e aktit administrativ duhet té
jeté e qarté dhe e pércaktuar miré.”’’Kjo do té thoté qé akti administrativ nuk duhet té keté dy
kuptime, ose té jeté né kundérshtim me masat e akteve té tjera administrative. Qartésia e aktit
administrativ duhet t& gjykohet objektivisht nga pérmbatja e tij dhe jo nga ajo se ¢faré kané
né€ mendjen e tyre, organet qé nxjerrin aktin administrativ. Ky 1 fundit g€ ka mungesé qartésie
konsiderohet alogjik.?'®Ka raste qé né nxjerrjen e aktit administrativ, palét pérdorin mjete té
pandershme, si¢ jané mashtrimi, rryshfeti, ose detyrimi pér t&€ nxjerré njé akt administrativ.
Mashtrimi dhe rryshfeti nuk pérbéjné né vetvete njé akt administrativ t& pavlefshém, por ato
jané mjete g€ ndikojné né nxjerrjen e njé akti t€ till€. Detyrimi dhe kércénimi gé 1 béhet njé
organi administrativ, té€ ¢cojné€ né pavlefshmériné e aktit. Mjetet e pérdorura nga njé organ
administrativ mund ta b&jné t&é anulueshém njé akt administrativ, megjithése jo absolutisht t&
pavlefshém, nése né vend g€ t€ minimizojné, ato rrisin démin, ose jané shumé t€ ashpra, ose
shumé t€ buta.

5.7. Kontrolli kushtetues i aktit administrativ

Pérvec kontrollit gjygésor t€ zakonshém, ekziston edhe njé kontroll tjetér qé 1 béhet akteve
administrative, 1 cili n€ jurispundencé njihet me emrin si kontrolli kushtetues 1 akteve
administrative t€ nxjerra nga administrata publike. Ky kontroll b&het vetém pér aktet
normative t€ organeve té€ pushtetit gendror dhe vendor. N&€ nenin 132 té Kushtetutés éshté
parashikuar se, Gjykata Kushtetuese ka vetém té drejtén e shfuqizimit t€ akteve
administrative qé shqyrton.”!’Me kontroll dhe mbrojtje gjygésore té kushtetueshmérisé duhet
té kuptojmé mbrojtjen e saj népérmjet gjykatave t€ zakonshme. Ky njihet me termin si
sistemi difuz (1 shpérndaré) dhe kontrolli népérmjet gjykatave t€ posagme ose kushtetuese, qé
konsiderohet edhe si sistemi 1 centralizuar.

Mbrojtja népérmjet gjykatave té zakonshme béhet atéhere kur Kushtetuta ka zéné vendin e
saj s1 akti mé 1 larté politik e juridik né shtet. Ky lloj sistemi pérdoret né Shtetet e Bashkuara
té Amerikés dhe 1 lejon ¢do gjyqtari té zakonshém qé t€ kontrollojé kushtetueshmériné e
akteve administrative shtetérore. Ky sistem kontrolli ka disa karakteristika kryesore: Eshté
nj€ kontroll 1 shpérndaré (difuz), sepse kryhet nga ¢do gjyqtar, ose hallké e gjygésorit; éshté

215 Ng& nenin 109/1 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Arsyetimi duhet t& jeté i qarts
dhe t& pérfshijé shpjegimin e bazés ligjore dhe faktike té aktit.....

218 N& nenin 109/2 t& Kodit t& Procedurave Administrative &shté parashikuar se: Pérdorimi pér arsyetim i t&
dhénave t& paqarta, kontradiktore ose t& pasakta &shté i barazvlefshém me mungesén e arsyetimit.

217Kjo nénkupton t& drejtén e Gjykatés Kushtetuese pér t& shfuqizuar, apo pér té konsideruar t& papajtueshém
me Kushtetutén aktet administrative q& ajo shqyrton, por né asnjé ményré t& drejtén e saj, pér t€ ndryshuar apo
modifikuar aktet.
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nj€ kontroll konkret, sepse gjyqtari vendos né kuadrin e zgjidhjes sé njé ¢éshtjeve konkrete;
€shté kontroll aposterior, sepse ushtrohet pasi ligji éshté miratuar dhe ka hyré né fuqi dhe ka
vleré inter-partes, sepse ai ka fuqi vetém pér palét pjesémarrése né procesin e gjykimit t&é
¢éshtjes.

Kontrolli nga ana e Gjykatés Kushtetuese €shté vecori e vendeve europiane dhe ky sistem
kontrolli ka disa karakteristika kryesore: Eshté njé kontroll i centralizuar, sepse ushtrohet nga
nj€ organ 1 specializuar kushtetues si¢ &shté Gjykata Kushtetuese dhe nuk é&shté objekt 1
veprimtarisé sé€ ¢do gjykate té zakonshme; éshté kontroll abstrakt, sepse objekt 1 tij nuk jané
aktet qé zbatojné ligjet, por veté kéto té fundit si njési abstrakte; kontrolli mund té jeté
paraprak ose aposteriori. Kontrolli paraprak ushtrohet, pasi normat jané votuar né parlament,
por para shpalljes se tyre. Ky kontroll €shté edhe parandalues, pasi ka pér qéllim moslejimin
e hyrjes né fuqi t€ ligjeve, pérmbajtja e t€ ciléve bie ndesh me Kushtetutén. Kontrolli
aposteriori nga Gjykata Kushtetuese ushtrohet, pasi ligji ka hyré né fuqi dhe me kérkesé té
subjekteve g€ e véné né Iévizje Gjykatén Kushetuese; vendimet g€ deklarojné
jokushtetueshmériné e ligjit kan€ vleré erga omnes. Ato 1u pérkasin té gjithé qytetaréve dhe
jo vetém paléve té ciléve 1u pérket ¢éshtja gjygésore.

Né Shqipéri, éshté Gjykata Kushtetuese organi 1 vetém 1 ngarkuar nga ligji pér té garantuar
respektimin e Kushtetutés dhe t€ legjislacionit, si dhe bén interpretimin pérfundimtar té
Kushtetutés. Detyra e Gjykatés Kushtetuese nuk é&sht€ e njéjt€é me até té gjykatave té
zakonshme, sepse ndryshe nga kéto té€ fundit, ajo nuk &shté pjesé e sistemit gjyqésor. Gjykata
Kushtetuese luan rolin balancues ndérmjet tre pushteteve. Edhe aktet administrative té nxjerra
nga Kuvendi, megjithése €shté organi mé 1 larté ligjvénés né€ vend, 1 nénshtrohen rishikimit
gjygésor nga ana e Gjykatés Kushtetuese. Megjithaté nuk duhet ngatérruar funksioni
ligjvénés 1 Kuvendit me funksionin e Gjykatés Kushtetuese. Kjo gjykaté mjaftohet vet€ém me
deklarimin nése njé ligj €shté antikushtetues ose jo. Ajo nuk mund ti ndryshojé dhe
modifikojé ligjet, sepse kjo €shté njé detyré g€ 1 pérket ekskluzivisht Kuvendit.

Vendimet e Gjykatés Kushtetuese jané pérfundimtare dhe procesi 1 pérfunduar me nj€ vendim
té tillé nuk mund té rihapet mé. I nénshtrohen shqyrtimit gjygésor nga Gjykata Kushtetuese
normat juridike t€ méposhtme: Ligjet, aktet qé¢ kané fuqiné e ligjit, aktet normative té
organeve gendrore dhe vendore dhe marréveshjet ndérkombétare pérpara ratifikimit té tyre.
Pér shqyrtimin e tyre, Gjykata Kushtetuese vihet né 1évizje me kérkesé té Presidentit té
Republikés, Kryeministrit, jo mé pak se 1/5 e deputetéve’!® dhe Kryetarit t¢ KLSH-sé. Ajo
mund té vihet né lévizje edhe nga Avokati i Popullit,”'® organet e qeverisjes vendore, organet
e bashkésive fetare, partité€ politike, si edhe nga organizatat e tjera, kur kéto argumentojné se,
¢éshtja lidhet me interesat e tyre. Kérkesat mund ti drejtohen Gjykatés Kushtetuese brenda
nj€ afati tre vjecar nga dita e hyrjes né fuqi té akteve normative qé kundérshtohen. Kjo
meényré g€ pérmendém pér kundérshtimin e ligjeve quhet ményra e drejtpérdrejté.

218 Vendimi nr. 07, daté 24.02.2016 i Gjykatés Kushtetuese.
1 Vendimi nr. 10, daté 29.02.2016 i Gjykatés Kushtetuese.

168



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

Ekziston edhe njé ményré tjetér pér kontrollin e akteve normative nga Gjykata Kushtetuese, e
cila konsiderohet s1 ményra incidentale. Kur gjyqtarét e gjykatave té zakonshme, gjaté
shqyrtimit t€ njé ¢éshtje konkrete, vlerésojné se ligji vjen né kundérshtim me Kushtetutén ose
me marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, ata nuk 1 zbatojné
ato. Né kéto raste gjyqtarét e gjykatave té zakonshme vendosin pezullimin e gjykimit té
céshtjes dhe ia dérgojné aktet pér shqyrtim Gjykatés Kushtetuese.?” Ményra incidentale éshté
nj€ nga meényrat mé t€ shpeshta t€ kontrollit kushtetues té akteve administrative dhe u shérben
mé miré individéve gé ndodhen né procesin gjyqgésor, pér t’'iu drejtuar Gyykatés Kushtetuese.
Eshté pér tu theksuar se, shqyrtimi i akteve nénligjore nuk éshté objekt i shqyrtimit nga
Gjvkata Kushtetuese. Ato mund té shqyrtohen vetém nga gjykatat e zakonshme.

Pérve¢ kompetencés kryesore t€ Gjykatés Kushtetuese pér t€ shqyrtuar pajtueshmériné e
ligjeve me Kushtetutén, ka edhe detyra t€ tjera. Gjykimi 1 mosmarréveshjeve t€ kompetencés
midis pushteteve, si dhe ndérmjet pushtetit gendror dhe vendor.”?! Kérkesa né kété rast
paragitet nga subjektet n€ konflikt ose nga personat e cénuar drejtpérdrejt nga konflikti. Pasi
shqyrton kérkesén, Gjykata Kushtetuese vendos se, cili organ 1 pushtetit ka né kompetencé té
t1) zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete, pér té cilén ka lindur mosmarréveshja. Nga ana tjetér ajo e
anulon aktin e nxjerré nga organi jokompetent. Gjykata Kushtetuese ka né kompetencé edhe
gjykimin e kushtetuetshmérisé e partive politike dhe organizatave té tjera politike.

Krahas kontrollit nga gjykatat e zakonshme, akti administrativ €shté edhe objekt 1 kontrollit
kushtetues nga Gjykata Kushtetuese. Dy jané format kryesore té kontrollit kushtetues,
rishikimi paraprak dhe rishikimi represiv. Dallimi ndérmjet kétyre dy formave té kontrollit
€shté, sepse rishikimi represiv aplikohet pér ato akte juridike, té cilat jan€ nxjerré dhe kané
marré fuqi juridike. N& kété rast, Gjykata Kushtetuese nuk 1 bén ndonjé rekomandim
organeve pérkatése dhe normén juridike qé e gjen té papajtueshme me Kushtetutén e
shfuqizon. Né doktrinén juridike kjo njihet si forma e kontrollit ex post facto, e cila realizohet
vetém pasi €shté miratuar ligji ose akti normativ. Kontrolli kushtetues 1 akteve administrative
béhet né formén e tij kryesore, qé &shté rishikimi abstrakt (1 drejtpérdrejt). Ky rishikim béhet
vetém né lidhje me ¢éshtjet e kushtetuetshmérisé sé akteve administrative, pér té cilat béhet
ankim né Gjykatén Kushtetuese. Efektet juridike té vendimit t€ gjykatés jané pér t€ gjithé,
prandaj né kété kuptim ai €shté nj€ gjykim abstrakt.

Rishikimi konkret (indirekt) éshté njé formé tjetér e kontrollit aposterior t€ normés juridike, e
cila vihet né lévizje nga gjykatat e zakonshme gjaté gjykimeve t€ ndryshme, kur kéto té
fundit kané dyshime pér kushtetuetshmériné e normeés juridike me t€ cilén zgjidhet ¢éshtja
konkrete. N& kété rast gjykata e zakonshme pezullon gjykimin dhe aktet 1a dérgon Gjykatés
Kushtetuese pér té kontrolluar kushtetuetshmériné e dispozités né fjalé. Ky kontroll quhet
konkret, sepse lidhet me njé ¢éshtje qé €shté né gjykim. Sipas Kushtetutés toné rishikimi
konkret béhet vetém pér ligjet dhe nuk shtrihet ndaj akteve administrative me karakter
normativ. Gjykatat e zakonshme nuk mund ta vené né 1€vizje Gjykatén Kushtetuese, pérsa
pérket antikushtetuetshmérisé sé akteve normative. Kontrolli kushtetues ndaj akteve

20 Vendimi nr. 04, daté 23.02.2016 i Gjykatés Kushtetuese.
21 Vendimi nr. 04, daté 02.02.2015 i Gjykatés Kushtetuese.
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normative duhet t& béhet né pérputhje me nenin 134 té Kushtetutés, 1 cili éshté njé rishikim
abstrakt.

Ndodh g€ né disa vende nismén pér shqyrtimin e akteve e merr edhe veté Gjykata
Kushtetuese (Ex officio), si p.sh Hungaria. Kjo do té€ thoté qé Gjykata Kushtetuese veté
kryesisht mund té vihet né€ lévizje pér té kontrolluar kushtetuetshmérin€ e aktit normativ. Né
vendin toné€ Kjo nismé ka qené e parashikuar n€ dispozitat kryesore kushtetuese, t& miratuara
né vitin 1991, por me hyrjen né fuqi t€ Kushtetutés sé€ vitit 1998, 1u hoq e drejta Gjykatés
Kushtetuese pér té véné né lévizje vetveten. Sipas doktrin€s kushtetuese jané objekt 1
rishikimit aposterior té gjitha kategorité e normave té rendit t€ brendshém juridik, duke filluar
nga ligiet dhe pérfunduar tek marréveshjet ndérkombétare té€ ratifikuara, t€ cilat pas
ratifikimit konsiderohen pjesé e t€ drejt€s sé brendshme shqiptare. Njé nga shkaqget gé
anullimi 1 akteve normative &shté i1 pérgéndruar né Gjykatén Kushtetuese &éshté, sepse ato
nxirren nga organet mé té larta té vendit. Objekt 1 kontrollit kushtetues jané edhe aktet
normative té dala para miratimit t€ Kushtetutés sé re, kjo pér veté faktin se &shté e
domosdoshme qé ato té pérshtaten me kété t&€ fundit dhe nuk duhet t€ bien ndesh me té.

Aktet normative jané té katértat né radhé né€ hierakiné e normave juridike, duke ardhur
menjéheré pas ligjeve, prandaj kur b&het kontrolli 1 tyre €shté e domosdoshme qé ato té kené
pérputhje t&€ ploté me Kushtetutén, marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara dhe ligjet né
zbatim t€ cilave ato kané dalé. Pér t€ béré kontrollin e akteve normative &shté e
domosdoshme g€ ato t€ kené marré fuqi juridike, pra t€ jené shpallur né Fletoren Zyrtare.
Gjaté shqyrtimit t€ tyre, Gjykata Kushtetuese vleréson pérmbajtjen, formén, procedurén e
miratimit, shpalljen dhe hyrjen né fuqi t€ tyre. Né ligjin pér organizimin e Gjykatés
Kushtetuese &sht€ parashikuar njé afat tre vjecar parashkrimi pér t€ kérkuar
antikushtetuetshmérin€ e njé akti normativ. Ky afat parashkrimi jo vetém qé shérben si nxités
1 subjekteve € kan€ té drejté té véné né 1€vizje gjykatén pér t€ kérkuar anulimin e aktit, por
gjithashtu ai nuk lejon gé té kundérshtohet akti pas shumé vitesh, n€ njé kohé g€ ai 1 ka dhéné
efektet e tij, duke krijuar pasoja pér palét pjesémarrése né proces.

Gjvkimi qé zbatohet mé shumé gjaté kontrollit represiv 1 normés juridike, quhet ndryshe edhe
st gjykimi incidental. Né kété€ 1lojé gjykimi kontrollohet jo vetém norma juridike, por edhe
ato akte qé kané dalé né zbatim t€ saj. N€ rastin kur Gjykata Kushtetuese konstaton se, norma
juridike ka dalé né zbatim t€ njé norme mé t€ larté juridike, e cila rezulton antikushtetuese,
at€here ajo krahas shfuqizimit t& normés juridike sé kontestuar, shfuqizon dhe normén mé té
larté juridike, pavarésisht se pér kété nuk &éshté kérkuar shfuqizimi 1 saj. Papajtueshméria e
akteve normative me Kushtetutén duhet t&€ lidhet edhe me efektin qé do té sjellé vendimi 1
gjykatés. Ashtu si né rastin e kontrollit gjygésor té akteve administrative nga gjykatat e
zakonshme edhe vendimet e Gjykatés Kushtetuese sjellin efektet ex tunc dhe ex nunc. Né& rast
se vendimi 1 gjykatés do t€ jeté anulues, at€here do té ndodhemi para efektit ex tunc, qé do té
thoté se aktit nomativ 1 humbet fuqia juridike nga fillimi, pra ai ésht€ nul. Nése vendimi 1
gjykatés €shté shfuqizues, atéhere ndodhemi pérpara efektit ex nunc, qé do té thoté se akti
normativ mbetet pa fuqi vetém pér té ardhmen, ndérsa pasojat qé ka sjellé ai pérpara
shfuqizimit jané té vlefshme.
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Objekt 1 ankimit kushtetues jané vetém aktet normative, pra ato akte qé caktojné rregulla té
pérgjithshme, ndérsa pér aktet e tjera pas ezaurimit t€ rrugés administrative t€ ankimit personi
1 interesuar duhet tu drejtohet me padi gjykatave té zakonshme. Kétu béhet fjalé pér aktet
administrative me karakter individual, por ka raste qé edhe Gjykata Kushtetuese &shté
kompetente pér shqyrtimin e njé akti administrativ me Kkarakter individual, si¢ &éshté rasti 1
shkarkimit nga detyra té€ kryetaréve té bashkive nga ana e Késhillit t&€ Ministrave. Né kété rast
kompetente pér té shqyrtuar ligjshmériné e aktit t€ shkarkimit nuk jané€ gjykatat e zakonshme,
por Gjykata Kushtetuese. Ky rast éshté njé pérjashtim nga rregulli 1 pérgjithsém dhe shérben
si garanci pér pavarésiné e pushtetit vendor nga pushteti gendror.

Eshté e domosdoshme qé administrata publike duhet t& jeté pajisur me té gjitha aftésité dhe
duhet té shfrytézojé t€ gjitha mundésité e saj pér njohjen e sakté dhe té ploté t€ situatés,
kohé€s, vendit, fakteve dhe patjetér edhe t€ ligjit pérkatés, pérshiré edhe piképamjen
kushtetuese, para se t€ marré njé vendim. Ajo duhet t€ vendos me radhé se, cilat jané
objektivat té€ cilat duhet t€ arrijé, me cilat mjete do duhet ti arrijé ato, si dhe nése ka disa
myjete, cili éshté mjeti mé 1 pérshtatshém pér t€ arritur rezultatin e kérkuar. Né terminologjiné
kushtetuese dhe administrative, €shté e ditur se ky €shté parimi 1 proporcionalitetit, 1 cili
mund té themi se €shté nj€ nga mé té rénd€sishmit né veprimtariné e administratés publike,
qé duhet t€ mbahet patjetér parasysh para marrjes s€ vendimeve, sepse ruan administratén nga
pérgjegjésia pér t€ mos shkelur t€ drejtat e individit, pér mosdiskriminimin e tij, si dhe pér
zbatimin e parimeve té tjera kushtetuese, gjaté ushtrimit t&¢ kompetencave administrative pér
realizimin e funksioneve t€ saj.

Pér t&¢ mbrojtur té drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut duhet té ekzistojné mekanizmat e
mbrojtjes sé tyre, sepse organet e administratés publike 1 dhunojné té drejtat e njeriut gjaté
veprimtarisé€ sé tyre t€ pérditshme administrative. Respektimi 1 té drejtave té njeriut né nivel
administrativ, do té thoté g€ administrata publike t€ veprojé né pérputhje me standardet e
kérkuara kushtetuese pér njé veprimtari t€ rregullt administrative. Gjithashtu organet e
pushtetit publik jané té detyruara qé t€ respektojné parimet dhe vlerat kushtetuese, pér t’ia
nénshtruar t& gjithé veprimtariné e tyre ndértimit dhe respektimit t€ shtetit t€ sé€ drejtés dhe
shtetit social. Nga ana tjetér administrata publike duhet t€ pérmbushé objektivat e shumta té
saj né pérputhje t€ ploté me Kushtetutén. Ajo duhet t€ ndikojé, sigurojé dhe ndértojé njé shtet
té sé drejtés, demokratik, social, pér té garantuar té drejtat dhe lirit€ themelore té njeriut. Né
praktiké, ndarja e pushteteve e bén administratén publike t€ jeté pérgjegjése dhe
llogaridhénése para organeve mé té larta ekzekutive, legjislativit, ndaj gjykatave té
zakonshme dhe Gjykatés Kushtetuese.

Kontrolli 1 “veprimtarisé administrative” té organeve publike nga Gjykata Kushtetuese
realizohet s1 kontroll 1 akteve administrative normative t€ pushtetit gendror dhe vendor dhe 1
akteve individuale té Ké&shillit t€ Ministrave né rastet e shkarkimit apo shpérndarjes sé
organeve vendore, si kontroll 1 proceseve administrative ose quasi administrative, si kontroll
né€ rastet e mosmarréveshjes sé€ kompetencave, kur konflikti lind pér shkak t€ nj€ akti
administrativ apo mosveprimi té organeve té pérfshira né konflikt, pra kur konflikti nuk vjen
pér shkak té ligjit, si dhe né rastet e interpretimit t&€ Kushtetutés si interpretim jopérfundimtar

171



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

nga organet kushtetuese, népérmjet akteve administrative, duke sjell€ si pasojé njé problem
kushtetues apo mosmarréveshje kushtetuese t€ shkaktuar népérmjet njé veprimi
administrativ.??? Duhet t& kemi parasysh edhe faktin, se ky kontroll mund té shtrihet edhe pér
céshtje t€ tjera, sepse lista e ¢c€shtjeve me interes publik nuk mund té jeté kurrésesi shteruese,

pasi interesi publik duhet kuptuar n€ sensin relativ, né varési t&€ situatave t€ ndryshme qé
krijohen.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé’?® parashikon se, organi i zgjedhur drejtpérdrejt i
njésisé sé geverisjes vendore mund t€ shpérndahet ose shkarkohet nga Késhilli 1 Ministrave
pér shkelje t€ rénda t€ saj, ose ligjeve t€ tjera. Funksionari 1 shkarkuar mund t€ ankohet né
Gjykatén Kushtetuese brenda pesémbédhjeté ditéve dhe né kéte rast vendimi 1 Késhillit té
Ministrave pezullohet. Ky 1 fundit éshté njé akt administrativ me karakter individual,
kushtetutshmérin€ dhe ligjshmériné e té cilit e shqyrton drejtpérdrejt Gjykata Kushtetuese.
Kjo e drejté qé 1 €shté dhéné késaj gjykate pérbén njé€ pérjashtim nga rregulli 1 pérgjithshém,
sipas té cilit Gyykata Kushtetuese shqyrton drejtpérdrejt vetém kushtetuetshmériné e akteve
me karakter normativ. Gjykata Kushtetuese, duke parashikuar dhe duke realizuar kété
kompetencé, éshté paré si garanci ndaj abuzimeve qé mund tu béhen organeve vendore nga
qeveria, duke 1 shkarkuar apo shpérndaré ato, sepse organeve té pushtetit vendor, ashtu si
edhe atyre t€ pushtetit gendror u buron legjitimimi nga vota e liré e qytetaréve.

Nga shqyrtimi 1 Gjykatés Kushtetuese 1 akteve administrative individuale qé nxjerr Késhilli 1
Ministrave, €shté béré edhe vlerésimi 1 njé nocioni ligjor té papércaktuar, kur Gjykata
Kushtetuese €shté shprehur se, kuptimi 1 sakté dhe 1 drejté 1 konceptit “shkelje e réndé€ e
ligjit”, e parashikuar né nenin 115 té Kushtetuté€s, vlerésohet né té€résiné e saj nga disa faktor
qé lidhen me vlerésimin e normés kushtetuese apo ligjore té shkelur, réndésiné e ligjit té
shkelur, pasojat e ardhura nga shkelja, koh€zgjatja e pasojave té ardhura dhe géndrimin
subjektiv té autorit ndaj shkeljes sé kryer.?**

Kontrolli 1 proceseve administrative ose quasi administrative pérfshin edhe aktet
administrative t€ Presidentit t&€ Republikés qé nxirren né formén e dekreteve. Presidenti 1
Republikés, né zbatim t€ kompetencave té tij, nxjerr dekrete. Kompetencat e Presidentit té
Republikés né Kushtetuté jané té shpérndara né disa dispozita ligjore, por neni 92 i1
Kushtetutés s€ Republikés sé Shqipérisé parashikon kryesisht kompetencén e tij t€ veprojé
sipas fushés pérkatése dhe njé procedure té caktuar me ligj. Pajisja e Presidentit t€ Republikés
me njé numér t€ konsiderueshém kompetencash né sferén e ekzekutivit, pér nga natyra e
afrojné kété institucion me veprimtariné ekzekutive urdhérdhénése t€ administratés
shtetérore.

Presidenti 1 Republikés né€ ushtrimin e funksioneve té tij, krahas akteve g€ jané rezultat dhe
shprehje e drejtimit politik, nxjerr dhe akte individuale me karakter administrativ. E drejta pér
emérimin ose shkarkimin e funksionaréve t€ ndryshém té shtetit, dhénia ose Iénia e shtetésisé,

222 Dr. Elsa Toska. “E drejta administrative-Kontrolli mbi administratén publike”. Tiran&, viti 2013, fage. 282.
22 Shih nenin 115 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.
% Dr. Elsa Toska. “E drejta administrative, kontrolli mbi administratén publike”. Tirané, viti 2013, fage. 329.

172



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

dhénia e gradave funksionaréve népérmjet dekreteve, jané€ disa nga aktet administrative té
nxjerra nga Presidenti 1 Republikés dhe qé kontrollohen nga gjykatat. Dekretet me natyré
administrative té Presidentit t&¢ Republikés kontrollohen nga Gjykata Kushtetuese ose nga
gjykatat e zakonshme, duke pasur gjithmoné parasysh pércaktimet e dispozitave ligjore
konkrete apo jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese n€ kété drejtim.

Dekretet e Presidentit t€ Republikés mbi shtetésis€, shkarkimin e prokuroréve dhe dhénien e
gradave ankimohen substancialisht né gjykatat e zakonshme. Gjykata Kushtetuese ka
vendosur mungesén e juridiksionit né lidhje me shqyrtimin e dekretit t& Presidentit t&
Republikés pér revokimin e shtetésisé shqiptare t€ nj€ individi, me arsyetimin se ¢éshtja nuk
mund té gjykohet nga ana e saj, duke gené se ishte duke u gjykuar nga gjykatat e zakonshme.
Vetém kur c¢éshtja &shté ezauruar prané gjykatave té zakonshme, atéhere dekretet e
Presidentit t& Republikés qé kalojné shqyrtimin né themel jan€ brenda sferés sé juridiksionit
té Gjykatés Kushtetuese pér kontrollin e respektimit t& elementeve t€ procesit té rregullt
ligjor.

Duke pasur cilési t€ tilla, Dekreti né bazé té dispozitave kushtetuese t€ pérmendura mé lart
dhe n€ harmoni me frymén e pérmbajtjen e legjislacionit e praktikés s€ miréfillté gjyqésore,
duhet té jeté objekt 1 ankimit dhe 1 shqyrtimit gjygésor. Ky géndrim 1 Gjykatés Kushtetuese
€shté reflektuar né ligjin pér prokuroriné (1 ndryshuar), ku parashikohet ankimi ndaj Dekretit
té Presidentit t€ Republikés pér shkarkimin nga detyra t€ prokuroréve prané gjykatave té
zakonshme. N¢€ kété ligj €shté parashikuar se, shkarkimi nga detyra 1 prokurorit béhet nga
Presidenti 1 Republikés, me propozimin e Prokurorit té Pérgjithshém. Propozimi pér
shkarkimin e prokurorit shogérohet edhe me kund€rshtimet e prokurorit qé procedohet
disiplinarisht.

Sipas ndryshimeve gé 1 jané béré ligjit t€ mésipérm, kundér masés sé shkarkimit nga detyra,
prokurort mund t€ bé&jé ankim né Gjykatén e Apelit Tirané, ndérsa prokurori prané késaj
gjykate mund t€ béjé ankim né gjykatén e apelit mé té afért me gjykatén ku prokurori kryente
detyrén. Gjykata nése ¢mon se shkarkimi nga detyra 1 prokurorit €shté 1 pabazuar né ligj,
vendos kthimin e tij né detyré né prokurorin€ prané gjykatés ku ka gené né momentin e
fillimit t€ procedimit disiplinor dhe duhet ti jap€ prokurorit, nése €shté e nevojshme, njé
démshpérblim té drejté. Dhénia e dekoratave &shté njé tjetér kompetencé e Presidentit té
Republikés, e pércaktuar né Kushtetuté. Veté dekorimi nuk &shté njé e drejté dhe nuk mund
té kérkohet si e till€, n€ rrugé individuale apo institucionale.

Gjvkata Kushtetuese gjaté shqyrtimit t& njé ¢éshtje konkrete, ku kérkuesit kishin kérkuar
shfuqizimin si t€ papajtueshém me Kushtetutén té tre vendimeve t€ Késhillit t&¢ Ministrave
pér shmangien e nepotizmit dhe ndikimin e pushtetit né rekrutimin dhe karrierén e personelit
té administratés publike &shté shprehur pér papajtueshmériné e vendimeve té€ Késhillit t&€
Ministrave me nenet 17, 18 dhe 49 té Kushtetutés, né njé kohé qé Késhilli 1 Ministrave
pretendonte se, ato vendime ishin né pajtim té ploté me Kushtetutén. Kjo gjykaté ka mbajtur
géndrimin se, nuk mund t€ béhen kufizime té té drejtave dhe lirive themelore té njeriut me

173



Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

akte nénligjore, duke marré né shqyrtim substancialisht edhe ekzistencén e kufizimit sipas
nenit 17 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.

Gjvkata Kushtetuese né jurispundencén e vet ka arritur n€ konkluzionin se shprehja “vetém
me ligj” e pérdorur né nenet 11/3 dhe 17 t&€ Kushtetutés, ka t€ béjé me kufizimin e té drejtave
dhe ka kuptim t€ njéjté, até t€ interpretimit t€ ngushté, né dallim nga dispozitat e tjera ku
termi lig) mund té kuptohet mé gjeré. Prandaj nuk mund té keté kufizime t€ t€ drejtave t&é
njeriut me vendime té Késhillit t€ Ministrave. Antikushtetutshméria e vendimeve nuk
géndron vetém né faktin se ato kané efekt edhe pér marrédhéniet e krijuara mé paré, por edhe
pér shkak té mosrespektimit t€ parimit t€ proporcionalitetit, sepse punonjésve g€ preken nga
kéto vendime nuk u sigurohet njé puné tjetér.

Sipas kéti] parimi té réndésishém, nga té gjitha mjetet e ndryshme qé mund té shirytézohen
pér t€ arritur njé qéllim t€ ligjshém, autoriteti administrativ duhet t€ pérdoré€ mjetet ligjore mé
té pérshtatshme, me t€ cilat mund t€ arrihet né shkaktimin e padrejtésisé mé t€ vogél pér
individin. Prandaj duhen pérdorur vetém mjetet q€ shkaktojné€ padrejté€siné minimale pér
individin dhe masa sa mé pak t&¢ démshme pér té€. Kjo nénkupton elementin e dyté t€ parimit
té proporcionalitetit. Ky parim kérkon detyrimisht edhe pérmbushjen e kushtit té treté, sipas
té cilit ndérhyrja né t€ drejtat e individit nuk duhet té jeté jashté raportit té géllimeve gé
kérkohen t€ arrithen. N€ kété ményré, pérfshirja e tre elementeve té domosdoshém kérkon gé
nj€ mas€ ose mjet duhet t& jeté 1 pérshtatshém dhe 1 nevojshém pér t€ arritur njé géllim té
kérkuar dhe mjeti e qéllimi té géndrojné né pérpjesétim té drejté dhe t€ arsyeshém.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé parashikon se, Késhilli 1 Ministrave né rast nevoje dhe
urgjence, nén pérgjegjésiné e tij, mund té nxjerré akte normative g€ kané fuqiné e ligjit, pér
marrjen e masave té€ pérkohshme. Kéto akte normative 1 dérgohen menjéheré Kuvendit té
Shqipérisé, 1 cili mblidhet brenda pesé€ ditéve nése nuk &shté 1 mbledhur. Kéto akte e
humbasin fuqiné g€ nga fillimi, né qofté se ato nuk miratohen nga Kuvendi brenda dyzet e
pesé ditéve.?” Pérdorimi i kétij instrumenti ligjvénés, pra i aktit normativ me fuqiné e ligjit,
mbetet né vlerésimin e Késhillit t€ Ministrave, por pérdorimi 1 tij gjerésisht dhe jo né kushtet
e parashikuara nga Kushtetuta do té c€nonte pavarésiné e pushtetit legjislativ dhe karakterin
demokratik t€ shtetit. Kjo e drejté ka natyré lejuese dhe pérjashtimore, prandaj Kushtetuta e
ka kushtézuar ushtrimin e saj me ekzistencén e nevojés dhe urgjencés, si dhe kontrollin
pérfundimtar nga Kuvendi 1 Shqipérisé té€ akteve té nxjerra nga qeveria. Kompetencé té
ngjashme me até té parashikuar né Kushtetutén toné e hasim edhe né€ vendet e tjera, kryesisht
ato té sistemit anglo-sakson (SHBA, Argjentiné, Brazil, etj), por edhe tek ato vende g€ 1
pérkasin sistemit t& sé drejtés civile (Itali, Spanjé, pjesérisht Gjermani, Austri, etj).*%°

Jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé né drejtim té kontrollit té
akteve normative me fuqiné e ligjit pérb€het nga disa vendime té saj, por né vendimin e saj

22 Shih nenin 101 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.
2 Dr. Arta Vorpsi “Akti Normativ me Fuqiné e Ligjit n& Kéndvéshtrimin e sé Drejtés Kushtetuese”. botuar né
Revistén “Jeta Juridike” nr. 03, Tirang, viti 2010.
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mé pérgjithésues dhe teorik, ajo éshté shprehur se, akti normativ me fuqiné e ligjit nuk €shté
nj€ ligj né kuptimin formal, pérsa kohé qé nuk €shté shprehur Kuvendi 1 Shqipérisé, por éshté
ligj né kuptimin material. Nevoja dhe urgjenca jané rrethana dhe situata fakti g€ vlerésohen
rast pas rasti. Ato mund t€ shkaktohen nga faktor t€ ndryshém jetésor, natyror dhe shogéror.
Nése ekziston nevoja pér nxjerrjen e njé ligji, por pa patur ndonjé urgjencé té dukshme,
geveria nuk mund té ndérmarré nismén pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqin€ e ligjit, pasi
kjo do té pérbénte njé detyré t€ pushtetit ligjvénés. Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé ka
lejuar qé pushteti ekzekutiv t&€ mund té miratojé akte g€ kané t&é njéjtén fuqi si ligjet vetém
kur rasti shfaget si 1 jashtézakonshém dhe nevoja e urgjenca b&jné té pamundur ushtrimin e
kompetencés ligjvénése nga Kuvendi 1 Shqipérisé.

Pérfundime dhe rekomandime

Akti administrativ si njé€ nga tre format e veprimtarisé administrative, té rregulluara nga ligji
nr. 8485, daté€ 12.05.1999 “Kodi 1 Procedurave Administrative” éshté nj€ pjesé e veprimtarisé
sé organeve t€ administratés publike me t€ cilat formohet dhe manifestohet vullneti 1 késaj
administrate gjaté kryerjes sé veprimtarisé shtetérore. Objekt 1 punimit jané aktet
administrative individuale dhe kolektive, té cilét nxirren pas zbatimit t€ njé procedure té
parashikuar né ligj nga organi administrativ.

Kodi 1 Procedurave Administrative né kété punim €shté paré né dy kéndvéshtrime. S€ pari
€sht€ marré parasysh se c¢faré parashikon dispozita ligjore konkrete né lidhje me ¢éshtjet e
trajtuara dhe mé pas &shté krahasuar ajo me géndrimin e doktrinés s€ huaj, ose té vendit toné,
duke e lidhur né mjaft raste me zbatimin qé kané gjetur né praktiké dispozitat ligjore t& kétij
Kodi. Jam munduar né ményré modeste pér t€ dhéné njé ndihmesé t&é vogél né trajtimin e
definicionit té aktit administrativ, rregullave kryesore qé zbatohen gjaté procedurés sé
nxjerrjes sé tij, kompetencés, pavlefshmérive dhe ményrés se si béhet kontrolli (revizioni) 1
aktit administrativ, duke pérmendur edhe disa nga problemet qé jané hasur né praktikén

gjyqésore.

Para hyrjes né fuqi té ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” njé nga problemet mé té
hasura né praktikén gjygésore ka gené diskutimi i juridiksionit né rastin e kundérshtimit né
gjykaté t€ pavlefshmeérisé absolute té akteve administrative. Ka patur mendime qé edhe né
rastin e pavlefshmérisé absolute té aktit duhet t€ ndiget rruga administrative e ankimit para se
palét ti drejtohen gjykatés pér konstatimin absolutisht t€ pavlefshém té aktit administrativ.

Né ligj éshté parashikuar se, aktet absolutisht té pavlefshme nuk prodhojné pasoja ligjore,
pavarésisht nga fakti nése ato jané deklaruar ose jo absolutisht t€ pavlefshém, kérkesé e cila
mund t&é béhet né ¢do kohé. Gyithashtu ligjvénési ka shprehur vullnetin e tij se, organi
adminsitrativ q& ka nxjerré aktin, ose organi me 1 larté administrativ mund t€ konstatojné né
¢do kohé pavlefshmérin€ absolute t€ aktit. Duke u nisur nga kéto parashikime té ligjit,
praktika gjyqésore ka mbajtur géndrimin se, kur kundérshtohet pavlefshméria absolute e aktit
administrativ juridiksioni gjygésor nuk mungon, por gjykata né kété rast gjaté shqyrtimit té
céshtjes né themel duhet t€ zbatojé vetém kérkesat e nenit 116 té Kodit t& Procedurave
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Administrative, pasi ka patur mjaft raste g€ népérmjet kétyj kérkimi béhen orvatje qé t&
mbulohet pavlefshméria relative e aktit administrativ, e cila kérkon patjetér shterimin e
rekursit administrativ, n€ ato raste kur ligji specifik e kérkon né ményré t€ shprehur njé gjé té
tillé dhe vetém pasi té ezaurohet rekursi administrativ, palét mund ti drejtohen gjvkatés me
kérkesépadi.

Subjekte té vecanta, té cilat jan€ t€ detyruara qé t€ parapaguajné detyrimet financiare né
fushén e tatimeve ose doganave, né zbatim té ligjit nr. 9920/2008 “Pér Procedurat Tatimore
né Republikén e Shqipérisé” dhe Kodit Doganor pérpara se, t€ ezauroné rekursin
administrativ, ka raste qé e shmangin két€ rrugé ligjore, pér shkak se nuk kané béré
parapagimin e detyrimeve, megjithése kérkimet e tyre né thelb kané t€ b&né me
pavlefshmériné relative té€ aktit administrativ, duke paraqitur né gjykaté kérkesé€padi me
objekt pavlefshmériné absolute té aktit administrativ. Kolegjet civile dhe administrative té
Gjvkatés sé Larté kané mbajtur géndrimin se, kur gjykata ka né shqyrtim njé ¢éshtje me
objekt pavlefshmérin€ absolute t€ akteve administrative, ajo €shté e detyruar g€ t€ zbatojé me
rigorizitet vetém kérkesat e nenit 116 t€ K.Pr.Administrative, por né€ paraktiké vihet re se,
gjykimi fillon pér shkage té pavlefshmérisé absolute t€ aktit administrativ dhe pérfundon né
zgjidhjen e ¢éshtjes pér shkaqe té pavlefshmérisé relative té aktit administrativ.

Pas fillimit t€ veprimtarisé sé gjykatave administrative né vendin toné, problemi 1 paré qé u
has né praktikén gjyqésore ishte zbatimi 1 kompetencés léndore, t€ parashikuar nga neni 7 1
ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjvkimin e Mosmarréveshjeve Administrative”. Né gjykatat e shkallés sé paré, gjykatat e
apeleve dhe Kolegjin Civil t& Gjykatés sé Larté ishin regjistruar shumé c¢éshtje me kérkime
me natyré administrative dhe kérkime t€ pérziera (civile dhe administrative), té cilat nuk
kishin pérfunduar akoma. Pyetja g€ lindte né kété rast ishte, ¢do té béhej me kéto ¢éshtje?

Zgjidhjen pér kété problem e dhané Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés sé Larté, té cilét me
vendimin unifikues nr. 03, daté 06.12.2013 arritén né pérfundimin se, ¢éshtjet administrative
té regjistruara né gjykatat civile para datés 04.11.2013, t€ cilat nuk kishin pérfunduar akoma,
do tu kalonin pér gjykim gjykatave administrative sipas shkalléve, ndérsa ¢éshtjet me
kérkime t€ pérziera (administrative dhe civile) sipas vendimit unifikues nr. 04, daté
28.04.2014 t€ Kolegjeve t€ Bashkuara té Gjykatés sé€ Larté t€ regjistruara né gjykatat civile
para datés 04.11.2013 do t€ vazhdonin t€ gjykoheshin nga gjykatat civile, ndérsa pér ato t&é
regjistruara né gjykatén e shkall€s sé paré pas késaj date, kérkimet do t€ ndaheshin, duke 1
kaluar gjykatés administrative vetém kérkimet me natyré administrative.

Megjithése Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés sé Lart€ jané munduar g€ té b&jné rregullimet e
mésipérme, duke mbuluar né njé faré ményre zbrazté€siné qé ka léné ligji nr. 49/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative” né dispozitat e tij kalimtare, 1 cili nuk shprehet né€ lidhje
me ¢éshtjet e regjistruara né€ gjykatat civile pérpara fillimit té veprimtarisé sé gjykatave
administrative, té cilat nuk kané pérfunduar, jam 1 mendimit se rruga pér té ulur numrin e
konfliketeve pér kompetencén, sidomos até léndore do té jeté mjaft e gjaté dhe do té duhet
koh€ qé praktika gjygésore t€ konsolidohet né kété drejtim.
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Pas hyrjes né fuqi t€ ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” ka patur debate té
shumta né€ lidhje me kundérshtimin e pavlefshmérisé absolute té kontratave administrative,
sepse kané ekzistuar dy géndrime t€ ndryshme. Njéri nga géndrimet ka qgené se, pér
pavlefshmériné absolute t€ kontratave administrative éshté e domosdoshme qé té paraqitet
kérkesépadi né gjykaté. Tezén e tyre ky grup juristésh e bazonte né€ faktin se ashtu si pér
konstatimin e pavlefshmérisé absolute t€ akteve administrative, pér t€ cilén duhet té paraqitet
kérkesépadi né gjykaté edhe pér pavlefshmériné absolute té kontratave administrative, pala e
interesuar €shté e detyruar qé t€ paragesé kérkes€padi né gjykaté. Ndérsa grupi 1 dyté 1
juristéve mbante géndrimin se, pérderia dispozitat tranzitore té ligjit nr. 49/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative” referojné né Kodin e Procedurés Civile dhe kemi té
b&mé me njé kontraté si té gjitha kontratat e tjera té€ s€ drejtés private, pavlefshméria absolute
e kontratés administrative mund té shikohet edhe kryesisht nga gjykata gjaté shqyrtimit té
céshtjes, ose né gjykimet e tjera.

KEté diskutim té€ hapur ndérmjet juristéve e ka mbyllur pérfundimisht ligji nr. 44/2015 “Kodi
1 Procedurave Administrative 1 Republikés s€ Shqipérisé”, duke vendosur né favor té variantit
té dyt€, pasi né té &sht€ parashikuar se, jo vetém pavlefshméria absolute e kontratave
administrative, por edhe pavlefshméria absolute e aktit administrativ mund té konstatohet
kryesisht nga gjykata edhe gjaté shqyrtimit té ¢éshtjeve té tjera, ose nga organi administrativ
q¢ ka nxjerr€ aktin dhe organi mé 1 larté administrativ.

Megjithése Kodi 1 r1 1 Procedurave Administrative sapo ka hyré né fuqi, jam 1 mendimit qé
zgjidhja qé 1 bén a1 kétiy momenti sidomos pérsa 1 pérket pavlefshmérisé absolute té
kontratave administrative éshté nj€ zgjidhje e drejté, sepse kontrata administrative megjithése
1 pérket fushés té s€ drejtés publike dhe rregullohet nga ligji pér prokurimin publik ose ligji
pér koncesionet, ajo éshté e ngjashme me kontratén sipérmarrjes g€ 1 pérket té drejtés private
dhe qé rregullohet nga normat juridike, t€ parashikuara né Kodin Civil.

Sipas ligjit administrativ shqiptar dhe doktrinés juridike franceze kontrata administrative
€shté ajo kontraté, ku njéra nga palét detyrimisht duhet t€ jeté njé organ publik, ndérsa
doktrina juridike gjermane mban njé géndrim krejt t& ndryshém nga ato g€ pérmendém mé
sipér, duke 1 dhéné réndési faktit qé né€ Kkontratat administrative pérdoren fonde publike.
Mendimi im &shté se, géndrimi qé mban doktrina administrative gjermane €shté mé 1 drejté,
sepse organi publik mund té jet€ pjesémarrés edhe né njé kontraté giraje ose shitje, por kjo
nuk do té thoté gé kjo kontraté &shté administrative, pasi ajo 1 pérket t€ drejtés private.
Faktori determinant g€ bén dallimin ndérmjet kétyre dy kontratave €shté fakti se, né kontratat
administrative vihen né dispozicion fonde publike me gé€llim kryerjen e njé vepre ose pune
publike, pra né fakt &shté akti administrativ 1 nxjerré nga organi qé prokuron fonde publike
pér kryerjen e njé pune né€ shérbim té publikut, akti g€ paraprin lidhjen e njé kontrate publike.

Né nxjerrjen e njé akti administrativ, organi 1 administratés publike &shté 1 detyruar qé té
zbatojé procedurén administrative, t€ parashikuar nga Kodi 1 Procedurave Administrative,
duke béré njoftimin e paléve, dégjimin e tyre para nxjerrjes sé€ aktit, njoftimin e vendimit
pérfundimtar me géllim qé pala e interesuar t€ mund bé&jé ankim administrativ ose gjyqésor,
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etj. Duhet patur parasysh se, jo ¢cdo shkelje e procedurés nga organi administrativ duhet té
konsiderohet si mosrespektim 1 procedurés né kuptim té nenit 116 t&¢ Kodit Procedurave
Administrative, e cila e bén aktin administrativ absolutisht t€ pavlefshém, pasi ligji e lidh kété
lloj pavlefshmérie me shkeljet flagrante té€ ti). Né ndryshim nga kjo, né praktiké vihen re qé
edhe shkelje té lehta t€ procedurés konsiderohen shkelje flagrante té ligjit, duke cuar né
konstatimin absolutisht t& pavlefshém té aktit administrativ.

Megjithése pér rastet e mosrespektimit t&€ kompetencés dhe procedurés nga ana e organit
administrativ qé nxjerré aktin, ka vendime qé n€ shumicén e rasteve jané té arsyetuara drejté,
ndérsa pérsa mu pérket dy elementéve t€ tjeré qé kané té€ béné me vlefshmériné e akteve
administrative, t€ cilat jané€ pérputhja e aktit me pérmbajtjen e ligjit dhe pérputhja e aktit me
qéllimin e ligjit, vendimet e gjykatave jané t€ pakta dhe arsyetimi i tyre né mjaft raste nuk
€shté bindés. Mendoj se, kéto dy raste kan€ t€ béné me pavlefshmériné relative t€ aktit
administrativ, pasi ato nuk lidhen me kompetencén dhe procedurén, prandaj €shté shumé e
domosdoshme g€ t& kuptohet miré se, ¢faré ka dashur té thoté ligjvénési né ligjin material né
té cilin bazohet akti administrativ, duke béré drejté interpretimin e ligjit dhe kuptuar drejté se,
cili ka gené qéllimi 1 ligjvénésit né miratimin e ligjit.

Né pérfundim té punimit vlerésoj qé t€ jap disa rekomandime, t€ cilat mund tu vijné né
ndihmé sado pak juristéve g€ merren me nxjerrjen dhe kontrollin e akteve administrative.

Mendoj qé afatet e shqyrtimit t€ ¢éshtjeve administrative duhet t€ jené mé té gjata se, ato té
parashikuara né ligj (pér ¢do shkallé gjykimi), sepse né ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative”, parashikohet se, pér njoftimin e paléve pér
dhomén e késhillimit duhet t€ respektohet njé afat tre javor, 1 cili e shkurton afatin e
pérgjithshém me 21 dité.

Né ligj €shté parashikuar se, pér aktet administrative qé kané vleré mé té vogél se njézetfishi 1
pagés minimale né shkallé¢ vendi nuk mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative té
Apelit, ndérsa pér vlera mé t€ vogla se dyzetfishi 1 pagés minimale né shkallé vendi nuk
mund t€ behet rekurs né Gjykatén e Lart€. Kam mendimin qé do té ndihmonte mjaft né
reduktimin e numrit t€ ¢céshtjeve té regjistruara né gjykaté, néqoftése njé kufizim 1 tillé do t&
vihej edhe pér rastin e shpérblimit t€ démit g€ rrjedh nga kontrata e punés.

Kam mendimin gé né dhomén e késhillimit nuk duhet t€ cénohen vendimet e gjykatave mé té
ulta, pasi kjo gjé€ cénon parimin e dégjimit té paléve para shpalljes sé vendimit nga gjykata.
Nése gjykata vleréson se, vendimi qé ankimohet duhet cénuar do té ishte mé miré g€ ¢éshtja
té kalohej né gjyq pér tu dégjuar palét. Kjo do té bénte qé vendimet e dhomés sé€ késhillimit té
ishin t€ paarsyetuara, gjé qé con né dorézimin mé té shpejté t€ vendimeve dhe dosjeve
gjyqésore.

Né ligjin nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative” éshté
parashikuar qé€ akti normativ, 1 cili cénon interesat e individit mund t€ ankohet n€ Gjykatén
Administrative t€ Apelit. Ka raste né praktiké g€ palét nuk kundérshtojné direkt aktin
normativ, por gjaté shqyrtimit té€ ¢éshtjes del se, né té vérteté kérkimi 1 béré né objektin e
padisé ka té bé&jé pikérisht me paligjshmérin€ e aktit normativ, duke patur parasysh edhe
udhézimet e vendimit unifikues nr. 03/2012 té Kolegjeve té Bashkuara t&¢ Gjykatés sé Larté,
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prandaj né kété rast lind pyetja se si duhet té veprojé gjykata qé ka né shqyrtim ¢éshtjen né
nj€ kohé g€ ajo né bazé té nenit 145/2 t€ Kushtetutés mund té cojé pér kontroll né Gjykatén
Kushtetuese vetém ligjin dhe jo aktin normativ? Mendimi im &shté g€ ky rast kérkon njé
rregullim mé t€ sakté ligjor, sepse nése rrézohet kérkesépadia n€ gjykimin e paré, ajo pérbén
njé€ gjé t€ gyykuar dhe pala e interesuar nuk mund ta realizojé mé t€ drejtén e pretenduar né
rast t& nj€ shfuqizimi t&€ mévonshém t€ aktit normativ nga Gjykata Administrative e Apelit.

Gjithashtu né€ paraqitjen e ankimit t€ paléve nuk duhet té béhen dallime si¢ ka gené rasti 1
ligjit pér nénpunésin civil, sipas té cilit individi paraqiste ankim ndaj vendimit t€ KSHC-sé né
gjykatén e shkallés sé paré nése ky Komision 1 rrézonte kérkesé€padiné, ndérsa organi
administrativ qé e kishte larguar nénpunésin nga puna e paraqiste ankimin e tij né gjykatén e
apelit, duke cénuar késhtu parimin e barazisé€ s€ paléve.

S€ fundmi do t€ thoja se, kontrollin e dektereve té Presidentit t€ Republikés, vendimeve té
Kuvendit dhe VKM-ve pér shkarkimin e funksionaréve t€ larté té shtetit duhet ta b&;é Gjykata
Kushtetuese, ashtu si rastin e kryetaréve té bashkive dhe disa titullaréve té organeve té
drejtésis€, té parashikuara né€ ndryshimet e fundit kushtetuese, té€ béra me ligjin nr. 76/2016.
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Abstrakti (Shqip)

Né kété punim é&shté béré njé pérshkrim 1 hollésishém 1 konceptit té aktit administrativ,
historikut t€ lindjes, etapave t&€ zhvillimit dhe vecorive t& tij. Jané pérshkruar organet publike
qé ligji 1u jep t€ drejté qé t€ nxjerrin akte administrative. Gjithashtu njé vend t€ posacém né
punim ka zéné nxjerrja né pah e karakterit nénligjor t€ akteve administrative, cilat jané
ngjashmérité dhe dallimet e tyre nga vendimet e gjykatave. Jané analizuar llojet e akteve
administrative dhe klasifikimi q& mund tu béhet atyre sipas subjekteve qé 1 nxjerrin ato.

Njé kujdes 1 vecanté 1 éshté kushtuar procedurés s€ shqyrtimit administrativ, duke paré té
gjitha etapat se si ka lindur dhe &shté zhvilluar nocioni 1 procedimit administraiv dhe parimet
kryesore qé gjejné zbatim né t&. Eshté béré analiza strukturore, duke pérmendur se cilat palé
marrin pjesé né njé procedim administrativ, cfaré t€ drejtash kané ato gjaté procedimit,
réndésia e pjesémarrjes sé tyre dhe e drejta pér tu informuar. Fazat e procedimit administrativ
tregojné se né ¢far€ ményre fillon njé procedim administrativ, detyrimin e organit publik pér
té proceduar, si zhvillohet procedura hetimore, si béhet marrja dhe verifikimi 1 provave, et].

Njé vend té posacém né punim zéné vlefshmérité dhe pavlefshmérité e akteve administrative,
duke pérshkruar katér elementét gé kané t€ b&jné me pavlefshmériné e akteve administrative
si¢ jané kompetenca, procedura, pérputhja e aktit me pérmbajtjen e ligjit dhe pérputhja e aktit
me qéllimin e ligjit. Jané dhéné shkurtimisht rastet e pavlefshmérisé sé akteve juridike dhe
dallimi g€ egziston ndérmjet pavlefshmérisé absolute dhe pavlefshmériné relative té akteve
administrative. S€ fundmi né punim &shté pasqyruar kontrolli administrativ dhe gjyqgésor 1
aktit, ku €shté treguar telegrafisht pér parimet dhe mjetet e kontrollit. Jané dhéné rastet e
kontrollit t&€ brendshém dhe parimi 1 shterimit té rekursit administrativ. Gjithashtu éshté folur
pér ndryshimet gé ka sjellé né vendin toné miratimi 1 ligjit nr. 49/2012 me té cilin u krijuan
gjykatat administrative dhe sistemet e drejtésisé adminsitrative, duke u mbyllur me kontrollin
gjyqésor dhe kushtetues té aktit administrativ.

Abstract (Anglisht)

In this paper, there is a description in details of the concept of administrative act, history of
beginning, development steps and its characteristics. There are described also, public organs
that law gives them the attributes to issue those administrative acts. In addition, a special
place in this dissertation has been dedicated to highlighting the sub-legal character of the
administrative acts, and which similarities and differences with and from courts or tribunals
verdicts might be. There are analyzed kinds of the administrative acts and classification that
might be applied to them according to their issuing subjects.
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Kontrolli administrativ dhe gjyqésor i aktit administrativ

A special attention is dedicated to the procedure of administrative examination, by viewing
all stages of how the notion of administrative lawsuit has been founded and developed, and
main principles that might be applied into it. I have included also structural analysis by
mentioning which parties must participate in an administrative lawsuit, what rights they have
during that lawsuit, importance of their participation and the right to be informed. Stages or
phases of the administrative lawsuit show that in what manner a administrative lawsuit starts,
obligation of public organ to be proceeded, how investigative procedure is developed, how
receipt and verification of evidences is done etc.

A special place in this paper is occupied by validities and invalidities of the administrative
acts, and by describing four elements related to the invalidities of the administrative acts such
as competence, procedure, and consistency of the act with law content and consistency of the
act with purpose of the law. Briefly, there are described cases of invalidities of legal acts and
difference that exists between absolute inconsistency and relative one of the administrative
acts. Lately, in this paper, there is expressed administrative and judiciary control of the act,
where telegraphically principles and tools of the control are reviewed. Furthermore, there are
included cases of internal control and the principle of exhaustion of administrative recourse.
In addition, there is a descriptive part on changes in our country from enactment of law nr
49/2012 which helped the creation of administrative courts and administrative justice
systems, and ending with judiciary and constitutional control of the administrative act.
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